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P

BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Ne.rd. rd.
=i 01.01.2020 31.12.2020
(formsslele de caloul se refera fa Brad. din colB) e
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. C.once%:funi,‘l:?re:v.ete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare e 03
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale s | 03
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 12.554.805 45,913.869
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 09 6.852.178 10.937.796
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 -2914) 1o 10 5.525 28.931
4. Investitii imobiliare {(ct. 215-2815-2915) 17 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 482.011 81.374
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 19.894.519 56.961.970
. 1Il. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in L 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 3 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2. | 22
(ct. 2535':Ee2|$2£u:1 il 2678 + 2679* - 2966* - 2968") Bl it 2738 Hirel
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24 3.750 3.750
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 19.898.269 56.965.720

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328 +351 + 358 + 381 +/- 388- 397 - 392- 3951 - 3958- 398) | = 1562600 2337956
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - -
9 fel f 433538 27 27 981,937 1.018.533
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356+ 357 +
361 +3264/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 2.809.638 2.816.375
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 1.705 15413
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 5.675.926 6.088.317
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza s fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966 - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) AL B350 FliEhsgs
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453 - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431*%+436"" + 437**4 4382+ 4417%4+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**4445+446%*+447** 1 4482+4582+4662+ 461 + 473 - 496 + 34 34 64.195 1.021.257
3187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar - 485
(ct. 463) (307}
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 882.175 3.096.695
lil. INVESTITHI PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute |a entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 3 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA 51 CONTURI LA BANCI a | 40 12.204.325 9.535.584
(din ct. 508+4ct. 5112 + 512+ 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+ 36 + 39 + 40) 42 41 18.762.426 18.720.596
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 10.352 5.328
Sume de reluat intr-o perioada de panala un an (din ct. 471%) 44 43 10.352 5.328
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat a5 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligafiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + R
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 44,076
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 350.594 2.813.213
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 5t 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 22 | 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A3TEE 4 436%FF4 4374 4 4381 + 441%%% | 4423 +4428%%* 4 444%%% 1 446%* 1+ | 53 | 52 47.672.770 53.386.756
4477%% + 4481 + 455 + 456™** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+5194 + 5195+ 5196+ 5197)
TOTAL (rd. 4512 52) 54 53 48,067 440 56.199.969
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE e
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 | 54 -29.294.662 -37.474.045
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 -9.396.393 19.491.675
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 35 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + @ | 57
1627 + 1682+ 5191+ 5192 + 5198) '
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4., Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun . 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43199 4 436%** £4374% + 4381 + 4414 + 4423 + 4428%%% 4+ 44404 + 446%%% +| 64 | 63
447%%% 4+ 4481 4+ 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 473*** 4 509 + 5186 + 5193
+5194+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 64
H.PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 227.419
TOTAL (rd. 6512 67) 69 68 227419
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 364.744 314.821
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 475%) bl 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 364.744 314.821
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 25 6
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) 20 79 364.744 314.821
J. CAPITAL $1 REZERVE
1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 24.739.895 24.739.895




—
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2, Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 9.926.000
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) a4 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 24.739.895 34.665.895
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) a7 86
Hli. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 21.689.204 48.002.705
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) a9 88 880.496 880.496
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 23.443 23.443
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 903.939 903.939
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) % 95 0 0
SOLDD (ct. 117) 97 96 48.889.827 57.094.175
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 o7 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 8.204.348 7.528.929
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C::£I_’:;.]URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 |ddo 9761137 18.949 435
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 164 | 103 -9.761.137 18.949.435

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise |2 acest rand 5i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
ntr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice 5i al ministrului delegat pentru buget nr, 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
yi actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imohile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOGDAN RAZVAN EUGEN NITOIU GABRIELA
Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC
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b
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2020

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

o,

Denumirea indicatorilor Nr.
e rd.
Nl 2019 2020
Hormulele de caleul se referala Neard. din col B) 1
A B 1 2

1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) 01 01 11.837.194 13.744.286
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 11.833.736 13.733.437
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 3.458 10.849

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04

.”'.'I‘.II' — : I I e dimRegiowd] ; =
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 06 07 78.258 69.864
Sold D 07 08 0 0

3. \{;gt;f:?;zp;mducpa de imobilizari necorporale si corporale - 09 954

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1

6. Venituri din subventii de exploatare i 12 3.849.856 7.095.334

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.7514+758+7815) 12 13 203.261 65.476
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 178.077 49,923
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 15.968.569 20.975.914

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 2.680.552 3.755.551
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 168.964 230.797
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 680.259 693.751
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 3413 6.672

Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 14.821.064 16.539.168
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 14.514.450 16.199.185
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 306614 339.983

10.a) .?;j:.stzéﬁri-dze?\;aloare privind imobilizarile corporale si necorporale i 25 1536716 1 876968
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 1.536.716 1.876.968
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circuiante (rd. 29 - 30) 27 28 -37.374 -1.440
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 2.805
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 37.374 4.245
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 12 37) 30 31 4.289.248 5.175.234
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe :
(Ct611+612+613+614+615+6214622+623+624+625+626+627+628) | ° | 2 1332060 1507323
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 135.924 164.186
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuleli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct, 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 35 37 2.820.664 3.203.923
5_‘ el I_In " 'I ,E. e I 1 " : -
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 227419
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 227419
- Venituri (ct.7812) 39 41
o[a]  waw  wom
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 0 0
- Pierdere (rd. 42-16) 42 44 8.174.273 7.528.206
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 1 7
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 110 72
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 1 79
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare ok 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666) 54 56 29.894
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664-+665+667+668) 56 58 292 802
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 30.186 802
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 -52) 59 61 30.075 723
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 15.968.680 20.975.993
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 24.173.028 28.504.922
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 | 65 8.204.348 7.528.929
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct, 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 8.204.348 7.528929

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

—. contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii’, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative

speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentind transferuri 5i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOGDAN RAZVAN EUGEN NITOIU GABRIELA
Calitatea

Semnatura

11-DIRECTOR ECONOMIC
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)

COd 30 fformulele de calcul se refera la Nrard, din - lei -
Nr.rd. N
l. Date privind rezultatul inregistrat o r;' Nr.unitati Sume
2021 *
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 7.528.929
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante . d' ik car:e- activitatea | activitateade
\ . curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 52.445.482 52.181.453 264.029
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 507.139 243.110 264.029
- peste 30 de zile 06 06 335.439 171.410 164.029
- peste 90 de zile o7 a7 137.911 37.911 100.000
- peste 1 an 08 08 33.789 33.789
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
0
total(rd.101a 14) g 09 29.284.593 29.284.593
- C(.)ntrl!:lutll p.en‘tn‘J asigurari soualg dn_e stat datorate de i 10 23.794.782 3.724.782
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de i i 4.985.986 4.985.986
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 573.825 573.825
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii r_estante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15 406.811 406811
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contrlbut'u si taxe neplatite la termenul stabilit 7 17 32.246.939 32.246.939
la bugetul de stat, din care:
p - contributia asiguratorie pentru munca 18 “’:]
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele ' 18
locale
2 T Nr.
lll. Numar mediu de salariati o 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 282 303
Numartul efectiv de salariati ex@entl |a sfarsitul perioadei, 5 20 286 310
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 5 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd platitd la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii pltite catre persoane nerezidente din statele membre ale 55 [lise
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 6.389.381
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 3z 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 6.389.381
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33 7.225
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 ;fz
(316)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??]
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele = 34 113.880
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: )
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 19 36 113.880
V. Tichete acordate salariatilor ::' Sume (lei)
A B y |
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 1.012.236
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;;
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 2347
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii e
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 Bl;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 2,347 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41 2.347
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 2.347 0
- cheltuieli curente 48 43 2.347
- cheltuieli de capital 2 | 44
B - Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare **¥) i 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate In scopul diminuarii impactului activitatii i
gy 7 ; Ty . a
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi |
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. ‘e Nr.
VIIl. Alte informatii e 31.12.2019 31.12.2020
A | B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale il 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente i 464
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru o 46h
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale L 47
(ct.4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru e 47a
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru o | 470
imaobilizari corporale (din ct. 4093) (306
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 3.750 3.750
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
3 = i 52a
- detineri de cel putin 10% 6 | con
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 3.750 3.750
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
Jecontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 3.750 3.750
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpadrari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
AR G 2 68 ; 144,
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute i i S
(ct. 4091 +4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
e L Brty ) ; o 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 | o
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din j
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
.. i [ 3 71 59 66.400 109.989
din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 60 12.746 12.546
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 72 1161 63,995 877.579
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale va 62 51534 154.056
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 63 12461 17.570
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 705.953
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate Ly 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente Al 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate b 69
nerezidente (din ct. 451) I
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 8z 70
4424 +din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),
di A 83 71 5.331 147.569
i care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) i AP Sy 147569
(din ct. 461 + din ct, 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
" Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 | 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. o 764
4538) G2
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
St 90 | 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 i1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 é;g]
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 5.939 2.544
-inlei (ct. 5311) 99 85 5.939 2.544
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 12.196.479 9.533.040
-inlei (ct. 5121), din care: 162 88 12.194.844 9.525.402
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 1.635 7.638
- conturi curente in valuta deschise la banci i 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 | |93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din b 1 i
ct. 5125+ 5414)
Datorii (rd.96+99+ 102+ 103+ 106+ 108 + 110+ 111 +
109 5 48.067.440 56.199.969
116+ 119+ 122 + 128) 9
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata rio 168
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct.519), (rd .97+98)
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-inlei 11l o7
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 3 lilgg
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-in valuta 175 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s |lvae
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + iy [yos
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face e |- i6a
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 126 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ["30;1
"~ \Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 394,670 2.813.213
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi I
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 {"3“09;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) il B 5380 i
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 46.855.347 52.560.082
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
i ;42&;:2:;& ;egatura cu bugetul asigurarilor sociale s s 15.417.205 18.529.272
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) 129 113 12.459.688 12.113.365
o 447)- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate ol 206.889 349.075
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 {15 18.771.565 21.568.370
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 2 e
din care: !
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 5 | 117
I
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 1k fnes
indiferent de scadenta (din ct. 451) ! 2 L
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 1120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138

121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 138 y '_1'2'2 4
472 + 473 + 478 + 509), din care: ; 64.061 15.452
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
3 R S e 140 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 3) i i 64,061 15452
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 4 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin v | a7
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 146 [-3"?81";
Dobanzi de platit catre nerezidenti .
(din ct. 4518 + din ct. 4538) L W
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s I 95
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 24.739.895 24.739.895
- actiuni cotate 4) 150 131
- actiuni necotate 5) 157 132 24.739.895 24.739.895
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 78.397 78.397
IX. Informatii privind cheltuielile cu A
P o 31,12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 337.539 267.731
X. Informatii privin rile din domeniul ;
tormatil privind bununi e 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in v | 94
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in w57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
. ~ . . . .s r.
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ks 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 6) 159 | 140
a g = Nr.
Xil. Capital social varsat "; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7}
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, 1o Ko 24739805 X 24739895 X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 ?J ‘ 20,100.295 81,25 20.100.295| 81,25
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 [! | 20.100.295 81,25 20.100.295 81,25
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145 4.639.600 18,75 4.639.600 18,75
- cu capital integral de stat 165 | 146 4.639.600 18,75 4.639.600 18,75
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- definut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
dl Sume (lei)
A B 2019 2020
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar | s
“de catre companiile nationale, societétile nationale, T
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. "
. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 458
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institufii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin e
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 181 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin il
; i F I el HRTRE 65
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. :
e x : Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 1gs. || 1658
raportare din profitul reportat 312
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Formular
VALIDAT

XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. | .
{0 = - Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate g 186 :;5;’]
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. :
Rl R Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 157t ea
valoarea nominald), din care: :
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
Y 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la a0 || 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
i 190 | 169
afiliate
XVIIIL. Venituri obtinute din activitati agricole NF. .
Sume (lei)
HHFHRR) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
“Venituri obtinute din activititi agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 105 | 1702
similare (ct. 6587}, din care: (342
- inundatji 193 ;Df
< 170c
- secetd 194 )
- alunecdri de teren 195 ;;205‘1
F30 - pag.9
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele 0 oS Numele si prenumele
BOGDAN RAZVAN EUGEN j NITOIU GABRIELA
Semnatura / Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura pf ?
<X

Nr.de inregistrare in arganismul profesional:




i

*} Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea sometilor care se incadreszé In munca fnainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilar care
incadreazd in munca pe perioadd nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someti care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsts, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj §i stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologica, aprobati cu modificari
5i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr,
995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia 5i dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**4¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Mationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societéfile reclasificate in sectorul administratiel publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei,

%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor complesta atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si
completérile ulterioare.

Hxr%) Conformart. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul paliticii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile abtinute din activitafile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola fn sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) rr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu condifia ca produsele prelucrate si ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare si aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul {1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamnd veniturile brute, inaintea deducerii costurilor sl impozitelor aferente, ...",

* 1) Se vor include chiriile plétite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, finete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor

privati sau unor unitati ale administrafiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.),

2) Valoarea inscrisd la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiali
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se var
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile 5i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificarile si completarile ulterioare,

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat'la rd. 161 - 171 in col. 2 i col. 4 entitétile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilititii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2020

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. :
! Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare ol 19:900 A 10.000
Alte imobilizari 02 115.531 X 115.531
Avansuri acordate pentru
; PR 03 X
-limobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 125.531 X 125.531
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 4.005.093 1.799.442 X 5.804.535
Constructii Q7 13.167.389 32.360.064 5418.119 40.109.334
Instalatii tehnice si masini 08 15.888.960 5.157.196 131.877 20.914.279
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 61.733 28.354 90.087
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imabllzarcorporaletnicumde: F o 482,011 12627.917 13.028.554 81.374
executie
~Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 33.605.186 51.972.973 18.578.550 66.999.609
liL.Imobilizari financiare 17 3.750 X 3.750
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
g : i . 67.128.890
(rd.05+16+17) 18 33.734.467 51.972.973 18.578.550 9




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Elemente de imobilizari :.Idr Sold initial Amom::':i:? cursl :nn:la;ij:ilzz::;:: ::2::: s?::;:::lz:;:::i
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
e =
Alte imobilizari 20 115.531 115.531
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 125,531 125.531
-lILlmobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 4.617.677 800.442 5418.119 0
Instalatii tehnice si masini 25 9.036.783 1.071.578 131.877 9.976.484
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 56.207 4,948 61.155
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 8
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 13.710.667 1.876.968 5.549.996 10.037.639
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 13.836.198 1.876.968 5.549.996 10.163.170




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
i e Nr. T— Ajustari constituite Ajustari Sold final
El bil 2 E S
smgra deimpbiigar rd. SEEIHER] in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13

LImobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si

cheltuieli de dezvoltare 32
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34

evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd.321a 34) 35

IL.Imobilizari corporale

Terenuri 36

___|Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR

) : INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
BOGDAN RAZVAN EUGEN AT NITOIU GABRIELA
Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

.

)
Semnétura (f ?

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional;

VALIDAT




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.17 alin 4 din Anexa nr. | la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exerciiiului

iy v contine i ¢
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutort progiamului de asistenté elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-neqri, lizibii”

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1} din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitétii:
® termen de depunere —150 de zile de la inchejerea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
® entitdti care depun raportiri contabile anuale:
- entitatile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiari, aprobate prin OMFP nr. 2.844/20186,
cu modificarile 5i completarile ultericare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societiti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii —in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprabate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entittile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfisurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare;
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobat prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completérile ulterioare.

Erorile contahile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementérilor respective. Ca urmare, in cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportéri contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercifiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea Isi alege un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6} din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modificd data aleasi pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ! incheiat se referi la

data de 1 fanuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare,

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 fanuarie 2021,
aceasta intocmegte raportéri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale,

D. Contabilizarea sumelor primite de |a actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 %! ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitéti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazi in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”,

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refera |a data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercifiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati |a

dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 , Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari {0} sc(yF10L R81

el :(ﬂltfﬁnﬁlriénd_sau NECE, Fan;

Cont

Nr.cr.




MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Validitate noscuta
Digitally signeg sterul
Finantelor Puf
Date: 2021.05%2 09 EEST
Reason: Doctss

Index incircare: 255363430 din 27.05.2021

Ati depus un formular tip S1002 cu numirul de inregistrare INTERNT-255363430-2021 din data de
27.05.2021 pentru perioada de raportare 12 2020 pentru CIF: 938970,

Nu existd erori de validare.



C

P

5.ULAUTOMECANICA MORENI 54 _ _ _
BLPCAE . '|BALANTA DE VERIFICARE LA _“_i; DE 31.12.2020 “
WY T i i
7 ' SOLD INITIAL.  [SOLD INITIAL .z_.__.__,.._ T 7TRULAL TOTAL SUME  [TOTAL SUME  [SOLDFINAL  [SOLD FINAL

CONT  |DENUMIRE DEBITOR CREDITOR iDEBITOR CREDITOR DEBITOARE _ |CREDITDARE | DEBITOR _|CRERITOR
(1011 |CAPITAL SUBSCRIS NEVARSAT | 0.00 000 000 5526000,00 0,00 9926000,00 ___ 000 B926000,00
1012 CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 000 2473989500 0,00 0,00 0,00 2473085,00) 0,00 2473989500
105.060 |REZERVE DIN REEV.TERENURI 0.0o| 340874374 0,00 179944168 0.00 5205185421 000 5205185,42
105061 _ |DIF.DIN REEV.CONSTRUCTII 0.00]  16B45719.76 0.00] 2451405909 0.00 A355778,B5] 000 49358776,85
105.062  [GIF.DIN REEV.ECHIP. TEHNIC D00 142130408 0.00 0,00 0,00 1424307 08 _000| T 1421301,08
105.063  |DIF.REEV.AP INS.MAS.CONTRO 8,00 1040,58 0,00 0,00 0,00 1040,52 0,00 1040,58
105.064 | DIF.REEV.MIJL TRANSPORT 0,00 15399,08 0,00 0,00 000  1s3pe.0R 0,00 15399,08
10811 'FOND DE REZERVA DN PROFIT 0,00 88048628 0,00 o00 0.00 850496,28 0,00 28049826
10581 {FO.REZERVA DiN DIF.CURS VA 0,00, 16634.93 .00 0,00 0.00 18634,63 0,00 18634,93
1068.11 _[FOND DE DEZVOLTARE CIN PRO 0,00 6793.72 0.00 " 0,00 0,00 6793,72 0,00 6793,72
10686 |ALTE REZ CAPITAL SOCIAL . 0,00 14,07 0,00 0,00 0,00 14,07 0,00 14,07
1171.10__ |REZ.REP.LA 31.12.2004 1716669, 63" 0,00 D,00 0,00 1716668.83 [ 1716669 .83 0,00
1171.12 _ |DiF FAV.REEV.CHEP.DEVIZE N 1603493 0,00 0,00 0,00 16634,83 0,00 16834.93 0,00
117113 |REZ.REPORTAT 31.12.2006 430993087 0.00 0,00, 0,00 4305530.87 0.00] 4309930.87 D,00
1171.14__|REZ, REF, LA 31.12.2007 TT31I058.00 _0.00 o0 0.00 311059,00 Qo0 311059,00 ©,00
1171.15_ [REZ REP. LA 31.12.2008 314932970 . 0,00 0,00 0,00 214532970 0,00 3149329,70 0,00
1171.18  [REZ.REP.LA 21.122041 315850271 oo 0,00 0.00 215B502,71 po0| FEesoZFM| T 0.00
117118 REZ REP LA 31.12.2012 579544878 T 0,00 0,00 0,00 579544915 000 aTA544948] 6,00
117120 'REZ REP LA 31.122013 7931538.17 000 0,00 0.00 T9N538T| 000 7ea1mag7 000
1171.21 _|[REZREP.LA 31.12.2014 3701 380,40 0.00 0,00 0.00]  3701880.40| 0,00 3701280,40 0,00
117122 |REZ REP.31,12.2015 70627540 0,00 0.00 0.00 7106275,40 0,00 7106275.40 0,00
1171.24 |REZ REPRT.;A 31122097 ' 4035333,60 D.00 0.00 0,00 4025333 .60 0,00 4025933 60 0,00
117125 |REZREF.LA 31.12.2018 B736256,11 0,00, o000 0,00 A736255,11 0,00 673625511 0,00
1171.26  |REZREP.LA 31.122019 - 0,00 D00 8204347 67 0,00 8204347 67 .00 8204347 67 £.00
11714 [REZ REF.LA 31.10.2000 40756,90 goo: 77 om0 0.00 40756,90 0,00 4075690 0,00
1171.5  |REZ REF.LA 31.123.2000 ) §6432,85 0,007 T.00 0.00 86432 65 0.00 864232 65 0,00
11716 |REZ.REF.LA 31.12.2001 T T 1215309.02 o.00[ fi,00 .00 1215308,02 0,00 1215309,02 0.00
11718 'REZREF.LA31.12.2002 i 148481,11: 0,00 0,80( 0,00 148461,11 0,00 14B481,11 oo
1172 'REZ.REP.PROV.DIN AGOPT IA§ 10020,22 0,0 T 0,00 10020,92 000 1002092 0,00}
11751 :REZERVE DIN REEVALUARE M.F Q00 57062240 0,00 0,00 0.00 570622 40 000  570622,40
12105 |REZULTAT AN PRECEDENT 0,00 o0 B282605,89|  B2B2605 89 828260588  BZE260589 0,00 0,00
121.1 PROF(T-PIERDERE EXPLOATARE B252531.27| 0,00  28508365.91| 2918282684'  387608D7 18| 916280684 7598070,34 0,00
12111 [INCHIDERE CONT 711 £.00 T8258,22 78258,22 89263,50° 78258,22 148122,12 0,00 58863,50
121.2 PROFIT _u__miI,mu__.mIm FINANGC AR 30074 62 0,00 802,07 J0153,93 30876 62 30153,23 72276 0,00
1511 PROVIZIDANE FT. LITIGU 0.00[ 0,00 0.00 227419.00 0,00 “727219.00 000 22741900

TOTAL CLASA 1 S7743065,38|  47981912,54| 4507437976 7409237033 10281743515 121954269,17 6526359027 B4440444, 28
203 CHELT. DE CERCETARE Sl DEZ | 10000,00 0,00 0.00 0,00 10000,00 0.00 10000,30 0,00
205 CONCESIUMLBREVETEALTE DR} 7838581 0,00 0,00 0,00 78386.51 0.00 78396.81 0.00
208 ALTE IMOBILIZAR| NECORPORA 3713363 0,00 0,000 0,00 3713363 0.00 3713363 0,00




C

_mn._._.._ INITIAL SCLDINITIAL  [RULAJ RULAJ TOTAL SUME TOTAL SUME SOLD FINAL SOLD FINAL

CONT _ |DENUMIRE .DEBITOR CREDITOR DEBITOR CREDITOR  |DEBITOARE  |CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
21111 |TERENURI - 4005082.51] T 000t 179944168 CTagn| T E804534,19 0.00 5804534,18 0,00
21211 |CLADIRI . 10548488,00 0.00]  28084903.52 3774023 96|  38643389,52 3774023,55| 3486936556 0,00
21212 _ |CONSTRUCTI SPECIALE 2591913,00. 000  4o4g501.28]  1633200,96|  6641514,28 1633290,96 5008223,32 0,00
21231 GLADIRI DE MATURA OB INV 493000 7 0,00 26208.45 2586,52 31138,45 258552 28552,931 0,00
21232 GOSTRUCTI SPECIALE QB INV z2060,00; 0,00 18935045  B21808 211410,45 8218.,08 203192371 B.0a
m,_ w._ 1 mn_._zu.._.mIZ.:_______pm.:._.__!_zm._.. 151 n_m._-mw :..._ 0,00 4873223 02 [ .. . 126675 43 19878646,12 125679,43 10851966,69 0,00
2131.3 " [ECHIPAM.TEHNOL.-OB.iINVENTA g7770,12| "~ 0,00 0,00 5197.982 6777012 519792 B2572,20! 0,00
21321 |AFSIINSTAL.DE MASUR.CONT 322386, 18 n.0o 3000,00 0.00 32538818 D.0g 325386.18’ 0.00
21323 |AP.51 INSTAL DE MASSUR.CB. 580,67 0.00 ~ T'poo| 0.00 T560,67 0,00 560,67 0.00
21331 |MIJLOACE DE TRANSPORT 37201482 D.Oo| 25087300 0,00 552957,92 DO0| 55298792 0,004
2133.3 MIJL. TRANSFORT-OB. INVENTAR T y3E08,11 og| 0,00 5,00 13606, 11 o R A L
214.1 MOBILIER, AF BIROTICA.ECHIP 415134 0,00 26353,36 0,00 7654470 000 76544,70 0,08
2143 MOB.APBIROTICA-OB.INVENTA 13541,98 0,00 0,00 0.00! 1354198 0,08 13541,58] 0.00
231 IMOB.CORP.IN CURS DE EXECU | 482611,17 0,00]  12627916,07| 1302855398 13109927,24|  13028563,99% 81373.25) 0.0
2673 ALTE CREANTE IMOBILIZATE 3750,00 o 0.00 B,00¢ 37000 0,00 3750,00: 0.00
2803 AMORTIZ. GHELT. CERCET. DE 5,00 10040,00 0.00 0,00 0,00/ 10000,00 5,00 10000,00
2805 AMORT. CONCESIUNIBREVETE, 0,00 78396,91 0.00 0,00 0,001 78396,51 5,00 78395,91
2806 |AMORTIZARE ALTE IMOB. NEGO 000 3713363 poo| oo 0,00 37133,82 0.00 37133.63
28121 |AMORTIZARE CONSTRUCTII 000 4608673 40 5407214,82 798R41,52 5407214,62 5407314,82 .00 0,00
28123 " |AMORTIZARE CONSTR-UBINVE 0,00 B063,00 _10803,60; 1800.60 10803,60 10803,60 D.00 0.00
mm.‘ 311 AMO m.ﬂ_N.mnI_TuﬂMI NOLOGIC .00 S49TRYT. 8D } ﬁmmﬂm Lum 97620225 125679,41 474190, 14 2,00 m_u._—qm; n_ u._
2813.12  AMORTIZAP+INSTALMAS.SIC 0,00 296881.55 00 12887.18 0,00 308848,74 ____Doo| 30984874
281313 [AMORTIZ MIJL.DE TRANSPORT | 0,00 159810,92 0,00 80823.00 0,00 24063352 p,00[ " 24063392
281331 [AMORTIZ.ECHIP.TE HN-OBLINY 0,00 BOB45 53 519792 476,00 519792 62321 63 ) 0,00 5712371
2813.32 |AMCRTIZ.AP INSTALMAS.C-OB | 0.00 7560,67 0,00 0.00 ooo[ I._;.mmm_mq 0,00 7560,57
281333 |[AMORTIZMIJLTRANSPORT-OB.|  ~ 0,00 13806,11 00 0,00 0,00 13806, 11 6,00 13808, 11
28141  |AMORTIZ.ALTOR IMOBILIZ COR 0,00 | 45011,34; 0.00 4155,04| 0,00 45170,38 0,00 49170,38
28143  |AMORTIZ.ALTOR IMOBIL GORP, Dool T 119871 .00 788564 0,00 11985,35 2,00 11935.25

. TOTAL CLASA 2 . uu.___u___h_m._«__.a.n_ T3R38197,77 STE22906,70 u:nm_mm._n b 1257434, 4 Jaz91T5 66 67128886,61( 10183170,13
301 "MATERI| PRIME 1668736, 22 0,00 3314961.25) 284740577 4883697 47 2047405.77 2036291,70 £.00
3021 \MATERIALE AUXILIARE 37068, 51 0.00 360937.28 354435,24 398005.79 354420, 24! 43566,55 0,00
3nz2 COMBUSTIBILI mnm_m._m .00 128836,88 12490068 129086, 15 124800 69] 418546 {,00
3024 |PIESE DE SCHIMB B2034,08 0,00 205096,49)  105464,68 287130.57 195454,88| 51665,63 0,00
3028 ALTE MATERIALE CONSUMABILE 111,05 0,00 134614,94] 170748,89 175725,99 170748 59} 497700 0,00
303 MAT.DE NAT OB .DE INV. 41%20,35 0,00 '17687D,01 181184,15! 218080,26 181184,15 3680621 " a00
308.1 DIF.DE PRET LA MAT_PRIME 505367 ooo] o4l 44,00, 4973,28 44,00 4s20.28) 0.0
308.2 _u:u_mmm_z._.m PRET LA MATERIAL 6887,20 0,00 42,27 0,00 &844,52 0,00 GLEEN 3 0,00
522 MAT CONSUM iN CURS DE APR 0,00 o00] 5574,38: 5974,38 597438 EG74,38 0,00 0.00
531.2 PRODUSE N CLIRS DE EXECUTI _9A8008.23 D00 16724240.28; 1680593584 17633246, 56 16805535 B4 857310,72 0,00
7322 LUCR.5I BERV.IN GURS DE EX T 1283119 0,00 57203512 4537473 56 EBA9ES, 31 453743 56 131222 75 0,00
3511 |PRCDUSE FINITE PS B5051,01 0,00 1104B564,80] 1165638634 1171461581 11558386,34 56219 47 0,00
512 PRGEGUSE FINITE PC 22473.84 0,00 1766280,25 1774533,73 1788754 05 1774533,73 14220,3% n__a_.u_




(
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SOLO INTIAL  SOLDNMAL  |RULAJ RULA.J TOTAL BUME TOTAL SUME  |SOLD FINAL  |SOLD FINAL

CONT  [DENUMIRE DEEITOR CREDITQR DEBITOR CREDITOR _ :DEBITOARE  !CREDITQARE  |DEBITOR  |CREDITOR |
345.31 ALTELEPS 3753321,96 pool 0,00 0,00 276332196 0,00 276332188 T 000
mwﬁ.u PRODUSE REZIDLUALE PC 1578.24 : 00 115400,02 115479,46 ._._mm:___m_mm ._L“_ b4V 46 1458,80 00
34811 |DIF PRET PROD FINITE PS 0.00 4236450] 111244476 113404867 11244476 T1091694,17 000 20750,59
34812 |DIF.PRET PROD.FINITE FC ~ 0,00 T -128548,71 13124682 T 10894871 13081394 1865,23 0,00
3511 |MATERII S| MATAFLATE LAT 0.13 0,00 307B1.20 22438,62 078133 2243662 8342,71 0,00
37 202 .be_uc_u_ CU AMAN MAG. PC 0,00 000 B571,42 G6ET1 42 GeET1 42 go7v 42 0,00 0,00
2811 |AMBALAJEPS 150,82 0,06 0,00 g.00 T 150,82 0,00 150,82 0,00
381.2 AMBALAJE FC 135,00 0,00 0.00 goo| T T 3500 0.00 135,00 0.00

_ |[roTAL cLAsA3 571700852 42707.18]  3395074B,19]  3355206558]  39867757.01 53504652.78 8063554.84 2075059
401.11 FURN|Z INTERNI DIN SRUP 000" BEE3 45 410151 47, 402885 02 0151 47 411579, 47 0,00 142800
MM A2 FURNIZOR! INTERN] AFARA GR n_._.._n_ 2BE298,84 mﬁ.wm_,__..._.m_um 8855600.53 8417904 32 91417499,37 0,00 umummm_nm.
401 2 FURNIZORI EXTERNI 0,00 0,00 32102,75 32102,75 32102,75 3210275 0.00 " odo
40173 FURNIZORI COLAEORATORI 0,00 4737.00 $7200,00 §7200,00 97.200,00 101837,00) T od6| T 4737.00]
401.51  [CONTRACT MANDAT F§ T gan 7740,00) 15746300 156937,00 157463.,00 164677 00 ~nge 7214,00
401.6 FURNIZORI-ADMINISTRATCR SP 0,00 0,00 5616,00 13594,00 9618.00 135584 00 0,00 3976.00
404.1 FURNIZORI DE IMCBILIZ INTE . 0.00 0,007 12685328,57|  14804435,80 12885328,57 14904436.90) 000 701510833
4081 FURNIZ.INTERNI FACTUR! NES 00 43124.51 0,00 B729.75 0,00 52854 66 0,00 52854 65
40§1.1  [FURNIZORI DEBITORI INTERNI 1704,73 . 0,00 13708.00 0,00 1512,73 0.00 15412,73 0,00
411111 [CLIENTIINT.OIN GRUP PS 48853409 000 1382541081 12B3121676|  14313044,70 12831216,76 148272784 0,00
4111.12  |CLIENT| INT.DIN GRUF PC” 29,75 0,00 B10.77 640,52 640,52 840,52 0.0 000
4111.21 "ICLIENTI INT.AFARA GRUP Pg 0,00 0.00 53116,84) ~  653116,64 5311684 53116.84 0.00 o0}
411122 CLIENTI INT.AFARA GRUF FC _B2618,65 0.00]  2297015,56|  1661927,96  2454638.21 1861927,96 592710.25) 0,00}
4118.12 CLIENTI INCERTI INT PG 5610783 0,00 D00 2805,25 56107,53 2605.25] '533p2,68] 000
413 EFECTE DE PRIMIT 26674717, 0.00 0,00 266797,17: 266797,17 266797,17| — ~ ood] .00
418.111_ [CLIENTI CREDIT INT [N GRUP N 0.00 0,00 0.00 0.00 £.00 0,00 .00 .00
419,122 [CLIENT! CREDIT.INT AFARA G 0,00 44075.77 0,00 ~44075,77 0,00 T 0,00
42111 |SALARII BRUTE REALIZATE FPS 0.00]  638370,00| 8334420001 7976044,00 8334420,00 8614414,00 0.00|  275884.00
42117 |CHELTUIELI SALARIALE NUCL .00 0,00 £452000,00]  €84B0SE00|  §452900,00 6845056,00 .00 39315600
421,51 BAL BRUTE REALIZ. _._mmn_mn B 0.00 i 0,00 8426 00; §OGS, 00 §4326,00 SE65,00 B,00 1539,00
421 .52 m.____._.. BRUTE REALIZ LG wE_m.n_ 0,00 0,00 TES44,00 76544 OO 7RS4, 00 TE544,00 Q.00 0,2
421.54  |FOND.SAL.CONF.OUG.92/2020 0.0 0,00 B353.00 10608,00 B353.00 10608,00 £.00 2256,00
4232  'PERSONALAJUT MAT DAT{IN A 0,00 6480,00 229596,00 248189,00 225585,00 254669,00 0.00 2507300
memu.m AJMAT.CONFORM C.C M. .n_ ot 0,00, Th453 00 TH4G3,00 TE4E3,00 FS463,00 0,00 0,040
425 AVANSURI ACORDATE PERSONA 200,00 0,00 196385,00 196565,00 198585,00 196595,00 _boo| 0.00
427 [RETINERI DIN SALARI DAT.T 6,00° 15602,12 135522,00 134425,00 135622,00 15002712 " 0,00 14505,12
hu.m._; GARANTII mmm:ﬂz__u.mm 0 cn__ B2Y10, 36 1 ._H.mﬂ__n_m 13575,65 11787 08 106486, 01 0,00 4GB, A3
4782 ALTE CREANTE Gl PERSONALU 1254579 0,00 13866,00 13866,00 26411,79 13086,00] " 28457 0,00
4311111 [CONTRIB UNIT _.Ln, ASIG SOC P 000 4601518,00 0,00 0,00 0,00 4601918,00 . 0,00 ABCHS18,00
4311.181 [CAS ANGAJATOR CTR MANL PS: 000 T2564,00 _ 000 0,00 0,00 72554,00 0,00 72564,00
4311.211 _|FD ASI3 L.346/2002 PS i "o 8678300 0,00 0,00 0.00 B6783,00 0,00 86783,00
4311.281 'FD ASIG L346/2002 MAND PS 0,00 454,00 0,00 0,00, 0.00 454 00, 0,00 454,00
431211 ;CAS ANGAJATI FS 0,00 4071634.00 0,00 6.00| 0.00 4071634,00} 000 407163400




C

.

SOLD INITIAL  ,SOLD INITAL  |RULAJ RULAJ TOTALSUME ~ |TOTAL SUME  SOLDFINAL  [SOLD FINAL
CONT  |DENUMIRE y DEBITOR [CREDITOR DEBITOR CREDITOR DEBITOARE  CRECMTOARE  {DEBITOR CREDITOR
431221  ICAS PERSONAL MANDATPS |~ 000! 61767,00 0,00 0,00 0,00 &§1767.00 0,00 61767,00]
4313111 fCASS ANGAJATORPS TR 1427530,00 0.00 0,00 0,00 1427530,00 0,00] 1427530,00
4313181 [CASS ANGAJATOR MANDAT P§ | ] 5,00 22024,00 0,00 .00 0.00 22024,00 0,00 2202400
43151 CONTRIB.DE ASIG.S0CPS .00 3567000,00 1612830.00 3818867,00 1512830,00 738586700 0.00f  5773037,00]
33153 |CONTRIB.ASIG S5OC.MANDAT 2,00° 6118400 R 0,00 1071505,00 000!  101506,00
43161 |CONTRIB.DE ASIG.S0C.SANAT. 0,00 1188135.00 54478500 149483200 644785 00 2662967.00 0,00 203518200
43163  |CONTR.ASIG.SGC.SANAT, MAND 0.00] 20385.00| 000 1865100 D@ 36075,00 0.00 3076.00
436,11 |CONTRIE.ASIGPT.MUNCA FS 0.00, 2833800\~ 1o70sD0[ T ie2diApd| 9vpER OO 21175200 0.0¢ 14594 00
43621 |CONTRIB.ASIG.MUNGA MANDAT 0,00 308,00 367200 3533,00 367200 3835,00 0.00 167,90
43831 7 [CONTRIB.ASIG PT.MUNGCA-NUCL 0,00 0,00 13863400 154036,06| 13863400~ 154036,00 0,0¢ 15402,00
14371111 [CONTR. UNIT_FD SOMAJ PS 2,00 8331600 000 000 0,00 ~ B3346.00 0.00 83216,00
4371.181 |CONTR UNIT FD SOMAJ MANDAT 0,00 559,00 R Y “0,60 560,00 0,00 569,00
4372.11 |[CONTR PERS FD SOMAJ PS5 0,00 139531,00) 7 7 008 0,00 000 " 13853100 080] 13953100
437231 |CONTR PERS FD SOMAJ MAND H 000 TN 0,00 0,00 0,00 207406 0,40 217400
4373.111 |CONTR ANGAJATOR FD GARANT 0,00 9E06,00 0,00 0,00 0,00 5806.00 000 9806,00
4373181 |CONTR ANGAJATOR FD GAR MA 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 6,00
438111 |ALTE DATORII SOCIALE PS ) 0,00 445,00 4740,00 4890,00 4740,00 513500 0,00 395,00
4382 ALTE CREANTE 5OCIALE 51534 00 0.00 248186.00 14566700 290722.00 145667.00 154056,00 " 0,00
4423 TvA DE PLATA 0,00 5815354,00 1353922,00 321319.00 1363822.00 813867200 0,00] 4772851,00
4424 |TWA DE RECUPERAT 0,00 0.00 136382349 1363523 43 1363823 49 1363823.48 0,00 0,00
4426 :TVA DEDUCTIBILA 0,00 noo| 381793158 61753158 IB17H31,58 36175931,58 000 2,00
4427 [TVACOLECTATA 0.00 DO0| _257547838[ 257542838 257542839 257547839 000 B.00
4428 31 TVA NEEXIGIBILA ALTELE 5885 45 0,00 155375 0,00 B43G a3 0,00 B439.23 0,00
43383 ' TVA NEEXIGALTELE LA INCAS 5575,93 ~ 000l T daglpe #1275 87| 5O40GH5| T A121hBI 8121,08| 0.00
44911 IMPOZ.SALVIRAT BUG.STAT P {100 630731300 365376,00 1043385 00 365376,00 .....-.--..amﬂcﬂa.,m 000 6985332,00
444,131 IMPOZIT PE VENIT CONTR MAN 0,08 9793600 pod| 103280 640 10R258,00; ___ 000[ | 10B258.00
242 IMPOZIT SALARII COLABORATO 0,00 117457,00 ,00 722000 0,00 124687,00 000 T 124687.00
4458.17 | SUBV.PT.RESTRUCT-NUCLEUBA 0,00 0,00 7000082.00 6300154,00 TORD0EZ B0 630015400 £99%38,00 0.00
4458.7  |SUBVENTII ACORDATE CONF L] 0,00 0.00 8089.00 5458,00 BO89.00 5458,00 2631,00: 0.00
4458 .6 SUBY. ._n..u_ﬂ_mn_ _OOZ_u OLUIG 30020 ¢ 0,00 0,03 FES44,00 TES44,00 TES44,00 75544,00 0,00, 0,040
44583 |SUBV.ACORD.CONF. DUGH2/202 0,00 0,00 10500,50 722500 10609,00 722500 3364.00 0.00
44612 [ALTE IMPOZITE-CONSTR.SPECI 0.00 81974,00 0.00 0,00 0,00 51974,00 0,00, 91574,00
445.211 —_[ALTE IMPOZ TAXE DATORAT BU. 0.00 0,00 341,00 341,00 341,00 341,00 .00 0.00
446,272 | ThxA FOLOS MIJL AUTC FC 0,00 0,00 7562.00 7562.00 75652 ,00 7562,00 0.00° 0.00
446242 |IMPGZIT CLADIR| PC 0,00 0,00 BOOE,Q0 BOOE.00 BOOE,00 006,00 0.00' 0.00
446.252 |IMPGZIT PE TEREN PC 0,00 0,00 187 00 187 00 187 00 187,00 0,00, 0.00
446.26 TAXA FIRMA 000 poo] 21580 215,00 T 21500 215,00 0,00 0,00
446.28  |TAXE DE TIMBRY 000 - bo0 431500 1315,00 1315,00 1315,00 0,00 0,00
447111 |FOND SFH 4% PS " Doe] " 306878,00 0,00 142186,00 0,00 348064,00 0.00] 349064.00
447,272 |ALTE FONDURI SPECIALE PC o 11,38 ___ 16052 160,32 16052, 171,68 0,00 1116
4451511 |PEN.MAJ. OBL.CAS NEVIR PS5 0,00 B049085,00] Y R P21 0,00] 0300085, 00 poo|  @aoooss,00
4451521 |PEN.MAJ.OEL.SOMAJ NEV. P 0,001 31824100 ool T 2o mm_snnc... - “B.o0 338473, 00 0.00 338423,00




, ¢ (

: 1SOLD INITIAL SOLDINITIAL  (RULAJ RULAJ TOTAL BUME TOTAL SUME SOLD FINAL 8CLD FINAL

CONT | DENUMIRE DEBITOR CREDITOR DERITOR CREDITOR DEBITOARE  |CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
4481531 |PE.MAJ.OBL.NEV.FO SANAT. P £,00! 132042800 0,00 276578,00 0,00 1587304,00 000 1597304,00
4481.541 |PEN.MAJ.OBLIMPOZ SAL. PS5~ 0,00 4498272 00| 0,00 843606, 00 0.0 5141828,00 0,00  5141828,00
4481.551 |PE.MAJ OBL NEV. TVA PS i 0,00 448062300 Q40 572736,00 0,00 5053355,00 0,00  5053359,00
4481 561 'PEN.MAJ. OBLBUG STALTELE 0,00 5107400 2,00 10098,00 0.00 B1172,00 .00 §1172,00
4481.671 |PEN.MAJ.IMPOZ PROFIT PS oD 4EFR00 0,00 0,00 0,00 4626.00 0,00 4626,00
4481.581 |PEN.MAJ.FD.SPEC.NEV. PS 0,00 ~49268,00 0,00 2230700 0.00 71573.00 0.00 71573,00
448162 |PEN.MAJ.OBL.NEV.BUGLOCPG .00 T 1,07 1,07 107 1.07 0,00 £.00
456 DECONT.CU ACT/ASOG.PRIV, C goo| ~ T 2,00 SREE000,00 9a92e000, 00 §EZE000.00 992500000 0,00 0,00
461.2 DEE.DIVERS! IN AFARA GRUPU 5330,86| 0,00 145361.24 123,24 150692, 10 . 123.24|  147566,86 0.00
462.1AP _|CRED.DIV.IN GRUP FILAP.FR 0,00 0,00 505092,34 500092 34 509082,34| 5DS0O234[ 000 0.0G
46223 |ALTICREDITORI DIN AFARA G oo 64061,501 13886244 90252,44 138862,44| T TiEadsEa] 0.00 15451,50
471.2 ALTE CHELT.INREG. IH AVANS } 1035224 0,00, 13164 87 189188, 80 23517 11 181482,80 3328,31| 0.0
473 DEC.GINOP.INCURSDECL @ 0,00 0,00 ng2| 052 0.87 0,82 0,00 0,00
4751.13  TRANSFERURICERCETARE SEC_ ~ 0.00 1282647 41400 0,00 §414,00 12826,47 0,00 641247
475117 |SUBVENTI 2008 . 0.00 13117.98 13117.98 0,00 13117.98 1311798 0,00 0.00
475118 |SUBVENTII 2010 o 0,00 33879941~ 30381.08| 0,00 30391,08 33879941 000 30840833
491 AJUST.PT.DEPR.CREANTE-CLEE | ~ 0.00 55107.93] 280528 0,00 805,25 56107.93 0,00 53302,68
485 |AJUST.DEPR.CREANTE-DEBIT D 0.00° 1787665 144000 0.00] 1440,00 1787665 .00’ 1643685
. __|roTaLcLasaq L 969216,62 4850616975  B30Z0351,81|  BO778751.78'  #4809565,51  138285821.54 318717567, 56564520.88
51211 |DISPONIBIL ACTIV.DE BAZA(L 256610,81 000]  24342756,72]  23436481,47:  24598370,53 23436481,47 1162885,08 0,00
§121.2  [DISP.IN CONT ACT DE INVEST 11173626,83] 0,00 5926000,00) 1283101271,  21008626.83 12831012,71 B268914,12 0.00
5121.5  |GARANTH GESTIONARE 311040, 35 0,00 1428565 11787, E, 105386,01] 11767,08 _§3568,83; 0,004
5124 CONTURI LA BANG| INVALUTA o ._mm,m QG 0,00 30293,13 _ uhmmw 4| 31925,18 24289,74 T63B A5, 0,00
5126 GT. LA BANGI TVA DEFALCAT | 673205,78 0,00 225605,14] E98810.92 £99810,52 §83810,92 0,00 0.00
5311 |CASAINLEI . 5838,80 Q00| am13TTEF| T 48467293 487216,67 484672,93 2543,74 .00
5314 [CASAIN VALUTA ) .00 0.00 18944,91 _t2844,51 18644,31 1894491 0,00 0,00
63284  |ALTE VALORI-TICHETE DE MAS | 0,00 0.00 1087546,00] 109754600, 1097548,00 1097545,00 6.00 0,00
5328.2 |ALTE VALORI o 1807 43 _Dboo| 4159300 43500 43| 43500,42 43500,43 0,00 0,00
542 AVANSURF DE TREORERIE 0.00 ] 0,00| 420780,99 420720,99 420780,99 420760,9¢ D.og .00
581 VIRAMENTE INTERNE _ 0.00 T 205624356 2058242 68 2059243.56 2058243.56 0.00 0.00

TOTAL CLASAS 1220432507 0,00 3955733007} 4222807084 5176165514 42226070,84 9535584,30 0,00
6011 CHELT.CU MATERI PRIME INT - ol T T noe 2H08897 15 2005057,15 290999715, 290999715 0001 0.00
£021.11  |CHELT. CUMAT AUX.INT.DED. | 008 0,00 354430,24 35443524 354439, 24, 354435.24| o.oo, 040
§022.11  |CH PRIV. COMBUETIB. INT. D . 0on .00, 12480063 124800.69 124900,69,  _124300,68] . _boo; _ 0,00}
602411 CHELT.PRIVIND PIESE SCHIMB 0,00 0,00 195454 6B 195454, 68 1954654 68 185464 64 0,00 0.00
BU28.11 CH. ALTE MAT CONS INTERN D 0,00 0,00 170748,949 170748,99 170748 95 17074E,849 L poa) o 0,00
B03.1 CH.PRIV.MAT.DE NAT.OB.INV. o 0,00 181184,15 181184,15 1E1184,15]  1B1184,15 ) X
BO4.1 CHELT PRIVIND MAT.NESTGCAT 000 0,00 49512,89 49612,89 48612 B9 49612,89 0,00 0,00
505.1 CHELTPRIVIND ENERGIASIA | 0,00 0,00 93750,99 693750,89 693750,99 693750,99 0.00 0.00
507.2 |CHELT.MARFA OIN STOC MATER 0,00 0,00 667142 667142 6671,42 671,42 0,00 0,00
612.2 CHREDEVLOCCHRIUNTP | ' 000 0.00 4472.56 4472 56 447256 447256 0.00 2.00
613.1 CHELT.CLJ PRIME DE AS.DEDUC| 0,00 0,00 12045, 51 1204351 1204851 12043,51 0,00 0,00
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.SOLDINITIAL " [SOLD INITIAL  [RULAJ RULAJ TOTAL SUME  [TOTAL SUME  [SOLD FINAL  |50LD FINAL

CONT _ |DENUMIRE :DEBITOR CREDITOR DEBITOR CREDITOR  |DEBITOARE  |CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR

615 CHELT.CU PREGATIREA PERSQ! 0.0g 000 2323003 23230.03 2323003 23230,03 0,00 T 00
621.12  CH.CU COLABDRATORIICA | 0.00 _e00]  97260,00 S7200,00 B7200,00 87200,00 0,00 0.00
6213 GHELT.COLABORATORI MANDAT 0.00 000  156937,00 156937,00 156937,00 156937,00 000 0,00
6214  CH.CUCOLAB-ADM, SPEC. | 0.00 GO0 1353400 13594,00 13594,00 13594,00 0000 0,00
6241 [CHELT.TRANSP BUNURI+FERS.I ] 0,00 0.00 5340,15 5340,15 5340,15 5340,15 0.00 0,00
624.2 | CHEL TRANP.BUN S| FERS.EXT _bonl 0,00 4355,99 438598 436598 4385,98 0.00 0.00
625.111 | CH.DIURNA IN TARA IN CAD.N 0,00° 000 13950,00 13950,00 13950,00 13950,00 £.00 Q.00
625112 ATE CH.CEPLASARE IN CADRUL 0,00 0,00 28515,22 2851522 26515,22 2651522 0.00 0,00
625.211 CH.DIURNA LA EXTERN-IN NOR 0,00, 0,00 1650 23 1699,23 1658,23 1668.23 0,00 0,00
625,212 ALTE CH.DEPLAS EXTERN-IN N 0,00: 0,00 E51443 6514 43 651443 651443 0,552 ¢.00
526 CHELT. POSTALE SI TAXE TEL™ [ 9,00, 0.00 20676,54 2067664 Z0676,64 20676 64 0.00 0,00
627 CHELT. CU SERY. BANCARE .00 0,00 1674814 167448,14 T5748,14 1674814 0,00 )
628,11 €H CU SERY. PAZA 51 PROTEC 0,00] 0.00 2517370 2517370 25173,70 2517370 0,00 0,00
628,12 CH.INTRET FUNCT . TEHN .OE GA 0,00 0.00 504 15 504,18 504,19 504,19 0,00| 0,00
62615 |CH PREST EFECT. DE FILIALE 0,00 0,00 28806797 28809797 28809797 288097,97 ~ 0,00 0,00
628,17 |CH.CU ANUNTURFLIGITATILA 0.00 5.0 888,00 888,00 88,00 BES,00 goo| 0,00
62848 'ALTE CH.CU SERV EXTERTID 0.00 oo 135631974 135661871 1356918,71 135691871 coo| 600
635.10 FD.SOLIDAR. §5C.PT.PERS.HAN .00 0,08 14218600 142186,00 142186,00 142186,00 0.00 0,00
63516 ALTE IMPOZITE S| TAXE 0,00 Coaal T 201872 201872 201872 201872 0,00 0,00
625.24 IMPOZIT CLADIRI 0.00 "o 800600 B00G.00 005,00 BUDS,00 0,00 0,00
63525 [IMPOZIT PE TEREN 0,00 0,00 187,00 187.00 187.00 187,00 0.00 0,00
63526 |CHELT.FOD PROTECTIE MEDIU | _ 0,00 ] 0.00 2844.58 2644 58 2844,58 2844,58 0.00 0,00
63528 |TAXA DE TIMBRU 0,00 0.00 1315,00 1315.00 1315,00 1315,00 .00 8,00
63567 |TAXA PT FOLOS MIJ AUTO DED 0,00 oo 7414,00 7414,00 741400 741400] _0on 0.00
835.7 TAXA FIRMA T 0.00 0.00 21500 2180p| meon| 0 7T Z2i00) 000 0.00
B41.102 |CH. SAL.SECRETAR CA 0,00 0.00 16308,50 16308,00 " 16308,00 1630800 ool  noo
841103 [CH.SALPT.5ECRETARAGA 0,00 poo| 10872,00 ' 10872.00 10872,00] 1087200, 0,00/ 0.00
641.11  |CH.SALBRUTE REALIZ, PS 0.00 poa]  6101830,00 810183000 6101830,00 £101330.00 0.00] 0,00
641141 | CH.FD.FREM PRIME VAC.CF.CC | 0.00 0,00 296010,00 29601000 206010.00 208010,00 0,00 0,00
64115 |CHELT.SALARIALE CONF. L 19 0.00 9,00 598500 956500 585,00 BYES,00 0,00 0,00
64117 |CHELT.SALARIALE NUCLEU 0,00| 000 5846056,00 £846058,00 6848056,00 £846056,00 0,00 0,00
64141 |CH.PRIMELE 5 ZILE C.MED. P ] 0,00 0.00, B3638,00 83638.00 83636.00 83638,00" 0,00 0,00
841,53  |CHELT.SAL.CONF. QUG.3gv202 .00 0,00, 76544,00 78544,00 76544,00 76544,00] 0,00 0,00
641,54 |CHELT SAL.CONF.OUGEZ2020 _bog 0,00, 10609 00 10609,00 10609,00 1060900, 0,00 0.00
g41,.81 ICHELT.CONCEDI| ODIHNA PS T 0,00 0,00 1467386 00 1467365 (0 1467 386,00 1467388,00; 0,00 0,00
6422.1 __ [CH.CU TICHETE ACCRD.SALARI 0,00 0.00 1012238,00 101223800 101223600 1012238,00° 0,00 0.00
646.11  'CHELT.CONTRIBASIGPTMUNC| 0,00 0,00 162189,00 1821 88,00 16213900 182189.00, 0,00 0,00
46,2 ."nI,nn.z._._ﬂ_m.}m_ﬂ.E:mnb.zcﬂlr 0,00 .00 134036,00 154036 (1 154036, 0 154036 00 0,00 0.00
§46.31 | CH.COTRIBASIG.MUNCA MANDA 0,00 0,00 353200 3533.00 3533.00 TT3533.00 0,00 0.00
Ea6.8 CHELT.CU n.}._._.___._-__m.._lm_mu_m_.ml_... 0,001 0,00 225,00 225,00 225,00 22500 0,00 0,00
G54 FIERDERI CiIN CREANTE SI DF 0,00 0,00 280525 2805 25 2B05.25 . 280326 0,00 0,00
65811  |DESPAG AMENZIPENAL DEDUC] 0.00| 0,00 30518,26 3051826 30518.26 T 30)518,26 0,00 0,00




C

(

SOLDINMAL ~ [SOLG INTIAL  [RULAJ RULAJ TOTAL SUME |[TOTAL SUME  |SOLD FINAL  |SOLL FINAL
CONT _ |\DENUMIRE DEBITOR CREDITOR DEBITOR CREDITOR  |DEBITOARE  |CREDITOARE  |DEBITOR CREDITCR
658120 |DESP AMENZI PENAL NEDED.BU 0,00 000 279680507  2798808,07 2796806,07 279680607 000 _o.00
652812 |CHELT. NEDEDUGTIBILE 0,00] 0,00 14361,40 14361,40 14361,40 14361,40 op0 000
6528.15 |ALTE CHELT.NEL| DE EXPLOAT 0,00 ~ T p00 185664.74 135664, 74 1BEEE4, 74 185684, 74 “doo| 0g0
6588.50  |PT. CHELT.50C GULTURALE 0,00 0,00 172673,00 172573,00 172673.00 172673,00 0,00| 800
66511 |DIF NEFAVORABILE DE CURS ¥ 0.00 0,00 85,79 95.79 95,75t 85.78 ) I
66512 |DIF NEFAVOR.CURS VALUTAR-R ) 0,00 ©,00 708,28 706,28 706,28° 706,28 oo0| o000
6811.1  |CH.DEDUCT.DE EXPL.PRIV.AMO 0,00 0,00,  1876960,23 1876968,23 1876968, 23 1876868, 23 0,00 0,00
68121 |CH.NEDED.DE EXPL.PRIV.PROV 000 0,00 227419,00 227415,00 227419,00| 227419.00 .00 0.00

TOTAL CLASA G . . 0,00 _F_u:_. 28509167,98 ZB60S167T,98 286091 mﬂmm.q. _ Z85091€67,98 0.0 0,00
701511 |[VENIT.DIN YANZ PRODFIN. N 0,00 D00,  1i65B306,34| 11668396,34]  11658396,34 - 11658296,34 0,00 0.00
701512 VENIT.DIN VANZ PRODFININ | 0,00 0,00 177445%,13| 177445113 77445113 177445113 0,00 0,00
0312 VEMITCIN YANZ FRCD REZID P | 0,00 0,00 143065,66 143065,60 imcm,m_mmm 1430055, 66 0,00 0,00
704,12 WN. LUCR. SERV.INTERN PC 0,00 0,00 _ .72 71,72 7,720 71,72 0,00 0,00
T0B.2 V. DINRDEV [OC.GEST CHIRI | ool 000 2160,00 2160,00 2160,00, 2160,00 _.__ 0o 0.00
707.212_ |WN.VZ MARF DIN S$TOG MAT.P 0.00 000 10845,01 10848,01 10849,011 10849,01 0,00 0.00
708.2 VN.ACTIV DIVERSE PG poo: 060 155291,86 15529186 155291861 156291,88 0,00 0,00
7111 VARIATIA §TOC PROD PS 0,00 T ""ooD| 10545951,58|  10545851.58] 1054585158 10545851,58 866, 000
7112 [VARIATIA STOC PROD PC .. 000, 000 1948467084  18494670,84 18484670,84 18484670,54 0,00 0,00}
7122 VENIT LUGRARI SERV. PC ~ 0,001 2,00 572035,12 572035,12 572035,12 572036,12 0,00 0,00
722 |V DIN PROD, DE IMOB. CORP e80 .00 954,44 954,44 954,44 954,44 0,00 0.0
741561 |VENIT DIN SUBY CONF L 19/2 . 0.00 0,00 8088.00 8069,00 089,00 8088,00 0.00 .00
74152 " [VENIT.DIN.SUBV.PRIM.LG. 19/ ~0.00 0,00 76544,00 76544,00 76544,00 76544,00 0.00 0,00
74154 VENIT.DIM SUBY. PRIM.OUG 92 0,00 0,00 106405,00 10605,00 106405 00 10605,00 0,00 Q.00
741917 |VENIT.DIN SUBY EXPL.NUGLEL 0,00 o.00 7000092,00 ToOo0eR.00|”  7oo00ez,00 7000092,00 0,00 0,00
7581 'WENIT.DIN DESP.AMENZI.PENA 0.00 0,08 TTZomg2| T z008R 200182 - 200,82 0.02 £.00
7584 SVENIT_DIN SUBY PT.INVESTIT 0.00 0.00|  49923,08| 49923,06 49973,08] 49923 06 000| 0,00
758815 ALTE VENIT. DiN EXPLOAT.AL 0,00 0,00 13551,28 13551,28 13551,28 13551,28 T oge| 0,00
76511 DIF.FAVQRCURS VALUTAR _opol 0,00 24,87 24,87 24,87 24,87 0.00 0,00
76512  [DIFFAVORCURS VALUT.-REEV (00 0.00 47,48 47,48 47,48 47,48 0.00 0.00
766 |VEHITURI DIN DOBANZ| . oo 0,00 6.96 606 6,95 8.96 0,00 0,00
TE14 VEN.DIN AJUST.FT.DEPR.ACT. 000 0,00 4245,28 4245,25 424525 424525 0,00 0.00

TOTAL CLASAY . 0,00 0,00 BO623032,42 50623032 42 F0523032,42 BOS22032,42 0,00 0,00

TOTAL GENERAL ) 110367073,54|  110367073,54 339057977,03 |- 76dUd8vdT,03|  4404260E0,67| 449425050,67|  151208893,88| 15120898369
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C.N. ROMARM S.A.
FILIALA %gc UZINA AUEO%[ECANICA MORENI S.A.

DECLARATIE

Subsemnatii: ADAM VIOREL, BUDOIU ADRIEAN si NITA MIHALI
in calitate de administratori ai filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. filiali a C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI, in conformitate cu
art. 30 din Legea Contabilitatii nr. 82 / 1991, cu modificdrile si completarile
ulterioare, declaram ci ne asumam raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale de la 31.12.2020.

De asemenea, confirmam ca :

a)  politicile contabile utilizate la Intocmirea situatiilor financiare
anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b)  situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurati;

¢)  societatea S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A a
desfasurat activitate in anul 2020 §i are conditii de continuitate a
activitdtii i in anul 2021 ;

ADMINISTRATORI : | .y
ADAM VIOREL - PRESEDINTELE CONSIL s Aggr;g# o
DE ADMINISTRATIE .../ 00 . &, PRESEDINTE

T7
4 et

BUDOIU ADRIEAN - MEMBRU ........00

NITA MIHAI - MEMBRU . J.eeiiieiiieiiiiieienieiieeinneennnns



MINISTERUL ECONOMIEIL, ANTREPRENORIATULUI §I TURISMULUI

C.N. “ROMARM” S.A. FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

SEDIUL: STR.TEIS, NR.16, MORENI, DAMBOVITA, C.U.L RO 938970, NR.ORC:J15/22/2001
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE Yy
NR. 713 /19.03.2021 . TEAEN

APROB §
CONSILIU DE ADMINISTR

MEMBRU MEMBRU
CONSILIU DE ADMINISTRATIE CONSILIU DE ADMINISTRATIE
BUDOIU ADK_{IEAN : NIT.{§ MIHAI
- EXTRAS -
din

HOTARAREA NR. 4/2021

Consiliul de Administratie al Filialei S. “UZINA AUTOMECANICA MORENI” S.A. intrunit in
sedinga din data de 19.03.2021, analizind materialele si propunerile cuprinse in ordinea de zi atagata,

HOTARASTE:
6. Analizeazd si aprobd “Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar 2020” fnregistrat la
nr.709/19.03.2021 Dispune inaintarea acestuia la A.G.A. C.N.Romarm S.A. spre analizd §i mandatarea
reprezentantilor actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.
Rispunde: Director Economic
Termen: 19.03.2021

7. Analizeaz3, Tsi insugeste §i avizeazd “Situatiile financiare anuale pentru 2020 care cuprind:

Bilant - formular (cod 10 ),

Cont profit si pierdere — formular { cod 20 );

Date informative - (cod 30 );

Situatia activelor imobilizate - {(cod 40 );

Situatia modificarilor capitalului propriu,

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Note explicative la situatiile financiare anuale ”, inregistrate la nr. 709/19.03.2021. .
Dispune inaintarea acestora la A.G.A. C.N. Romarm S.A. spre analizi 5i mandatarea reprezentantilor
acionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare. :
fmputerniceste conducerea executivd a Societdtii Uzina Automecanica Moreni S.A. si semneze situatiile
financiare compuse din: bilant, cont de profit si pierderi, date informative, situatia activelor imobilizate,
situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie, Tncheiate la 31.12.2020, precum
si notele explicative la acestea.

Conducerea executivi a Societafii Uzina Automecanica Moreni S.A. réspunde de autenticitatea $i
corectitudinea datelor cuprinse In materialele prezentate.

Raspunde: Director Economic

Termen: 19.03.2021

....................................................................................................................................

SECRETAR C.A.
Cons.juridic MATEI Laura




CN ROMARM SA BUCURESTI
FILIALA 5 UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

N~ 2016.05..00%

ACTIVE IMOBILIZATE

in anul 2020, imobilizanle au evoluat astfel -

NOTA 1

Ted
ARE BRUTA
Nr | Elemente de Sold In VALO
Crt | imobilizari 01.01.2020 Cresteri Reduceri Sold 1a 31.12.2020
Imobilizar
1. necorporale 125.531 - E25.531
Howobilizar
2. | cormpenale din 31.605.186 51.972.073 18.578.550 66,999,609
Care
2.1 terenuri 4 005 093 1,799 442 - 5.804.535
2.2 amenajari . )
teranuri ) )
2.3.constructii 13 167 389 32.360.064 5418.119 40,109,334
2.4.echip.tehn. 15.173.193 4 873,223 131.877 19.914.538
2.5.aparate
S 39947 3.000 - 332647
2.6.mijloace .
transport 335821 230973 - 60,794
2.7 mobilier
birotica a1 733 28.354 - QL 187
ifﬁ mnvestitil in 482,011 12.627.917 13,028,554 R1.374
Imcbilizan
3. financiars din 3.750 - - 3.750
care
3.1 particip. la
5.C. din afara - - - -
330
2.creante
imobilizate 3750 - - 3750
4, | TOTAL (1+2+3) 13734 467 51.972.973 18.578.556 67.125.800




Situatia amortizarilor si deprecieriior la 31.12.2020 este urmftoarea :

- lei-
Deprecieri
B Amortizare
etnente de active ce Sold Ia . . aferenta
. Amortizare in | . e Sold la
suporta amortizare 01.01.2020 cursul anului 1mnblllzar_llnr 31.12.2020
scoase din
evidenta
Imobilizari necorporale 125,531 - - 125.531
Terenuri (ct.2111})
Amenajari tercmur
(ct.2112)
Constructii (¢t.2121) 4,617,677 800,442 5418119 0
Echip-tehnologic 8.558.743 977.768 131.877 9.404.634
ct.(2131) ' ‘ ' -
gﬁ;fmwa 304.423 12.987 0 317.410
Mizloace @ansport
{cl.% 3% P 173.617 80823 0 254 440
Mobilier, birotica
(ct2141) 56.207 4.948 - 61,155
TOTAL
AMORTIZARE SI 13.836.198 1.876.968 5.549.994 10.163.170
DEPRECIERI

Fati de inceputul anului , valoarea imobilizirilor necorporale a rimas nemodificati.

bmobilizarile corporale de natura echipamentelor tehnologice, mijloacelor de transport,
aparatelor si instalatiilor de masura, control si reglare, mobilierului si aparaturii birotice sunt
tnregistrale in contabilitate la valoarea reevaluati #n conformitate cu HG 403/2000.

Activele imobilizate de natura constructiilor @1 terenurilor sunt prezentate in bilant la
valoarea reevaluatd la 31.12.2020.

Din punct de vedere contabil, trebuie avut in vedere regulile referitoare la evaluarea
alternativd la valoarea justi a imobilizirilor prevazute de Reglementiirile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMIEP
1802/20:14.

Astfel, conform pet. 105 alin. 1-2 din reglementarile amintite elementele dintr-o categorie de
imeh:lizirn corporale se reevalueazi simultan pentru a se evita reevaluarea sclectiva §i raportarea in
situajuile financiare anuale a unor valori care sunt o combinatie de costuri si valori calculate la date
diferite, iar dacé un activ imobilizat este reevaluat, toate celelalte active din categoria din carc face
parte trebuie reevaluate. De asemenez, conform pet. 106 alin. 1 reevaluarile trebuie facutc cu
suficienti regularitate, astfel incat valoarea contabild si nu difere substantial de ceca care ar fi
determinati folosind valearea justd la data bilantului.

Avind in vedere evolutia actuald de pe prata imobiliard din zona, si ca urmare a analizei
imobilizarilor la Soc. Uzina Automecanica Moreni SA au fost idemtificate clemente cu impact
semmificativ care si conduci la modificarea valori de intrare stabiliti la reevaluarea constructiilor
cfcetuatd la sfargitul anului 2014 gi inrepistrats in evidenta contabila. Astfel s-a hotarat demararea
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actiumi de reevaluare a terenurilor si cladirilor din patrimeniul Soc. Uzina Automecanica Moreni
SA. S-au solicitat oferte de la experti evaluatori pentru intocmirez reevaluarii terenurilor gi
constructiilor aflate in patrimoniul societatii la data de 31.12.2020, prin stabilirea valorii juste a
acestora, folosidu-se ca bazi de evaluare — valoarea de piata.

Pentru reevaluarea terenurilor §i constructiilor existente in patrimoniul secietstii la data de
31.12.2020 s-a incheiat contract de prestdri servicii cu un expert evaluator membru titular
ANEVAR, nr. legitimatie 14866, in persoana domnului OPREA - BARAC IONEL (oferta
financiard cea mai avantajoasd conform selectie de oferte).

Confotm prevederilor OMFP 1802/2014, a fost reevaluati intreaga grupi a imobilizirilor
corporale ¢ladiri §i constructii, in scopul raportini in situatiile financiare anuale a unor valori
comparabile pentru activele care fac partc din aceasti grupa.

Pentru imobilizirile complet amortizate care mai pot fi folosite, cu ocazis reevaludrii i s-a
stabilit o noud valoare 5i 0 noud durati de utilizare econornica, corespunzitoare pericadei estimate a
se folosi n continuare,

La data reevaluiini, amortizarea cumulata a fost eliminati din valoarea contabila bruti a
activului, iar valoarea netd a fost recalculats la valoarea reevaluats .

Cea mai bund utilizare a proprietéjii evaluate, tinind cont de amplasament,
necesitifile zonei, o reprezinta utilizarea pentru constructii industriale.

Abordarea prin metoda costului de inlocuire net (CIN). Evaluatorul a apreciat
valoarea de piajd & constructiilor, folosind metoda costului de inlocuire net (CIN). De asemenea,
evaluatorul a estimat deprecierea constructiei.

Valoare de piata cladire = Cost inlocuire brut - depreciere :

Pentru terenu) aferent cele doua locatii, respectiv sedinl societtii si Club Cristian,
reevaluarea s-a efectuat prin metoda comparatiilor directe si s-au identificat wmitoarele valori:

» peotru sediul societatii: 5-10 euro/mp

» pentru Club Cristian:  10-25 euro/mp

Cursul de schimb la data evaluirii cste de 4,8694 lei/Euro
Avind in vedere cele de mai sus, Raportul evaluatorului a stabilit urmitoarele :

- pentru Cladiri i constructii speciale :
- lei-

SUBGRUPA VALOARE TUZURA VALOARE VALOARE DE | DIFERENTE
CLADIR], INVENTAR (cont 2312) CONTABILA INVENTAR NETE DI
CONSTRUCTII | {cont 212) (RAMASA) EVALUATA EVALUARE :
LEL {fird TVA) | Valoarea estimata
- Valoarea
ranla=a
Cladiri 18.394.490,61 | 3.774.023,96 | 14.620.466,65 | 34.869.365,56 | 20.248.898,91
Constructii 2591913 | 1.633.280,96 958.622,04 5.008.223,32 4.049.601,28
speciale
Cladiri de 4930 2.585,52 2.344 4% 28.552.93 26.208,45
nanira
obiecteloer de
inventar
Constructii 22.060 821808 13 841,92 203.192.37 189.350,45
speciale de
natura
obiectelor de
inventar:
TOTAL 21.013.393.61 ) 5418.118,52 1 1559527509} 40.090.552 44 | 24.514.059,09




- pentru terenuri

- lei -
VALOARE DE iNVENTAR VALOARE DE INVENTAR DIFERENTE NETE DIN
EVAELUATA EVALUARE TERENURI
4.005.092 51 5.804.534.19 1.799.441 68

Fati de cele prezentate, Consiliul de Administraie 2l Societatii 2 aprobat in sedinta din
19.03.2021 conform referatului nr. 705/18.03.2021 inregistrarca diferentelor din recvaluare a
constructiilor gi terenurilor la 31.12.2020, dupé cum urmeazi:
- cregterea valorfi contabile (rimasa de amortizat}  a cladirilor si constructiilor cu 24.514.059,09

lei:

- cregterea valorii de inventar a terenurilor cu 1.799.441,68 lei;
- invegistrarea in evidentele contabile a rezultatelor reevalufirii conform politicilor contabile, astfel:
a) inregistrarea rezultatelor reevaluwirii cladirilor si constructiilor, prin
- eliminarea amortizari cumulate la 31.12.2020, din valoarea de inventar a cladirilor si

constructiilor
2812 = 212 5.418.118,52 lei

- inregistrarea diferenjelor rezultate din reevaluarea claditilor si constructiilor:

212 = 105.061 24.514.059,09 lei

b} inregistrarea diferentelor rezultate din reevaluarea terenurilor:

21111 = 105.060 1.799.441,68 lei

Avénd in vedere diferentele din reevaluare calculate de evaluator prin Raportu} de evaluare,
activul i pasivul bilantier prezinti o cregtere neta la 31.12.2020 de 26.313.500,77 lei.
Imobilizarile corporale sunt acum inregistrate in contabilitate 1a valoarea justi.
Evaluarea pentra impozitare a fost realizata la 31 decembrie 2017.
Societatea detine terenuri in suprafata de 177.682 mp.
Imobilizarile corporale de natura echipamentelor tchnologice au crescut cu suma de

4.873.223 02 lei, reprezentand achizitic utilaje necesare in activitatea de productie:

Masina dc danturat prin frezare
instalatie de sudat in aluminiu
instalatie de sudat MT1G MAG

Aparat vedfcat freon

Centro de prelucrire orizontala PUMA
‘Tractor Farmirac 675 DTN
Dedurizator automst duplex

Uscator prin refrigerare

Instalatie de debitat cu plasma PMx 123
Instalatie de debitat cu plasma PMx105
instalatie de sudat in aluminiv WIG
Uscator prin refrigerare

Fietasttau automat Pegas Gonda
Masina de frezat CNC

TOTAL

1348000
62318,16
28612,85

11500
1762000
167000
60957
2600

528827

317874
6166321

4253,56

159401,65
1174802,79
4873223,02

Imobnlizarile corperale de natura mijloacelor de transport au crescut cu suma de 280973

lei, reprezentand achizitii:

Motastivuitor 5 T Hyundai 165900
Autoutilitara OPEL MOWANA 115072
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TOTAL 280973

Imobilizarile corporale de natura birotica au crescut ¢u suma de 31353.36 lei,
reprezentand achizitii:

Multifunctional Kyacera 2303,36
Multifunctional EFS04C 19950
Laptop LENOVD 3000
TOTAL 21353,36

Finantarea achizitiilor de mijloace fixe #n anul 2020 s-a efectuat din surse proprii (create
din fondurile de la buget incasate in anul 2018 si 2020).

Societatea prezintd in structura situatiiler financiarc creante imobilizate, reprezenténd
garantii pentru utilizare cfsut? postald, garantii pentru butelii Petrom in sumi totala de 3750 lei la
31.12.2020.

In conformitate cu peliticile contabile, imobilizarile necotporale si corporale sunt amortizate
folosind metoda liniari, pe parcursul duratelor de viata ale acestora,

[n cursul anului 2020 s-au reluat la venituri subventii pentru investitii aferente anilor 2008,
2009, 2010 si transferuri afercnte cercetare sectoriala primite pentru achizitie dotari conform
contract de finantare, fn sumd totalz de 49.923,06 lei, concomitent cu amortizarca corespunzatoare
inregistrata aferenta mijloacelor fixe achizitionate din subventiile si trausferurile mentionate.

Activele corporale nu au incorporate in valoarez de inventar diferentele de curs valutar.

Lz data de 31 decembrie 2020 imobilizarile corperale nu fac obiectul unor contracie de
garantie imobiliara.

Societatea nu utilizeazi bunuri preluate In baza unor contracte de leasing financiar sau
operational.

Societatea are in cvidenta conturiler in afara bilaniului, cont 8045, amortizarea aferentd
gradului de neutilizare a mijloacelor fixe de natura echipamentelor tehnologice in suma de 191,34
lei.

DIRECTOR GENERAL _r7sy: DIRECTOR ECONOMIC
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 2
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

Mi. 709 HS0% 2047

PROVIZIOANE LA 31.12.2020

lei
Nr. Denumire Sold 1a Maiorari Red . Sold 1a
crt. provizion 01.01.2020 Joran educer 31.12.2020
- - 0 227.419 9 227.419

Provizivanele sunt destinate si acopere datoriile a cfiror naturd este clar definiti si care
la data bilantuln este probabil si existe sau este cert ¢d vor exista, dar care sunt incerte in ceea
¢e priveste valoarea sau data la care vor apérea.

Avind in vedere ¢, la data bilantuhui, societatea se inregistreazd cu um litigiv in
instanta, dosar 2017/262/2020, cu un fost salariat Casu Vasile, pentru care s-a depus contestatie
la executare in dosar de executare nr.1/2020, societatea contestind suma executati,
reprezentand despagubite egald cu salariul si celelalte drepturi de care a fost lipsit pe perioada
suspendirii contractulei, 24.04.2014-03.06.2019, care are la bazi Sentinta civila nr.
2027/13.12.2019 a Tribunalului Dambovita, pronuntatd in dosarul 2758/120/2019, la data de
31.12.2020 a fost estimati suma necesar pentru stingerea obligatiei fati de Casu Vasile prin
constituirea unui provizion pentru litigii in valoare totali de 227.419 lei.

Provizionul constituit in valoare de 227.419 lei, reprezinti estimare a salariului net in
sumi de 128.701 ler si estimare & tichetelor de masa n sumid de 9.911 lei, sume datorate
salariatului Casu Vasile, ciit si estimari aferente contributiilor asigurdirilor sociale aferente
despdgubini, datorate de angajator in sum# de 27 568 lei si de asigurat in sumi de 61.239 lei.

DIRECTOR ECONOMIC
EC.
NITOIU GABRIELA

ING.
BOGDAN RAZVA




CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA3
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

M5 378 198 03 203/

REPARTIZAREA REZULTATULUI
I2 31.12.2020

Destinatia Suma

Profit net de repartizat: -

- rezerva legala -

- aceperirea pierderii contabile -

- dividend -

Profit nerepartizat -

La sfarsiml exercitivlui financiar 2020 societatea a inregistrat pierdere contabild in
valpare de 7.528.929 le1

Pierderea va fi acoperiti in conformitate cu prevederile legale aplicabile.

DIRECTOR ECONOMIC

ec. f;?

NITOIU GABRIELA




CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 4
FILIALA § UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
M. 703 /. 03, 205/
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
La 31.12.2020
- lei -
Nr. EXERCITIUL EXERCITIUL
o, _ MDICATORUL PRECEDENT |  CURENT
t. | Cifra de afacen, neta 11.837.194 13.744.286
— - —
5 Eﬁh;ls}unun ot vandute si al serviciilor prestate 10.346.533 10.318.926
3. | Cheltuielile activitatii de baza 5.262.361 5.920.500
4. | Cheltuielile activitatilor auxiliare 80.739 173219
3. _| Cheltuiclile indirecte de productie 5.003.433 4.225297
6. | Rezultatyl brut aferent cifrei de afaceri netc (1-2) 1.490.661 3.425.360
7. | Chelnuelile de desfacers 0 0
8. | Cheltuielile generale de administratie 9.757.944 10.792 346
9 | Ajustari privind activele si provizioane 0 227.419
10 | Alte venituri din exploatarc 203.2601 65.476
11 | Rezultatul din exploatare (6+7-8-9+10) -8.204.348 -7.528.92%

Analizind structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate este de 75.08 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuieliler din activitatea de bazi a
cheltuielilor activitdtii auxiliare si a chelwielilor indirecte de productie care formeazi costul
bunurilor vindute si al serviciilor prestate, datele sunt fumizate de contabilitatea de gestiune, iar
metoda utilizatd pentru repartizarea cheltuielilor este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt
bine delimitate chelivielile directe, reprezentate de consumurile de materiale directe, cat si de
manopera directd si alte cheltuieli directe. Cheltuiclile activitatii de baza in care sunt incluse
cheltuielile directe reprezinta 57.37 % in totalul costului bumurilor vandute, iar cheltuielile indirecte
aferente regiei de sectie, ¢at si a celei generale care contribuie la aducerea stocurilor la nivelul
solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezintf 40.95%. Celelalte
cheltuieli, reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente producliei in curs
de executie si produseler finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealecate comenzilor de
fabricatie, fiind aferente mentinerii in stare de functionare a capacitatii productiei de apirare,
alcatuind costul subactivititii,

Costul bunurilor vindute si al serviciilor prestate fiind mai mic, respectiv de 10.318.926 lei,
fafa de cifrd de afaceri realizata de 13.744.286 lei s-a obtinut rezultat brut aferent cifrei de afaceri —
profit — In sumi de 3.425.360 lei.

Dupa inregistrarea celorlalie cheltuieli de exploatare ale perioadel, respectiv cheltuieli
aferente productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existents pe stoc si
cheltuielile indirecte si generale de admmistratie nealocate costului bunurilor, recunoscute ca si
cheltnieli de exploatare ale anului 2020 precum si a celorialte venituri din exploatare, s-a obtinut un

rezultat negativ, respectiv p 'R re insumide 7.528.929 lei.
< s

MMRECTOR GEN DIRECTOR ECONOMIC
ing. cc.
BOGDAN RAZV A NITOIU GABRIELA ﬁ




CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 5
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
we. 703 18,04 Lo

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

SITUATIY CREANTELOR ;

lei
CREANTE SOLD LA Termen de lichidare
31.12.2020 [ Sublan peste 1 an

TOTAL, din care : 3.185.598 3.185.598 ¢
1. Creante comerciale® 2.128.741 2.128.741 0
2. Furnizori debitori (cont 4091} 15.413 15.413 0
2. Debitori diversi * 147 569 147.569 1]
3. Creante imobilizate 3.750 3.750 0
4. Alte creante -total, din care: 890.125 890.125 0
Subventii acordate conform Lepgii nr.232/2016 699.938 699.938 0
Subwventii acordate conform Q.ULG. 14772020 2.631 2.631

Subventii acordate conform O.U.G. 92/2020 3.384 3.384

Creante sociale aferente indemnizatii concedii de H
boala suportate din FNUASS 154.056 154.056

Creante in legatura cu personalul 12.546 12,546 0
Alte creante-TV A nexigibila 17.570 17.570 0
3. Creante capital subscris si nevarsat 0 0 0

* Creante brute

Din totalul creantelor comerciale in valoare de 2.128.741 lei, 53.303 lei reprezintd valoarea
creanielor incerte pentru care au fost constituite ajustin pentru deprecierea creantelor in sumi de
53303 lei .Clientii incerfi pentru carc au fost constitvite ajustiri sunt: Tevi Pred Alba Iulia in
valoare de 51.038 lei, Petroconduct Ploiesti in valoare de 663 lei, LM.ULT. Moreni in valoare de
1.372 lei 1 Joita Andrei in valoare de 230 lei.

Debitorii diversi in valoare de 147.569 lei , reprezinti creanta asupra debitorului Rodipet
Targoviste ( Network ConceptPress) in valoare de 3.891 lei, pentru care a fost constituitd ajustare
pentru depreciere  in valoare de 3.8%1 lei, crantd in valoare de 5.066 lei reprezentand cautiune
achitata in dosarul nr.2758/120/201% ltigin cu Casu Vasile si debit in valoare de 138.612 lei
reprezentand cxecutare silitd drepturi salariale pentru perioada 24.04 2014-03.06.2019 litigiu cu
Casu Vasile, pentru care existi contestatic la executare dosar executie nr.1/2020 , actiune
inregistrata la Judecatoria Moreni sub nr.2017/262/2020 aflati in stare de judecati.

Pentru litigiul cu Casu Vasile, fost salariat al societitii, a fost constituit un provizion in
suma totald de 227419 lei, aferent sume nete executate in valoare de 138.612 lei, contributii
asigurat In valoare de 61.239 lei si contributii angajator n valoare de 27.568 lei.

Creantele in legiturd cu personalul reprozintd debit in valoare de 12.546 lel, aferent dosar
pretentii nr.1535/120/2020 aflat in stare de judecatd, in litigiu cu Casu Vasile si Iordache Vasile,
fostt salariati ai societétii. Pentru acest debit a fost constituiti o ajustare pentru depreciere in valoare
totald de 12.546 lei.




SITUATIA DATORITLOR

lel
Sald Iz Termen de exigibilitate
DATORII

31.12.2020 | Subunan | 1-5ani | Peste 5 ani
TOTAL*, din care : 56.199.969 | 56.199.969 0 it
1.Furnizori 2.813.213 |  2.813.213 0 0
2.Datorii la bugetul statului
TOTAL, din care ; 22.794.998 | 22.794.998
Datori fiscale in legatura cu bugetul statului Tn
tormen de plata 127.422 127.422 0
Datorii fiscale in legatura cu buget! statului cu
termen de plata depdsit. 22.246.93%9 | 22.246.939 0 0
Fonduri speciale in termen de platd L.448/2006 13.826 13.826
Fonduti speciale cu termen de plata depisit
L.448/2006. 406.811 406.811
3.Datorii la bugetul Asig.Soc.
TOTAL, din care ; 29.765.084 | 29.765.084 0 0
CAS in termen de plata 344.966 344.966 4 0
CAS cu termen plat3 depasit 23.479.701 | 23.479.701 0 {
Fond de rise si accidente in termen de plati ] 0 0 0
fl‘onfl Flc risc st accidente cu termen plata 745.081 245,081 9 0

episit

CASS in termen de platd 135.130 135.130 0 0
CASS cu termen plati depésit 4.985.986 4.985.986 0 0
Somaj in termen de plati { 0 0 0
Somaj cu termen platd depisit 551.221 551.221 0 0
Fond de garantare pentru plata creantelor 0 0 0 0
salariale in termen de plat3
Fond de garantare pentru plata creantelor
salariale cu termen plati depasit 22.604 22.604 0 0
Alte datorii sociale in termen de plata 395 395
Alte datorii sociale cu termen de platd depasit ¢ 0
4. Clienti creditori 0 0 0 0
5.Alte datorii, TOTAL, din care : 826.674 826.674 0 0
Citre personal 811,222 §11.222 0 {
Crediton diversi-garantii contracte 15.452 15.452 D 0

*Datortile cétre bugetu! de stat consolidat includ 5i obligatii fiscale accesorii obligatiitor de plata

care au fost inregistrate in bilant.

Societatea nu a avut in anul 2020 contracte de leasing incheiate .
Pentru datoriile evidentiate nu s-au constituit ipoteci.
Alte datorii sociale, in suma de 395 lei, reprezinta contravaloarea obligatiilor salariatilor la

Fondurile de Pensii Facultative.

Evaluarea datoriilor exprimate in valuta s-a facut lunar la cursul pietei valutare comunicat de
Banca Nationald 2 Remaniei pentru ultima zi bancarfi a liec3rei luni din anul 2020.
Diferentele de curs valutar favorabile sau nefavorabile, intre cursul piefei valutare la care
sunt fnregistrate datoriile in valuta gi cursul pietei valutare comunicat de Baneca Nationald a
Romanie1 pentru ultima zi bancard a fiecarel luni, s-au fnregistrat in conturile corespunzatoare de

venitari sau cheltuieli di

ING. :
BOGDAN RAZVANS

dc curs valutar, dupa caz.

DIRECTOR ECONOMIC
EC.
NITOIU GABRIELA




M. 709 #1803 20
NOTA 6

POLITICI CONTABILE

CAPITOLUL I
PREZENTAREA SOCIETATO

1. Organizare si functionare
§ Uzina Automecanica Moreni 8.A., filiald a C.N. Romarm S.A , este societate pe actiuni cu capital intepes] do stat si isi
desfasoard activitatea in conformitate cu legile romane si en actu] constitutiv propriu.
Societatea este inregisiratd la Registrul Comertului sub mr. de ordine J15/22/31.01,2001, avind codul de inrcpistrare
fiscald 938370
Sediul social al socictatii este o Mun. Moreni, srada Teis nr. 14, judetul Dambovita
2. Obiectul de activitate
S. Uzina Automecanica Moreni 5.A. desfasoari activitdti in conformitate cu actul constitutiv propriu, cbiectul de
activitate incadrandu-se in clasa CAEN 3040 — Fabricarea wehiculelor militare de luptd -, capacitatea de productie fiind
destinath integral productiei speciale. Pe capacititile speciale, urina desfisoard si activititi econemice cu camcter civil care
sunt mentionate in actul constitutiv al societdtii
3.  Organpizarea eootabilitatii
In societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., activitatea financiar — centabila este organizats n compartiment distinct,
condus de directorul economic, potrivit art. 10 din legea nr. 82/1991, republicath cu modificfrile si completinite ulterioare.
Legislatia in domeniul contabilititii gplicatd de §. Uzina Automeccanica Moreni S.A., pe baza careia s-au claborat
prezentele politict contabile, este reprezentata de urnatoarele
- Legea comabilitatii, nr. 82/1991, republicata cu modificarile si completatile ultericare;
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile prvind situatiile
fimanciare anuzle individuale st situatisle financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarils ultericare ;
- Ordinul ministrubei finantelor publice nr. 2861/2(00% pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea
inventarieril elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ;
- Ordinul ministrului finantelor publice nr, 18262003 pentru aprobarea Precizarlor privind unele masuri referitoars la
organmizarea si conducerea contabilitztii de gestiune ; '
- Ordinul ministrului economiei si finanteler nr. 2634/2015 privind documeniele financiar — contabile
- Legeaar. 31/1990 privind societatile , republicata, cu modificarile st complatarile ulterioare,
- Legea 227/2015 privind Codu! Fiscal, eu modificatile si completarile ulterioare
- HG 172015 Normele metodolegice de aplicare a Codulut Fiscal

CAPTTOLUL I
PREVEDERI GENERALE

Politicile contabile sunt elaborate de societate pentu a prezenta metodele s tratamentele contabile utilizate pentru
determinarea valorilor elementelor de bilang, ale contului de profit sau pierderi aferente fiechrui exereitiv, ale fluxurilor de
trezoterie 3i madificnilor capitalului propriu,

Paliticile contabile se definese ca fiind ,principiile, bazele, conventiile, regulile si practicile specifice aplicate de o
entitate ba intocmirea §i prezentarea sitzafiilor financiare anuale™.
Administratorii entitdfii trebuie si aprobe politicE contabile pentru operatiunile derulate. Aceste politici trebuie
efaborate avind Tn vedere specificul activitiitii , de cltre spectalisti in domenind ecanomic si tehnic, cunoscitori ai
activititii desfasurate 5i ai strategiei adoptate de socieate.
La elaborarea politicilor comtabile, trebuie respectate principiile gensmle de raportare financiard previzte de legislatia in
vigoare. Politicile contabile trebuie claborate astfel fncht si s¢ asigure fumizarea, prin situatiile financiare znuale, a unor
informaiii care trebuie :
- &a he relevante peniru nevoile utilizatorilor in luarea deciziilor; 5i
- saoftre reprezentare exactd o sensul o sunt:

o complete

o heutre

o fRrd erori

Moditicarea polinciler contabile este permis doar dacd este cerotd de lege sau are ca reznlrat informatii mai relevante
sau mai credibile referitoare la operatiunile entititii. Entititile trebuie s& mentioneze Tn notele explicative orice modificar: #



politicilor cantabile, pentru ¢a utilizatorii s3 poatd aprecia dach o ooud politicd contabild a fost aleazd in mod adecvar , efectul
modificini asupra rezultatelor mpaortate ale pericaded 5i tendinga reald 6 reoltaelor activititi enticig.
Nu se considerd modifican ale paliticiler contabile:
-  aplicarea umei politici contabile pentru evenimente sau tranzacfii care diferd ca fond de evenimeniele sac tranzaciiile
antericare;
- aplicarea unei politici contabile pentru evenimente san tranzaciii care nu av avut loc anterior sau care au fost
nesemmificative.

Fotiticile contabile mu se modifici in corsul anuloi.

Sistemul de referingt in ceca ce priveste formularea si dezvoliarea petiticilor contabile ale 8. UZINA AUTOMECANICA
MORENI 5 A, 1 constiuie Replementarife contabile priving sitnatiife financiare anoale individuale 5i situatiile financiare
anuale consolidate aprobate prin Ordinol 183022/2014, corelate cu prevederile fiscale In vigoare .

La stabilirza demalarii unor evenimenre sau tranzactii specialigtii in domeniul ecenomic $i tehaic , cunosciton ai activititi
desfizurate si ai strategici adoptate de societate, care sunt direct implicali in derularca acestor evenimente trebuie s8 aplice
politicile conrabile ale firmei prin Incadrarea corecti a evenimentului sau tranractied in ana sa de referinti atit din pumctul de
vedere al Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale s sitnatiile Rnanciare snonale conzolidate,
ct i din punciul de veders al prevedenlor Codubei Fiscal. Din acestd perspectivi | specialistil in domeniul economic g1 tehnic,
cunoscitori ai activititli desfagurste gi ai stratepiei adoptate de societate, trebuie s8 realizeze armonizarea politicilor contabile
ale firmei co politicile fiscale ale Anmei Prin politica fiscald a wnei organizatii se Intelege ansambiv! de masun de natyrd
financiar fiscald menite s contribuie la atingerea onor chiective stabilite de manapement Bolitica fiscala a firmei vizeaz# atit
operajicni de gestiune fiscald & impozitelor si taxelor suportate de organizafie cit 5i strategia de finantare 3i operare a afaceri,
toate subordonate obiectivelor stahilite de manapement.

in absenta unei reglementiri specifice se utilizeaz rajionamentul profesional in vederea fundamentarii unei politici
contabile care 54 furnizeze informatii relevante si credibile utilizatoriler de situatii financiare.

Politicile contabile ale entitifii wmAiresc si indice pentru fiecare structurd de bilant i cont de profit 5i pierdere, tratamentol de
recunoagtere §i evaloare adopist de inweprinders, cu motivarea in raport cu directivele europene si cu formularea
rajonamentului profesional pentru cazurile in care se adoptd fratamente specifice, altele decit cele recomandate de
normalizatori.

Alegerea 31 fundamentarea politicilor contabile se circumsceniv n sfera unmiAtearelor principii generale de rapormars financiara :
continuitatea activititii, permanenja metodelor, predenia, contabilitatea de angajamente, intangibilitatea bilanjului de
deschidere, evaluarea separatdi a clementelor de activ i de pasiv, necompensarca, prevalenta economiculul asupra
juridicului,evaluarea la cost de achizitie sau cost de productie, pragul de sermmificatic.

Principial continnitdtii activitifii - sociztatca functioneasd in mod normal, desfisurind activitfile previzute de
actul constitutiv al societitii, f3rd a intra In stare de lichidare sau reducere semnificativd & activirdii.

Principiul permanenfei metodelor - metodele de evaluare si politicile contabile se aplicd in moed consecvent de Jaum
exercifiu financiar Ia altul.

Principivl prodentei — recuncasierca si evaluarea este fcut® pe o bazi prudentd :

- in bilang sunt incluse numai profiturile realizate

- sunt fnrepistrate numaj veniturile certe

- sunt Tnregistrate in bilang toate datoriile certe ap#rute in corsul exercifiului financiar curent sau al  unui
exercitiu precedent

- sunt recenoscute deprecierile

- activele si veniturile ou sunt supraevaluate, iar datoriile si chelmielile, subevaluate

- sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pietderile potentiale spirute in cursul exercitiului financiar
curent sau al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocTnirti
acesfuia

Principinl centabilitatii de angajamente — efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand
acestza se produc, indiferent de data Incasérii sau pliji numerarului sap echivalentului de numerar si sunt inregistrate in
contabilitate si raportare m gitoatiile finznciare ale perfoadelor aterente,

Principinl intangibilithgi - bilanful de deschidere pentru fiecare exercitin financiar corsspunde cu bilangu] de
inchidere al excrcitiului financiar precedent.

Principiul evaluirii separate a elementelor de activ gi de datorii - componentele elementeler de activ san de datori
sunt evaluate separat.

Principiul necompensarii - nu se efeciueaza compensan intre elementele de activ si de datorii sau intre elementele de venituri
5i chelmieli.



Frincipiul prevalentei economicului asupra juridicului -prezentarca valorilor din cadru! elementelor din bilang si
contul de profit §i pierdere se face {inind seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in canza, i nu Numai
de formea juridic3 a acestora.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie — elementele prezentate [n situatiile {inanciare se
evalueaza, de regula, la cost de achizitie sau cost de productie, cu exceptia cazuriler prevazute de Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.MF.P. nr. 1802/2014.

Principinl pragului de semnificatie — socistatea se poate abate de Ia cerintele cuprinse in Reglementarile contabile
privind situatiile financiare 2nuale individuale s situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.MF P, nr. 1802/2014,
referitoare la prezentarile de mformatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

Evidenta contabiln se tine in limba tomana si in moneda nationala ( lei).

Evidenta contabila & operatinnilor efectuats in valuta se tine atat in lei, cat si in valuta, potrivit reglementarilor
contabile aplicabile.

Moneda de rapgriare este lenl.

Pentru necesitati proprii de informare, s¢ poate opta pentru intocmirga situatiilor financiare sf intr-o moneda stabila {legea
cootabilitati 82/1991 republicata cu modificatile si completarile ulterioare).

Evenimente ulterioare datei bilantului

Evenimentele ulierioare datei bilantului includ toate evenimentele care au loc pana la data la care situatiile foanciare amuale
sunt autorizate pentu emitere, chiar daca acele evenimente av loe dupa declararea publica & profitului sau a altor informatii
financiare selectate.
Evenimentele sfarsitubui de an care fac dovada conditiilor care au cxistat la data bilantului conduc la ajustarsa situatiilor
financiare anuale.
Evenimentele care ofera indicatii despre conditiile aparute ulterior datei hilantulu, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare,
insa, in masura io care sunt semnificative sunt prezentate urmatoarele informatii -

- natura evenimentului ; si

- oestimare a efectului financiar sau ¢ mentine conform careia o astfel de estimare: nu poate sa fie facuta.

CAPITOLVL III
REGULI DE EVALUARE SI DOCUMENTE FINANCIAR - CONTABILE

1. Evaluarea Ia data intrazii in sacietate

Etementele prezentate in sftuatiile financiare anuale se evalucaza, de regula pe baza principiulii costului de achizitie
zan al costului de productie,

La data intrarii in secietate, bunurile se evalueaza si se invegistreaz in contabilitate la valoarer de intrars, care se
stabileste astfel -

a} lacost de achizitie — pentrn bunurile procurate ce titly oneros ;

k) tacost de productie ~ pentru buourile produse in societate ;

¢) la valoarea de aport, stabilita in urma evaluarii — pentru bunurite reprezentand aport la capitaluf social ;

d) lavalearea justa — pentru bunurile obtinute cu titln pratuit sau constatate plus la inventariers.

I cazul bunurilor reprezentand aport la capitalul social, respectiv al celor abtinute cu titlu gratuit sau constatate plus
la inventariere, valcarea de aport si, respectiv valoarea justa se substituie costului de achizitie.

Yaloarea justa a activclor se determina, in general, dupa datels de evidenta de pe piata, printr-o evateare efechuata, de
obicei de evaluatori autorizati, potrivit legil. Ln situatia in care nu exista date pe pizta priving valoarea justa, din cavza naturii
specializate a activelor si a frecventei reduse a tranzactiilor, valoarea justa se poatc determina prin afte metode utilizate, de
obicei de catre evaluatori autorizatl.

Costul de achizitie al bunurilor cuprinde preml de cumparare, taxele de import 21 albte taxe {cu exceptiz aceloma pe
care pergoana juridica le peate recopera de la autoritatile fiscale ), cheltieli de transport, manipulare si alte cheltuicli care pot
fi atribuite direct achizitiei bumurilor respective. In costut de achizitie se include, de asemenea, comisioanele, taxele notarials,
cheltuielile cu obtinersa de auterizatin @i alie chelluicli nerceuperabile, stribuibile direct bunurilor respective, Cheltuielile de
tranzport sunt inchuse in costul de achizitie si atunci cand funcria de aprovizionare este externalizata.

Reducerile camerciale si financiare



Reducerile comerciale pot fi : rabaturi, remize, ristarne.

Rahaturile se primesc pentru defecte de calitate si se practica asupra prehului de vanzare |

Rewmizele se primese in cazul vanzarilor superiogre volumuolui convenit sau daca comparatorul are un statut
preferential ;

Risumele sunt reduceri de pret calculate asupra ansamblului tranzactiilor efectuate oo acelasi tert, m decursut unei
perioade determinate.

Reducerile comerciale acerdate de fumizor si inscrise in factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de
achizitie al bunurilor, Daca reducerea comerciala mscris ape factura de achizitic acopera in totalitate contravaloarea bunurilor
achizitiooate, acestea se inregistreaza in contabilitate la valoarea justa pe seama venilorilor curente

Jxx = 738

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii corectzaza costul stocurilot la care se refern, daca acestea mai sunt in
gestiune. Daca stocurile psotru care au fost primite reducerile nu mai sunt in gestiune, acestca se evidentiaza distinct in
contabilitate (contul 509 “Reduceri comerciale primite” ), pe seama conturilor de terti.

Abhmei cand vanzarea de produse si acordares reducerii sunt ratate impreuna, reducenle comerciale acordate ulterior

facturarii ajustezza veniturile din vanzare.

Reducerile comerciale acordate wlherior facturarii, indiferent de perioada la care s¢ refemu, ge evidentiaza distinct in
contabilitate (in contul 79 “Reduceri comerciale acordate™ ).

Reducerile cemerciale legate de prestarile de servicii, primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii,

indiferent de pericada la care se refera, se evidentiaza distinct in contabilitate {in contut 60% “Reduceri comerciale

primite” , respectiv contul 709 “Reduceri comerciale acordate™ ), pe seama conturilor de terti.

Reducenls financiare s¢ mai numesc 51 “sconturi de decontars™.

Ele s acorda pentru achitarea datoriilor inainte de terroenw! normal de exigibilitate.

Reducerile financiare primite de la furnizor, reprezinta veniturl ale pericadel, indiferent de perioada la care se refera
{se inrepistreaza in contul 767 “Vemihuri din scootun obtinute™).

Beducerile financiare acortlate reprezinta cheltuicli ale pericadei, indifereot de pericada la care se vefera {se
inregisirears in comtut 667 “Cheltuieli privind sconturile acordate™).

Costul de productie
Costul stocurilor trebuie =i cuprindd toate costurile aferente achizifie gi prelucricii, precum gi alte costuri suportate pentru
a aduce stocurile tn forma si In locul in care se plsese.

Costul de productie sau de prelucrare al stocuorilor cuprinde:
» cheluielile directe aferente produciiei, 5i anume:
- maferiale directe
- epergie consumatd in scopuri tehnologice
- mancperi directd
» costul projectdrii produselor;
+ cota cheltuielilor indirecte de productie alocath in mod rational ca fiind legati de fabricapa acestora.

Costul produciiei de servici cuprinde:
» manopera §i alte cheltuieli legate de persenalul direct angajat in fumizarca serviciilor, inclugiv personalu] Tnsarcinat
cu supraveghersa,
* regiile corespunzitoare,

LUrmitoarele costuri nu se recunose in cosml de preduciie, ci sunt recunoscute drept cheltwieli ale pericadei In care au
survemit:

» pierderile de materiale, manopera sau alte costuri de productie Tregistrate peste limitele normal admise, inclusiv
pierderile datorate risipei;

+ cheltuielile de depozitare, cu exceptia cazurilor fn care aceste cosniri sunt necesare in procesul de productie, anterior
trecerii intr- noud fard de fabricatie. Cheltuiclile de depozitare se includ in costul de productie atunci cind sunt
necesare pentru a aduce stocurile In tocul 5iin starea in care se ghsesc.

= regiile (cheltuiclile} generale de admioistratie care nu participd la aducerea stocurilor In forma si locul final,

+ costunile de desfacere;

» temia fixd nealocati costului, care se recuncastc drept cheltiald in perioada in care a aparut,

Costarile indatorarii arribuibile activelor cu ciclu luog de fabricatie sunt incluse in costurile de productie ale
acestora, [n masura io care sunt legate de perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda Ia capitalul

impronutat pentru finantarea achizitici, constructied sau productiel de active e ciclu lung de fabricatie.
Costurile indatorarii supottate de entitate in legamwea cu impromutul de fondurd se nclud in costul bunurilor san

gervisiilor cu cicle lung de fabricatie.



Prin activ cu ciclu lunp de fabricatic sc intelege un activ care solicita in mod necesar o pericada substantiala de Hmp,
mai mare de 1 an, pentrua fi gata in vederea utilizarii sale prestabilite sau pentru vanzare

Capitalizares costurilor indatorarii trebuie sa inceteze cand se realizeara cea mai mare parte a activitatilor necesare
pentru prepatirea activutui ew ¢icle hmg de fabricatie, in vedersa utilizarii prestabilite sau a vanzarii acestuia,

2. Evaluarea la inventar si prezentarea elementelor in bilant

In scopul intocmirii sitvatiiler financiare anuale, societatea trebuic sa procedeze la inventarierea si evaluarca
clementelor de natura activelor, datoritlor si capitalurilor proprii, astfel ca acestea sa he evaluate la valoarea contabila pusa de
acard cu rezultatele inventarierii.

Patrivit reglementarilor contabile, valoarea contabila a unui activ este valoarea la care acesta este recunoscut in bilant
dupa ce sz deduc amortizarea acumulata, pentru activele amortizabile si pierderile acurulate din depreciere san pierdere de
valoarc.

In scopul efectuarii inventarierii Consiliul de Administratie al societatii a aprobat proceduri proprii de inventariere, cu
respectarea prevederitor legale, In vederea desfasurarii in bune conditii a operatiunilor de inventariere si evaluare, in comisiile
de Ifnventariere sunt numite persoane cu pregatire corespunzatoare, tehnica si economiva, cunoscatoare ale domeniului de
achivitatea,

La stabilirea valorii de inventar a bunurilor se aplica principiul prudentei, potrivit canyia se tine seama de toate
ajustarile de valoare datorste deprecierilor sau pierderilor de valoare.

Peniru elementele de nanwra activelor inregistrate 1a cost, diferentele constatate in minug intre valoarea de inventar si
valoarea contabila se evidentiaza distinet in eontabilieate, in conturi de ajustari, aceste elemente mentinandu-se la valoarea lor
de intrare.

Evaluarea imobilizarilor corporale si necorporale, cu peazia inventarterii, se face lz valoarea de inventar, stabilita
de: comisia de inventariere sau de evaluator] autorizati, potrivit legii. Fac obiectul evaluarii s1 imobilizarile in curs de executie.

Corectarea valorii imobilizarflor corporale zi necorporzle si aducerea lor 13 nivelul vzloni de inventar se efectueara, in
functie de tipul de depreciers existenta, fie prin inregistrarea unei amottizan suplimentare, in cazul in care se constata o
depreciere reversibila, fie prin constituirea, sau suplimentares ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o
depreciere reversibila a acestora,

Pentru a stabili dach exista deprecieri ale imobilizarilor corporale =i necorporate, in afera constatari faptice cu ocazia
inventarienii, pot £ luate in considerare surse externe de informeatii (pe parcursul pericadei, valearca de piata a activului a
scazut semnificativ mai mult decat ar fi fost de asteptat ca rezultat al trecerii timpului sau utilizani: ) sau surse interne da
informatii { exista indicii de nzurs fizica sifsau morala a imobilizarii ).

Deeiziile privind reluarea unor deprecieri fnregistrate In conturile de ajustiri su la bazi costatirile cemisici de
inventariere, precum si unele indicii ¢d ¢ pierdere din depreciere recunoscutd anterior pentru o imobitizars comporald sau
necorporall nu mai existd sau s-a redus. La aceasth evafuare 52 ting cont de surse externe de informatii {valoarca de piata a
mmebilizarii & crescut semnificativ in cursul pericadei’ sau surse infeme de informatii.

Evaluarea imobilizarifor corporale |2 data bilantului se efectueazs la cost, oai putin amortizarea si ajustarile cumnlate
din depreciere, sau la valoarea reevalusts, accasta fiind valoarea justa la data reevalyaril, mai putin erice amertizare si orice
pierdere din depreciere cumulata.

Activele de patura stecurilor se evalueazd la valoarea contabild, mal putin ajustarile pentry depreciers constarate,
Ajustan pentro depreciere se constata inclusiv pentru stocurile fara miscare. [n cazul in care valvarea contabila a stocurnilor este
mai mare decat valoarea de inventar, valoarea stocurilor se diminueaza pana la valoarea realizabild netd, prin constituirea unet
ajustari pentre depreciere.

Fac obiectul evaluirii si stocurile in curs de executie,

Potrivit reglementariler legale, prin valoare realizabila neta a stocuriler se intelege pretul de vanzare estimat care ar
putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand
este cazul, si costurile estimate oecesare vanzarii.

Evaluarea la inventar a creantelor si datoriilor se face la valoarea lor probabila de incasare sau de plata. Diferentele
comstatate in minus intre valoarea de inwentar stabilita la inventarisre 51 valearea contabila a creantelor se inregisireaza in
contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor,

Penlru creante incerts s¢ constituic ajustari pentru picrdere d¢ valoare.

Evaluarea |z bilant a creantelot si datoriilor exprimate in valatd =i a eelor cu decontare in lei in functie de cursul
unci valute 52 face fa cursul de schimb valutar comunicat de BNR, valabil la datz incheierii exercitinlui financiar. In scopul
prezentarii in bilant, valoarea creantelor, astfel evaloate, se diminneaza cu ajustarile penou pierdere de valoare.

Disponibilitatile banesti, cecurile, cambiile, biletele la ordin, serisarile de parantie, acreditivele, ipotecile,
precum si alte valori aflate in caseria unitatilor se prezinta in hilant in conformitate co prevederile legale.

Disponibilitatile banesti si alte valori similare in valutd se evalueazi in bilant la  corsul de schimb wvalutar
comunicat de BNE, valabil la data Incheierii exercitivlui financiar.

Inscriersa in listele de inventar a mArcilor postale, a tinebrelor fiscate, tichetelor de calatorie, bonurilor cantitati
fixe 51 altele asemenes se face la valearzalor nominala.

In cazul uncr bunwmi de aceasta natura depreciate sau fara utilizare se constituie ajustart pentiu depreciere.



Titlurile pe termen scurt (actioni 51 alte iovestitil financiare) admise la tranzactionare pe ¢ piata reglementata se
evalueaza |z valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele netranzactionate, la costul istoric, mai putin evennizlele
ajustarl peotru pierdere de valoare.

Titlurite pe termen dung { actioni s alte investitii financiare) se evalueaza la costul istoric, mai putin eventualele
ajustari pentru pierdere de valoars.

Pentru elementele de natura dateriilor, diferentale constatate in plus intre valoarea de inventar si valoarea contabila
se inregistreaza in contabilitate, pe seama elementelor corespunzatoare de datorii.

Capitalurile proprii raman evidentiate 1a valorile din contabilitate.

3. Evaluarea la data iesirii din societate

La data iesiri din societate sau la darea in consum, bunurile s evalueaza si se scad din gestiune ta valoarea lor de
intrare san valoarea la care sunt inregisirate in contabilitate ( de exempli, valoarea reevaluata pentru imohilizarile corporale
care au fost reevaluate ).

Activele constatate minus in gestione s& scot din evidentz la data constatarii lipsei acestora.

La scoaterea din evidenta , se refan la venituri ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare aferente acestora.

4. Docomentele nanciar — cantabile

Orice operatiune economico — financiara efectuata ¢ consemnesaza in momentul efectoarii i intr-un docuwment care sta la
baza inregistrarilor in contabilitate, dobanding astfel calitatea de document justificativ.

Documentels financiar - contabile pot fi intocmite si intr-o alta limba st alta moneda daca acest fapt este prevazut expres
printr-im act aormativ, . :

Formularele financizr —conrabile prevazute prin Ordinul ministulyi econooliei si finantelor nr. 263452015 coprind
continutul minimal de informatii, insa, in functie de recesitati, continutul de informatii poate fi adaptat, prin adaugarea de noi
informatii, cu respectarea cerintelor minimate,

Factura si celelalte documente prin care societatea inregistreara venituri se intocmesc si se utilizeaza in conformitate cu
prevederile Codului Fiscal si ale OMFP date in aplicarea acestuia

Decomentele care stau la baza inregistrarilor in contabilitate trebuie sa fie intocrmite, vizate si aprobate, dupa caz, potrivit
procedurnilor interne { Managementul calitatli si Control intern managenialy, cu respectarea legislatiei in vigoare,

CAPITCLUL IV
POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE NECORFORALE

1.Recanoasterea initiala a imobilizarilor necorporale . Amurtizarea imobilizarilor necorpaorale.

O imobilizare necorporalz este un activ nemonetar identificabil, fara forma fizica,
Beneficiile econgmice viitoare generate de o imobilizare necorporala pot inclede wenituri din vanzarea produselor sau
serviciilor, economnii de costuri ol alte beneficii rezultate din utilizarea activaloi de catre entitate.
Un activ este identificabil daca ;
a} Este separabil, adica poate fi separat sau despiins din entitate sau vandut, ransferat, cesionat, inchiriat sau schimbat
cu un activ identificabil sau cu o datorie identifticabila aferenta ;
b} Decurge din drepturi contractuale ori de alta atura legala ;

Daca un element ne  indeplineste conditiile de recunoastere a unei imobilizari necorporale, costel aferent achizitiel saun
realizarii sale pe plan interm este recunoscut drept cheltviala io momentul in care este suportat. Totsi, daca este dobandit prin
achizitia unei afaceri, elementul m cauza face parte din fondul comercial recunoscut la data achizitiel.

In cadrul imobilizarilor necorporals s¢ cuprind
= Cheltuieli de constituire
- Cheltieli de dezvoltares
- Concesiuni, brevete, licente, marci cosnerciale, drepturi si active similare, cu exceptia celor create intern de entitate
- Fomd comercial pozitiv
- Alte imobilizari necorporale
- Avansuri acordate furnizerilor de imobilizarilor necorporale, £tc.



Cheltuielile de constituire sunt cheltwiell ocazionate de infiintarea sau dezvoltarea entitatii (taxe si alte cheltuieli de inscriere
51 inmatriculare, cheltuieli privind emisiunea si vanzarea de actiuni si obligatiuni, precum si alte cheltuieli de aceasta natura,
legate de infiintarea si extinderea activitaki),

Cheltuiglile de constituire se pot include la active, in cazu] in care societatea poate imobiliza cheltuielile de constituire. In
aceasta situatie, chelwielile de constituire se amortizeaza liniar, pe o pericada de maximum 5 ani.

Tratament contabil ;

- Recuncasterea cheltuielitor de constituire ca imobilizare necorporala

201 Cheltuieli de constituire =404 Furnizori de imobilizan
-Amortizarea cheltmelilor de constituire -
6311 Cheltuieli de exploatare = 2801 Amortizarea
privind amortizarea imobilizarilor cheltuiclilor de constituire
-Scoaterea din evidenta a cheltuiekilor de constituire complet amortizate;
2801 Amortizarea =201 Cheltuieli de constituire

chelitlilor de comstituire
Cheltwieli de dezvoltare

Pentru a stabilt daca o imobilizre necorporala generata {ntern respecta criteriile de recimoastere, este necesarn impertiren
procesulul de generare a activului in :

a Jo faza de cercetare
b} o faza de dezvoltare

Daca nu se poate face distinctia intre faza de cercetare si faza de dezvoltare a unui preiect intern de creare 2 unei imobilizari
necorporale, socictates trateaza costurile aferente proicetulu ca fiind suportate exclusiv in Faza de cercetare.

Faza de cercetare

Nici o imobilizare necorperala provenita din cercetare (san din faza de cercetare a unui proiect intem} nu trebuie tecunoscuta,
Costurile de cercetare (sau cele din faza de cercetare a unui proiect imtern) ebuie recunoscute drept cheltuialz atunci cand sunt
suporiate).

Faza de dezvoltare
O imobilizare necorporala provenita din dezvoltare (sau din faza de dezvoltare a unui proiect intem) trebuie sa fie recunoscuta
daca si numai daea se pot demonstra wmatoarele , pe baza informatiilor furmizate de compartimentul tehnic si financiar -

-fezabilitatea tehnica penir finalizarea imobilizarii necorporale, in asa fel, incat sa fe disponibila pentru utilizare sau
vanzare;

-intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporala spee a fi folosita sau vanduta;

-capacitatea sa de a folesi sau vinde imobilizarea necorporala:

-modul n care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probabile. Intreprinderea trebuie sa
demonsireze cxistenta unei piste pentru produselegenerate  de acea imobilizare necotperala saw pentru imebilizarea
necorpotala in sine, san daca vrmeaza sa fie folosita intern, utilitatea imobilizarii necorporale :

-cxistenta resurselor tehnice, financiare si a altor reswrse adecvate pentrn a duce la bun sfarsit dezvoltarea sa in
vederea utilizarii sau vinderii imobikizarii necorperale;

-abilitatea sa de a evalua fighil costurile atribuibile imobilizarii necorporale in timpul dezvaltarii sale.

Costul unei imobilizari necorporale generata intamn este dat de chelmielile efectuate de la data la care imobilizarea
necorporila miruneste prima oara criteriile de recunoastere. Acest cost trebuie sa cuprinda toate cheltuielile care pot {7 amibuite
san alocate pe o baza consecventa si rezonabila producand si pregatind actival pentru a fi folosit.

Costul include

-cheltuiala cu materialele si sarviciile folosite peatry generarea imobilizani necorporule;

-salariile si alte costurt legate de personalul angajat direct in generarea imobilizarii necorporale ;

-orice cheltuiala care cste atribuita direct abtinerii activului, cum ar fi taxele pentru a inregistva un drept legal
si amortizarea patentelor 51 a licentelor care sunt folosite pentru a genera actival;

~cheltuielile de regie care sunt necesare pentru a genera activul si care pot fi alocate pe o baza consecventa st
rezonabila pentiv activ.

Mau se includ in costul unet imebilizan necorporale :

~chelmielile de regie pentra comercializare , administrative sau generale, cu exceptia celor direct atribuibile ;

-ineficientele identificate in Farcle de inceput si pierderile din exploatare aparute ipainte ca un acty sa
tealizez: performanta planificata;

-cheituielile cu pregatirea personalului pentry exploatares activiriui.




Costurile aferente unui element necorporal care au fost initial recunoscute drept cheltuieli, mu trebuie recunoscute ca parte din
costul unei imobilizar necorporale la ¢ dala ultericara.

Tratament contabil :
-Reflectarea in contabilitate a cheltvielilor ocazionate de activitatea de cercetare -

o = %e
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-Reflecarea in contabilitate a cheituiclilor de dezvoltare daca sunt indeplinite conditiile de recuncastere & acestora ca actiy
mecorporal generat intern :

203 Cheltaieli de dezvoitare = 721 Vemituri din productia de tmobilizari
Necorporale

Durata de viata utila a unei imobilizari necorporale vare decurge din drepturile contractmale sau din alte drepturi legale
tu trebuie sa depaseasca perioada drepturilor contractuale ori a celorlalte drepruri lepale, dar poate fi mai scurta, in functie de
pericada pe care entitatea preconizeaza ca va folosi activul.

Cheltuielile de dezvoltare se amortizeaza liniar pe durata de utilizare sau pe pericada contractului, dupa caz. In cazul in care
durata copniractului san durata de utilizare depaseste 5 ani, durata de amortizare a cheltuialilor de dezvoltare nu poate depasi
10 ani.

Fondul comercial generat intern nu trebuie recunoscut drept activ.
Fondul comercial se recunoaste, de regula, la consolidare si reprezinta diferenta dintre costul de achizitic si valoarea justa la
data tranzactiei, a partii din activele nete achizitionate de catre entitate,
In situatiile financiare anuale individuale, fondul comercial se poate recunoaste numat in cazul transferului totwror activelor zau
al unei parti a acestora si, dupa caz, si de datorii si capitaluni proprid, indiferent daca este realizat ca urmare a cumpararii san ca
urmare a unor operatiuni de fuziune. Pentru ca fondul comercial sa fie contabilizat distinct, transferul trebuie sa fie in legatara
cu o afacere, reprezentata de un ansamblu ivegrat de activitati si active otganizate si administrate in scopul obtinerii de
profinm, inregistrani de costuri mai mict sau alte beneficii.
Pentru recuncasterea in contabilitate a aetivelor si datoriilor primite cu ocazia acestui transfer, trebuie sa s¢ procedeze Ta
evaluarea valorii juste a elementelor primite, m scopul determinarii valorii individuale a acestora.
Ewaluares valorii juste trebuie facuta obligatoriv de catre evaluatori autorizati, potrivit legii,
Onorariile de intermediere, onorariile de consiliere, juridice, contabile, de evaluare si alte onorarii profesionale sau de
consyltanta, precum si alte chelmieli tegate de dobandirea unei afaceri reprezinta cheltuisli in perioadele in care swnt suportate
costurils respective.

Tratament contabit :

- Recunoasterez fordulul comercial pozitiv ;
2071 Fond comercial pozitiv = 404 Fumnizori de imobilizar
- Recunoasterea fondului comercial negativ -
404 Furnizeri de imobilizari = 2075 Fond comercial negativ

Fondul comercial pozitiy s¢ amortizeaza liniar, pe durata de utilizare, ce poate fi o perioada de maximum 5 ani.
Totusi, in simatiile exceptionale in care durata de utilizare a fondului comereial nu peate fi estimata in mod credibil, se poate
amortiza fondul comercial pozitiv intr-o parioada de pana 1a 10 ani.

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturi te si activele similare reprezentand aport,
achizitionate sau dobandite pe alte cai se inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la costul de achizitie san la
valoarea de aport, dupa caz. Ln aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Concesivnile pnmite se reflecta ¢a imobilizari necorporale atunei cand contractul de concesiune stabilaste o durata si o valears
teterminats pentry concesiune. Amortizarea valotii eoncesiunii urmeaza a £ inregistrata liniar, pe durata de folosire a acesteia,
stabilita pestrivit contractului. To cazul in care contractul prevede plata periodica a unei tedevents/chirii, si nu ¢ valoare
amortizabila, in contabilitate se reflecta cheltuiala reprezentand redeventa fchiria, fara teeunoasterea unei imobilizar
nccorporale.

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si alle sctive similare se amortizeaza liniar pe durata prevazmia pentru
utilizarea lor. In cazui in care pericada de utilizare ni este precizata, amortizare se calculeaza liniar, pe o perioada de 3 ani.




Tratament contabil

Situatia in care concesiunea nu poate §i recunoscata ca activ :
- Inregistrarea sumelor reprezentand redeventele datorate pe toata perioada concesionarii ;

Debit 8036 Redevente, locatii de pestiune, chidi
gi nlte valom similare

-Inregistrarea periodica a redeventei ;

12 Cheltuicli cu redeventele, =401 Furnizori
locatiile de gestiune £i chiriile
si concomitent -
Credit 3036 Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similave

Situatia in care concesiunea poate fl recunoscuta ca activ :
-Recunoasterea concesiunii ca imobilizare necorporala

205 Coneesiuni, brevete, licente, marci comerciale, = 167 Alte imprumuturi si

dreptun 51 active similare datorii azimilate

st concomitent ;

Debit 8038 Bunuri publice primite in

administrare, concesiune
s1 cu chirie

- Inregistrarea lunara a amortizarii lenare a concesivnii ;

6311 Cheltuieli de exploatare = 2805 Amontizarea concesiunilor, brevetelor,
privind amortizarea imobilizaritor licentelor, mareilor comerciale, drepturilor si activelor similars
-Acitarea periodica 2 redeventei |
167 Alte impromuturi si = 5121 Conturi la banci

datorii asimilate
-Scoaterea din evidenta a concesiunii complet amortizate la expirarez contractuhs de concesiune :

2803 Amortizarez concesiunilor, brevetelor,=205 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
licentelor, marcilor comerciale, drepori 51 achive similare
drepturilor si activelor similare

&l comeamitent ;

Credit 3038 Bunori publice primmite in

administrare, concesiung
si cu chirie

In cadrul avansorilor si a altor imobilizari necorporale se inregistreaza avansurile acordate fumizorilor ds
imobilizari necorporale, programele informatice create de societate sau achizitionate de la terti pentru necesitati proprii de
utilizare, precum =i retete, formule, modele, proiecte 51 prototipurn.

Programele informatice, precum si celelalte imobilizari necorporale inregistrate la elementut ** Alte imobilizari necorporale ™
% amortizeaza lniar, intr-o perioada de 3 ani.

2. Evaluarea la data bilaotulai
Societatea recunoaste imobilizarile necorporale in bilant, la cost mai potin amoertizares cumulata, mai putin ajostarile
cumulate de valoars :
20x — 280w — 290x
Secistatea nu efectueaza reevaluarea imobilizarilor necorporale.

Atunei eand se constata depreciert, pe baza propunerilor efectuate de compartimentul tehmic, se constituie ajustari :
63813 Cheltwieli de exploatare = 250x  cand deprecicres este reversibila,
privind gjustarile pentry
deprecierea imobilizarilor
Sau

6811 Chelmieli de exploatare = 280x  cand deprecierea este ireversibila.
privind amortizarea imobilizarilor




3. Casgrea 5i cedarea imobilizarilor necorporale

Scoaterea din evidenta a imobilizarilor necorporale se efectueaza atunci cand nu se mal astepta obtinerea de beneficii
economice viitoare — pe baza propumeniler efectuate de compsrtiimentul tehnic.

Inregistrarea in contabilitate a scoaterii din evidents, pe baza procesului verbal de casare.

-peniru cele amortizate integral

280x = 20
-pentru cele neamortizate integral :

% = 20
280
4583 Cheltuieli priving activele cedate
si alle operatiuni de capital

CAFPFITOLUL V

POLITICI CONTABHLE PRIVIND EMOBILIZARILE CORPORALE

Avand in vederc atat faptul ca imobilizarile corporale au o pondere semnificativa in totalul activelor unitatii cat i
faptul ca tratamentut contabil 2l acestora este, de cele mai multe oni, diferit de cel fiseal (codul fiscal L 227/2013), prezentam
in continuare principalele elemente ce trebuie avute in vedere ta elaborarea politicilor contabile referitor la imobilizarile
cotperale.

1L.Recunoasterea imobilizaritor corporale
Activele sunt recunoseute ca imobilizari corporale daca

- sunt detinute pentry a {1 utilizate in producerea sau furnizarea de bunuri ori servick, pentru a fi inchiriate tertilor sau
pentru a fi felosite in scopuri administative

- au cel putin valoarea prevazuta de legislatia in domeniu

- sunt detinuie pe o perioada mat mare decar un an

Sunt reflectate distinct in contabilitate acele imobilizari corporale cemparate, pentru care s-au transfeeat riscurile si
beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare (grupa 22 « Imebilizan corporale in curs de aprovizionare »).

ln categoria imobilizarilor corporale se urmaresc distinct imvestitiile imobiliare, Tnvestitiile imobiliare reprezinta
proprietatea {un keren san o cladire — ori o parte 2 unei cladiri — saun ambele) detinuta mai degraba pentru a obtine venitur din
chitii san pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele, decat pentru a fi utilizata m producerea sy furmizarea de bunurl sau
servicii oti it scopuri administrative sau pentrv a fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

C proprietate imobiliara utilizata de posesor este o proprietate imobiltara detinuta penttu a B utilizata Ya producerea
sau furnizarea de bunuri ori servicii sas in scopuri administrative,

Apumite proprietati includ o parte care este detinuta peotru a 11 inchiriata sau cu scopul cresterii valorii capitalului st o
alta parte care este detinuta pentru a fi utilizata lg producerea sau furnizarea de bunurd ori servicti sau in scopuri administrative.
Daca aceste pari pot fi vandwe/inchiriate separat, se contabilizeaza separat. Daca partile nu pot fi vandute separat,
proprietatea imobiliara constituie o investitie imobiliara doar in cazul in care ¢ parte nesemnificativa este detinuta pentru a fi
utilizara la producerea sau fumizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.

Transferuriic in sau din categoria investitiilor imobiliare trebuie facut numai daca exista o modificare a utilizarii
acestora,

2. Evaluarea initiala a imobilizarilor corporale se efectueaza la:
-cost, pentru imgbilizarile corporale achizitionate sau produse;
-valoare de apori, pentru imobilizarile corporale aduse ca aport;
-valeare justa, pentru imebilizarile corporale primite cu titlo gratuit;

Casted de achizitie
Societatea recuncaste chelmielile direct atribuibile imobilizani corporale n cestul activuluyi tespectiv ; pretul de
cumpararc, taxele vamale, faxele nerecuperabile, chelmielile de transport, cheltuiclile de manipulare =i 2ltele.

Jxx = b0
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404 - pret de cumparare
446 - taxe vamale, comosioang vamale
401 - cheltuieli de transpert, manipulare facturate

Societatea recunoaste costurile care nu sunt direct aribuibile activului imebilizat pe cheltuiala petioadel {in conturi
din clasa ).

Reducerile comerciale acordate de fumizori ou se inregistreaza, costul de achizitie find egal cu valoarca neta
comerciala.

Costul e productie

Recunoasterea imobilizarilor preduse in societate se efectueaza la cost de productie.

Nu se cuprind in ¢ostul unui activ imobitizat prodys intern: profiturile nterne, rebuturile, manopera sau alte resurse
peste limitels acceptate ca fiind normale, alte plerderi.

Inregjstrarile ce se efectuzaza pe baza decumentelor justificative : ben de consunt, state de plata, facturi etc.:

i = %
I
281
Axx
si Ta sfarsitul humil

211 = 722
-recepiia pe baza procesului verbal de receptie -
2xx = 23l

Peniru recunoasterea chelivielilor ubtcrioare, socictatea stabileste tratamentul contabil zdecvat in functic de posibilitatea
obtinerii de beneficli suplimentare din folosirea activului ca yrmare a efecrarii cheliielilor ulterioare.

In functie de acest (actor politica adoptata poate fi

-recuncasterea cheltwiglilor ulterioare pe cheltwiala perioadei cand se apreciaza ca nu se obtn beneficii economice
suplimerntare fata de cele estimate initial

602, 628 . = 401

-capitalizarea cheltuielilor ulterioare pe baza confirmarii serviciului tehnic ca se vor obtine beneficii suplimentare fata

de cele estimate initial

-a} siuatia chelmielilor Faclurate de terti
212,213,214 = 404
-b) situatia chelmielilor efectuate in regie proprie :
-colectarea cheltuielitor dupa natura lor :
Bxx = e
Ixx
2xx
dxx
Sxx
-inregistrarea investitiilor in curs la sfarsitul iunii, la cost de productie
231 = Fi2
Nota : Societatea nu recunoaste costul componentelor unor elemente de imobilizari inlocuite la intervale regulate da

timp si costul reviziilor si inspectiilor curente  drept componente ale imohilizariler corporale, acestea fiind evidentiate ca s
cheltuicli ale pericadei in care au fost efectuate, in masura in carc nu reprezinta 0 modemizare a acelui activ.,




3.Evaluarea ulterioara

imobhilizarile corperale pentru care societatea a adoptat tratamentul cootabil alternativ permis, respectiv care au fost
reevaluate , se prezinta in situatiile financiare |3 valoarea reevaluata care reprezinta valoarea justa in momentul reevaluarii, ma
putin amertizarea ulterioara cumulata si pierderile ulterioare din depreciere (212,213,214-281-291 si 211-291).

Metadz de reevaluare a imobilizarilor corporale este metoda actualizari valorii nete. Amortizarea cumufata este
elitninata din valoarea contabila bruta a activului, st valoares neta, detettninata in urma corectatli cu ajustarile de valoare, este
recaleulata la valoarea reevaluata 3 activalui.

Inregistrari contabile :

Elintinarea din valoarea contabila bruta a activului a amortizarii cumulate, ce ocazia reevaluarii -

281 = 2ix - amortizarea cumnlata a imobilizarilor corporale
Cresterea din recvaluare, in cazul in care in perioada anterioara nu a fost inregistrata o cheltuiata pentru deprecicre.

21x = s - diferenta intre valoarca neta contabila si cea reevaluata

Nota:  Duypa fiecare reevaluare se procedeaza la recalcularea duratei de amortizare

Descresterea din reevaluare { valarea justa este mai mica decat valoarsa neta contabila), atungi cand exista o suma in contul
105

105 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa,
sau,
105 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa in limita
seldulul contului 105
635 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa peste

surplusul din reevaluare din contal 105

Cregterea valerii activulud, in urma reevaluardi in situatia in care la reevaluarle antericare s-a inregisirat o cheltuiala
pentru deprecierea activului :

21x = %% - diferenta intre valoarea neta contabils £i vea reevaluata
755 - surplusul ee compenseaza descresterea anterioara inregistrata pe
cheltuiala
105 - diferanta pana la valoarea reevaluata

Surplusul din reevaluare {suma cxistenta in soldul creditor al conmului 103) se ansfera 1a”Rezultatul reportat
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare™ la casare sau la cedarea activabnd.

4. Amortizarea
Stabilirea duratelor de viata utila.
Posibilitati :
Stabilirea duratelor de vigta wila a imobilizarilor se realizeaza in conformitate cu prevederile HG 2139/2004 privind
clasificarea ai duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.
Valoarea amortizabila
Societatea on stabileste valoarca rezideala pentru imohilizar! corporale.
Revizuirea duratei de viata
Revizuirea duratei de viata se poate efectua numai oo respectarca prevederilorOMFEP 180272014 per238, alin 4,5 si 6.

Wetoda de amortizars

Pentru amortizarea imobilizarilor corporale societatea aplica metoda
- Hniara
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Societatea Inrepistreaza amortizarea ,
681 = 281

5.Deprecierea imobilizarilor corporale
Soeictatea constata o depreciere atunci cand valoarea contabila a unui activ depaseste valoarea lui de inventar,

Valoarea de inventar este stabilita in functic de utilitatea bumuhui, starea acestuia si pretul pietei, pe baza datelor
furnizate de comisiile de inventariers.

In cazul imebilizariler corporale evaluate la cost, pierderca din depreciere se recunoaste ca si cheltwiala in contul de
profit sl pierdere.
681 = 291
Conform reglementarilor contabile in vigoare, pierderile din deprecierea imobilizariler corporzle se inrepistreaza in

contabilitate pe seama amortizarii in cazul cand deprecierea este ireversibila sau se constituie o ajustare pentru depreciere,
atmei cand depracierza este reversibile, elementzle mentinandn-se Lz valoarea lor de intrare.

6811

281

6812

291

Reluarea ynei pierderi din depreciere

In cazzul imobilizarilor cotporale inregistrate fa cost, recunoasterca diminuarii unei pierderi din depreciers se
efectueaza pe scama venitului in contul de profit si pierdere, daca acea depreciere 4 fost recumoscuta anterior pe cheltuiala,

Reflectarsa in contabilitate :

291 = 7813

In cazul imobilizarilor comporale inregistrate la valoarea reevaluata, recunoastersa dininuarii unei pierderi din
depreciere se efectucaza conform metodei de la punctul 3.

6.5coaterea din evidenta a imabilizarilor corporale

Societatea recuncaste veniturile si cheltuiglile din cedares si czsarza imobilizarilor corporale in contul de profit si
pierdere,

Eeflectarea in contabilitate,
-la vanzare , pe baza de factuwa :

461 = T8 - valoarea de vanzare negociata
st
% = 2ix - valoarea de inregistrare
281 - amertizares inregisirata
6533 - valoarea neamorizta
6583 = 2111 - valoarea de inregiztrare a terenurilor conconitent cu
105 = 1175 pentru recunoasterea realizadi rezervei din reevaluare

-la casare, pe baza procesului verbal de casare :
-inregistrarea sceaterii din functinne a imobilizarilor corporale, amostizate integral,

2Rt = 21x
-inrepistrarea scoaterii din functiume a imobilizarilor corporale, neamortizate integral,
%45 o 21x
G383
251

-inregistrarea cheltwielilor cu demoniarea imobilizarilor corporale, in baza siatelor de szalarii, facturi, bonuri de
COnsum,

gl = 302
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od1 = 421
628 = 4401

-inregistraren pieselor de schimb obtinute din casare, in baza procesului verbal de scoatere din functiune a mijloacelor
fixe/de declasare a unor bunuri materiale (prevazut in Ordinul or. 2634/2015)

302 = T3R8 concomitent cu
LO5 L1175

7.Compensatii peniru pierderen sau deprecierea anor elemente
Recunoasterea deprecierii activelor imebilizate se efectueaza atunci cand s-a produs deprecierea.
Inregistrar contabite:

631 = 291,281
Recunoasterca creantei din asemenea operatiuni se efectueaza la data confirmarii dreptului de 3 incasa despagubirea.
Inregistrarea contabila:
451 = 7581
CAPITOLUL VI

POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE FINANCIARE

1.Recunoastere

[mobilizarile financiare cuprind actiunile detinute Ia entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate,
actiuni detinuke la entitati asociate =i entitati controlate in conmun , impremuturile acordate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun, alte investitii detinute ca imobilizari, alte imprumuturi,

Prin interese de participare ¢ intelege drepturile in capitalul altor entitati, reprezentate sau nu prin certificate, care,
ptin crearea unei legaruri durabile cu aceste entitati, sunt destinate sa contribuie I activitatile entitatii. Detineres unei parti din
capitalul altei entitati se presupume ca reprezinta un interes de participare, atunci cand depaseste un procentaj de 20%.

La alte creante imobilizate s¢ euprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de societate Ia terti.

In conturile de creante imobilizate reprezentand imprunmuturi acordate s¢ inTegisireaza sumele acordate tertilor in baza
unoT toniracte pentru care societatea comerciala percepe dobanzi, potrivit legii.

In cenditiile in care socittatea comerciala are in evidena creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an, va
prezenita in bilant, la imobilizari financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 Tuni, diferenta urmand a fi ceflectats la
creants.

2.Evalnarea

Evaluarea izitiala

[mobilizarile financiare recunoscute ca active se evalueaza la costul de achizitic sau valoarea detenminata prin
comtractul de dobandire a acestora.

In cazul valorilor mobiliare pe tetmen lung, costel de achizitie cuprinde si costrile de  tranzactiopare direct
arribuibile achizitiei lor.

Evaluarea la data bilantului
Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarca de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de
valoare.

3. ¥anzarca sau cedarea valorilor mobilinre pe termen lung

La vanzarea valorilor mobiliare pe termen leng se inregistreaza venituii la mivelul sumeler de mecasat 5i cheltuiali
financiare cu activele cedate, la nivelul valorii de inregisirare in contabilitate a acestora.

4. Principalele documente justificative : contracte si alte documente care atesta achizitia tithartlor pe termen lung,
contacte de imprumut, documentatii privind actiunile primite cu titly gratuit, registrul actionarilor, procese — verbale de
inventariere.

5. Tratamente contabile privind imobilizarilc financiare

l. Trregisirarea achizitiei de titturi de participare
% = 269
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261

263
Inregistrarea titlurilor de participare primite gratuit, ca urmare a majorarii capitaluhui social al entitatilor afiliate la
care se detin participatii, prin incorporarea rezervelor

261 = 1068

Inregistrarea tithirilor de participare primite ca urmare a majorarii capitalului social al entitatilor afiliate la care se
detin participatii, prin incorporarea profitului ;

261 = 763
Inregistrarea titlutilor de participare primite in schimbul participarii 1a majorarea capitalului social al unei socictati
comerciale cu un alt activ ( teren sau alta imobilizare corpotala), in situatia in care valoarea de aport este mai mare

decat valoarca contabila a activului :

- Inregistrarea tithurilor primite in imita valorii contabile a imobilizarii cedate ca aport la capitalu! social. In
cazul imebilizarii corporale amortizabile, valoarea sa contabila cste valoarea neamortizata

261 = %
211
2lx
Iaregistrares titlurilor de participars corespunzatoare diferemtel intre valoarea de aport si valoarea contabila a
imobilizatii corporale cedate
261 = 768
Inregistratrea imprumuturitor pe termen long acordate
267 = 512
Integistrarea garantiilor depuse la terti, retinote din valoarea facturilor, conform contractelor  incheiate :
267 = 4111
Integistrarea sumelor imobilizate in conturi bancare: (valoarea depozitelor colaterale), conform contractelor incheiate :
267 a 512
[nregistrarea diferentelor de curs favorabile si nefavorabile afercata sumelor in valuta imobilizate in contun bancare -
diferente nefavomabile
267 = 765
diferente nefavorabile

663 = 247

Inregistrarea ajustarilor pectru pierdere de wvaloare, la inchiderca exercitinlui financiar, aferemts imobilizarilor
financiare :

68635 = 296

10. lnregistrarea reluarii la venituri a ajustarilor pentru pierdere de valoare a imobilizarilor financiare :

296 TBO3

1. Vanzarea titlurilor de participare :

dnl 7641 - cu preful de vamnzare al tithurilor cedate



si
6641 = 261 -2l valoarea de inregistrare a titlorlor cedate

- [ncasarea sumelor aferente vanzani ;
5121 = 481

CAPITOLUL ¥vII
POLITICI CONTABILE PRIVIND STOCURILE

Recunoastere
Socieratea clasifica un activ ca activ circulant daca -
- 52 asteaplz sa fie realizat sau este detinut pentru vamzare sau consum in cursul normal al ciclului de exploatars al
mntreprindenis, san
- este detinut, in principal, in scopul comercializarii sale pe termen scurt si se asleapta a fi realizat pe ¢ perioada de 12
luni de la data bilantului, sau
- reprezinta nuymerar sau echivalente de numerar a caror utilizare ne este restrictionata.
Societaten recunoaste si evaluieaza stocurile astfel:
-Tecunoasterea initiala a stocurilor ca active in contabilitate se face la cost
-recunoasierea ulterioara a stocurilor se face fa cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta
-inregistratea stocurilor primite spre prelucrare sau in consignatie se efectusaza extracontabii

I cadrul stocurilor ¢ cuprind © materii prime, materiale consymabile, matetiale de natura obiectelor de inventar,
productia meterminata, bunurile rezultate din dezmembrari, bunuri pe care societatea comerciala le valorifica (marfurd),
ambalaje, bunurilz aflate in custodie sau pentru prelucrare la terti, stocurile cumparate pentru care 5-au transferat niscorile s
beneficiile aferente, dar care sunt i curs de aprovizionare.

Societatea recunoaste stocurile cu ocazia intrarii in unitate, L2 cost si inregistreaza stocurile primite spre prelucrare sau
in consignatie, extracontabil.

Detinerza stocurilor in consignatie implica pastrarea dreptului de proprietate legal, asupra stocurilor, de catre
producator, chiar daca au fost trimise comerciantului. Societatea analizeaza, daca riscurile si avantajele aferente detinetii
stocurilor au fost wansferate, in realitate, comerciantutui, chiar daca dreptu! de proprietate legal nu a fost mansferat.

In situatia unor decalaje intre aprovizienarea si receptia bunurilor care se dovedesc a fi in mod cert in proprietatea
societatii comerciale, se procedeaza astfel ;

- bunurile sosite fara factura se inregistreaza ca intrari in gestiune atat la locul de depozitare , cat si in contabilitate, pe
baza receptiei &1 a documenteior insotitoare ;
- bunurile sosite si nereceptionate se inregistreaza distinct in contabilitate ¢a intrare in gestiune |
In cazul unor decalaje intre vanzarea si liviarca bunurifor, acestea se inrcgistreazs ca jesiri din societate, nemaifiind
considerate proprictatea acesteia, astfel ©
- bunurile vandute si nelivrate se inregistreaxs distinct in gestivne, iar in contabilitate in conturi in afarz bilantuh ;
- bunwile livrate, dar nefacturate, s¢ inrvgistreaza ca iesiri din gestiune, atst la locurile de depozitare, cat si in
contabilitate, pe baza documentelor care confirma iesirea din gestiune, potrivit legii.
Conrabilitatea stocuriler se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. In contabilitate se inregistreaza
tpate operatiunile de intrare si fesire, cronclagic, fapt ce permite stabilirea si cuncasterea stocurilor existente la un moment dat,
atat din punct de vedere cantitativ, cat si valoric,

Recunoasteren stocurilor la intrarea in societatez comerciala

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costri suportate de
intreprindere pentru a aduce stecurile in forma si in locul in care se gasese in prezent,

Costul de zchizitie al stocurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe (cn exceptia acelora pe
care persoans juridica |z poate recupera de la autoritatile fiscale), cheltuielile de transport, manipulare si alte chelnsieli care pot
fi aribuibile direct achizitiei bunurilor respective. Reducerite comerciale, rabaturile si alte elemente similare nu se includ in
coatul de achizitie,

Costul de productic sau de prelucrare al stocurilor coprinde  cheltuielile directe aferenie productici, si anume:
materiale dircete, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa 51 alte cheltuieli directe de productie, precum si
cota chelwicliler indirects de productie alocata in mod rational ea fiind legata de fabricatiz acestora.

Cosmul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si alte cheltuteli legate de persenalul direct angajat in
furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insarcinat cu supraveghetea, precum si regiile cotespunzatoare.

Atunci cand cesturile de preductie, de prelucrare nu se pot identifica distinct pentru ficcarc produs in parte, acestes se
aloca pe baza unor procedee aplicate cu conscoventa {procedeul indicilor de echivalenta).

-stocurile sunt recunoscute la costul de achizitic & elementelor direct atribuibile in masura posibilitatii de identificare a
acestora
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-societaten recunoaste pe cheltuiala pericadei costurile care nu sunt atribuibile achizitiei stocurilor.

Cheltuielile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuti si servicii aferente pericadei curente,
care nu se pot identifica pe obiectele da caloulatie stabilite, deozrece nu participa efectiv la obtinerca stocurilor, fiind necesare
la realizarea activitatii in ansamblol ei.

Cheltuiclile generale de administratie pot fi incluse in costul bunurilor in masura in care reprezinta cheltoieli suportate
pentru 3 aduce bunarile in forma si in locul in care se gasesc in prezent si se Justifica luarea lor in considerars in anumite
conditii specifice de exploatare.

Cheltuielile de depozitare se includ in costul de productie atunci cand sunt necesars pentru a aduce stocurile in locul si
in starea in care se gasesc.

Caleulatia costurilor de produciie ale stocurilor privind produclia in curs de executie se cfectuzaza dupe meioda pe
comenzi. Contabilitatea de gestiune asigura inregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea cheltuiclilor pe
destinatii, precum si calenini costului de productie, de prelucrare al bunuriler obtinute, lucrarilor exceutate, serviciilor prestate,
productiei in curs de exceatie, imobilizarilor in curs ete.

Valoarea produselor si serviciilor in curs de executie se determina Pprin inventarierea productici neterminate la sfarsitul
pericadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice si
eveluarea acesteia la costul de productia.

Inregistrarea in contahilitate a operatiunilor privind intrarile de stocuri -

1. Imregistrarca in contabilitate a stocorilor achizilivnate pe baza facwurilor de la furnizor si documentelor care
atests infrarea in gestiune { nota de receptive si constatare de diferente ):

301,302,303 o= 401, 408
LRI
3ax e 5

401 — pret cumparare
446 — taxe nerecoperabile
401— ch. transper- manipulare
2. Inregistrarea cheltuiclilor cars oo sunt atnbuibile stocurilor achizitionate :
fao o 4
3. Inregistrarea stocitrilor in curs de aprovizionare |

32x = 401

4. Evidentiersa stocurilor tritnise spre prelucrare la terti, pe baza urmatearelor documente :aviz de insotire a marfij,
proces — verbal de predare — primire, contracts

35t = 30x - cu valearea materialelor trimise spre prelocrare la
rert
30x = %%
351 - cu valoarea stocurilor trimise spre prelucrare
4M - cu valoarea stocurilor primite de la terti in wrma
prelucrarii

5 Ewidentierea stocurilor constatate plus la inventar, primite cu titlo gratuit , pe baza urmatoarelor documente ;
proces — varbal de inventaricre, liste de inventariers, process — verbal de receptie -

30 = 758

- In cazul plusurilor de inventar constatate , se poate proceda fie la reducerea chelwielilor fic la inrepistrarea de
venitur dim expleatare , prin articolcle contabile

Gxx = 30x

sau
30x = T5RE

%




é. Evidenticrea stocurilor rezultate din dezmembrarea imobilizarilor corporale sau scoaterea din uz a alter stocuri
I = 758
7. Inregistrarea deseurilor recuperabile obtinute din procesul de productie, po baza notei de predare
344 = 711
- inregistrarea vanzarilor de deseuri | conform factura
4111 = 703
- Inregistrarea taxei de mediu de 3% aferenta vanzarilor de deseuri :
635 = 447

447

4111
~descarcarea gestiunii deseurilor vandute, pe bazaavizelor de expeditic -
36 = Tt

8. Inregistrarea produselor finite obtinutz in wrma procesului de productie, pe baza notei de predare :

345 = 711 - cu valoarea la pret de vanzare
348 = 711 - £l valparsa diferentelor de pret{favorabite si
nefavorabile)

9 Inregistrarea productiei in curs de executie :
- lasfarsitul lunii, Iz cest de productie :
33l = 711 - cu valoarea produselor in curs de executie,
1a sfarsitul lunii, in cost de productie

33z = 712 - cu valoarea lncrarilor si serviciilor in curs
de exceutie, la sfarsitul lunii

- reluarea productiei in curs de execatie, Ta inceputul lunii ©
71 = 331 - cu valoarea produeselor in curs de executie,
de la sfarsitul lunii precedente, In cost de
productie
712 = 332 - cu valoarea hicrarilor si serviciilor in curs

de executie,de la sfarsitul lunii precedente,
in cost de productis

Recunoasterea stocurilor la tesfrea din gestiune

Cestul stocurilor cars nu sunt fungibile ori sunt destinate uner comenzi distincte, rebuie determinat prin identificarea
specifica a costutilor individuale,

Costul stocurilor care sunt fyngibile { bunuri de orice natura care nu s pot distinge in mod substantial unele de altele )
s¢ determina prin aplicarea metedei FIFQ -primuyl intrat — primul iesit.

Metoda FLFO presupuns ca bunurile iesite din gestiune se cvalueaza la costul de achizitie (sau de productic) al primei
intrar. Pe maswa epuizarii letului bunurile jesite din gestiune se evalucasa la costul de achizitie (sau de productie) 2] torului
urmator, m ordine cronologica.

lnregistrares in contabilitate a operatinnilor privind iesirile de stocuri :
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1.  Inregistrarea scaderii din evidenta a materalelor consumate pe baza de bon de consum, fisa-limita, etc. :

1l

601,602,603 301,302,303
2. lesirea din gestiune a stocurilor de marfa, ambalaje, vandute ;
60x = Y
371
381
3. Dxscarcarca gestiumii produselor finite vandute -
711 = by
345
348
4. lesirea din gestiune a stocurilor ca wmare a predarii cu titlo gratuit ;
638 = 3ux
7. Inregisrarca stocurilor lipsa 12 inventar :
fax = Ixx
Rerungasterea stocurilor la data bilantului
In situatiile financiare societatea prezinta stocurile la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
Societatea recunoaste pe cheltuiala exercitiului diminuarea valorii stocurilor pana la valoarea realizabila neta:

D& exemplu .

a} stocul a fost avariat { depreciere ireversibila), Reducersa respectiva se include pe alte cheltuieli de exploatare

658 = I
si daca aceste cheltuielt sunt imputabile :

% = 738

451

4282

b} stocul 5-a uzat moral total sau partial (deprecierc ircversibila) sau perioada de garantie a stocurilor a expirat, fara a exista
posibilitatea de valorificare a acestora. Reducerca se inregistreaza

638 a 3ux,

¢} a scazut pretul de vanzare al stocurilor respective, deprecicrea poate fi reversibila, reducerea se inregisireaza pe cheltuiata
de exploatare privind ajustarile pentru depreciersa activelor circulante ;

6814 = 3

- socictatea recunoaste pe venit reducerea diminuarii valorii stocurilor ca urmare a cresterii valorii realizabile nete
39x = 7814

Minimul dintre cost si valoarea realizabila neta este calculat de societste , element cu element, cu exceptia situatiitor
in care evaluares elementelor mu poate fi facutz in practica, jar elementele stocului sunt similare sau inrudite. La stabilirca
valorti realizabile nete socictatea efectueaza o analiza temeinica a circumstantelor in care se afla stocurile respective. Se iau in
considerare conditiile de pista, scopul pentru care sunt detinute stocurile. Stabilirsa valoril realizabile nete si a ajustarilor
pentru deprecierea stocurilor se éfectueaza in urma inventarierii anuale a patrimoniului, pe baza informatiilor furnizate de
comisiile de inventariere.

CAPITOLUL ¥IIT
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POLITICI CONTABILE PRIVIND CREANTELE , DATORIILE

Datoriile

O datorie reprezinta o obligatie actuala a societatii ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea careia se
asteapla sa rezulte o iesite de resurse care incorporenza beneficii economice. O datorie este recunoscuta n comtabilitate =i
prezentata in bilant atunci cand este probabil ca o iesire de resurse purtatoars de beneficii economice va rewults din lichidarea
unei obligatii prezente si cand valoarea la care se va realiza aceasta decontare poate fi evaluate in mod credibil.

Datoriile societatii sont ;

- Bilantiere, reprezentand datorii pe termen scurt (eare rebuie platita intr-o perioada de pana Ta un an) si datorii pe

termen lung {care trebuie platita intr-p pertoada de peste yn an) .

- Exmabilantiere, reprezentand angajaments asumate de socictates comerciala, respectiv angajamentc care ou
indeplincsc criteriile de recunoastere pentru a fi inregistrate in contabilitate fa datordi,

Evaluarea la inventar a dateriilor societatii se face la valoarea lor probabilz de plata.

Datoriile in valota se inregistreaza in lei siin vahuta {2 cursul de sehimb valutar de la data tranzactiei.

Diferentele de curs vatutar care apar cu ocazia decontarii datoriilar in valuta Ia eursori diferite fata de cele ia care an
fost inregistrate initizl pe parcursul lunii sau fata de cele la care sunt integistrate [n contabilitate sunt recunoscute in luna care
apar, ca venituri sau chelitieli din diferente de curs valutar.

Atunci cand datoria in valuts este decontata in decursul aceleiasi luni in care a survenit, intreaga diferenta de curs valutar se
recunoaste in aoea luna. Atunci cand datoria in valuta este decontata intr-o luna ulterioars, diferenta de curs valutar recunoscuta
mn fiecare luna, care intetvine pana in hinz decontarii, se deterning tinand seama de moedificarea curseriler de schimb survenits
in cursul fiecarei luni,

La finele fiecarei luni, datoriile in valuta se evalueaza Iz cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a
Romaniei din ultima zi bancara a lunii . Diferentele de curs valutar se

inregistreaza [a vemituri sau chettuieli din diferemte de curs valutar, dupa caz, afticole contabile -

dax = T65 - diferente favorabile
G435 = 4xx - diferante neFavorabile

Datoriile negociate in Ief, pentru care prin contractele incheiate intre parti se prevede facturares-sumelor de platit in
functie de cursal unor valute, sunt recunoscute i luna care apat, la alte venituri szu cheltuieli financiare. Diferentele de pret
rezultate se inregistreaza, la sfarsitul fiecarei luni, ta alte venituri, respectiv  alte cheltuieli financiare, dupa caz, articole
contabile :

dxx = F63 - diferente favorabile

LTt = dax - diferente nefavorabile

I .Datorii pe termen scurt
1. Datariile comerciale

Datoriile comerciale sunt cele rezultate ca wrmare a cumparariior de stocuri, avansuri Incasate, precum st alte datorii
rezultate ea urmare a unor preveden contractuale.

Datoriile catre fumizorii de bunuri si servicii, de la care pana la finele unii nu s-au primit facturile, se evidentiaza
distinct, in contul 408 “Fumizor — facturi nesosite”, pe baza documentelor care atesta primirea bunurilor, respectiv a
serviciilor.

Sumele incasate in avans de la clientii societatii, pentru bunurile si serviciile care nu au fost inca Hvrate sau prestate,
se evidentiaza distinct in contabilitate.

Operatiunile privind cumpararile de bunurl si servicii efectuate pe baza efectelor comerciale so inregistreaza in
contabilitate in conturile corespunzatoare de efecte de platit. Efectele comerciale trebuie sa indeplineasca conditille de forma si
de fond prevazute de legislatia in vigoare, fara de care validitatea lor poate sa fie contestata sau anulata.

Datariile sunt recunescute amnei cand tranzactiile si cvenimentels se produc §i ou pe m3surd ce numerarul sau echivalentul s3u
esie incasat sau platit

in contabilitatea furnizorilor se inregistreazd operatiunile privind cumpdrdrile de mirfuri 5 produse, serviciile
prestate, precum st zlte operatiuni simibare efectuate,

Datoriile chtre furmizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pana la finele Junii, su s-au primit
factorile se evidentiazi distinct in contabilitate in contul 408 , Furnizori - facturi ncsosite”, pe baza documentelor care atestd
primirez bunurilor, respectiv a serviciilor.
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in baza contabilitifii de angajamente, entititile trebuie s evidentieze 1n contabilitate toate cheltuielile si datorlile
rezultate ¢z urmare a unor preveden legale sau contractuale.

in conturile de fumizori se evidentiazd distinct datoriile din penalititi stabilite conform clauzelor centractuale,
despagubini datorate pentru contracte intrerupte inamte de termen i altz elemente de natura sisitard,

Achitare avans citre furnizorii de bunor §i servicii:
inregistrarea fachurii de avans:

&% = 401 Furnizori
409 Furnizori — debitori /

4426 TVA deductibily

plata avansului;
4] Fumizon = 31217531 | Conturi tn lei Lz banci/ Casa in lei

inregistrare facturd finala privind achizitia de bunuri s servicii:
% = 401 Furnizori
3xx, b
4426 TVA deductibila
tegulirizare avans plitit:
408 Fumnizori -debitori = 401 Furmizerd ( operatiung in rosuw)
Achizitii de bunuri sau servicii pe bazh de factury, bon fiscal:
La = 401 Fumizori
Jax, Gxx
4426 TYA deductibila
Achizitii de bunur sau servicii pentru care nu s-2 primit factura:
% = 408 Fumizom - facturi nesosite
3xx, bax
4428 TV A neexigibild
Primirea facturii:
408 Fumnizori- facturi nesosite = 401 Furnizor
Despipubini, amenzi 5i penalitd:
658 Alte cheltuieli de exploatare = 401 Furnizori
Diferentele nefavorabile din evaluarea datoriiler In valut? sau in lei in finctie de cursel unei valute:

665/668 Cheltuieli din diferente de curs valutar/Alte cheltuieli financiarc = 401/404/462/408 Furnizori

Difereniele favorabile din evaluarea datoriilor in valutd sau in lei in functie de cursut unef valute:

401/304/408/462 Fumizor = 765/768 Venituri din diferente de curs valutarfAlte venituri Fnanciare
Achitarea datoriilor:
401/404/452 Fumizori’Fumizer de imobiliziri/creditori diversi = 512, 53], 541, 542

Plata prin alte instrumente de platd acceptate {cec, bilet Iz ordin, cambie):

401/404/462 Furnizori/Fumizon de imebiliziiri‘creditori divergi = 403 Efecte de plitit
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Flata prin produse proprii;
401 Fumizori = 345 Produsze finite
Datorii prescrise, scutite sau anulate:

401/204/462 Fumizeri/Furnizori de imobilizarifereditori diversi = 738 Alte veniluri din exploatare

Reduceri financiare primite;

401/404 Furnizori/Fumnizori de imobiliziri = 167 Venituri din scontun obfinne
Reduceri comerciale primite ulterior facturini:

201/304 Furmnizeri/Fornizor] de imobilizin = 609 Reduceri comerciale primite2
Prescrierea datoriitor

Decizia administratorului

Scoaterea din evidents a datoriilor prescrise se poate face, dupd efectuarea mturor demersurilor legale pentru decontarea
acestora, in urma inventarierii elementelor de activ §i de pasiv. Pe baza propunerilor comisiei de inventaricre administratorul,
cu avizul conduchtorulul compartimentului financiar-contabil i al conducatorului compartimentului juridic poate decide
scaderea din evidentd a datoriilor preserise.

Datorii in relatia cu personalul

Contabilitatea datoriilor privind personalul societatii se refera la drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile,
indemnizatiile, pentru concediile de odihna si cele pentru incapacitate temporara de munca, platite din fondul de salarii,
primele privind participarea salariatilor la profit.acordate potrivit legii, alte drepturi in bani / in natura.

Retinerile din salarii pentre cumparari cu plata in rate, chirii sau alte obligatii ale salariatilor, datorate tertilor (poprin,
pensii alimentare 5i altele), se efcetueaza numai in baza unor titluri execuetorii san ca urmare a unor relati contractuale.

In relatie cu salariile se calculeaza contributiile la aigurari sociale si protectia sociala.

1. lnregistrarea salariiler si a altor drepturi cuvenite angajatilor societatii -
641 = 421
2.Inregisirarea retinerilor din salarii aputoare material acordats ;

421423 = %o
425
431
437
4282
444
427
4281
4ttt

3.inregistrarea salariilor neridicate
421 = 426

4 Inregistrarea mdemmizatiifor pentry incapacitats temporara de nuncapentru prevenirca imbolnaviriler, pentru
matetnilate, pentrn ingrijirea copilului bolnav,de nsc matemnal, acordate peirivit legii precun si a altor  ajuloare matcriale
acordate angajatilor conlorm CCOM:

% = 423
4182
6588 .50

3 Inregistrares Contributiel Asiguratorii de Munca
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&b =436
6.Inregistrarea varsamintelor aferernte persoanslor cu handicap neincadrate
635 o 447
3. Datorii privind impozitele s1 taxele

In cadrul decontarilor cu bugetul statului si fondurile speciale sunt cuprinse : impozitul pe profit, taxa pe valoarea
adaugata, impozitul pe venituri de natura salariifor, altc impozite, taxe st varsaminte assimilate.

L. Inregistrarea impozitului pe profit datorat, pe baza declaratiei privind iopozitel pe profit :
691 = 4411

2 Inregistrarea TVA in carul taxarii inverse
4426 = 4427

3. Inregistrarea protatei din TV A deductibila devenita nedeductibils
635 = 4426

4.Iregistraren TVA aferente cheltuiclilor cu deductibilitate Yimitata Ia calculul impozitului pe profit, conform
reglementarilor legale :

635 = 4427
3.Inregistrarea TVA colectate, aferente operatiunilor care sunt asimilate livrarilor de bununi si prestarilor de servicii,
taxabile potrivit legii
%% = 4427
428

451
6335

6.Inregistrarea TVA de plata datorate bupetului de stat conform deconmlul TVA :
dd27 = 4423

1 Inregistrarea TV A de recuperat de la bugetul de stat, conform decontului TVA:
4424 = 4426

8.Infegistrarea compensarii TYA deplata aferenta perioadei curente cu TVA de recuperat din peripadele fiscale
precedente :

4423 = 4424

9.Inregistrarea impozitului pe venituri de patura salariilor, retinut din drepturile banesti cuvenite personalului si
colaboratorilor societatii

421,423,424 401= 444

10.Inrepistrarea altor impozite si taxe datorate (impozit pe cladin, taxa asupra mijloacelor de transport, taxa pentm
folosirea terenurilor proprietate de stat, etc );

635 = 446

I1.Inregistrarea impozitulel pe dividende
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457 = 446

12.Inregistrarea taxelor vamale aferente aprovizionarilor din import
2xx 3xx= 446

13. Inregistrarea impozitelor retinute nerezidentilor, datorate conform prevederilor legate
401,404= 446

l4.Inregistrarca datoriilor si varsamintelor de efectuat catre alte organism publice, reprezentand fonduni speciale
conform prevederilor legale ;

633 = 447
15. Inregistrarea despagubirilor, amenzilor si penatitatilor datorste bugetului statlui -
6581 = 4481
4. Datorii in relatia cn grupal si actionarii
Yizeaza operatiuni privind capitalel social, dividendele cuvenite acestora si alte decontari. Dividendele covenite
actionarilor, propuse sau declarate dupa datz bilantului, 1 sunt recunescute in bilant
1. Inregistrarea dobanzilor datorate pentru creditels primite de la societatile dim grup
666 = 431
2 Inregistrarea sumetor lasate temporar la dispozitia entitatii de catre actionari

51 = 455

3. Inregistrarea dividendelor datorate actionarilor din profitul realizat in situstiile financiare precedante, conform
hetani AGA.

17 = 457
4.Inregistrarea impozitului pe dividende, retinut actionarilor si datecat bugetului de stat :
457 = 416
5. Datorit in relatia cu creditorii diversi
1. Inregistrarea sumelor incasate si necuvenite
312,531 = 462

2 Inregistrarea sumelor datorate tertiler reprezentand despapubir, altele decat cele care rezulta din contractele
comerciale :

6581 = 462

3.lnregistratea subventiilor aferente activelor sau veniturilor, de restitait :
475 = 462

4. Inregisirarea sconturilor obtinute de la creditori

462 = 767

It Datorii pe fermen lung

24



Cuprind imprumuturi din emisiunea de cbligatiuni, credite bancare pe termen lung si mediu, obligatii privind
leasingnl fmanciar , alte imprumuturi si datorii asimilate, precum si dobanzile aferente acestora.

Documente utilizate : coniracte de credite, contracte comercials, praspect de emisiune, extrase de cont, note contabile.

NOTA : Societatca pu are in evidenta datorii pe tetmen lung Ia data etaborarii politicilor contabile.

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
1. Inregistrarea cwnisiunii de obligatiumi, cu prime de rambursare a acestora -

% = 161
461
169
2. Amertizarea primelor de emisiune :
6268 = 169
3 Incasarea valorii obligatiunilor emitse ;
512 = 451
4.Inregistrares operatitnii de rascymparare a obligatiunifor :
505 = 512
5.Inregistrarea operativmii de rascumparare a obligatiunilor emise ;
161 = 505
6.Inrepistrares dobanzilor datorate aferente obligatiunilor :
& = 1631
7. loregistrarea ramburzarii impramutului din emisinnea de obligatiuni, cand exista diferente de curs valutar
i61 = %
512
F65
2. Creditele baneare pe termen lung
1.Primirea creditelor pe termen lung in cont disponibil :
512 = 162
2 .Rambursarea la scadenta ;
162 = 512
3.[nregistrarea obligatiei de plata a dobanzii :
666 = 1632
3. Alte impromupturi si datorit asimilate
l. Inrepistrarea garantiilor retinute furnizorilor, conform contractelor -
401,404= 167

fnregistrarea In contabilitate a operafiunilor aferente contractelor de leasing

Inregistrarile au la bazi prevederile contractelor de leasing incheiate ca locatorul, anexele, graficut de rambursare.
Tnregisuarea ratefor se face pe baza facturilor aferente primite,

23



Inregistrarea facturilor pentru taxe si cheltuieli incorporabile in valoarea activului, dacs se factureazs anterior primirii bunulyi:

223 o 404
Instalafii tehnice, mijloace de transport, animale si plantatii in curs de aprovizionare Furnizon de imobilizari

Inregistrarea comisionului de administrare;

% = 401

628 Fumizori suma alerentd lumnii curente
Alte cheltuieli cu serviciile execatate de tenji

471 suma afercntd pericadelor viitoare
Cheltuieli inregistrate in avans

Tnregistrarea recepfiei mijloculut fix si a datoriei aferent3 leasingului:

21x = 167
imobiliziri corporzle Alte inipromutun gi datorii asimilace

Inregistrarea cheltielilor incorporabile:

21x = 223
Imobilizar corporale Instalatii tehnice, mijloace de transport, animale §i plantatii in curs de aprovizionare

Tnregistrarea facturii de la locator:

%o = 404

167 Furnizor de imobilizari
Alte Tprurnutun 51 datorii asimilate

666
Cheltuizli privind dobdnzile

4426
TVA colectats  aferentd ratei de capital

Locatarul inregisireazi lunar amortizarea mijlocului fix achizitionat, Amortizarca se determing In funciie de durata de viatd
deterrminats pentru imobilizare:

6811 = 28]
Cheltuieli de expioatare priving amortizarea imobilizirilor Amortizari peivind imobilizirile corporale
Leasing operational

Incadrarea umui contract fie in categoria leasing financiar fie leasing opetations!, se face cu respectarea definitiilor prevazite de
Codul Fizeal (Legea 227720154 art. 7.

Contractul de leasmg operational este orice contract de leasing incheiat intre locator si locatar, care transfera locatarului
riscurile zi beneficiile dreptulul de proprietate, ma putin riscul de valorificare 2 bunului la valoarea reziduala, si care nu
indeplineste niciuna dintre conditiile prevazute iz pet. 7 1it. b) — €); riscul de valorificare a bunului la valoarea reziduala existz
atunci cand optiunea de curnparare nu este excrcitata Ta inceputul contractului sau cand contractul de leasing prevede expres
restimirea bunului Ja momentul expirarii contractului,

Inregistrara extracontabila a ratelor de leasing viitoare;

Debit E036 Redevente, locatii de pastiune, chirii 5i alte datori] asimilate

Inregistrarea facturii reprezentand rata lupara;

612 = a4
“Cheltuieli cu redeventele, locatiile de * Furnizorf®
gestiune si chiriile™

Biminarea seldubn contului extracontabil:
Credit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii si alte datorii asirmilate

Plata factnii;
441 “Furmizori” = 312 "Conturi iz banct in lei”
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Celelalte rate se inregistreaza la fel, pana la finalul contractului.
IIL. Datorii contingente

Societatea nu contabilizeaza datoriile contingente, ci doar le prezints in notele enplicative. Acestea nu sunt
recunoscute ca datorii in bilant devarece fie nu sunt determinate de obligatii cureate, fie sent determinate de obligatii curente
dar nu sunt indeplinite criteriile de recuncastere,

Creaote,

Creantele societatii comerciale rezulta din relatiz cu clienti, debitorii, personalul acestela, din subventii sau sume
asimilate, avansuri piatits firnizorilor. De asemenea, pot fi prezentate in contabilitate sj creante in legatura cu bugeiul statului,

Creantele in valuta se inregistreaza in lei si in valuta, la cursul de schimb valutar Ia data ranzactiei,

Diferentele de curs valutar eare apar cu ocazia decontarii creantelor in valuta la cursuri diferite de cele 1n care su fost
inregistrate initial pe parcursul lunii sav fata de cele la care sunt inrepistrate in contabililate sunt recuncscute in luna in care
apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

Atunci cand ¢reanta in valuta este decontata in decursul aceleiasi luni in care a survenit, mireaga diferenta de cors este
recunoscuta in acea luna. Atunci cand creanta in valuta este decontata inr-o luna ulterioara, difercata de curs valutar
recunoscuta in fiecare luna, care intervine pana in luna decontarii, se determina tinand seama de modificarea cursurilor de
schimb survenita in eursul fiscarei luni,

La finele ffecarsl luni, creantele in valuta se evalysaza la cursul de schimb al pictei valutare, comunicat de Banea
Mationala @ Romaniei din ultima zi bancara a lunii . Diferentele de curs valutar rezultate din evalyarez creantelor in valma se
inregisireaza la veninoi sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz, articole contgbile:

4 = 765 - diferente Favorabile
663 = e - diferente nefavorabile
Creantele interme negociate in lei, peotru care prin contractele incheiate intre parti se preveds facturares sumelor de
incasat in functie de cursul unor valute, sunt recunoscute in contabilitate in luna in care apar. Diferentele de pret rezultate sc
inregistreaza, la sfarsitul fiecarei luni, Ja alte venituri, respectiv alte cheltuieli financiare, dupa caz, articole contabile:
dxx = 768 - diferente favorabile
668 = £51 - diferente nefavorabils
Scaderea din evidenta a creantelor ale caror termmene de incasave sumt prescrise se efectueaza dupa ¢o societatea
camerciala obtine documnente care demonstreaza ca av fost intrepringe toate demersurile legale pentry decontarea acestora, cu
aprobarea Consiliului de adwinistratie. Creantel scoase din evidenta se inrcgistreaza in conmul 8034 “Debitori scosi din active,
urraariti in continuare®,
1.Creantele comerciale
Creantzle in lei se inregistreass la valoarea nominala, articole contabile :

4111 = 1, 703, 704,705,706, TO7,

Creantele fata de clientii pentru care, pana la finele lunii nu au fost intocmite facturile se evidentiazz distinet in
contzbilitate in contul 418 :

418 = Tux
Avansurile facturate firnizorilor se evidentiaza in conturi distincte, in bam facturilor de avans :
409 = 41

Creantele incerte se inregisireaza distinet in contabilitate { contul 4118 “Clienti incerti sau in hitigiu™ san in conturi
analitice ale conturilor de creante, pentie alte creante decat clientii).

411§ = 4111
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Creantele sunt prezentate in situatiile financiare la valearea peta, cotectata cu valoarea ajustarilor constituite pentru
clientli incertl. Ajustarile constituite pentru creantele incerte sunt ajustari de depreciere, consecinta a principiului prudemei
si se constituie cu ocazia inventarierii, in scopul punerii de acord & datelor din contabilitate cu rezuliatele inventarierii. In
scopul prezentari in situatiile financiare anuale, creantete se evalueara la valoarea probabila de incasat, la stabilirea careia se
tine cont de datele furnizate de comisia de inventaricre.

Inregistrarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor comerciale ;

ogl4 = 491
Integistrarea diminvarii sau ajustarilor pentru depiceiere constituite anterior :
491 = 1814

Inregistrarea  scaderil din evidenta a creantelor comerciale, ca wnmare 3 imposibilitati measarii lor, e bavs
docwmnentatiei aprobate de consiliul de administratfe { creante prescrise sau in litigin) ;

654 = 4118
Inregisirarea creantelor comerciale regctivate :
4111 = 754

Scoaterea din gvidenta a creantelor are loc ca urmare a incasarii lor sau a cedarii catre o terta parte.
Inregistrarea incasarii creantelor comerciale :

5121, 531 = 4111
Decontarea avansurifor incasate de la client :

4114 = %
419
4427
Pentru deseurile pentru care se datoreaza fond de medin 3%, se incascara de la parteneri mai putin valoarea acesteia si se va
inreprstra cheltpigla:
633 = 411
Inregistrarea vec - urilor si efectelor comerciale aeceptate de clienti ;

3413 = 4111

Creantele curente pot fi scazute din evidenta si prin compensare reciproca intre terti a creantelor si datoriiler, cu respectarea
prevederilor [egale.

Cesimnea creantelor;
Creantele preluate prin cesionare se evidentiazi in contabilitate la costel de achizitie. Valoarea nominali a creantelor
astfel preluare se evidentiazd in afara bilantulud.

% = 411 valoarea nominali

461 Clengi valoarea negociatd de incasat de la cesionar
Debitori diversi

634 diferenta: Vealoare nominald — valoare de incasat

Pierder: din creante gi debitori divergi

fn cazut in care cesionarul recupereard de la debitorul preluat o sumi mai mare decat costul de achizitie al creantei
fafd de acesta, diferenta dintre suma incasatd 5i costul de achizitie se inregistreaz] la veninui la data tneagini.

Incasarea unei sume mai mari decdt valoarea nominala:

5121 = 5
Conturi 1 binci in lei 451
Drehitori diversi

28



758
Alte venituri din exploatare

in notele explicative la situafiile financiare anuale se prezinta informatii aferente creantelor preluate prin cesionare,
astfel:

- modificrile valorii creanjelor evidentinte In conturi bilangiere;
. modificirile valorii creantelor evidentiate in contur in afara bilanpului.

in notele explicative la situafiile financisre anuale sc prezintd informatii aferento creanjelor preluate prin
ceslonare, referitoare la costul de achizilie §i valoarez nominala a creantelor preluate, incasate, cedate terjilor, trecute pe
cheltuieli, precumn i soldel creantelor la sfirgitul exercitivlui fnanciar.
2. Creante in relatia cu personalul angajat

Creantele in relatia cu personalul angajat provin din avansuri acordate in contul salariilor si din alte creante — avansuri
de trezoreric nejustificate, salarii, sporuri au adaosuri pecuvenite, valoarea chiriilor datorate, valoarea imputatiilor pentru
pagube materizle, amenzi =i penalitat] datorate.

Tratamente contzbile ;
1. Inregistrarea avansurilor acordate personalului, pe baza listei de avans chenzinal -

425 = 531,5121

2. Inregistrarea altor creante in legatura cu personalul :

4282 = 706 - chirii datorate
32z - bilete de tratament si odihna acordate personalufui
542 - avansuri de trczorerie acordate si nejustificate
758 - salari sporuri si ale drepturi de personal acordate pejustificat

personzlulul care se recupereaza de la salaniati

3. Inregistrarea creantelor in relatia cu personalul , care nu se mai incaseaza (prescrise) si se scad din evidenta in baza
documentelor aprobate ;

634 = 4282
3. Creante in relatia cu bugetnl statubui si alte institatii ale statului

Astfel de creante pot aparea, de regula, ca urmare a efectuarii unor varsaminte catre Institutiile statuli, peste sumels
datorate, referindu-se Ia : TVA, impozit pe profit, impozimil pe venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate,

4. Subvyentii

Creantele aferente subventiilor pot fi in legatura cu finantatorii, pentru sume nerambursabile, pentu sume pe care
secictatea le primeste de Ta bugetul statului, din fonduri comunitare san din alte surse.
fn cadrul subventiilor se reflects distinct:
» subventiile guvernamentale:
* imprumuturile nerambursabile cu caracter de subventii;
+ alte sume primitc cu caracter de subvengii.

Subvenfiile guvernamentals sunt uneori denumite in alte moduri, cum ar i subsidii, alocaii, prime sau transferyri.

Reconoasterc
Subventiile se recunosc la valoarea apimbat a acestora.
Subventiile primite sub forma activelor nemonetare se recunosc la valoarea jusi.
Subventiile guvecrnamentale, inclusiv subventiite nemonetare la valoarea justs, pu trebuie recunoscute pind cand nn
existd suficientd sigurangs ca:
+ vor fi respectate conditiile impuse de zcordarea tor; st

+ subventiile vor ff primite.
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Doar primirea unei snbvenfi: nu furnizeazXi ea insigi dovezi concludente c# toate conditiile atagate acordarii subventiei
au fost sau vor fi indeplinite.

Contabilitatea proiectelor finangate din subventii se tine distinet, pe fiecare proiect, sursa de finanfare, potrivit
contractelor incheiate, fiird a se intocmi situatii financiare annale distinete pentru fiscare asemenes proiect.

Pentru asigurarea corelirii cheltielilor finamate din subventii cu veniturile aferente se procedeazd astfel:

2) din punct de vedere al contului de profit §i pierdere:

- Incursul fiechrei luni se evidentiazi cheltuielile dupa narura lor;

- lasthrgiml lunii se evidentiazi la venituri subveniiile corcspumzitoare cheltuielilor efectuats,

b) din punct de vedere at bilantului:

- creanfa din subveniii se recunoagte in corespondentd cu veniturilz din subventii, dacs au fost efectuate cheltuielile
suportate din aceste subventii, sau pe seama veniturilor aménate, dacs aceste cheltvieli nu ay fost efzctuate inci;

- petiodie, odatd cu cererea de rambursare a contravalerii cheltuielilor suportate sau pe baza altor documenta prin
care se stabilesc gi aproba sumele cuvenite, se procedeazi la regularizarea sumclor inregistrate drept creanté din
subventii.

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea just, se inregistreaz4 ca subventii pentru investitii i
52 recunosc in bilant ca venit aménat.

Venitul aménat se inregistreazi in contul de profit i pierdere pe misura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau
la casarea ori cedarea activelor.

Restituirea unei subvenyii referitoare la un activ se fnregistreazi prin reducerea soldului venitului aménat cu suma
rambursabila.

Subventiile legate de activele amortizabile sunt recunoscute de reguli in conm) de profit §i pierdere pe parcursul
perioadelor, gi in proporfia in care amortizarea scelor ackve este recunoscuty.

Subventitle aferente veniturilor

Subventiile aferente veniturilor se recunosc, pe © bazi sistematics, drept vepinwf sle pericadelor corespunzitoare
chelielilor aferents pe care aceste subventii urmeaz3 =4 le compenseze.

in camd in care intr-o pericadi se Tcaseaza subventii afercnte unor cheltisli care nu au fost inca efectuate,
subventiile primite nu reprezint venituri ale acelei perioade curente.

Accslea s recunosc in contabilitate ca venit in avans §i se reiau in contut de profit si pierdere pe misura efectudrii
cheltuielilor pe: care le compenseazi,

Restiturea unei subventii aferente veninerilor se efectveazi prin reducerea veniturilor aménate.

Dacd syma rambursatd depisegte venitul amdnat sau dacd nu existd un ascmenea venit, surplusul, respectiv valoarea
integrald restitwitd, se recuncagte imediat ca o eheltuiald

Subventiile acordate pentrn acoperirea anumitor cheltvieli sunt recunoseute la venituri n aceeasl pericadd ca g
cheltuiald aferentd.

O subvenfie guvernamentali care urmeazs a fi primiti drept compensatie pentru cheltuieli sau pierderi deja suportate
sau in sensul acordarii uoui ajuror financiar imediat entitii, frg a exista costard viitoars aferemte, trebuie recuncseutd in
vontul de profit 5i pierdere in perioada in care indeplnegte conditiile s# fie recunoscutd drept creangi.

O subventie guvernamentald reprezinty ¢ creantd pentru societate in sitvatia in care compenseazd cheltwieli sau
pierderi suportate intr-i perioads precedentd. O astfel de subventie este recunoscuta in contul de profit si pierdere al perioadei
in care devine creanti.

fn notele explicative se prezintd informatii referitoare la:

» subventitle primite, destinatia acestora si elementele care justifici Indeplinirez condifiilor necesare pentru acordares
subventiilor,

o conditiile care nu au fost indeplinite In legiturd co subventiile puvernamentale si obligagiile ce derivi din
neindeplinirea acestora.

1.Subventii pentru active
-inregisteares dreptolui de a primi subventii pentre active

445 =475

-incasarca sumelor reprezentand subventii :
5121 = 445

-achizitia imobilizatilor corporale

211,212,213 214 = 404
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-amortizarea imobilizanilor corporale
681 =281

~In cazul activelor neamortizabile (terenurile), subventia se trece la venitwri curente pe masura ce se indeplinesc
conditiile ce i-au fest impuse societatii pentru a beneficia de subventia respectiva.
-treecres la venituri a subventici, proportional cu amortizarea calcelate, in cazul activelor amortzabile

473 = 75R4

-restituirea subventiilor pentru active, In cazul in care cxista subventii incasate si neutilizate sau in cazul in care se constata de
catre organele de control nerespectarea destinatie acestora

Yo = 5121
475 - soldul contulel 475
658 - diferenta dintre suma de restituit si soldul contuhy 475

2.subventie primita pentry angajare sometri in varsta de peste 43 de ani, conform art. 85, Tegea nr. 76/2002
445 = 7A1
o= 445
3. Bubventii pentru salarii — conform legislatiei specifice privind industria de aparare .
- inregistrare subventie de primit
443 = 419
-inregistrare incasare subventia :
512 = 445
-inregistrare fond salarii suportat din subwentic
641 = 421
-inregistrare contributii angajator alferente fond salari suportat din subventie :
646 = 436
-inregistrare retineri din salarii aferente drepturilor :
421 = 431444427425
3.Alte creante
o Creantele societatii fata de alti terti decat personalul propriv, clienti si furnizori, s inregistreaza in contel de debitori
di\'ﬁf_ﬁl- Inregistrarea veniturilor din vanzarea imobilizarilor corporale si necorporale, in baza facturilor de vanzare sau a
avizelor de insotire
451 = 7583

- Inregistrarea veniturilor din cedarea imobilizarilor financiare in baza contractelor sau 2 altor decumente juridice care
atcata transferul acestora

461 o 7641

- Inregistrarea valorii titlurilor pe termen scurt cedate



461 = 501,506 508,7642

- [Inregistrarea despagubirilor i penalitatilor datorate de terti, a pagubelor, a tipsurilor de inventar, sau a deteriorarilor
imputate tertilor

a61 = 7581
&.Flati in avany si sume in curs de clarlficare

Chelwiclile efectuate in cursul exercitilui, dar care sunt aferente wnui exercitiu financiar ulterior tebuie prezentate
sub titlul “Cheltuiet: inregistrate in avans™. In contul 471 pot fi inregistrate sumele reprezentand abenamente, chirii, asiguran
de bumuri si personae aferente exercitiolui financiar urmator, etc

-Imregistrarea sumelor platite in avans -

471 = 401

-inregistrarea repartizarii in pericadele/exercitiile financiare ullerioars a cheltuielilor inregistrate in avans, in conturi
de chettwichi, dupa natura lor :

B0 = 471

Operatiunile care mu pot f inregistrate direct in contwrile corespunzatoars, pentru ca sunt mecesars clarificari
ulterioate, $e inregisireaza, provizoriw, in contul 473 “Decontari din operatii in curs de clarificare”™. Aceste sume trebuie
clarificate in termen de 3 luni de la data constatarii.
Datagrii si active contingente
Aceste elemente se contabilizeaza in conturi in afara bitantului , fiind prezentate detalii in notele Ia situatiile financiare, pentru
<a utilizatorii de situatii financiare sa dispuna de toate informatiile necesare luarii uner decizii fundamentals economic.

Datoriile contingente pot evolua, dupa caz, in provizioane sau elemente de datorii. Activele contingente pot evolua in active
certe.

CAPITOLUL IX
INVESTITII PE TERMEN SCURT

I categonia investitiilor pe teroien scwrt se cuprind actiunile cumrﬁamta pentru a §i revandute intr-o pericada mai mica
de un an, obligativni emise si rascurnparate, obligatiuni si alte valori mabiliare cumparate in vederea realizarii unui profit pe
tetten scurt, depozite bancare pe termen scurt.

NOTA : ]a data elaborarii politicilor cootabile societatea nu are in evidenta investitii pe termen scurt
1. Achizitionarea de titluri de: plasament pe termen scutt, la cest de achizitie ;

Sxx = 509
2. Inregistrarea depozitelor bancare pe termen scurt, la cursul de schimb BNR la data operatiunii de constituire :

308 = 5121
3.Imregistrarea ajustarilor pentu plerderea de valoare 2 tithirilor pe termen seurt, Ta sfersitul exercitivlui;

6364 = 9%

4. Integistrarea vanzarii investitiilor inanciare pe termen scurt, in situatia obtinerii unui castig financiar, respectiv a uregistrazii
unei pierderi financiare -

461 = %

S
TEA2
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%% = 50x
461
6642
5. Evaluarea actiunilor si a altor investitii financiare pe termen scurt 1a sfarsitul exercitiului in vederea prezentarii in bilant :

a) inregistrarea diferentei intre valoarea de inregistrare si valoarea de cotatie din ultima zi de anzactionare, in cazul tithurilor
admise la tranzactionare pe o piata reglementats :

- Diferenta pozitiva :

Sax = 768
- Diferenta negativa :
666 = S

biticluri neadmise la ranzactionare pe o piata reglementata

-~ Plusul de valoare ou se inrepgistreaza
-  Pentry pierderea de valoare se integistreaza ajustari pe seama cheltuizlilor :

686 = xx

CAPITOLUL X
CASA SI CONTURI LA BANCLINSTRUMENTE FINANCIARE DERIVATE

Cnsa si conturi la banei

Includ pumerar, valori de incasat (secun, si efacte comerciale depuse la banci), disponibititatile in lei si in valuta,
cccurile companiei, depozitele bancare pe termen scurt — de cel mwult 3 luni, precum si dobanzile aferente disponibilitatilor si
credilelor agordats de banel in conturile curente.

Contabilitatea disponibilitatilor aflate in banci/casierie si a miscarll acestora, ca urmare a incasarilor si platilor
efectuate, se tine distinct in lei si vahua,

Crperativnile privind incasarile si platile in valuls se inregistreza in contabilitate la eursut valutar, comunicat de Banca
Mationala 2 Romanizt, de la data efectuarii operatiunii.

Operatumile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadrul contracteler co decontare la termen, se
inregistreaza in contabilitate la cursul urilizat de banca comerciala a care se efectyzaza licitatia cu valuta, fara ¢a acestea sa
genereze in contabilitate diferente de curs valutar,

La finele ficcarei Tuni, disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt tithur de stat in valuta, acreditive
si deporite in valuta ec evalueaza Ia cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Netionala a Romaniei din wltima
Zi bancara a lunii . Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri san cheltuieli din diferente de curs
valutar, dupa caz.

In vederca achitarii unor obligatii fata de fumizor, societatea poate solicita deschiderea de acreditive, in 12l sau in
valuta , In favoarea acestora.

Sumele in numerar, puse la dispozitia slariatilor sau a tertilor, in vederea efectuarii unor plati in favoarea entitatii, se
inrepisteaza distinct in contabilitste (contul 542 “Avansuri de trezorerie”, respectiv 461 “Debitori diversi® ).La sfarsitul
exercitivlizl, sumele teprerentand avansun de trezoreric, acordate 51 nedecontate, se inregistreaza in contul de debitori divesrsi
fcont 461 ) sau ca o creanta asupra persanalului (cont 4282 )

In contul de viramente interne se inregistreaza transferurile de disponibilitaté banesti inre conturile 1z banci si caseria
gocictatil comerciale.

1. Evidentierea valorilor de incasat primire de la clienti :
511 = 411,413
2 Faidentierea cecurilor si a efectelor comerciale incasate

512 = a1l
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3.Inregistrarea sumeler incasate prin conturi curente la banci :
512 = A11,445,162,519,455,267,461, 766,518, etc.
4.Inrepistrarea platilor prio conturi curente la banei ;

518,401 462.etc = 512

3.Inregistrarea acreditivelor deschise la dispozitia tertilor -

541 = 581
si a sumelor platite din contul de acreditive :

401 404~ 341

6.Inregistrarea incasarilor prin cass

331 = 411,70:,4282 542,461 etc.

T.Ioregistrarea operatiunilor de plati efectuate prin casa ;

40T 404, 42x.61x,62x,45x 471 = 531

8 Evidentierea avansuriior de trezorenia

- geordare avansuri :

542 = 331

9.Inregistrarea justificarii avansurilor de rezorerie cu documente de achizitie -
Fax fux = 542

10.Inregistrarea altor valor: (timbre fscale si postals )
532 = 401,531,542

Il. [nregisiarea diferentelor de curs valutar aferente disponibilitatiler in valuta ;

- diferente favorabile -

Sxx = TS
~diferente nefavorabile
G635 = SXX

Instrumente financiare derivate

Din aceasta categorie fac parte : contracte ferme de schimb la termen (FORWARD), contractele SWAP de valute,
contractele FUTURES si instrumentele conditionale {optiunile cumparate sau vanduie).
NOTA : La data elaborarii peliticilor contabile societatea pu are in evidenta instrumente firanciare derivate.

CAPITOLUL XI
VENITURI1 SI CHELTUIELI

L.VEMNITURL
Societatea recuncaste veniturile in conformitate cu prevederile legale respectiv veniturile sumt recunoseute nomai atune
cand ests probabil ca beneficiile economice aseciate tranzactiei sa inire in societate.

De azemenea, la recunoasterca veniturilor societatea respecta prevederile art. 19, alin (2), pnet. a) din Ovd. 18022014
“Veniturile constituie cresteri ale beseficiilor economice mregistrate pe parcursul perioadel contabile sub forma de intrari sau
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crester] ale activelor sav reduceri ale datoriilor, care se concretizeaza in cresteri ale capitalului propriv, altele decat cele
rezultare din contrilntii ale actionarilor”.

Prin urmare, politica de recuncastere a veniturilor adoptata de societate este
~recunoasterea veniturilor rezuliate in urma intrarii sag maririi valordi activelor

Exemplu :

-venituri din vanzan de bunurd, prestari de servicii

411

T00,704,707,708
461 = 758

-intrari de buouri cu titly gratuit
Jux = 153

-marirea valorii unut activ depreciat anterior, prin reluareg ajustarii pentru depreciere constimite
391 = 7314

et

-recuncasterea veniturilor rezultate in urma diminoarii obligatiilor :
Exemplun :
-veqituri din reluarea sau dimiouarea provizicanelor pentr titigit

1512 = 7812
-prescrierea sau anularea unor datorii
401 = 758

Venitul include doar flwurile brute de beneficii economice primite sau de primit de catre societate in nume propriv.
Societatea recunoaste la venituri numai sumels colectate in nume propric.
Sumele colectate in numele unor terte parti se evidentiaza in contur{ de datorii, si - inregistreaza in contabilitate, astfcl

a1 = %
704
401,462
4427

Societatea recunoaste siinregistreaza veniturile po bazm contabilitatii de angajaments, astfi]
a)¥arzarea de marfurd — venitul se recunoaste la momentul liveadi bunarilor, pe baza factordi intocmite ;
111 = 707

-incasarea ultericara :

5121 = 411
biVanzarea produselor Finite, pe baza facturii ;

4111 = 701

c)Recuncasterca venitului pe baza facturii emise sau in cazul in care nu s-au intocmit documentele de vanzare -
418 = TOL00.707 .

Societalea evalueaza veniturite la valoarea justa a mijlocului de plata primit sau de primit.
In momentul in eare bunurile sunt vandute sau se presteaza servicii in schimbul unor bunur, sau servicii ¢ nu spnt similare,
este privit ca fiind o tranzactie ce genereaza venit.
Venitul este evaluar la valoarea justa a bunurilor sau serviciilor primite, ajustat cu orice sume transferate in numerar sau

echivalente de numerar.
Societatea recunoaste schimbul de bunwei si seevicii ca tranzactii separate, legislatia nationala nu permite schimbul de

bunuti fara documente justificative. Schimbul de bunuri este reflectar ca o vanzare si cumparare simultana.
Reflectares in contabilitate, pe baza facturii:
La prestator
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-prestarea serviciulut sau vanzarea marfurilor, produsclor

411 = % - val prestatiel facturate
04,701,707 - val prestatis]
4427 - val TVA

-inrggistrarea stocurilor primite in schimbul serviciitor prestate, conform facturii furnizorului

Ba = 401 - val facturata
30x - val stocurilor primite
4425 - val TVA

~compensarca creante] cu datoria
41 = 4111

Pentr: 3 identifica in mod corect fiecars tranzactie, criteriile de vecunoastere sunt aplicate, de obicei, separat pentru
fiecare manzactiz.

Daca societatea pastreaza riscurile ssmmificative aferente proprietatit, tranzactia i reprezinta o vanzare si veniturile
nu sunt recunoscute, dar socictatea nu efectusaza astfel de operationi i care sz pasireze riscurile semmificative aferente
proprietatii bunurilor.

[n momentul in care apare o incertituding legata de colectarea unei sume ¢ este inclesa deja in venifuri, suma ce na
poate fi colectata san suma ce pare a nu se mai putea colecta va fi recenoscota ca o cheltuiala, mai degraba decat ca o ajustare a
sumei vemiturilor recunoscute initial.

Societatea inregistreaza in cheltuiala exercitiului sumele reprezentand creants ce nw mai pot 1 incasate.

Reflectarea in contabilitate :

-inregistrares ajustarilor pentu deprecieres creantelor daca este probabil ca suma nue mat poate fi recuperata
4112 = 4111

8814 = 491

-scaderea din evidenia a creantel care nu s& mai poale incasa

654 = 4118
si

-antlarea ajustarii
491 = 7814

Societatea recunoaste sitnuttan veniturile si cheltuielile afersote aceleiasi tranzactii. Astfel, veniturile =1 chelteielile
care se refera la aceeasi tranzactie sau eveniment se recunosc simultan, acest proces fiind denwnit in mod curent eorespondenta
ventturilor cu cheltuielile.

Societatea inregisireaza in contabilitate :
-veniturile din vanzares marfunlor

4111 = 7

-cheltuiala cu scaderea din evidenta a marfurilor
607 = 371

-venitul din vanzrea preduselor

4151 = 701

-scaderea din evidenta a produselor finite 12 cost

711 = 345
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Arunci eand rezultatul unei tranzactii ce implica prestarea de servicii poate fi estimat in mod rezonabil_ venitul asociat
tranzactiei trebuic 2a fie vecunoscnt in masura executiei contractulyi Ta data inchidedi bilantulul.
Veniturile societatii se factureaza lunar :
411 = T0d
Contravaloarea serviciilor nereceptionate de beneficiar pana Ia sfarsitul perioadei se evidentiaza la cost, in comtul 332

“Servicii in curs de executie” pe searna contului 712 * Venituri aferente costurilor serviciilor in curs de executie™ .

Societatea recunoaste costurile cu prestarite de servicii care hu pot fi recuperate pe cheltuiala (6xx).
Societatea recunpaste veniturile din dobanzi, redevente si dividendele astfel : veniturile aparute din wtilizarea de catre
altii a activelor societatii ce genereaza dobanzi, redevente si dividende trebuies recunoscute atunei cand -

- este probabii ca beneficiile economice asociate tranzactiel sa intre in socistate; si:
- suma veniturilor poate fi determinata in mod rezonabil.

Veniturile sunt recumascurte pe urmatoarcle baze

- dobanzile se recunosc periodic in mod proportional pe baza randamentului efectiv al activilui :
Societatea inregistreaza veniturile din dobanda, in baza extrasului de cont,

518 = 766
- redeventele se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform realitatii economice a contractului
Societarea inregistreaza veniturile din radevente pe baxa facturii intocmite,
411 = 06
- dividendele ze recunosce atunci cand este stabilit dreptul actionanulni de a primi plata.
Societatea recunoaste la venituri dividendele cuvenite pentru participatiile detinute de societate la primirez confirmarii

dreptulut de a le incasa,

441

761,762
2. CHELTUIELILE

La recunoasterca cheltuielilor, societatea respecta prevederile art. 19, alin. (2), pnct. b)Y din Ord. 1802/2014
Tcheltwiclile constituie diminnari ale beneficiilor economice inregistrave pe parcursul pericadei contabile sub forma de iesin
sau scader ale valorl activelor ori cresteti ale datoriitor, care s concretizeaza in reduceri ale capitalurilor propri, aliele decat
™ cele rezultate din distribuirea acestora catre actionari”.

Cheltuielile se inregisireaza dupa natara for in :
—heltuieli de exploatare;
~cheltuieli fmanciare;

1.Cheltuiclile de exploatare

Cheltuielile de exploatars cuprind :

-cheltuielile cu materiile prime si materiale consumabile ; cestul de achizitie al obiectelor de inventar consumnate;
costl de achizitie al materialelor nestocate (trecuts dirzct pe cheltuieli} ;| contravaloarea encrgivi si apei consumate ; costul
marfurilor vandute si al ambalajelor.

-cheltuielile cu Inerarile si servicitle executate de terhi, tedevente, locatii de gestiune; prime de asigurare, studii si
cercetari ; cheltuieli cu alte servicii executate de terti ; comisioans 51 coorardi ; cheltuieli de protocol, reclama si publicitate ;
transportul de bumuri si personal ; deplassn, detasar si transferan ; cheltuiceli postale si taxe de telecomunicatii, servicii
baneare si altele.

-chelvicli cu personalul

-alte cheltuieli eu exploatare {pierderi din creante si debitori diversi ; despagubiri, amenzi si penalitati ; donatii st alte
cheltuieli similare ; cheltuieli privind activele cedate 5i alte operatii de capital, etc.)

2, Cheltuieli financiare
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Chelwielile financiare cuprind pierderi din creante legate de participatii, cheltuieli privind investitiile financiare
cedate, diferentele nefavorabile de curs vatutar, dobanzile privind exercitiul financiar in curs, sconturile acordate clientilor,
pierderi din creante de natura finaneiara si altele. Structura contubui de profit si pierders cuprinde infermatii privind ajustarea
valerii imobilizarilor financiare si a investitiitor financisre detinute ca active circulante, chehuielile cu dobanzile si alte
cheltuieli financiare.

CAPITOLUL XII
TRANZACTIILE IN VALUTA

Recunoeasterea initiala

Societatea recunoaste initial tranzactiile in valuta in moneda de raportare, aplicandu-se sumei in valuta cursul de
schimb dintre meneda de raportare si moneda straina la data efectuarii tranzactiei.

Societatea recunoaste tranzactiile in valuta in mementul mitial aplicand sumei in valuta cursul de schimb comunicat
de BNR. .
In cazul ticitatiilor valutare, societatea foloseste cursul de schimb practicat de fiecare societate bancara la data efectuarii
operatiumii ; operatiunile respective mu genereaza diferente de curs valutar.

Recunoasterea diferentelor de curs valuiar

Societatea recunoaste diferentele de curz valutar &2 apar cu ocazia decontarii creantelor i datoriiler la cursuri de
schimb diferite fata de cele la care ay fost inregistrate initial pe venituri sau cheltuiek: financiare dupa caz.

Reflectarea in contabilitate

Societatea recunoaste diferentele de curs valutar ce apar intre data efectuarii tranzactisi si data decontarii astfel -

- daca tranzactia este decontata in cursul aceleeasi luni in care a survenir, intreaga diferenta de curs valutar este
TECUNOSCUta in acea luna;

Exemplu privind decontarea unei datorii in valuta:

- inregistrarea unui impott de mijloace fixe

2131 = 404 la cursul de schimb din VI
-plata furnizorului extern
% = 5124 cursul 2ilei comunicat de BNR

404 cursul istoric
665 diferenta intre cursul istorfc si cursul de 1z dat platii

Exemplu privind decomtarea unei creante in valoea -
-Inregistrarea unui export de bunuri

4111 = 701 1z cursul de schimb din DVE

-incasarea clientulu:

5124 = % cursul zilel comunicet de BNR
4111 cursyl istoric

765 diferenta de curs istoric si cursul de 1z data incasarii

-faca tranzactia este decontata intt-o lupa  ultericara, diferenta de curs valutar recunoscuta in fiecare luna, care
mtervine pana in luna decontarii, sz determina tinand seama de modificarea corsuritor de schimb survenita in cursul fiecarei

toni.

Exemplu privind ¢ datorie in valuta decontata intr-o luna ulterioarz ;
a) recuncasterea initiala

2131 = 404 cursul din DV
b} rapertarea la cursul BNR eomunicat in ultima zi bancara a lunii in cauza

663 = 404 cu diferenla de curs valutar intre enrsul istoric si cursul din uliima zi & lunii in cawes
¢} achitarea furnizorului extern in anu! urmator

%o = 5124 cursul valutar eomunteat de BNR
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404 cursul de schimb la care este inregistrata datoria
bos diferenta de curs intre data decontarii si cursul la eare este inregisirata datoria

Exemplu privind decontarea umei creante in valuta inr-o luna ulterioara -
) recunoasterea initiala

4111 = 701 cursul de schimb din DVE
b} raportares 1a cursul BNR. comunicat in wltima zi g Tunii ;

4111 = 763 cu diferenta de curs valutar intre cursul istorie s1 cursul comunicat de BNR in ultima zi a lunii in
calza

incasares creantel

324 = %o cursul de schimb comunizat d2 BNR
4111 cursul de schimb la care este inregistrate creanta
765 dilerenta de curs intre data decontarii si cursul Iz care este inregistrata creanta

CAPITOLUL XITT
PROVIZIOANE

Provizionul este definit ca o datorie cu exigibilitate sau valosre incerta. lar datoria reprezinta o obligatie curenta a unei
intreprinderi, rezultata din eveniments anterioare, a carei stingere se asteapta sa determine o reducere a resurselor concretizate
m beneficiile economice ale intreprinderii.

Recunoasterea provizioanelor.

Un provizion va fi recunoscut numai in rmomentul in care ;
-intreprinderea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment anterior
-este probabil ca o iesire de resurse carc sa afecteze bemeficiile economice sa fie necesara pentru a onora -—obligatia
respochva; s1
-poate firealizata o buna estimare a valori obligatiei.

Daca accste conditi nu sunt indeplinite, nu trebuie recunoscut un provizion.

Obligatii contmaents
O obligatie contingenta este definita ca fiind:
- o obligatie potentiala care apare in wa unor evenimente trecute si a carel existenta va fi confirmata numai de aparitia sau nu
a1ntia sau mai mults eveniments viitoare nesigurs care ou sunt in totalitate conirolate de intreprindere, sau
- 0 obligatie curenta caie apare in wrma vnor eveniments trecute dar care nu este recunoscuta deoarece
nu este sipur ca vor fi necesare jesici de resurse (care sa afecteze beneficiile economice) pentru stingerea acestei obligatii, sau
valoarea oblipgatiei nu poste fi evaluata suficient de relevant,
Societatea nu recunacaste in bilant obligatiile contingente, acestea Hind prezectate in notele explicative.

Societatea recunoaste urmatoarele categorii de provizicans pentru riscuri si cheltuieli ;
- Provizion pestru litigii
Societatea constintie provizisanele pentru litigit pe seama cheltuielilor pentru suma pe care o estimeaza ca o va plati unei terte
parti.
Inregistrarea m contabilitate
as1z = 1511

in functie de evolulia motivelor care ap dus la constituitea provizionului societatea poate diminua, supliments sau telus
integral la venituri provizionul respectiv

151l = 7812

- Alte provizioane :Provizioanefe pent coniraciele devenite oneroase
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Daca o inweprindere are un contract oneros, obligatia contractuala curenta trebuie inregistrata si evaluata ca un provizion.
Astfel societatea comstituie provizioane pentru obligatiile rezultate din contracte intrerupte inainte de termen pentr: care
trebuie platite apumite sume conform clavzeler contractuale.

Inregistreaza in contabilitate :

6812 = 1518
Cdata cu plata efectiva a sumelor datorate, rein provizionul la venituri -
1518 = 712

Societatea estimeaza valoarea provizionului la nivelul sumelor inevitabil de platit in viitor fara sa tina seama de castipurile din
vanzarea activelor,
Societatea chiar daca va putea vinde ulterior active rcalizand castig, la constituirea provizionului nu tine cont de castigul
provenit din cedarea activuh,
Societatea ny recunoaste provizioane pentru pierden viltoare din exploatare.
Societatea isi constituie provizioanele la nivelul iesirii totale de resurse estimata ca va fi necesara, fara a rine cont de suma ce ©
va primi de la o terta parte.
Inregistrarea sumelor de primit de la o terta parte se efectueaza 1z data confirmarii dreptulut de a le incasa ;

441 = 758

CAPITOLIUL XIV
CAPITAL STREZERVE

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezinta dreptul actionarilor asupra activelor unei societati, dupa deducerea
tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind : aporturile de capital, primele de capital, rezervele, inclusiv din reevaluare,
rezultatul reportat, reznltatul exercitivlol financiar,

La eiaborarea situatiilor financiare, societatea adopta conceptul financiar de capital, conform caruia capitalul este
smonim cu activele nete sau ¢u capitalurile preprii ale entitatii,

Capitalal social

Baza legala care s1a la baza eonstituini si modificarii capitalului social este reprezentata de legen 311990 privind
societatile , republicata, cu modificarile si completarile uTtericare.

Majorarea capitalolui social, respectiv reducerea acestuia sau reiniregirea lui prin emisiune de noi activni sunt atributii
ale Adunarii Geperale Extraordinare.

Operatiuni care se inregistreaza in contabilitate cu privite la majerarea capitalului sociak ;

1.Capitalul social se poate mari prin eémisiunca de noi actioni sau prin majorarea valoril nominale a actionilor
cxistente in schimbul vacr noi aporturi in numerar sifsan it naturs.

2. Actiunile sunt liberate prin incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legals, precum si @ benefciilor sav a
primelor de emisiune, ori prin compensarea unor creante Hehide si exigibile asupra societatii cu actiuni ale acesteia.

J.Diferentele favorabile din reevaluares patrimoniului vor fi incluse in rezerve, fara a majora capitalul social.

4.Marirea capitalului social prin majorarea valorii nominzle a actiunilor poate 1 hotarata prin numai cu votul tuturor
actionarilor, in afara de cazul in cand este realizata prin incorporarea rezervelor, beneficiilor sau primelor de emisiene.

Actiunile emise in schimbyl aperturilor in numerar vor trebui platite, iz data subscrierti, in proportic de ccl putin 30%
din valosrea nominal si, integral, m termen de cel mulk 3 ani de la data publicarii tn Maonitorl Oficial al Romanizi, partea a
Iv-a, a hotararii adunarii generale.

In acelasi termen pot f1 platite actinnile emize in schimbul aperurilor in namira.

Cand s-a prevazut ¢ prima de emisiune, aceasta irebuie integral platita la data subscrierii.

Aporturi jn creante no sunt admisze.

Conversia unei categorii de ebtigatiuni in alta categorie sau in actiuni este atributie a Adunarii generale extraordinare.

Operatiunile carc se inrcgistreaza in comabilitate cu privire la micsorarea eapitalutui sociak sunt, in principal,
urmatoarele : reducerea numartni de ackuni sau diminuarea valoril nominale & acestora ca urmare a acoperini pierderilor
cantabile din anil precedeni sau alte operativni, potrivit legii.

Cand socictatea a emis obligatiunl, mu se va putea proceda la reducerca capitaluluk social prin restitoivi facute
actionariler din sumelz rambursate in contul actiunilor, dacat in propertie cu valoarea obligatiunilor rambursate.

Scoaterea din evidenta a unui bun care a constituit aport la capitalul social nu modifica capitalul social, cu exceptia
situatiilor prevazate de legislatia in vigoare. In toate cazurile de modificare a capitatului social, aceasta se efectueaza in bara
hotararii Advnarii generale a actionatilor, cu respectarca legislatie in vigoare.

Rezerve
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a.Rezerve din reevaluare.

Plusul sav minusul rezultat din reevaluarea imobilizarilor corporale, in conformitate cu prevederile contabile trebuiz
reflectat in debitul san ereditul contului 105" Rezerve din reevaluare”, dupa caz, cu respectarea prevederilor privind reevaluarea
imobilizariler corporale.

Rezervele din reevalyarea patrimeniului au caracter nedistribuibil. Diminuarea rezervelor din reevaluare se poate
efectua numai cu ocazia constatarii unor deprecieri ale imobilizarilor corporale reevalate sau ta transferul in contut de rezerve
din reevaluare (105) in contul de rezultat reportat  reprezentand surplusul realizat din reserve din reevaluare. Surplusul din
reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul reportat (1175) la casare sau
cedare.

b. Alte rezerve

Rezervele legale (106 1) se constituie anual din profitul entitatii, in cotele si limitele prevazute de lege (5% din profitul
anual, pana cand rezerva legala va atinge 20 % din eapitalut social),

Rezervele skatutare sau contractuale (cont 1063} se constituie anual din profitu! net al societatii conform prevederilor
din actul constitutiv at acesteja.

Alte rezerve neprevazute de lege sau de statut {cont 1068) pot fi constituite facultativ pe seama profimlui net pentru
acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopumi |, potrivit hotararin Adunarii generale a actionarilor sae asociatilor, cu
respectatea prevederilor legale,

Rezultatn] perioadei si repartizarea profitalni

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercitiulyi Bnanciar.

Rezultatul definitiv se stabileste la inchiderea acestuta si reprezinta seldul final al contului de profit si pierdere (cont
21y

Inchiderea conturilor 121 si 129 se efechieaza la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se
intocmese situstii financiare anuale { articol contabil 121=12% ), Ca ummare, cele doua comtur apar cu soldurile
corespunzatoare in bilantul intocmit pentn exercitiul financiar la care se refera situatiile financiare anuale.

Rezultatul reportat, repartiearea profitului si acoperires pierderii contabile

In contul “Rezultatul reportat” se evidentiaza distinet rezultarul reportat provenit in preloarea, 1z inceputul exercitivlui
financiar curent, a rezultatului din contul de profit si pierdere al exercitiuli financiar precedent (cont 1171), precum si
rezultaiul reportat provenit din modificarile politicilor contabile {cont 1173), respective din  corectarea erorilor contabile {cont
1174).

Repartizarea profitului s¢ efectueaza i conformitate cu prevederile legale in vigoare 5i se inregistreaza io

contabilirate dupa aprobarea siteatiilor fimanciare anuale.
Rezervele legale se comstituie prin articel contabil 129=106. Profiml coutabil mmas dupa aceasta repartizare se preia la
inceputul exercitiului financiar wimator celui pentru care se ntocmesc situatii financiare anuale m contul |7 “Rezultat
rcportat”, de unde wrmeaza & fi repartizat pe celelalte destinatii hotarate de Adunarca penerala a actionarilor, cu respectarea
prevederilor tepale.

Pierderca contabila reportata s& acopers din profitul exercitivlui financiar si cel reportat, din rezerve, prime de
capital si capital social, potrivit hotararii Adunarii generale a actionarilor, cu respectarea prevederilor legale. In tipsa unor
prevederi legale exprese, ordinez surselor din care se agopera pierderea contabila este la latitudinea Adunarii generale a
actionarilor, respectiv a Consilinlui de administratic.

Modul de distribuire 2 beneficiilor si de suportare a pierderilor este cupring in actul constitutiv al societatii |

Referitor la inventarierea capitalurilor proprii, pentru acestea se intocmese situatii analitice distincts care se verifica oo
soldurile conturilor sintetice corespunzatoare.

Documente justificative : procese-verbale ale AGA, documente emnise de Oficiul National al Registrului Comertulyi
care atesta coostlituirea societatii comerciale san modificarea capitalului social, vegistrul actionarilor, procese-verbale de
receptie a bunurilor aport 1a capitaluol social, note contabile referitoare la capitzlal soctal.

Tratamente contabile
1. Subszcrierea capilalului social -

456 = 1011
2. Varsare aport la capitalul social :
205,208, 21x,3x%,512,53] = 456

sl
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101t = 1912

3. Majorarea capitalului social prin incorporarea rezervelor, a primelor de capital, a rezultatului repriat {profit net
realizat in exerciliile precedente ) ;

106,104,117 o iz
4. Diminnarea eapitalutui social :

-constinirea obligatiei fata de actionari -
mz = 456

-plata obligatiilor fata d actionari :
456 = 512,35

5. Inregistrareq trecerli rezervelor din reevalyarea imobilizarilor comporate in contul 1175, 1a cedare sau casare -
105 = 1175

£ Inregisirarea constituirii rexervelor legale, din profital net :
12% = 10561

7. loregistrarea constituirii rezesvelor statutare si a altor rezerve, din profitul net, conform hotararii AGA :
17 = 1063,1068

8 Inregistrarea acoperirii pierderilor contabile din exercitiile fimanciare precedente, din rezerve, conform hotararii
actionarilor :

1063,1068= 1012

9 [nregistrarea rezuftatului contabil realizat in exercitiul financiar curcnt, transferat la imncepotul exercitinlui financiar
urmator asupra rezultatului reportat ;

-pierdera :
117 = 121

-profit:
121 = 117

10.Acoperirea pierderilor reportate din rezerve, din profit ;
106,117= 117

I1. Inregistrarea acoperitii pierderilor din exercitiile financiare precedente, prin reducerea capitalului social, conform
hotararii AGA

o1z = 117
12 Inregistrarga profitului net repartizat la dividende :
117 = 437

13.Inregistrarea sumelor reprezentand corectarea erotilor contabile sermificative, constatate in anal carent, aferente
exercitiilor financiare precedente.

-sume de natura cheltaielilor ;
1174 = A01 43 443 462

42



-sume de natara venitumilor -
dux = 1174

14 Inchiderea conturilor de veniturd ;
Tax = 121
15, Inchrderea conturilor de cheliuieti -

121 = Gux

CAPITOLUL XV
POLITICI CONTABILE APLICABILE IN ACTIVITATILE DE CERCETARE - DEZVOLTARF.

1. Prevederi legale specifice activitatii de cercetare — dezvoliare

o OG nr. 572002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltare tehnologica, aprobata prin legea nr324 ¢/ 2003, co
modificarile si completarile ulteripare;

o OMEC nr. 4729/ 2004 privind aprobarea modelului termenilor de referinta si modelului contractului de fnantare
penttu projecte din Planul sectorial

o HG 1265/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finantarea, monitorizares si evaluarea
pregramelor, projectelor de cercetare — dezvoltare si inovare si a actiunilor cuptinse in Plapul national de cerectars -
dezvoltare si inovare

o HG 1266/2004 pentru aprobarea Normelor metodolegice privind contractarea, finantarea, monitorizarea si evaluarea
proiectelor din planurile sectoriale de cercetare - dezvoltare :

o HG  475/2007 privind aprobarea Planalui Natfonal de corcetars ~ dezvoltare si inovare II, pentru pericada 2007 -
2m3

o HG 13442011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind stabilirea categoriilor de cheltuieli pentru activitati
de cercetare — dezyoltare si de stimulare g inovarii, finantate de la bugetul de stat

o HG 327203 privind plafoancle pe baza carora se calculeaza costurile salarilor directe la contractele de finantare
incheiate din fonduri bugetare

o Hotarare nr. 264/2003 privind stabilirea actiumilor si categoriilor de cheliuieli, critetiilor, procedurilor si limitelor
pentru efectuarea de plati in avans din fondud publice

o Legea 98/2016 privind achizitiile publice

1. Dehnitii

I. Cercetares fundamentald - activitdtile experimentale sav teoretice desfisurate, In principal, pentru dobsndirea unor
cunostinje noi cu privire la fundamentele fenomenelor si faptelor observabile, fAra a se wmdiri, in mod particular, aplicarea sau
utilizarea practict imediati,

2. Cercetarea aplicativd - investigatia originald desfisurati pentru dobdndirea de cunogtinte in vederea unui chiectiv practic,
specific.

3. Dezvoltarea experimentals - activitatea sisternaticd, plecind de la cunogtinte rezultate din cercetare gifsau de la experienja
practicd, care urmdreste praducerea de ool materiale, produse san dispozitive, instituirea de noi process, sisteme 5i servicii san
Imbundtifires substantiatd a celor existente,

4. Inovarea - implementarea unui produs, serviciu sau proces nou sau substantial fmbunitifit ol 2 unei metode de marketing
sau affceri nod, in activitatea practica, in organizares locului de muncd o a relagiilor externe.

5. Inovarea de produs - introducerea in circuitul economic & unui produs sau serviciu care este mou ori imbunAtirt
substanjial in privinta caracteristicilor 3 utilizdriler sale. Imbundtativile substantiale pot fi ale specificatiilor tehnice, alc
componentelor sau materialelor, ale programelor de calculator ingorporate, ale wtiliziidi sau ale alvor caracteristici functionale,

6. Inovarea de proces - punerea in aplicare a unei metode de productic sau de distributie ol sau imbuniititite considerabil,
carc implicd schimbéri semnificative in ceea ce privegte tehnicile, echipamentele sifsau programele de calculator.

7. Transfer tehnologic - ansamblul de activitifi desPigurate cu sau f3rd baza coniractuald, pentru & disemina informatii, a
acorda consultanta, a tmansmite cumogtinte, a achizifiona utilaje 5i echipamente specilies, in scopul introducerii in cireuitul
eConomic a rezultatelor cervetdtii, transformate in produse comerciale si servicii,

£, Valerificare - procesul prin eare rezultatele cercetinii competitive ajung sa fie utilizate, conform cerinjelor activitdpii
indusiriale sau comerciale, in viata sociald, economicd i culturald,

Q. Crizerninare - transmiterea informafiilor, a experientel si a bunglor practici, precoun §i cooperarea pentry promovares
inovaril, pentru sprijmirea celor care vor sa-si creeze Iutreprinderi inovative i poniru sprijinirca proicctelor inovative.
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10. Absorbtia inovarii - capacitatea mediului sociosconomic de a inglaba inovarea, i mod deosebit n intreprinderi, de a
utiliza, de a transforma §i de a largi cunogtingele despre rezultatele inovarii, in scoput de a se extinde posibilitaies aplichrdi
acestor rezultate In noi produse, procese sau senvicii,

tl. Plan najtonal de cercetare-dezvoltare §i inovare - instrumentul prin care statul realizeazs politica generali in domenial
cercetiirii-dezvoltarii, al inovaril 51 prin care asigura corelarea acestora,

12. Plan sectorial - instrument prin care organele administratiei publice centrale §i locale, precum 3i academtile realizeazi
politica de cercetare menita sa asigure dezvoltarea domeniului coordenat si cresterea eficientei activitfilor.

13. Program de cercotarc-dezvoitare-inovare - component al Planului national de ceteetara-dezvoltare gi inovare, alcltuit
dintr-un set de obiective care au legitura intre ele i carora le pot corgspunde subprograme. Prin program se urmireste
implementarez unei politici Tnir-un domeniu specific. Realizarea programului se efectueazi prin intermediut projectelor.,

14. Dbiectiv in program - necesitate a unui sector sau domeniu al societdfii, a catei rezolvare implica tnai mutie discipline In
domeniul cercetarii-dezvoltirii. Realizarea obicctivului se face prin intermediul profectelor de cercetare-dezvoltare,

15. Proiect de cercetare—dezvoltare - modalitatea de atingere a unui obiectiv al unui PTOgram, cu un scop propria hine
stabilit, care este previzut sa se realizeze intr-o pericada determinata utilizand resursele alocate 5l cdrnia ii este atasat un set
propriu de reguli, obiective 51 activitati.

i6.1. Finanjare institutionald de bazi - finantare acordata conform art. 67 de citre autotitutea de stat pentru
cercetaredezvoltare, astfel incit s3 asigure o finantare de bazi a cheltuielilor unitdjii aferente activitii de cercetare-dezvoltare.

16.2. Finanfare institutionala complementars - finanfare institutionals anuald, acordats in sistem competitiv conform art. 68,
pe baza rezubtatelor ereatoare de cunoagtere i a irnpactulul economic 5i social al activitStilor de cercetaredesvoliare, inovare si
de transfer tehnologic.

17. Lucrare de cercetare-dezvoltare - components a proiecteler de cercetare-dezvoltare care are un obiectiv concret,

18. Raport de cereetare-dezvoltare - document tehnico-gtiingific care prezint obiectival §i rezultatele activitdfilor destisurare
in cadrul unei lucriiti de cercetare, precum i actinnile concrete peatru valorificarea rezultatelor obtinute.

20. Centificare - proces prin care autoritatza de stat pentru cercetare-dezvoltare recunoaste §i garanteazi ¢i o institutie sau o
unitate de cercetare-dezvoltare corespunde uncr criterii 5i standarde de competenjd in domeniu.

3. Date de prezentare generala

In sistenmul national de cercetare-dezvoltare sunt cuprinse urmétoarele categori de unithii 3i instituti de drept public:

a) institute naionale de cercetare—dezvoltare:

b} institutii de fnvitimint superior de stat acreditate sau structuri de cercetare-dezvoltars ale acestora, (rd personalitate
juridich, constituits conform Cartei universitare;

¢) institute, centre sau statiuni de cercetare-desvoltare din subordinea Academiei Romine sau a academiitor de ramuri;

d) alte institute, cenitre sau stafiuni de cercetare-dezvoltare organizate ¢a institutii publice ori de drept public;

¢) centre intemationate de cercetare-dezvoltare infiinfate fn baz unor acorduri intermationale;

t} institute sau centre de cercetare-dezvoltare organizate in cadrul socictitilor natiunale, companiilor nafionale §i
regiilor autonome;

g) alte mstitutii publice sau de drept public care au ca obicot de activitate i cercetarea-dezvollarca ori structuri ale acestora
legal constiinite.

Unitatca de cercetare-dezvoltare f3rad personalitate juridich, constityita m cadrul entatatii economice trebuie sa
indeplineasca simultan urmitoarele conditii:
a} este Infiintatd printr-o decizie a conducerii perseanei juridice, conform legii;
b} are o misiune 3i un regulament propriu de functionare in cadrul persoanei juridice si o titulatard proprie;
€} are personal §i conducere proprii;
d) activitstea unithiii este inregistrard distinct in cadrul contabilititi .

Activitater de cercetare-dezvoltare din domeniul public sau privat poate fi desfisurata s in cadrul unor forme
asocialive, Tn conditiile previzute de lege.

in cadnd! fiecarei unithfil functioneazd un consiliu stitntific, care are ca scop urmatoarele :
®  elaborarea strategiei de cercetare-dezvoltare gi inovare a unitatii ;
# elaborarea programelor proprii de cercetare-dezvoliare si inovare
»  luarea misurilor necesare pentru realizarea acestora.

Regulamentul de organizare gi functionare a Consiliului gtiingific se aproba de consiliul de administratie _Din punct de
vedere organtzatoric se fmpune |
¥ adoptarea unei structyn organizatorice §i a wnni management perfermant, urménd cele mai bune practici utilizate .
# eliminarea posibilitdtitor de generare a mor zote de concurenta neloiali:
¥ conditli optime de activitate 51 de dezvoltare profesionald pentru personalul de cercetare, cu respectarea prevederilor
legale,

44



# sprijin administrativ pentru personalul de cercetare-dezvoltare, astfel incst s3 se permiti acestuia focalizaren pe

activitatile gtiintifice.

Sursele de finanfare pentru activitaiea de cercetare se constituie dm
a} fonduri de la bugetul de stat;
b) fonduri atrase de la agenti economici:
¢} fonduri provenite din programe si/sau cooperari intemationale;
d) fonduri acordate de fundatii sau provenind din alte suyse private;
&) alte fonduri constituite conform legii .

4,

OO0 0000000030

tn

Documente specifice netivitatii intocmite de responsabilul de proiect, sunt in principal urmatearcle

Plan de realizre a proiectului ;

Acord de confidentialitate semnat de partile implicate in project ;
Specificatia fEoanciara ;

Acord de colgborars ;

Deviz cadm;

Cerere de plata ( document care poate inlocui factira );

Lista echipamentelor necesare realizani proiectului ;

Lista personal;

Esalonarea platilor ;

Nota de fundamentare & manoparei :

Nota de fundamentare & cheltuisiilor indirecte;

Proces ~ verbal de avizare interna de faza;

Rapeatte intocmite de responsabulul de proiect { rapoarte aferente etapei/ fazei, raport anual de actmtate alte
rapoarte! documente simitare).

Licitatie / Contractare

5.1. Acordul ferm de colaborare = eate documentu) incheiat intre partenetii participanti la realizarea unei teme / a
unui prodect / program. Prin acest acord se stabileste si conducatorul/ coordenatorul/ contractorul activitatii.

tlementele minimale care se cuprind in Acordul ferm de colaborare sunt urmatearele ;

Partenerti :

Obiectivele parteneriatului ;

Pericada parteneriatlui ;

Responsabilitatile partenerilor ;

Modul de identifiears, atribuire si exploatars a dreptului de proprietate asupra rezultatelor asteptate ;
WYaloarea proiectului ;

Receptia proiecnlui ;

Desemnarea conducatorilor de proiect ;

Modificarea acordului .

Lo o T v S o I R T

5.2. Dacomente de participare la licitaiie

o Deocumente de identificare societate, situatii financiare, cazier fiscal, certificat constatator, orice alte documente
solicitate de A;

©  Deviml cadmi — prezentare in detaliv pe Recare partener dar si pe surse de finantars bupct sau cofinartare.
Prezentarea devizului trebuie $a acopere pericada stabilita in acordul ferm de colaborare.

©  Plan realizare proiect — document care cuprinde date privind etapele de realizars & proiectulni, activitatile,
partcneni, termene de realizare, rezultate / deumente de prezentarea a rezultatelor, valorile din antecalcul
prezentate pe categorii de cheltuieli pe Oecare sursa-buget si cofinantare.

¢ Lista dotasilor care cuprinde:

= lista cu dotarile cxistente si care s¢ utilizeaza la realizarea projectului;

= listz cu dotarile ce urmeaza a Ii achizitionate fare corespondent in deviz ka Capitehu dotari):
©  Lista de personal — cuprinde personalul care va realiza proiectul. Lista se intocmeste conform medelubui solicitat
de A

53.Contractul de finantare — care cuprinde in principal urmatoarele capitole:
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Desemnarea partilor contractante (A P,C.% — dupa caz)

Obiectel contractalui;

Durata contractului:

Obligatiile partilor,

Subconiractarea si participarea tertilor,

Conunicari / modifican / raport;

Presentarea raportului

Valoarea contractului;

Plati 51 modalitati de plata

Fiscalitate

Drispozitii privind cheltuiclite

Raspundere contractuala

_eslunea

Proprietatea indugtriala si intelectuala

Suspendarsa 31 ezilierea contractubui

Forta majora

Majorari {penalizari), litigii, <ispozitii finale

Anexele la contractul de finantare - cuprind minim urmatearsle documente:
- esatonares platilor

Co0 Qoo D000 000 000000

= deviz cadiu { cu anexels specifice : nota de fundamentare manopera, categorii de chelmieli
= lista de personal

= lista de dotari si esaloparza platilor {termene de predare preiect, termene de plata);

= planu] de realizare a proiecmlui;

- lista echipamentelor necesare pentru realozarea proiectului ;

-  proces-verbal de avizare interna ;

- rapoarte de activitate .

6. Lansarea comenziler interne

- se realizeaza cu respeetsrea procedurilor specifice aplicabile prin Sistemul de Management al Calitatii
sistem implementat i certificat — sonform Standardului SR EN ISC 90012008

7. Categoriile de cheltuicli pentru activititi de cercetave-dezveltare si de stimulare a inovarii sunt urmatioarele:

a) cheltuieli cu personalul;
b) cheltwieli cu logistica,

c) cheltvieli de deplasare;

d) chelmieli indirecte (regie).

in contractele de hoanfare incheiste in vederea realizirii projectelor se va preciza alocarca de sume peniru destinatiile
prevazute la Iit.a-d ) din alineatu] precedent.in cadrul acestor categorii de chelmieli | detalierea elemenielor de cheltwiala, so
face dupa natura acesteia , asifel :

#  Cheltuiglile ¢u personalul includ:
a) salarii i venituri agimilate salariilor, potrivit legii;
b} contributii aferente salarilor 31 veniturilor asimilate acestora, potrivit legii,

#  Cheltuielile cu fogistica includ:
a) cheltuigli de capitad;
i) cheltuieli privind stocurile;
c} cheltuizli cu servicii execwmate de terti.

#  Cheluielile de capital melud;

a) imobilizirt corporale: dotin, echipamente, mobilier, caleulatoare si accesorii 5 altele asemenea, conform legii;
b) imobilizari necorporale: programe de caleulatar, licenfes, brevete si altele asemenea, conform legii.
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Dotarile independente si studii pentru obiective de investitii. Cheltuielile pentru dotarile necesare realizarii
activitasilor din cadrul proiectului vor fi prevazute numai cele pentru achizitiile procurate dupa data intrarii in vigoare a
contractului de finantare, Aceste chelruieli sunt considerate cheltuieli de capitat in conformitate cu legislatia in vigoare,
sunt expres prevazute in lista de dotari,si se inregistreaza de contractor.

¥ Cheltuielile privind stocurile includ:

a) materii prime;

b) materiale consumabile, inclusiv materiale auxiliare, combustibili utilizati direct th cadry! proiectului, pieze de zchimb,
seininte §i materiale de plantat sau fisnje;

c} obiecte de inventar;

d) materiale nestocate;

&) energia si apa utilizate in mod direct in cadrul proicetului;

f) organisme vii, plante zau animale.

#  Chelielile ci serviciile executate de terti inchud:

a) Intretinerea gi reparajiile, incluzind amenajarca spatiitor;

b) redevente, locatii de gestiune si chiril utilizate in mod direct in cadrul proiectulyi, incluzind inchiriersa de spatii peutru
organizarea de manifestari stiinfifice i inchirierea de echipamente, aparaturd sac autovehicule necesare proiectului;

¢} transportwl de bunuri;

& cheituieli pogtals 51 pentru telecomunicatii utilizate in mod direct in cadrul proiecmlui;

&} cheituieli de audit financiar aferende projectulus;

f) cheltuieli de acces la srhive, hiblioteci, publicatii, baze de date si alie surse de informare;

g) cheltuieli dz publicare;

h}) servicii paptru teste, analize, masuritori i altele asemensa;

1) servicil informatice;

1) servicii de expertizd, evaluare, asistenti tehnics;

k) servicii de intretinere a echipamentelor utilizate in cadrul proizctului;

1) cheltieli de protecol, exclusiv pentru organizarea de manifestirl gtiinjifice previizute in contractyl de finantare §i in
limitele prevazuts in contract;

m} servicii de multiplicare;

n} servicii de traducere §i interpretarc:

o} alte servicll necesare proiectului, previzute n contractul de finantare,

¥ Cheltnielile de deplasare includ:
B} fransport;
b} cazare;
c} diurna;
d} taxe de participars la manifestfiri stiingifice s altele asemenea;
&} asigurarn de simitate pentru deplasarile in striindtate;
f) taxe de vizi gi allele asemenes.

In evidenta financiar- contabila |, inclusiv cea specifica activitatii de logistica, pentru asigurarea necesarulyi in domeniul
achizitiel, colectarea si evidenta si vrmarirea cheltuielilor , se va realiza dupa natura, pe fiecare catagorie de cheltuiala,
conform legistariei in domenin Orice abatre se va prezenta ca neconformitati ce vor fi explicate prin note de catre cei ce au
generat neconformitatea .

8. Inchiderea comenzii interne

Inchiderza comenzii interme s2 face prin recuncasterea cheltuielilor de cercetare saw prin capitalizarea chehiuielilor de
dezvoltare conform, si in baza analizei rezultatului cercetarii, 1a final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.

Integistran contabile ( fara mfluenta Inrepistrardi TVA )

o Chelouieli aferente finan@ani/cofinantani
33X =711 lunar

¢ Inregistrarea dotarilor achizitionate din cofinantare
%4 =404 wvaleoarea facturii reprezentand dotari

25K valoarea dotarii
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4426 TVA aferent dotarii

@ inregistrarea aferenta Ooantarii

411 = 705 ( la valozrea cererii de plata)

%o =404 wvaloarea facturii reprezentand dotar]
614 valoarsa dotari]
4426 TV A aferent dotarii

2XX =4751 valoarea dotarii
4731= 7584 suma reprezentand amortizarea calculata
121 =411 incasare cerere de plata

¢ integistrarea rezultatelor cercetarii, la final de etapa / fuza / an / project — dupa caz,
= Insituatia in care rezultatele cercetarii apartin contractorului -

711=33X  (chelmielile aferente remiltatelor cercetarii)
345=711  (recunoasterea prototipului sau a altor bunuri materiale, la valoaren cofinantarii)
203=722  (recunoastrrea imobilizarii pentru docurmentatie, la costul cofinantariiy

= In situatia in care rezultatele cercetarii tiu apartin contractorulog -
T11=33X  (cheltuiclile aferente rezaltatelor cercetarii)
Debit 3039/ analitic distinct {in situatia in care rezultatele cercetarii nu apartin contractorului)
9. Rezultatele activititilor de corcetare-dezvaliare

2.1 Prin rezoltatele activitifilor de cercetare-dezvoltare obtinute In baza derulirii unui contract finantat din fonduri publice,
denumite in continuare rezultatete cercetfirii, se intelege:

a) documcntatii, studii, hecrari, planuri, scheme 5i altele asemenea;

b) brevite de invenfie, certificate de inregistrare a desenelor 5i modetetor industriale si altele asemenea;

¢} tehmelegii, procedee, produse informatice, refete, formule, melode 5i altele asemenea;

d} obiecte fizice §i produse realizate in cadrul derulirii contractului respectiv,

&) colecyii 5i baze de date contindnd inregistrlivi analogice sau digitale, izvoare istorice, esantioane, specimene, Fotografii,
observatii, rocl, fosile §i altele asemenes, Impreund cu informatiile necesare arhivarni, regasirii §i precizirii contextubui n care
an fost obtinute,

Achizifiile efectuate In vederea executdivil prevederilor unui coniract de cercetare nu fac parts din rezultatele cercetiini, cu
exceptia achizifiilor care sunt inglobate in wiul dintre rezultaiele cercetirii incadrate In categoriile previzute la atiniatul
pracedent.

Perscana juridicd exeoutanta este considerati persoana juridicd care a objinut oricare dintre rezultatele cercetiri previizute
in mod direct si nemijlocit.

92 Rezultatele cercetdrilor obfinute pe baze deruliril unui contract de cercetare-dezvoltare sau inovare finantat parfial sau
total din fenduri publice apartin de regula contractorilor ¢are exscuty T mod direct activitdfile previznte In contracnul de
finantare sifsau angajajilor acestora, conform contractelor de finantare s legislajfel in vigoare referitoare la titlurile de
propristate industriald si dreptarile de autor. Sunt situatii m care prin contrachyl de finantare rezultatul cercetarii poate apartine |
total sau partial autoritatii cootractante, in cazul gxecuficl de citre mai multi cootractori, repartizarea intve contractori a
drepturiler asupra rexultatelor se Tace conform acordului prealabil a? conteactorilor, stabilit in soriy.

Rezultatele cercetdrilor sunt admircistrate de proprietarii acestors, cu toats drepturite eare decurg din calitates de proprietar.

Docuomentatiile, colcotiile §i bazele de date de interes national, precurn 51 unit3file san institujiile in a ciror custodie acestea
sunt pistrate sunt stabilite prin ordin al conducitorulul autoritiyi de stat pentru cercetare-dezvoltare. La nivelul autorithiii de
stat pentru cercetare-dezvoltare s¢ infiinteazd 51 se pastreaza registrul documentatiilor, colectiiler 5i bazelor de date de imteres
national.
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in cazul desfiintdrii persoanei juridice care pastreazi in custodie o documentagte, colectie sau bazi de date de mteres
nafional, acestea sunt preluate in custodie de citre o altd institutie publica desemnatd de autoritatea de stat pentru cercetara-
dezvoltare, rimAnind in continuare sul controlul autoritafii de stat pentru cercetare-dezvoltare.

Autoritatea de stat pentris cercetare-dezvoltare poate stabili, prin ordin, 0 metodologie de identificare, evaluare gi Juare n
evident? a documentatiilor, colectiilor si bazelor de date de interes national, care s3 includa yi procedurile de asigurare 2 unor
semuri de eopii ale acestora, in cazurile in care acest locru este posibil.

Rezultatele cercetarii-dezvoltarii se tnregistreazd in contabilitate conform reglementarilor contabile aplicabile. Activele fixe
corporale $i necorporale, rexultate ale cercetirii-dezvoithrii, pot & transferate citre alte entititi in conditiile prevazute de
legislatia In vigoare i de contractele de finantare.

Achizitiile efectuate fn vederea executArii contractului s¢ foregistreaz3 in comabilitate poirivit legislagisi in vigoare.

CAPITOLUL XV1
CALCULATIA COSTURILOR

Caleulatia costurilor presupune ansamblul lucririlor efectvate intr-o form3 organizaty cu scopul de a obtine informatii
privind costul bunurilor, lecrérilor, servieiilor, activititilor sau altor obiecte de calculatie.

In scopul determinirii costurilor unitare astfel incit bunurile, ucrdrile, serviciile sa poatd f1 evaluate si recunoscute in
contabilitatea financiard, iar preturile de vinzare si poatd fi stabilite si verificate, precum §i pentru analiza costurilor si a
eficientei activitifii, In contabilitatea de gestiune cheliielile se clasificd in:

- costuri de achizipe;

- costuri de productie;

- costurl de prelucrare;

- cheltuieli ale pericadei.

Principiile ealculatiet costurilar

Pentru asigurares unui continut real si exact al structurii costurilor se vor avea In vederc urmitoarele principii;

1. Principiul separdirii cheliclilor care privesc obtinerea bumurilor, Tuerarilor, serviciilor de chehuielile ¢are no sunt legate
de achizitiz, productia sau preluctarca ete. acestora. Acesta presupune ca la nivelul obiectelor de calvulatie stabilite 53 se
separe cheltuielile atribuibile obiectelor respective de cheltuiglile ocazionate de restul activieitit. Cheltuiclile care nu participh
la obfinerea obiecielor de calculalie mentionate, cum ar fi; cheltuielife de administrajie, cheltuiehle de desfacers, Tegia fixd
nealocatd costahui, cheltuielile fnanciare, cheltuielile extraordinare ete., ou se includ in costul acestora.

2. Prncipiul delimititli chelmiclilor o timp. Acesta preswpune ca includerea chelmielilor in costuri 88 se clocueze in
perinada de gestiune careia ii apartin cheltuielile fn cauzi,

3. Principiul delimitarii cheltuielilor in spatiu. Acesta presupune delimitarea cheltielilor efectuate nir-o anumitd perioada
de gestivne pe principalele procese san alte locuri de chelieli care le-a ocaziopat, cum ar fi; aprovizionare, productie,
administrafie, desfacere, jar in cadrul sectorubei peoductie, pe seem, atelicre, etc.

4. Principiul delimitarii cheltuielilor productive de cele cu caracter neproductiv. Acesta presupune delimitarea chelmielitor
productive, care sunt creatoare de valoare, de cheltuielile cu caracter neproductiv.

5. Delimitares cheltvizlilor privind productia finith de cheltuielile aferente producticd in curs de executic.

Structura costarilor

Cosml steeuriler trebuie s8 cuprindd toate costurile aferente achizifiel, productiei, preleerivfi, precum si alte cosmri
suportaie peniru 2 aduce bunurile, luetdirile, serviciite fn fovma 51 In locul in care se ghsesc in prezent.

Costul de achizitie 2] bunwriler cuprinde pretul de cumpirare, taxele de import §i alte taxe (cu excepfia acelora pe care
persoana juridicd le peate recupera de Ta auteritdtile fiscale), cheltuiclile de transport, manipulare si alte cheltuieli care pot fi
atribuibile direct achizitiel bumumilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile si 2lte elemente similare mu se includ in
cosml de achizilie.

Cosul de productie san de prelucrare al stocuritor, precum i costul de preduciie al imobilizarilor cuprind cheltuielile directe
aferente productiei, si aneme: mateniale directe, eneryie consumats in scopuri tehnelogice, manoperd directd 5t alte cheltuieli
directe de productie, precun 5 cota cheliwielilor indirecte de productic alocatd In mod rational ca fiind legatt de fabricatia
acestora.

Costul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si alte chelmieli legate de personalul direct angajan in
furnizarea serviciilor, inclusiv persomalul insircinat cu supravegherea, precum si regiile corespunzitoare.

Alte cheltuieli se inelud n costul umurilor, erariter, serviciilor numai in misura In care reprezinti costuri suportate pentru
a aduce stocurile in forma i in locul In care se piisese In prezent.

Groparea cheltutelilor In vederea calcufircii costurilor
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Fentru calculul costuriler bunurilor, lucrdrilot, serviciilor si al costurilor perioadei, cheltuielile inregistrats in contabilitatea
financiari dupi natura for se grupeaz3 in contabilitatea de gestiune astfel;

a) cheltuieli directe;

by cheltuieli indirecte;

Cheltuielile directe sumt acele cheltuieli care se identifici pe un anumit obiect de caleulatie (produs, serviciu, lucrare,
comands, fazi, activilate, funciie, centru ete ) inc¥ din moment? efectuarii lor §i ca atare se includ direct Tn costul obiectelor
respective.

Chelunielile directe cuprind: costul de achizitic al materiitor prime §i materialelor directe consumate, manopera directd
{salarii, asigurdn §i protectia sociald etc.), alte cheltuieli divecte.

Cheltuielile indirecte sunt acele cheltuieli carc nu se pot identifica gi atribui direct pe un anumit obiect de calculagie, ci
privese intreaga productic a unei sectii sau a persoanei juridice In ansamblul ¢i.

Cheltuielile indirecte cuprind:

- regia fixd de productie, formatd din cheltuichite indirecte de productie care ramdn relativ constante indiferent de volumul
productiei, cum ar fi; amortizarea urilajelor 5t echipamentelor, intretinerea seciiilor i utilajelor, precum si cheltielile cu
conducersa 5i administrarea secfiilor

- regia vartabnli de productie, care consid in cheltwielile indirecte de productie, care variazs in raport cu volumul productisi,
cum ar fi: cheltvielile indirects cu consumal de materiale si forta de muncs,

Alocarca regiei fixe asupra cesturiler se face pe baza capacitatii normale de productie.

Capacitatea normald de productie reprezinti productia estimals a fi obtinutl, in medie, de-2 hmgul voui anumit numar de
pericade, in conditii normale, avind fn vedere si pierderea de capacitate rezultat? din fntretinerea planificati a echipamentului.

Regia fixil care se recunoagte ca o cheliwiala a perioadei = regia fixd x (! - nivetul real al activitajii‘mivelul normal al
activitaii).

Nivelul real al activitafii este reprezentat de productia obiinut, iar nivelul normal al activitatii este reprezentat de capacitatea
normald de productie.

Regia nealocatd este recunoscutd drept cheltuiald in contul de profit §i pierdere in perioada in care a apirut.

Atunci cdnd costurile de productie, de prelucrare nu se pot identifica distinct pentru fiecare produs in parte, acestea se aloci
pe baz unor precedee rafionale aplicate cu consecvenpd (procedeul diviziunii simple, procedeul cantitativ, procedeul indicilor
de echivalenis, procedenl suplimentari, eic.).

Meteda de calcul a costului de productie folosita de 5. Uzina Automecanica Moreni 8.A. este metoda pe comenzi.

Cheltuiclile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de conswnurile de bunuri i servicii afereate perinadei curente, care
nt se pot identifica pe obiectele de calculatie stabilite, decarece nu: participd efectiv la obfinerea stocurilor, filnd necesare la
realizarea activitafii in ansamblul ei.

in costut bunurilor, lucrarilor, serviciilor nu trehuie incluse wivdtoarsle elemente care se reconosc drept cheltuieli ale
perioadet in care au survenit:

2] picrderile de materiale, manopera sau alte costwrl de productie inregistrate peste limitele normal admise;

b) cheltuielile de depozitare, cu exceptia cazurilor in care astfel de costuri sunt necesare in procesul de productie, anterior
tceeni Intr-o noud fazd de fabricatie;

c) regiile generale de admmistratie care ou participa la aducerea stocurilor in forma 5i in locul in care se gisesc in prezent;

d) cesturile de desfacere;

e) regia fixd nealocatd costului.

Alte eheltuieli care pot fi incluse tn anumite conditii specifice in costul bunuriler, lucridlor, serviciilor:

- costurile Indatordrii pot fi ncluse in costul bununtor, lucririlor, serviciilor ete. nemai fn m3sura in care sunt direct
atribuibile achizifiei, constructiei sau produceni uwnui activ cu ciclu lung de fabricatie, in conformitate cu reglementirile
contabile aplicabile.

Costurile indatordrii cupring dobdnzile gi alie cheltuieli suportate de persoana juridica in legturd en Imprumutul de fonduri.

Un activ cu ciclu lung de fabricatie este un activ care solicith in mod necesar o perivads substantiald de timp pentru 2 f gat
in vederea utilizarii sale prestabilite sau pentru vinzare,

- cheltuielile generale de administratie pot fi incluse in costul bunurilor in misura in care reprezinti cheltuicli suportate
pentrl & aduce bynurile In forma §i In locul Tn care se gisesc in prezent si se justifich luarea lor fn considerars fn anumite
conditii specifice de exploatare,

Recunoagterea §i evaluarea initiald a bunourilor, lucririlor, serviciilor in contabilitatea financiard se efecueazi Ia cost de
achiziic sau cost de productie, dupl caz

Procesul de determinare al costurilor are o strectura evidentiata astfal;

- Costul de achizitie al bunurilor cars coprinde pret] de comparare, taxele de impeort sioalte tase, cheltuiclile de
ransport i manipulare;

- Costul de productie care cuprinde:

- A) cheltuigli directe aferemte productiei: materiale directe, energia conswnata in procesul tchnologic, manopera
directa, alte cheltuieli directe de productie;

- B} cota de cheltuieli indirect de productie alocata rational ca fiind legatz de fabricatie {cheltuisli comune ale sectiilor
repartizate proportional cu manopera directa si CAS-ul aferent).
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Din punct de vedere al includerii cheltuielilor in costul de productie distingem doua categorii de chelmieli:
1. Cheliuieli care se includ atat in costul planificat cat si in cel efectiv, determinate in baza unor norme tehnice san
legislative stabilite cym ar fi:
- Materiile prime si materialele determinate pe baza consumuriler specifice cantitative (conform tehnolopiei) si
exprimate valoric prin utilizarea preturilor:
- Cheltuiclite de transport-aprovizionare si de prestar servicii similare;
- Remunerarea persanalului direct productiv care se determina plecand de la un element cantitativ, care este timpul de
nunca si un altut valoric care este tariful de retribuire, facandu-se distinctie intre categoriite de personal.
Remuneratiz este considerata directa cand poate i mdentificata pe reper, produs, lucrare sau serviciu si
cuprinde:salariul tarifar, sporurile ce pot fi identificate dircet.
- Comnurtbutiile la asigurarile sociale
- Valearca SDV-utilor , cota parte din uzvra acestora , precum si cheltuielilz ocazionate cu intretinerea lor.
- Chelmieli indircete
- Cheltuieli generale de adminisoatie
- Alte cheltuieli specifice.
2. Cheltuieli care se imelud nwmal in eostul efectiv i care pot aparea in procesul de productis, ca abateri de !a norma
tehnologica si pentru care nu pot fi invinovatite persenalel lucrator, cum ar [G:
- Consumuri suplimentare de materii primme, materiale sau manopera deterrminate de abaterile tehnologice sau conditii
obiective ce pot surveni in cadrul ciclulai de fabricatie,
- Utilizarea ymor materiale de calitate superioara san altele decat ¢ele prevazute in normele tehnice, ca urmare a actiomi
ungr factori obiectivi.
- Consumurile determinate de rebuturile definitive 51 cele ocazionate de reconditionari si remanieri.
Se mai evidentiza o categorie de cheltuieli care nu se include in costul de productiz fiind suportate direct din venituri,
printre care se enumera: cheltuieli de protocol, chelmieli finaneiars, cheltuieli nedeductibile.
Contabilitatea de gestiune opereaza numai cu cheltuieli de exploatare. Acestea sunt colectate pe comenzi de fabricatie.
Din punct de vedere documentar contabilitatea de pestiume isi extrage datele privind calculatia costurilor din
contabilitstea financiaca, principala sursa fiind conturile: 601, 602, 603, 604, 605, 08, 611, 621, 624, 623, 627, 635, 641, 642,
645, 658, 6811.
Caleulatia costurilor se efectueaza in cadrul Compartimentului Ezonomic - hiroul Contabifitate, Pret de cost =i
Analize Economice.
Fluxul informational privind calculatia cosnurilor de productie cuprinde urmatoarele etape:
| Antecalcul/calcale estimative/structura de pret
2.Postealcul
Pe baza datetor fumizate de etapa de previzionare se face compararea cu faza de posteatcul, se fac analize economice
ce sunt transtmise conducerit unitatii in vederza luarii decizilor si aplicarii masurilor ce se impun.

CAPITOLIIL XVII
FREVEDERI REFERTTOARE LA SITUATIILE FINANCIARE

Spcictates intoemesee situatii Minanciare anuale care cuprind: - bilant, - cont de profit si pierdere, - situatia modificarilor
capitalolui proptin, - situatta fluxurilor de trezorerig, - notele explicative la situatiile financiare anuale conform prevederilor
OMFP 18022014 cu moedifictrile ulterioars .

Formatui bilantului si al contului de profit si picrdete, in special in ceea ce privesie forma adoptata pentru prezentarea acestora,
nu poate fi modificat de 1a un exercitiu financiar la alml.

In bilant si in contul de profit si pierders, elementsle prevamte la pet. 132 si 428 din OMFP 18022014  trebuie prezentate
separat, in ordinea indicata. O subclasificare mai detatiata a elementelor se poate Face numai in notele explicative,

Formatul, succesiunes si terminclogia elementelor din bilant si din contul de profit 5i pierdere care sunt precedate de cifre
arabe trebuie adaptate, in cazul in care natira specifica a unei entitati impune acest locru. Astfel de adaptan trebute efectuats
atunci cand sunt cerute prin reglementari speciale emise de M.F P, =i alte auroritati de reglementare.

Simatiile financiare anuzle ofera o imagine fidela a activelor, datoriilor, pozitiei financiare, profitelui sau picrederii
entitatii Daca aplicarea prevederilor OMFP 1802/2014 nu este suficienta pentru a ofeti o imagine fidela in intelesul anterior,
trebuoie prezentate informatii suplimentare. Daca, in cazuri exceptionale, aplicarea unei prevederi din OMFP 1802/2014 se
dovedeste incompatibila cu  obligatia prevazuta anterior, dispozitia respectiva nu se oplica, in vederza oferirii unei imagini
fidele, in intelesul definit mai sus. Meaplicarea unei astfel de dispozitii trebuie prezentata in notele explicative, inpreuna cu o
explicatie a motivelor si a efectelor acestela asupra activelor, datoriilor, poatiel Ananciare st a profitulut sau piecdeni.

Pentru fizcare element de bilant, de cont de profit st pierdere si, dupa caz, din situatia modificarilor capilalului propriu sifsa
situatia fluxurilor de trezorerie trebuie prezentata valoarsa aferenta elementului corcspondent pentru exercitiul financiar
precedent.

Daca valorile prevazote la alin. de mai sus on sunt comparabile, absenta comparahilitatii trebuie prezentata in notele
explicative, insotita de comentarii relevante.Un element de bilant, din contu] de profit si pierders si, dupa cax, din sihatia
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modificariler capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru care nu exista valoare mu webuic prezentat, cu
exceptia cazului in care exista un element corespondent pentru exercitivl financiar precedent, in intelesul punctului anterior.
Bilantul este documentul contabil de sinteza prin care se prezinta elementele de activ, datorii si capital propriv ale enttatii la
sfarsitul exercitiului financiar, precum st in celelalte situani prevazute de lege.

In bilant elementele de activ si datorii sunt grupate dupa natura si lichiditate, respectiv natura si exigibilitate.

In intelesul reglementarilor fn vigoars:

a} un activ reprezinta o resursa controlata de catre societate ca rexultat al unor evenimente trecute, de la care se asteapta sa
penereze beneficii economice viitoare pentru societate si al carui cost poate fi evalust in mod credibil,

b} o datorie reprezinta o chligatie achialz a entitatii ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea carcia se asteapta sa
rezulte o iestre de resurse care incorporeaza bemeficii economice;

(c) capitalurile proprii reprezinta intercsul rezidual al actionarilar in activele unei entitati dupa deducerea tutaror datoritlor sale.
Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatul de bilant, relatia sa cu alte eletemte treboie
prezentata in notele explicative, daca o asemenea prezentare este esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale.
Beneficiile economice viitoars teprezinta potentialul de a contribui, direct sau indirect, la flwml de trezoreris say de
cchivalente de trezorerie catre socictate. Potentialul poate 1i unul productiv, fiind parte a activitatilor de exploatare ale entitatii,
Contul de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri neta, veniturile si cheltuielile exercitivlui, grupate dupa natura lor,
precum 51 rezultate] exercitiului {profit sau pierders).

Cifra de afaceri nete, in sensul OMFP | 802/2014 , se calculeaza prin insumarea veniturilor rezultate, din livrarile de bunur,
executarile de lucrari si prestarile de servicii si alte venituri din exploatsre, mai putin reducerile comerciale acordate
clientilor.Atunci cand, in bara unor prevederi legale exprese, in conturile de venituni au fost cuprinse sume reprezentand
diverse impozite 5i taxe reflectate concomitent in conturi de cheltuieli, cu ocazia intocmirii contolui de profit 5i pierdere, la
Cifra de afaceri neta se vor inscrie sumele reprezentand veniturile mentionate, corectate cu cheltuielile corespunzatoare acelor
impozite.Cifra de afaceni neta cuprinde sumele rezultate din vanzarea de produse si furnizarea de servicii care se insoriu in
activitatea curenta a entitatii, dupa deducersa reducerilor comerciale si a taxci pe valoaren adaugata, precum si a altor taxe
legate direct de cifra de afacen.

Corectarea eretilor vonstatate in contahilitate se pot referi fie la exervitinl financiar curent, fie la exercitille financiare
precedente,

Corectarea erotilor e efectucara ta data constatarii Jor,

Erorile din pericadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eropate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentrv una sau
mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza, sau de 2 ou utiliza, informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru zcele perioade au fost aprobate spre a fi emise;

b) ar fi partut fi obtinute in mod rezomabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii Gnanciare.

Astfel de erori includ efectele greselilor matematice, greselilor de aplicare a politicilor contabile, ignorarii sau interpretarii
gresite a evenimentelor si frandelor.

Corectarga erorilor aferente exercitinlui financiar curent se efectugaza pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea eronler semnpificative aferente exercitiilor inanciare precedente se efectucaza pe seama rezultatului reportat. Se
congidera eveniment semnificativ pentru o valoare mai mare de 25.000 leveveniment.

Erorile nesemnificative aferente exercitiitor finamciare precedents se corecteaza, de asemenea, pe seama rezultatuled reportat.
Totusi, pot £ corectate pe seama contulud de profit g1 picrdere erenle nesemnificative.

Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze informatiile financiar — contabile. Se considera ca o eroare este
semmificativa daca aceasta ar putea sa influenteze deciziile ecenomice ale atilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare
anuale. Analizares daca o eroare este semnificativa sau nu se efecrueaza in context, avand in vedere natura san valoarea
individuala san cumulata a elementelor.

[n notele la situatiile financiare trebuie prezentate informatii suplimentare ¢u privire 12 erorile constatate. Corectarea ererilor
aferente exereitiilor finznciare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii.

Sitwatia fuxwriler de nomerar prezinta fluxurile de numerar ale entitatii clasificate pe activitari de exploatars, de
investitie sau finantarc. Pentru prezentarea fluxurilor de numerar societatea foloseste metoda indirecta.

Fluxurile de numerar din dobanzi si dividende incasate sau platite se prezinta separal. Fiecare dinwe acestea se
clasifica intr-o maniera consecventa de lz o pericada la alta, ca fiind generat fie de activitati de exploatare, finantate i,
respectiv, din investitie. Dividendele platite pot (1 clasificate drept fluxuri de numerar din finantare sau exploatare,

Situatii finaciare consolidate.
See. Uzina Automecanica Moreni face parte din perimetrul dz consolidare al CN Romarm SA.

CAPITOLUL XVIIL
CONTROLUL INTERN IN CONTABILITATE

Potrivit art. 142, alin. (Z), Lit. b} din legea 3171990 privind societatile, republicata, cu modificarile si completarile

ulteripare, Consiliul de Administratie al socictatii comercizle stabileste sisternul de contrgl financiar al acesteia.
Una din compotentzle sistamului de conteol este este reprezentata de controlul intormn in contabilitate.
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In principal, controlul intern in contabilitate vizeaza asigurarea

- Conformitatii cu legislatia in vigeara ;

- Aplicarii decizilor luate de conducerea entitatii |

- Bumei functionari a activitatii intzme a entitatii ;

- Fiahilitatii informatiilor financiare ;

- Eficacitatii operativmilor entitatii ;

- Lhilizarii eficiente a resurselor |

- Prevenirii si controlului riscutitor de & nu se atinge obieetivels fixate, etc.

Ca urmare, procedurile dz control intern au ca obiectiv

- Pede o parte, wmarirea inscrierii activitatii societatii comerciale 51 a compottamengului personalului in cadryt definit
de legistatia aplicabila, valorile, normele di regulile inteme ale acesteja;

- Pe de alta parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta corect activitatea
si situatia societatii,

Sub aspectul regulilor contabile trebuie avute in vedere :

- Existenta unui manual de politici contabile :

- Existenta unsi procedun de aplicare a acestui manual

- Existenta de controale prin care sa se asigure respectarea manualutui ;

- Cunpasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale

- Efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile ;

- Mentificarea si tratarea corespunzateare a anomaliilor ;

- Adaptarea programelor informatice la nevoile entitatii ;

- Conformitatea cu regulile contabile ;

- Asigurarea exactitatii si exhaustivitatii inregistrarilor contabile ;

-  Respectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile financiare, astfel incat sa satisfzca nevoile
utihizaterilor ;

- Pregatirea informatiilor necesare consolidani grupului ;

CAPITOLUL XIX
ORGANIZARFEA 51 EFECTUAREA INVENTARIERII ELEMENTELOR DE NATURA ACTIVELOR,
DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRTI

DISPOZITI! CU CARACTER GENERAL

Inventarierea etementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii este o obligatie prevazuta la
art.7 din Legea contabilitatii nr, 82/1991, cu modificarile si completarile wlterioare.

Pe cale de consecinta, inventarierca anvala 2 elementelor de natura activelor, datonilor si capitalurilor proprii se
tealizeazs in conditiile respectarii Notmelor aprobate de Ordinul 2861/2009 al ministrulyi finantelor publice, si conditiile
OMFP 1802/20114 pentru aprobarca Reglemetaritor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

Prin Ordinul 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de
natwra activelor, datoriilor si capitalurilor proprii publicat in Monitorul Oficial nr. 704 din 20 octembrie 2009, rispunderea
pentru buna erganizare a lucrarilor de inventariers, poltivit prevederilor Legil nr. 82/1981, repeblicats, si fn conformitate cu
reglementirile contabile aplicabile, revine administratorilor, entitatile avand obligatia emiterii unor proceduri proprii privind
imventarieres.

ORGANIZAREA INVENTARIERII

Prin Decizia Directorulni General se numeste comisia de inventariere, fiind precizate in decizie urmatoarele ;
o Componentz comiziei centrale,
o Subcomiziile sau echipele de inventarierr ;
o Btabilirea pe fiecare comisis/ subcomisie’ echipa de lueru a elementelor de natura aciivelor, datoriilor si capitalurilor
proprii ee vor B supuse inventarierii ;
o Data de declanzare & inventarierii;
o Data la care s¢ realizeaza inventarierea elementelor de natra activelor, datorfilor si capitaturilor propeii ;
o Metoda de mventariere |
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o Gestionile supuse inventarieni ;

o Data la care se finalizcaza activitatea de inventariere ;

o Data de prezentare 2 preceselor verbale de inventariere si a planului de masuri propus , in vederea analizarii si
aprobarii in sedinta consiliului de administratie,

o Alte elemente comsiderate necesare .

In perioada de organizare a activitatii de inventariere $¢ va avea in veders realizarea unei jntalomi de lueru co
personalul incadrat ca gestionar sau care are amributiile fimctiel de gestionar, cat 51 cu toti coi mymiti prne decizii pentry
efectuarea inventarierii propriv-zise. Se prezinta accstora cadrul legislativ aplicabil atat la inventariers cat si in realizarea
atributiilor specifice gestionarilor , respectiv :

o Legea contabilitatii nr, §2/1991;

o Reglementarile contabile aplicabile ;

o OMFP 286172009 privind organizarea 5t efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si

capitalurilor proprii;

o Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor , comstituirez de garantii si raspunderea in legatura cu

gestionarez bunurilor , cu modificarile ultericars ;

o HCM 2230/1969 privind gestionarea bunurilor materfale ;

o OMFP 26342015 privind documentele finaciar — contabile

o Instructiumi, proceduni si norme emise la nivelul sovietatii privind : inventaricres, intocmirea si arhivarea

documentelor financiar — contabile, proceduri privind documentele cu regim speciat | norme privind controlul
financiar preventiv, ete .

In organizarea, desfasurarea si valorificarea rezultatelor inventarienii la S. UZINA AUTOMECANTCA MORENT §A
se va respecta 81 aplica urmatoarea Procedura privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii.

L. - (1) Tnventarierea elementelor de namra activelor, datoriilor si capitalurilor proprii reprezint ansamblul operajiunilor
prin care se constath existenta tturer efementelor respective, cantitativ-valoric sau numai valoric, dupt car, la data Iz care
aceasta se efectuenzy,

- (2) Inventanierea are ca scop principal stabilirea situajiel reale a mrurer elementelor de natira activelor, datoriilor i
capitalurilor proprii ale fiecirei entitdti, precum si a bunurilor si valorilor detinute cu erice tithy, apartinind alter persoane
Juridice sau fizice, in vederea intocmirii situatiflor financiare anuale care webuic s3 ofere o imagine fideld a pozitiei Fnanciare
§i a performanlei entititii pentru respectivul exercitiu financiar.

2. - (1} in temeiul prevederilor Legii contabilititii nr_ §2/]99], republicatd, socictatea comerciala are obligagia si efectueze
mventarierea elementelor de natwra activelor, datoriitor 51 capitalurilor proprii detinute, cel putin o data in cursul exercitinlui
fnanciar , avand in vedere si cerintele prezentarii in simatiite financiare anuale, in cazul fuziunii sau incetdrii activitafii,
precurn §i In urmitoarele situatii:

a} la ceretea organelor de conirol, cu prilejul efectulirii controlului, sau a altor organe previzute de lege;

b} ort de itz ort sunt indicii ci exist lipsuri sau plusuni in gestivne, care nu pot fi stabilite cert decdt prin inventarfers;

c) ori de clite ori interving o predare-primire de gestiune;

d) cu prilejul reorgantzani gestiunilor;

) ¢a urmare & calamititilor naturale sau a unor cazuri de forid majord:

f} In alte cazuri previzute de lege,

- (2} In cazul in care, in situatiile enumerate mai sus, sunt inventariate toate elementele de natura activelor dintr-o gestinte,
aceasta peate tine loc de inventarfere anual’, ¢u aprobarea administratorilor societatii cormerciale.

- (3) Toate elementele de natwra activelor trebuie 53 fie date In raspundere gestionard sau Tn folosingd, dupi caz, salariatilor
ori administratorilor eoticifii.

3. - {13 La inceputul activititt entii#tii, inventariersa a avut ca scop principal stabilirea st evaluarea elementelor de natura
activelor ce constituie aport la eapitalul . Elementele de natura activelor care constituie zport la capitalul social si se inscrin in
registrul-inventar, grupate pe conturd.

4. - {1) Inventarierea anuald a elementcler de natura activeler, datoriilor si capitalurilor proprit se face, de reguld, cu ocazia
Incheiezii exercifiului financiar, avindu-se in veders si specilicul activititii .

- {2) La entitfifile cu activitate complexii, bunurile pot fi inventariate gt Tnaintea datei de incheiere 2 exercitiului Financiar,
cu conditiz asigurdrii valorificarii §i cuprinderii rezultatelor inventarierii in situajiile financiare anuale intocmite pentro
exgrcitivl financiar respectiv.

- (3} In situatia inventarierii unor gestivni pe parcursul anuhui, In registrul-invenlar se cuprinde valoarea stocurilor faptice
inventariate 3i fnscrise In Hstele de inventariere actuzlizate cu mirdrile si iesirile de bunuri din perioada cuprinsé intre data
inventatierii gt data ncheierii exercifiului finaveiar.

5. — {1} Rispunderes pentrvt buna organizare a lucrdrilor de inventariers, potrivit prevederilor Legii nr, 8271991, republicath,
i in conformitate cu reglementinile contabile aplicabile, revine administratorilor, In vederea efectudrii inventarierii, acests
persoane aproba procedun serise, adaptate specificulvi activitifii, pe care le transmit comisiitor de inventariere,
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6. - (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datotiilor i capitalurilor proprii se efectucazi de citre comisii de
inventariere, numite prin decizie scrisd, emisa de persoanele prevéizute la pet. 5, sau emisa de directorul general, fiind informat
Consitiul de Administratie de declansarea inventarierii. In decizia de numire se mentioneaza in mod obligatoriu componenta
comisiei (humele presedintelui si membrilor comisiei), modul de efectuare a inventarierii, metoda de inventariere utilizats,
gestiunea supusl inventarierii, data de Incepere §i de terminare a operatiuniior.

- {2) Comisiile de inventariere sunt coordonate, de citre o comisie centrald, numitd prin decizie scrisi. Comisia centrals de
inventariere are sarcing si otpanizeze, sa instruiasch, si supravepheze si s3 controlere medul de efectuare a gperstiunilor de
inventariete, Comisia centrals de inventariere rispunde de cfectuarea tuturor lucsiirilor de inventariere, pourivit prevederilor
lepale,

Pentry desfagurarea in bune conditii a operapiunilor de inventariere, in comisiile de inventariere vor fi numite persoane cu
pregghtire corespunzitoare economica §i tehnicd, care =4 ssigure efectuarea corects §i la timp a inventarietii clementelor de
natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii, inclusiv evaluarea lor conform reglementarilor contabile aplicabile.

- {3) Inventaricrea §i evaluarea elementelor de natura setivelor, datoriilor §i capitalurilor proprii se pot efectua atdt cu salariati
proprii, ¢t §i pe bazl de contracte de prestari de semvicii incheiate cu persoane juridice sau fizice cu pregitire corespunzitoare.

- (#) Din comisia de inventariere nu pot face partc gestionarii depozitelor supuse mventarierii, contabilii care fin evidenta
gestiunii respective $i nici auditoril intemi sau statutani.

Prin decizic , se poate stabili ca la efechiarcs operatinnilor de nventariere s3 participe gi contabilii care tin evidenta gestiunii
respective, M ca acegtia s3 facd pante din comisie.

- (5) Membrii comisiilor de inventariers nu pot i nlocuiji decd in cazuri bine justificate §i numai prin decizie serisa, emis3
de ciire cei care i-ay pumit, fiind informat eomsiliul de administratie.

7. — (1} In vederea bunei desfisuriiri a operatiuniler de inventariere, administratorii trebuie s3 ia mlsuri penttu crearsa
conditiilor corespunzitoars de lucru comisiei de inventariere, prin:

- organizarea depozitini bunurilor grupate pe sorto-tipedimensiuni, codificarea acestora 5i intocmirea etichetelor de raft:

- finerea la 7i a evidenjei tebnico-operative la gestiomi §i a celei contabile i efectuarea confruntiii datelor din aceste
evidenie;

- participarea intregii comisii de inventariere la lucririle de inventariers;

- asigurarea persenalului necesar pentru manipularez bunurilor care se inventariazs, respectiv pentru sortars, asezare,
cintirire, misurare, numarare efc.;

- asigurarca participarii la identificarea bunurilor inventariate (calitate, sort, pref etc) si la evaluarea lor, conform
reglementiriler contabile aplicabile, 2 unor specialigti din cntitate san din afara acesteia, la solicitarea presedintelul comisiei de
inventariere. Aceste persoane au obligatia de a semna listele de inventariere pentru atestarea datelor inscrise;

- dotarea gestiunii cu aparate si instrumente adecvate §i In num@r suficient pentre mAsurare, efintirire, cu cititoare de coduri
de bare ete., oo mijloace de identificare (cataloage, mostre, sonde etc.), precumn si cu birotica necesari:

- dotarea comizici de nventariere cu mijloace tehnice de caloul i de sigilare a spapilor inventariate;

- asigurarca protectiei membrilor comisiei de inventariere In conformitate cu normele de protectie a muncii:

- asigurarea secunitatii usilor, ferestrelor, porfilor ete. de la magazine, depozite, gestiuni etc.

8. —(1} Principalele misuri organizatorice care webuie luare de chitte comisia de inventariere sunt wndtoarels:

a) - inainte de Inceperea operativmil de inventariere sa ia de la pestionarl rlispunzdtor de gestivnea bunurilor o declaratie
scrisd din care 53 rezulte dacs:

- gestioneaza bunuri i in alte locurd de depozitare;

- In afara bunerilor entit3fi respective are in gestiune § alte bunuri apartindnd tertilor, primite cu san fir3 documente;

- are plusuri sau lipsuri in gestime, despre a ciror cantitate on valoare are cunogtings;

- are bunurl nereceplionate sau care trebuie expediate (livrate), pentru care s-au Intocmit documentele aferente;

- a primit 5an 2 eliberat bunuri v documente tegale,

- detine numerar sau afte hirtii de valoare rezultate din vanzares bunurilor aflate in gestiunca sa;

- are documente de primire-eliberare care nie au fost operate In evidenta gestiunii sau cate nu su fost predate la contabilitate.

De asemenea, gestionarul va mentiona in declaratia scrisi felul, mumirul si datz ultimului document de intrarefiesire a
bunurilor in/din gestiung,

Declarajia se duteazd ji se semmeazd de clite gestionarul rispunzitor de gestiunea bununilor sau de persoana care are ca
atributie realizarea functiei de gestionar §i de citre comisia de inventariere. Semnarea declaratisi de c3tre gestionar se face in
fata comisiei de inventariere;

b) - 53 identifice toate locurile {incaperile) In care exist bunuri ce urmeazd 2 fi inventariate;

¢} - 3k asigure Inchiderea §i sigitarea spatiilor de depozitare, in prezenta gestionarului, ori de cfte ot se Intrerup operatiunile
dc inventariere §i se piriseste gestiunea,

Anunel cind bunurile supuse inventarierii, gestionate de ciire o singurd persoand, sunt depozitate I locuri diferite san
gestiunca are mal multe ¢al de acces, membril comisiel care efectueazd inventaticrea trebuic s3 sigileze toate aceste locur i
clile lor de acces, cu exceptia locului In care a Inceput inventarierea, care se sigileazi numai in carul cnd inventarierca nu s&
termind Intr-¢ singurd zi. La reluarea Tucrarilor se verificd dacd sigiliul este intact, in caz contrar, acest fapt se va consenma
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inir-un proces-verbal de constatare, care se semneazd de citre comisia de inventariers si de crre gestionar, lufndu-se misurile
coresplunzAtearns,

Decumentele intocmite de comisia de inventatiere rémén in cadrul gestiunii inventariate Tn locuri special amenagate {figete,
casete, dulapuri ete.), incutate si sigilate. Pregedintele comisiei de inventariers rispunde de cperajiunea de sigilare;

d) - 5& bareze si i semneze, la ultima operatiune, fisele de mapazie, mentiondnd data la care s-au inventariat bunurile, 53
vizeze documentele care privesc intrini sau iesiti de bunuri, existente in gestiune, dar neinregistrate, si dispund inregiswares
acestora in fisele de magazie i predarea Ior la contabilitate, astfel incét situatia scriptich a gestiunii si reflecte realitatea;

c} i verifice oumerarut din casd 5i 54 stabileascd suma incasarilor din ziua curentd, solicitind depunerea numeraralui la
cagieria entitatii (la gestiunile cu vinzare cn amdnuntul);

f) - si controleze dack toate instrumentele §i aparatele de misurd sao de cantirire au fost verificate 51 dach sunt In bunj stare
de functionare;

g) - in cazul in care gestionarul nu 5-2 prezentat |a dats §i ora fixate pentru incepersa operatiunilor de mventarizre, comisia
de inventariere sigileaz} gestiunea §i comunics aceasta comisiei centrale sau administratorulyi, ordonatorului de credite sau
altel persoane care are obligajia gestiondrii cntitatii, conform procedurilor proprii privind inventarieres. Aceste persoane au
obligagia s2 1l incunogtinjeze imediat, in scris, pe gestionar despre reprogramarea inventarierii ce trebuie s se elcctuezs,
mndicdnd locul, ziva 3 ora fixate pentru inceperza operatiunilor de inventariere.

Daca gestionarul nu se prezintd nict de aceastd dati Ia Iocul, data i ora fixate, inventarierca se efectueazi de citre comisia
de inventariere in prezenfa reprezentantului s3u fegal sau o altei persoans, numitd prin decizie scrisa, care s3 il reprezinte pe
gestionar.

9. = {1) Pentru desfiurares corespunzitoare a inventarierii este indicat, daci este posibil, si se sisteze operatinnile de
intrare-iesire @ bunuriler supuse mvemarierii, ludndu-se din timp masurile corespunzitoars pemtru a nu se stinjem procesul
noecrnal de livrare san de primire a bupurilor.

Dac# operatiunile de aprovizionare-livrare a bunurilor mu pot fi suspendate, trebuie creatd o zond tampon in care si se
depoziteze bunurile primite in timpul inventarierii sau din care se pot expedia bunurile la clienfi, operatiunile respective
efectuandu-se numai In prezenta comisiel de inventariere, care va menjiona pe documentele respective "primit in timpul
inventarierii" sau "elibecat In timpul inventarierii”, dopa caz, in scopul evitirii inventarierii duble sau a omisiunilor.

10. - (1 Pe toatd durata inverdanierii, programul i pericada inventarierii se afiseazi ia loc vizibil,

11. - (1) Inventarierea imobilizarilor necorporale se efectueazd prin constatarea existenjei i apartenenfei acestora la
entitiitile definitoare, iar in cazul brevetelor, licenjelor, mércilor de fabric si al altor imobiliziri necorporale este necesars
dovedirea existenfei acestora pa baza titlurilor de proprietate san a alter documente juridice de atestare a unor drepturi lepgale.

2. - {1} Inventarierea terenurilor se efectueazi pe baza documentelor care atestd dreptul de propristate al acestora si a altor
documente, potrivit legii.

Cladirile se inventariazi prin jdentificarea lor pe baza titlurilor de proprietate si a dosarului tehnic al acestora sau a altor
documente , fiind precizat acest aspect in procesul — verbal al comisiei.

Constructiile §i echipamentele speciale cum sunt: refelele de energic clectrica, termicd, gaze, apd, canal, tclecomunicatii,
ciile ferate §i altele similare se inventarizza potrivit regulilor stabilite de detinitorii acestora.

Imebilizirile corporale care in pericada inventarierii se afld in afara entitdtii se inventariazs inaintea iesitli lor temperare din
gestiunea entitiii sau prin confirmare scrisa primitd de la entitatea unde acestea se gisesc, potrivit procedurii proptii agreate .

13. - {1) In listele de inventaricre a imobilizirilor necorporale 5i corporale, aflate In curs de executie, s mentioneazi pentru
fiecare obiect in parte, pe baza constatdrii la fata foculwi; denumirea obiectului §i valoarsa determinati potrivit stadiului de
executie, pe baza valorii din doctumentatia existentd (devize), precum §i In functie de volurnul fucririlor realizate la data
inventarierii. Materialele 5 utilajele primite de la beneficiari pentru montaj si neincorporate in luerini se inventariaza separat.

14. - (1) Tovestitiile puse fo functiune tota! say partial, cirorz ou Li s-au intocmit formele de inregistrare ca imobiliziri
corporale, se inscriu fo liste de Inventariere distinete. De asemenea, Jucrarile de investilii care fu se mai execwtd, fiind sistate
sau ghandonate, se inscriu in liste de inventariers distinete, mentiondndy-se canzele sistfrii sau abandonirii, aprobarea de
sistare oti abandenare $i misurile ce se propun in legiurd cu aceste Jucrdn,

15. - (1} Stabilirea stocurilor faptice se face prin numdrare, cintirire, masurare sau cubare, dupi caz. Bunarile aflate in
ambalaje originale intacte se desfac prin sondaj, acest lucru urndnd a fi menfionat 5 in listele de inventariere respective.

- {2) La lichidele a ciror cantitate efectivd nu $e poate stabili prin transvazare si misurare, confinutul vasclor - stabilit in
functic de volum, densitate, compoziie ete. - st verific prin scoaterea de probe din aceste vase, (indndu-se seama de densitate,
compozifie si de alte caracteristic] ale lichidetor, care se constata fic organcleptic, fie prin masurare sau probe de labovater,
dupé caz.

- {3) Materialele de thash ca; ciment, ojel beton, produse de carierd 51 balastierd, produse agricole gi alte materiale similare,
ale ciror cintirire §i midsurare ar necesita cheltuieli importante sau ar conduce la degradarea bunurilor respective, se pot
inventaria pe bazi de caleule 1ehnice.

- (4) In listele de inventariere a materialelor previiute Ia alinsatele precedents se mentioncaza modul fn care s-a ficut
inventatieres, precurm i datele tehnice care au stat la baza calculclor respective,

l&. — (1) Bunwrile din domeniul public al statubui $i al unititilor administrativ-teritoriale, dats in administrare, concesionate
sau inchiriate institutiilor publice, societitilor/companiilor pationale i tegiiler autonome potrivit legii, se inventariazi 5 se
inzcrii in listele de inventaricre distincts in cadrul acestor unfifi.
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I't. ~ (1) Bunurile aflste asupra angajatilor la data inventarierii {echipament, cazanmament, scule, unelie ete ) se inventariazi
§i e trec In liste de inventariere distincte, specificindu-se perscanele care raspund de pistrarea lor, In cadrul evidenierii
acestora pe formatii si locuri de muncd, bunurile vor fi centralizate i comparate cu datele din evidenta tehnico-operativi,
precum §i cu cele din evidenta contabila

Bunurile co un grad mare de perisabilitate se inventariazi cu prioritate, £ird a se stinjeni consumul/comercializarea imediats
a acestora.

Comisia de inventariere are obligajia sa controlezc toate locurile o care pot exista bunuri care frebuie Supuse inventarieri.

18. - (1) Toate bunurile ce se inventariaza se inscriu in listele de inventariere, care trebuie si se fntocmeasch pe locuri de
depozitare, pe gestiuni 51 pe categorii de bunuri.

19. - (1) Bunurile existente In societate si apartinfind altor entitdji (inchiriate, in leasing, in concesiune, in administrare, in
custodie, primite in vederea viinzdrii in regim de consignatie, spre prelucrare etc)) se inventariazi gt 5@ nscriu in liste de
inventariere distincte. Listele de mventariers pentru aceste bunuri trebuie s conting informatit cu privire la oumfrt §i data
actilui de predare-primire §i ale decumentului de livrare, precum 5 alte informatii utile.

Listele de inventariere cuprinzind bunurile apartindnd terfilor se trimit si persoanei fizice saw Juridice, roméne orf striine,
dupi caz, careia ii apartin bunurile respective, in termen de cel mult 15 zile lucrdtoare de la terminares Inventarierii, urménd ca
propristarul buaurilor si comunice eventualele nepotrivir in termen de 5 zile lucritoare de fa primirea listelor de imventariere,

in caz de nepotrivin, entitatea detindtoare este obligats si clarifice situatia diferenjelor respective si 53 comunice constatarile
sale persoanei fiziee sau juridice creia i apartin bunurile respective, in termen de 5 zile lucrdtpare de la primirea sesisini.

- (2} Pentru sitwafiile previmtc la prezentul punct, entititile detinitoare ale bunurilor sunt obligate si efectueze
mventaricrea g 58 mid spre confirmare listele de inventariere, dupé cum proprietarii acelor bunuri sunt obligati si ceard
confimmarea privind bunurile existente la terji. Neprimirea confirmirii privind bunurile existente Ia terft nu reprezintd
confirmare tacitd. [n acesta situatuatie se face revenire la entitatea respectiva atentionand asupra obligatiei de a raspunde. Daca
nici in acesta situatie nu se primeste raspuns, se informeaza consilinl de administratie in vedersa ransmiterii unei solicitar
adresate persoamz]or raspunzatoars cu guvemanta entitatii respective, fiind informat si auditory] financiar independent.

20. — {1 ) Pentru bunurile depreciate, inutilizabile sau deteriomte, fara miscare ori greu vandabile, comenzi in curs,
abandonate sau sistate, precum §i pentru creaniele si obligatiile mcerte ort in litigin se Tntocmesc liste de inventariere distincie

- 88U Situatii analitice separate, dupi caz.

21. ~ (1) Determinarea stocurilor faptice se face astfel incht 54 se evite omiterea oti inventarierea de doud san de mai multe
ori a acelorasi bunuri. .

22, - (1)Bunurile affate in expedifie se inventariaza de cltre entititile furnizoare, iar bunurile achizitionate aflate tn curs de
aprovizionare se inventariazi de entitatea cumpritoare i ge fnseriy in liste de inventariere distincte.

23, - (1) Inainte de inceperea inventarierii produselor In curs de executie §i a semifabricateler din productia proprie, este
NECESAT;

- 58 5¢ predea la magazii 3i |a depozite, pe baza documenteler, toate produsele si semifabricatele a ciror prelucrare a Fast
terminati,

- 54 se colecteze din seciii san areliere toate produsele reziduale si degewrile, intocmindu-se documentele de conatatare;

- 54 se intocmeascd decumentele de constatare si 53 se clarifice situatia semifabricatelor a caror utilizare este indoielnica.

- (23 In cazul produselor in curs de exccutie se inventariaza atit produsele care nu aw trecut prin toate Ffaxele (stadiile)
preluctirii impuse de procesul tehnologic de productie, cit §i produsele care, degi au fost terminate, nu au trecut toate probele
de receprionare tehnic3 sau nu au fost completate cu toate piessls 51 accesoriile lor.

24. - {1} Inventarierea s¢ efectueazl, de ascmenes, pentru lucrarnile § serviciile in curs de executie sau neterminate.

25. - (1) Materile prime, materialele, piesele de schimb, semifabricatele etc., aflate in sectiile de productie §i nesupuse
prelucrdrii, nu se considerd produse o curs de executie. Acestea se inventariazi separat gi se repun In conturile din care provin,
diminudndu-se cheltuielile, {ar dupd terminarea inventarierii acestora se evidentiaza fn conturile inifiale de cheltuieli.

- (2) Inventarierea produselor, lucréirilor $i serviciiler in curs de execujie din cadrul sectiilor puxiliare se face prin stabilicea
stadinlui de executare a acestora,

26. - (1) Inventariersa lucrarilor de modernizare nefinalizate sau de reparatii ale clidirilor, instalajiilor, maginiler, utilajelor,
mijloacelor de transport §i ale altor bunuen se face prin verificarea la fafa Iocului a stadiulut fizic al lecrarilor. Astfel de lucriri
s¢ consemneazd intr-o listd de inventaricre distinctd, in care se indicd denumirea obiectulai supus modernizarii sau reparatiei si
valoarea determinatd potrivit costului de deviz 5i celui efectiv al lucrérilor executate.

27. - {1} Creantrle si obligatiile fags de terfi sunt supuse verificarii gi confirmarii pe baza exraselor soldurilor debitoare i
credivoare ale conturilor de creante si datorii care defin pondercs valorica in totalul soldurilor acestor conturi, potrivit
"Extrasulei de cont” {eod 14-6-3) sau punctajelor reciproce scrise. Merespectares acestei proceduri, precom g refuzul de
confirmare constituie abateri de la prezentele nomme si se sanclioneasd potrivit legii.

- (23 In situajia entititilor care efectusazi decontarea creanfelor 3i oblipatiilor pe bazd de deconturi interne sac decontori
cxteme periodice confirmate de citre parteneri, aceste documente pot tine locul extrasclor de cont confirmats.

28 - (1} Disponibilitatile binesti, cecurile, cambiile, biletele la ordin, scrisorile de garangie, acreditivele, ipotecile, precum 5t
alic valori aflate in casieria entit3yilor se inventariazd in baza documentelor bancare sau titlurilor respective.

- §2) Disponibilitatile aflate in conturi la biinci sau la umitatile Trezoreriel Statului se inventariazd prin confruntarea
soldurilor din extraselz de cont emise de acestea cu cole din contabilitates entitatii.
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[o acest scop, extrasele de cont din ziua de 31 decembrie sau din ultima zi bancard, puse la dispozitie de insritugiile de credit
51 unitatile Trezereriei Statelui, vor purta stampila oficiali a acestora,

- (3) Disponibilitatile tn lei gi in valurd din casieria entitafii se inventariazi In ultima i leritoare a exercijiului financiar,
dupa Tnregistrarea tuturer operatiunitor de incaséri si plati privind exercitiul respectiv, confruméndu-se soldurile din registru]
de casd ou monetarul §1 cu cele din conmbilitate,

29. — (1)Iaventarierea titlurilor pe termen scurt si lung se efectueazy pe baza documentelor care atests definersa acestora
(registrul actionarilor, documente care au stat la baza achizitiet sau priminii cu tithy gratuit) cu respectarea legislatiei Tn vigoare.

30. - {1) Inscrierea in listele de inventariers a mircilor pogtale, & timbrelor fiscale, o tichetelor de cilitorie, a tichetelor de
masd, a tichetelor cadon, 2 tichetelor de cregd, a tichetelor de vacanti, a bonurilor cantitifi fixe, 2 biletelor de spectacole, de
intrare in muzee, expozit §i altele asemenea se face la valoarea lor nominald, cu exceptia limbrelor ou valoare filatelica.
Pentru bunurile de aceastd natury, constatate firk utilitate (expirate, deteriorate), se intocmesc liste de inventariers distincte.

31.- {1)Pentu tozte celelalte elemente de natura activelor, datoriilor i capitalurilor proprii, cu ocazia invemtarierii, se
verificd realitatea solduriler conturilor respective, iar pentru cele aftate la terti se fac cereri do confirmare, care se vor ataga la
listele respective dupd primirea confirmnrii,

32. -{1) Pe ultima fild a listei de nventariere, gestionarnl rebuie 53 menfioneze dack toate bunyrile si valorile binesti din
gestiune an fest inventariate §i consemnate in listele de inventariere in prezenta sa. De asemenea, acesta menfioneazd dacd are
obiectii cu privire 1a modut de efectuare a inventarierii. In acest caz, comisfa de inventariere este obligatd =4 analizeee
obiectiile, iar concloziile la care a ajuns se vor mentiona la sfirsite] lstelor de inventaricre.

Listele de inventariere se semneazi pe fiecare fil# dc cétre presedintele si membrii comisiei de inventariere, de citre
gestionar, precum $i de citre specialisti solicitati de cdtre presedintele comisiei de mventariere pentru participarea la
identificarea bunurflot inventariate.

[o cazul gestiunilor colective (cu orai mulfi gestionari), listele de inventariere se semneazi de catre tofi gestionarii, iar n
cazul predarii-primirii gestiunii, acestea se semneazs atét de catre gestionarul predator, cfit si de ciitre cel primitor,

33. - (1) Completarea listelor de inventariers se sfectucazi fie folosind sistemul informatic de prelucrare automata a datelor,
fie prin inscrierea elementeler de active identificate, Rird spatii lbers si fard gtersdtwr.  Listele de inventariere utilizate sunt
cele prevazute de Ordinul ministrului economiei gi finantelor nr, 2634/20]5 privind docwnentele financiar-contabile.

- (2) In cazul imobilizarilor corporale, precwn §i al eelorlalte elemente de natura activelor pentru care existh constituite
ajustar: pentru depreciere sau ajustini pentru pierdere de valoare, in listele de inventariers se inscrie valoarca de inregistrare in
contabilitate a acestora, mai putin ajustirile pentru depreciere sau pierdere de valoare inregistrate pdni la data inventarieni,
care se compard cu valoatea lor actuald, stabilitd cu ocazia inventarierii, pe bazi de constatiri faptice.

- (3) In sinuatia fn care elementele de natura activelor sunt inventariate prin metode de ideptificare electronici , datele fiind
iransmise direct in sistermul informatic financiar-conrabil, listele de inventar sunt editate direct din sistemnl informatic. Se vor
edita listele complete cu toate pozitiile inventariate sau in mod selectiv numai pentru acele pozifi, repere unde se conatats
diferente cantitative sau valoriee (deprecieri), dupa caz.

In cazul in care se editeaza liste de inventariere care cuprind numai pezitiile (reperele) la care se constatd diferente
canfitative sau valorice, listele complate de inventariers se pistreazd pe suport magnetic, pe durata legald de pistrare a2
documentzlor. In astfel de situatii, evaluarea bunurilor in vederea stabilirii eventualelor #justiint se efectueazd prin analiza st
evaluaren tuturor elementelor inventariate, no numai a celor la care s-au constatat diferente cantitative.

loventarierile parfale, precum §i inventarierile efectuate in cursul anului, atunci cind entitatea efectucazy ma multe
inventarier, se efectueazd cu respectarea prezentelor norme, mai putin completarea "Registului-inventar” {cod 14-1-2), eare s¢
efectueazd cu ocazia inventarieril anuale,

- {4) Pentru inventarierea elementelor de natura activelor care nu au substanti materiala, a datorlilor si capitalurilor proprii
se intocmesc situap analitice distinete. Totzlul situatitlor analitice astfel Intocmite se verificd cun soldurile conturilor sintetice
corespunzatoare, care se preiau in "Registrul-inventar” {eod 14-1-2).

34. - (1) Rezultatele inventarierii se stabilesc prin compararea datelor constatate faptic §i inscrise o listele de fventariers cu
cele din evidenta tehnico-operativi (figele de magazie) i din contabilitate.

- (2) Inainte de stabilirea rezultatelor inventarierii se procedeaza la o analizii a tuturer stocanilor nscrise in fisele de magazie
si 2 soldurilor din contabilitate pentru bunurile inventariate. Erorile descoperite eu aceasti ocamie trebule coreclats operativ,
dupd carc se procedeazd la stabilirea rezultatelor invemmarierii prin confruntarca cantititilor consemnate in listele de
inventatiere cu evidenta tehnico-pperativi pentru fiecare pozitie.

35.-{1) Evaluarea, cu acazia inventarierii, a elementelor de natura activelor, datotiilor si capitaluritor proprii se face potrivit
prevedetilor reglementinilor contabile aplicabile, precum §i ale prezentelor norme.

- (£} Evaloarea s¢ va efectus oo respectares principiului permanentei metodelor, potrivit ciimia modelele si regulile de
evaluare trebuie menjinute, asigurind comparabilitatea in tmp a infermanilor contabile,

346. ~ (1) La stabilirea valorii de inventar a bunurilor s¢ aplicd principiul prudentei, potrivit cimia se tne seama de toate
#justirite de valpare datorate deprecierilor sau pierderilor de valoare.

in cazal in care sc constatd ci valoares de inventar este mai mare decit valoarea cn care acesta este evidenfiat in
contabilitate, o listele de inventariere se nscriu valotite din contabilitate.

in cazul in care valoarea do inventar 2 bunurilov este mai mica decat valoarea din coniabilitate, In listele de Inventariere se
inscrie valoarza de inventar.
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37 = (1) Pentru clementele de natura activelor la care s-au constatat deprecieri, pe baza listelor de inventariere intoemite
distinct comisia de inventariere face propuneri de ajustéri pentru depreciere sau ajustri pentru pierdere de valoare, dup# caz,
ori de foregistrare a unor amortiziri suplimentare (pentru deprecieriic ireversibile ale imobilizarilor amortizabile), acelo unde
este cazul, ardtind totodatd cawrcle care av determinat aceste deprecteri.

38. = (1) Pentru toate plosurile, lipsurile 51 deprecierile constatate 1z bunuri, precum §i pentru pagubele determinate de
expirarea termenelor de prescrpfie a creanjelor san din alke cauze, comisiz de inventariere soliciti explicatii sense da fa
persoanele care au rispunderea gestiondrii bunurilor, respectiv a urmdririi decontirii ¢reantelor.

Pe baza explicatiilor primite i a documentelor analizate, comisia de inventariere stabileste natura lipsurilor, pierderilor,
pagubelor 51 deprecierilor constatate, precum gi natura plusurilor, propunind, in conformitate cu dispozitiite legale, modul de
regulsrizamna diferentelor dintre datele din contabilitate si cele faptice, resultate fn urma inventarierii.

39. - (1) In situatia constatérii unor plusuri in gestiune, bunurile respective se evalueaza potrivit replementinilor contabile
aplicabile.

- {2 fo cazul constatiirii uner lipsuri imputabile in gestiune, administratorii trebuie si impute persoanelor vinovate
bunurile lipsa la valoarea lor de nlocuire.

Prin valoare de inlocoire, in sensul prezentelor norme, se intelege costul de achizitie al unni bun cu caracteristici §i grad de
uzurd similare celui lipsd in gestivne la data constatirii pagubei, care cuprinde pretul de cumpiirare practicat pe piatd, [a care se
adaugi taxele perecuperabile, melusiv TVA, cheltuielile de transport, aprovizionare i alte cheltuieli, accesonii noecsare pentru
punerea In stare de utilitate sau pentru intrarea in gestivne & bunului respeetiv, in cazul bunurilor constatate lips, ce urmeazs a
fi imputate, care nu pot fi cumparate de pe pia, valoarea de imputare se stabilests de cditre 0 comisie formati din specialigti in
domeninl respectiv.

- (3) La stabilirea valorii debitului, in cazurile §n care lipsurile Tn gestiune nu sunt considerate infractiuni, se are io veders
posibilitatea compensini lipsurilor cu eventualele plusuri constatate, dacl sunt indeplinite urm3toarele condifii:

- 5d existe riscul de confuzie intre sorturile aceluiagi bun material, din caws aseminarii in ceea ce priveste aspectul exterior:
culoare, desen, model, dimensiund, ambalaj sau alte elemente, )

- difereniele constatate In plus sau in minus s2 se refere la acecagi pericadi de gestiune §i la aceeasi gestiune.

- (4} Nu se admite ¢ompensarea In cazurile In care s-a ficut dovada ¢ lipsurile constatate la inventariere provin din
sustraperea sau din degradarea bunurilor respective datorats vinovitiel persoanelor care rispund de gestionarea acestor bunuri.

- (5) Listele ce sorturile de produse, mirfuri, ambalaje 5i alte valori materiale care ntrunesc conditiile de compensare
dateritd riscului de confuzie se aprobh anual de citre administratori, ordonatori de credite sau persoana care are obligatia
gestiondrii §i servese pentmy uz intern in cadrul entitdjilor respective.

Compensarea s¢ face pentru cantitdfi egale Intre plusurile 5 Hpsurile constatate.

In cazul in care cantitifile sorturilor supuse compensari, la care s-au constatat plusur, sunt mai mari decit cantitifile
sorturilor admise la compensare, [a care s-au constatat lipsuri, se va proceda la stabilirea egalitifii cantitative prin eliminarea
din calcul a diferentei In plos. Aceasti eliminare se face incepind cu sorturile care an preturile unitare cele mal scizutz, in
ordine crescitoare.

In cazul in care cantititile sorturilor supuse compensarii, kb care s-au constatat lipsuri, sunt mai mari decst cantititile
sorturilor admise la compensare, la care s-an constatat plusuri, se va proceda, de asemenea, la stzbilirea cgalivini cantitative
prin eliminarea din calcul a cantilihi care depéiseste totalul cantitatiy al plusurilor. Eliminarea sz face incepind cu sorturile care
au prefurile unitare cele mai selxute, in ordine cresciitoare.

4¢. - (1} Pentru bunurile la care sunt acceptate schzaminte, in cazul compensarii lipswilor cu plusurile stabilite la
woventariere, scizAmintele se calculeazs numai n situatia In care cantit3tile lipsd sunt mai mari decht cantitiils constatate fn
plus.

In aceasta situafle, cotele de scBzaminte se aplicd in primul rind la bunurnile la care s-au constatat lipsurile,

Dacd in urmoa aplicirii scizimintelor respective mai timén diferente cantitative n minus, cotzle de scizimints se pot aplica
$i asupra celorlzlte bumuri admise in compensare, la care s-au constatat ploseri sau la ears no au rezyliat diferents,

Diferenta stabiliti in minus in urma compensarii i aplicarii mmurer cotelor de scliwiminte, reprezentind prejudiciu pentru
entitate, se recupereazi de la persoanele vioovate, in conformitate cu dispozitiile legale.

- {2) Normele privind limitele admisibile la perisabilitate sau cele stabilite intern nu se aplicd anticipat, ¢i numal dups
constatares existentei efective a lipsurilor 51 numai in limita acestora.

De asemenea, imitele de perisabilitate ma se aplici automat, acestea fiind considerate limite maxime.

- (3) Pentru pagubele constatate fn gestivne rispund persoancle vinovate de producerea lor. Imputatea acestora se Face la
valoarea de inlocuire, aga cutn 4 Fost definitd in prezenta Proceduora,

41. -[i) Rezultatele inventarierii ae fnscriu de citre comisiiile de inventariers fotr-un proces-verbal.

Procesul-verbal privind cezultatele inventarieri trebuie s% confind, in principal, urmitcarele elemente: datz intocmirii,
numele i prenumele membrilor comisiei de inventariere, numdrul gi data deciziei de numire a comisiei de inventaniere,
gestiunea/gestiunile inventariatdfinventariate, data Inceperil gi teeminiirii operatiunii de inventariere, rezultatele inventariert,
concluzitle $i propuncrile comisiei co privire la cauzele plusurilor si ale lipsurilor constatate si persoanele vinovate, precum si
propuneri de misor in legitura cu acestea, volumul stocurilor depreciare, Fird migcare, cu migcare lentd, greu vandabile, 3
desfacere asiguratd 5i propuneni de misuri in vederea reintegrarii ler in circuitul economic, propumesd de scoatere din functiung
a imobilizérilor corperale, respectiv din evident a imebilizéniler necorporale, propumeri de scoatere din uz a matenialzlor de
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matura obiectelor de inventar 5 declasare sau casare a unor stocuri, constatin privind phstrarea, depozitares, conservares,
asigurarea integritifii bunurilor din pestiune, precum §i alte aspects legate de activitatea pestiunii inventariate.

42, - {1 Propunerile cuprinse in procesul-verbal al comisiei de inventariere se prezintd administratorilor In termen de 7 zile
lucrdtoare: de la data incheierii operatiunilor de inventariere. Acestia, cu avizul conducitorului compartimentulni financiar-
contabil §i al conduchtorulyi compartimentului juridic, decide asupra solution#irii propumerilor ficute, cu respectarea
dispozitillor legale.

43. - {1 "Registrul-inventar” (cod 14-1-2) este un document contabil obligatoriu in care se inscrin rezultatcle inventarierii
elementelor de natura activelor, datoritlor 31 eapitalyrilor proprii, grupate dupd natura lor, conform posturiler din hilant.

Elementele de patura activelor, datoriitor i capitalurilor proprii Inscrise In registrul-inventar au la bazi listele de
inventariere, procesele-verbale de inventariere i situatiile analitice, dup3 caz, care justificd continutyl fiecing post din bilany.

- (2} In cazl in care inventarierea are loc pe parcursul anului, datele rezuftate din operapunea de inventariere se
acnaalizeaz? cu inwdrile sau iegirile din perinada coprinsd intre data inventarierii i data incheleril exercitiului financiar, datele
actualizate fiind apoi cuprinse in registrul-inventar. Operatiunea de actualizare a datelor rezultate din inventariers se va efectua
astfel incit la sfArgitul exercitiului financiar 53 Oe reflectatd situatia reald a elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii.

- (3) Completarea registrului-inventar se efectusazi In momentul in care se stabilese soldurile tuturer conturilor bilantiers,
inclusiv cele aferente impezitulni pe profit, gi ajustarile pentm depreciere sau pierdere de valoare, dupd cax.

d4_ - (1) Rezultatele inventarierii trebuie inregistrate in evidenta tehnico-operativi {a termen de cel mult 7 zile hucratoare de
la data aprobini procesului-verbal de inventariere de ciire consiliul de administratie.

Rezultaty] inventarierii se inregistreazd tn contabilitate potrivit prevederilor Legii nr. 82/1991, republicatd, i fn conformitars
cu réglementirile contabile aplicabile,

- (2) Pe baza registrului-inventar §i & balanjel de verificare intocmite la finele exercitului financiar se intocmeste bilamul,
parte componenti a situaiilor financiare anuale, ale cArui posturi trebuie s& corespundi cu datele inregisirate in contabilitate,
puse de acord co situatia reali & elementelor de nature activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, stabilith pe baza inventainuhi.

- {3) Bunurile constatate lipsa la inventariere se evalueaza si se inregisireazd In contabilitate la valoarea contabily Lipsurile
imputabile se recupereazl de la persoanele vinovate la valoarea de inlocuire, determinaty potrivit prezentelor norme. .

Bunurile constatate in plus se evalueazi §i se invegisireaza in contabilitate la costul de achizitie al acestora, In conformitat
cu reglementiirile contabile aplicabile, in funciie de preful piepei la data constatfirfi san de costul de achizigic al bunarilor
simitlare.

Pantru lipsuri, sustrageri gi orice ale fapte care produc pagube ce constinie infraciiuni este obligatoriu s se sesizeze
crganele de urminire penald in conditiile §i 1a termencle stabilite de lege.

Pagubele constatate la inventariere, iImputate perscanelor vinovate, precum 51 debitorii devenifl insolvabili se evidentiazi in
contabiiitate in conturi analitice distincte, far in cadrul acestora, pe fizcare debitor, urmarindu-se recuperarea lor potrivit legii,

ScAderea din contabilitate a unor pagube care no se datoreazh culpei unei persoane se face in baza aprobirii consiliului de
administratie.

Plusul de casd constatat cu ocaria inventarieri numerarului din casienie se inrogistreaza ca venit.

DISPFOZITII FINALE

Conducerea societatii are obligatia informarii auditerilor interni si auditorilor financiart independenti cu privire la
declansarea activitatii de inventariere, acestia putand oricand participa la wmarirea modului de organizare si realizare a
inventarieril
Responsabilii cu guvernanta societatii sunt informati asupra unor eventuale abateri identificate pe parcursul inventarieni.

Administratorii pot desemna din cadrul mebrilor sai persoane care sa participe la actul de inventariere.
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C. N. ROMARM S.A. BUCURESTI NOTA 7
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.A.

M. 709 /1405 Lo

PARTICIPATIH SI SURSE DE FINANTARE

SITUATIA EVOLUTIEI CAPITALULUI SOCIAL, COMPONENTA SOLDULUI
CONTULU1 1012 “CAPITAL SOCIAL” LA 31.12.202¢

Conform balantei de verificare intocmite la 31.12.2020 soldul conturilor 1011 si 1012
<Capital social> s-2 modificat in cursul anului 2020 fata de anul 2019 si este de 34.665.895 lei.

MODIFICARE
DATA VALOARE N;’hi;t:;m CRESTI:E!RtIi - REDUCERI MENTIUNI
Yaloare ¢ :ﬂ | valoare | Motivatii

30122020 | 34.665.895 | 13.866.358 9.926.000 | majorarc - - -

La inceputul exercitiului capitaful social al 8. UZINA AUTOMECANICA MOQRENI §.A.
avea valoarea de 24.739.895 lei, reprezentind contravaioarea a 9.895.958 actinni cu valoarea
norunala de 2,5 lei fiecare.

Capitalul social era detinut astfel :

- Statul romén, reprezentat de MINISTERUL ECONOMIELENERGIET si MEDIULUL
DE AFACERI detine un numir de 8.040.118 actiuni nominative, cu valearea nominali
de 2,5 lei, Insumdnd o valoare totald de 20.100.295 lei, reprezentind un procent de 81,25
% din capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENIS.A.

- C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI detine 1.855.840 activni nominative, cu valoarea
nominala de 2,5 lei, insuméngd o valoare totald de 4.639.600 lei, reprezentfind un procent
dz 18.75 % din capitalul social al Soc, UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

in cursul exercitiului 2020 societatea a majorat valoarea capitalului social dupa cum urmeazi:

* Prin Hotararea AGEA nr. 8/02.10.2020 a filialei §. UZINA AUTOMECANICA MOREN!
S.A. a fost aprobati majorarea capitalului social cu suma de 9.926.000 lei, prin aport in
numerar al Statului Romfn, reprezentind swnele alocate de la bugetul de stat, prin
Ministerul Economiei,Encrgiei si Mediului de Afaceri, conform Legii 31/1990, pentru
finantarea investifiilor. Majorarea capitalului social cu suma de 9.926.000 lei reprezinti
contravalearea a 3.970.400 actiuni cu valearea nominali de 2,5 lei revin Stateiul Roman
prin Ministerul Economiei,Energiei si Mediului de Afaceri . Urmare a majorarii, capitalul
social al 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. arc valoarca de 34.665.895 din
care: 24.739.895 le1 — capital social subscris si varsat {1012) si 9.926.000 let capital social
subseris (101 1), reprezentand contravaloarea a 13.866.358 actiuni cu valparea nominali de
2,5 Ici fiecare.

Capitalul social este detinut astfel :




- Statul romdn, reprezentat de MINISTERUL ECONOMIEIL detine un numdr de
12.010.518 actiuni nominative, cu valoarea nominali de 2,5 lei, insuménd o valoare
totald de 30.026,295 lei, reprezentind un procent de 86,62 % din capitalul social al Soc.
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

- C.N.ROMARM 5.A. detine 1.855.840 actiuni nominative, cu valoarea nominali de 2,5
lei, insuménd o valoare totald de 4.639.600 lei, reprezentind un procent de 13,38 % din
capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Majorarea capitaluiui social a fost inregistrati la Registrul Comertuiui, conform mentiunii

nr. 1{74/14.01.2021.

Inregistrarea in evidenta contabild a majorarii capitalului social subseris si varsat (1011-

1012} s-a efectuat In luna ianuarie a anului 2021.

in cursul exercitiului 2020 Societatea nu a emis obligatiumi.
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C. N. ROMARM S.A. BUCURESTI NOTAB
FILIALA 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

A 05 /t.03 Zod)

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORKH
LA 31.12.2020

La 31.12.2020 numérul cfectiv de personal a fost de 312 persoane. Avénd in vedere apartenenta
Ia industria de aparare, respectiv faptul, c2 intreaga capacitate de productic a societitii este destinati
productici speciale, personalul necesar mentinerii in starc de functiomare a acestei capacitati este
salarizat conform Legii nr. 232/2016 i HG 174/2017, iar restul personalului este salarizat din
veniturile activititii de bazi. Datoritd unei incarcari neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel
mal mic decat nivelul normal al capacititilor de productie, gradul de incarcare cfcctiva a capacitatilor a
fost int anul 2020 de nomai 25,36 %.

Structura §i evolutia numarului de personal in anu! 2020 se prezinti dupé cum urmeaz:

Catcg, Personal Existent la INTEARI [ESIRI Existent la
31.12.2019 31.12.202Q
Muncitori dicect productivi 162 59 39 183
Muncitori indirect productivi 44 & 7 40
Maistri 3 | 1 3
Tesa conducers 77 13 & 26
TOTAL 286 70 53 32

lesirile de personal operate in cursul anului 2020 sunt din cauze naturale sau ca urmare a
incetdrii contractului de munca.

ADIINAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul e conducere al societatii, care
decide asupra activititii acesteia gi asupra politicii ei economice. Reprezentantii statului in AGA
actioneazi mumai pe bazd de mandat, iar tandatul este acordat pe sedintd. Pentru anul 2020 au fost
numit! ca reprezentanti ai statului din partea Ministerul Economiei pe bazi de mandat de sedinii
dl.5andru Ion si dl. Alexie-Cotan Constantin iar din partea CN ROMARM la filiala S8 UZINA
Automecanica Moreni S.A. este num:t dl. Hera Bogdan Emanuel in baza Deciziei nr 127/3.10.2017,
Deciziei nr. 63/21.07.2020 Deciziei nr. 105/09.09.2020 si Deciziei nor. 160/18.11.2020 incepand cu data
de 18.11.2020.

incepand cu 23.07.2007, In temeiul Legii 137/2002 privind unele misuri pentru accelerarea
privatizirii, cuv meodificinle st completiirile ulterioare si al Normelor metodologice de aplicare a
acesteia, aprobate prin HG 577/2002, cu completarile ulterioare, societatea a intrat In administrare
speciald in baza Ordinuhii AVAS nr. 9437/12.07.2007. In anul 2020 in perioada ianuarie-martie
functia de administrator special a tost exercitatd de domnul Dumitru-Remus Vulpescu conform
Ordinnlni Mimsterului Economien, Energier si Mediului de Afaceni nr. 970/06.08.2019 si contractului
dc mandat nr. 124/19.09.2019.

fn luna decembrie 2020 a fost numit in calitate de administrator special d-nul Nicolicea Liviu
Gabnel conform Ordinulei Ministerulun  Economiel, Energiel si Mediuln de  Afaceri nr.
3568/21.12.2020 si contractului de mandat nr. 137/21.12.2020.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigurd administrarez societafii, iar in anul 2020 a fost
reprezentat de:

1. ADAM VIOREL - pregedinte,
2. NITA MIHAI - membru provizorin in pericada 07.02.2020- 31.12.2020

3. BUDOIU ADRIEAN- membru provizoriu in perioads 07.02.2020- 31.12.2020
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4. MATEI CRISTIAN membru provizoriu in perioada 01.01.2020-06.02.2020

5. BUZGAU ADRIAN CALIN membru provizeriu in perioada ¢1.01.2020-06.02.2020
Atributiile si competentele A G.A. si C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. sunt
prezentate n actul constitutiv al societ3tii $i sunt In conformitate cu Legea 3171990, cu modificirile si
completdrile ulterioare.

C.N. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. intocmeste
situatii financiare anuale anditate in conditiile legii.
Conducerea soctetahi a fost asigurati in annl 2020:
- in pericada 01.01.2020-14.06.2020 de director general, ing. Manu [oan , numit th baza
contractulm de mandat nr. 1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale
- in perioada 15.06.2020-31.12.2020 de director general, ing. Bogdan Razvan Eugen , numit
n baza contractului de mandat nr. 1243/15.06.2020
§i de urmétorii directori executivi, care alcatuiesc Consiliul de Conducere, si anume:
- directorul comercial, ing. Dumitracke Valentin ;
- director tehnic si de preduche, ing. Manu Ioan (Incepind ¢u data de 15.06.2020)
- directorul economic, ec. Nitoiu Gabriela;

Exercitarea activititii de audit public intern si auditarea sistemelor de control din cadml S
UZINA AUTOMECANICA MORENI SA a fost asigurats v anul 2020 de salariati ai societatii, in
structura societitii existind setviciul de audit public intern, incepand cu 01.09.2009. :

Cheltuielile cu personatul In anul 2020 au fost tn suma de 16.539.168 lei, din care :
- cheltuieli cu salanile (inclusiv indemmizatii CA, AGA, administrator special, tichete de masa) —
16.199.185 lep; ]
- cheltuieli en asigurarile si protectia sociala - 339.983 lei. i

in amul 2020, in conformitate cu prevederile contracrului colectiv de munca, s-au acordat
personaluln salaniat al societatii tichete de masa in sumi de 1.012.236 e,

in anul 2020, numirul mediu pentru personalul subventionat in baza Legi 232/2016 privind
industria de aparare a fost de 142 de persoane .

Valoarea subventiei acordate a fost de 7.000.092 lei.

Personalul subventionat a desfisurat activititi specifice mentinerii in starc de functionare a
capacititilor productiei de apirare evidentiate in Inventarul Capacititilor Productici de Apdrare,
Intocmnit anual, si anume: reparatii, conservare, intretincre, paza, activititi de evidenta, inventariere,
gestionare documentatii tehnice, activititi de evidentd si gestionare a fortei de muncd aferent
capacititilor de productie, activititi de gesticnare active corporale si active circulante aferente
capacitatilor productiei de apirare, etc.
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INDICATORI ECONOMICO -FINANCIARI

LA 31.12.2020

NOTA 9

In tabelul de mai jos sunt prezentati indicatoni economico-financiar, calculati pe baza
nformatiilor prezentate in bilant si in contul de profit si pierdere, care caracterizeazi activitatea
desfasurata In anul 2020 si anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de
profitabilitate g1 indicatorii de risc.

Situatii Situatii
financiare la | finaociare la | Valori optime
31.12.2019 31.12.2020
LIndicatori de lichiditate
. Active circulante / =5
1.Lichiditate generala Datorii curente 0.39 0.33 (12— 1.9)
s . . Active circolante- >0.6
2, . . )
Lichiditate imediata | ¢\ 0 0) Datorii curente | 227 0.29 (0.65— 1)
. .. Valoare
j.Solvabilitate globala Active fotale / Datoril 0.80 1.35 maximala
totale
2)
4. Rata solvabilitatii sau . .
rata de autofinantare a Cal,} ital propriu / Total - 0.25 .25 >0.3
. active (0.4 -0.8)
activelor
I.Eindicatori de gestiune
1.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri neta  / De cate ori
stocurilor Stoc mediu global 211 234 | soaulafost
. . Nr. de zile in
2.Numarul zile de {Stoc mediu / cifra de 7 156 care bunurite
stocare afaceri) x 365 suDt stocate in
umnitate
. Nr. zile pana [a
% Viteza de rotati (Sold mediu Clienti  / data 1a care
bl e Cifta de afaceri) x 38.14 38.42 debitorii clienti
epiielor Clien 165 151 achita
datotzile
] ] . e x s = viteza de
4.‘.?;:2[& d; rotatie a S.ti:id Idne:il-u Pl%mlg(gn ! 10,89 4201 otation
creditelor Furnizont clira de afacerl X 363 debitelor client
3 Viteza de rotstic a Cifra de afacen ! 0.59 0.24 Valoars
activelor imobilizate Active imobilizate ) ) maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.11 0.18 Valoare
activelor totale Active totale ' ) maximala




[IL.Indicatori de profitabilitate
Profitul inaintea platii
- . . | dobanzii §i 8 impozitului
;I,Il;;]at?bﬂltatea capitalului pe profit  / (capital ) ) >05
proprivteapital
imprumutat)
. . Profitul brut din vanzari
2Marja b
arja bruta din ) Cifra de afaceri 6931 54.78 e
vanzari 100 inflatiei
IV.Indicatori de rise
1.Gradul de indatorare Datorii curente/active
curent curente 2.56 3.00 <05
- (Capital imprumutat  f
2 Gradul de indatorare Capital propriu} x 100 b 1] = 30%
3. Rata capitalului Capitalul propriu/Active 0.49 0.33 Valoare
propriu imobilizate o ' maximala
4. Securitate financiara | < 2Pitaluri proprii/Datorii -0.20 0.34 Va]j;)am
curente maximala

Indicatorii economice — financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta:

I. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in
bani , de a deveni lichide intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.

Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatile
privind plata [a scadenta a datortilor.

Indicatorii de solvabnlitate -

Salvabilitate globala - (1,35} reflecta capacitatea activelor de a acoperd integral datoriile in
situatia lichidarii afaceni. Indicatorul se situeaza mult sub nivclul optim, apreciat a fi o valoare
egalacn 2.

Indicatorul teflecta masura o care activele societatii sunt finantate din capitalurile proprii.

II. Indicatorii de gestiune
Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate on stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului

financiar. Acest indicator a cunoscut o evolutie negativa, inregistrandu-se o scadere a vitezei de
rotatie a stocurilor.

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zle in care societatea igi recupercaza
creanfele Purata medie pentru imobilizarea creanjelor este de 38.42 zile, sitnandu-se la un nivel
mferior mvelului duratei medii de utilizare a oblipatiilor fata de furnizor cars este in valoare de
42.01 zile, ceea ce pune in evidenta o situatie favorabila.

Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il
obtine de la fumizorii sai.

Viteza de rotatic a activelor imobilizate @1 a activelor totale evalueara cifra de afacen
generata de activele imobilizate, respectiv de activele totale.

IE. Indicatorii de profitabilitate nu se afla la un mvel optim, in cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitalului angajat reflecta rezultanul obtmut din banii investiti de actionar
51 de creditorii pe termen mediu g lung,

Marja brutd din vinzari exprimd partea din rezultit pe care o aduce fiecare unitatc
monetara a cifrei de afaceri.




IV. Indicatorii de risc

Gradul de indatorare curent - reflecta finantarea societéfii din alte surse decat capitalurile
proprii. Societatea 151 asigurd sursele necesare desfasurdrii activititii  prin creditul comercial
obtinut de la fumnizori, dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor citre bugetul de
stat consolidat.

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprimd de cate ori se cuprinde capitalul
impramutat cu termen de rambursare mai mare de un an tn capitalurile proprii si reflecta structura
de finantare a societifii din imprumuturi la inchiderca exercitiului financiar. Gradul de indatorare
al capitalului propriu inregistrat de societate la 31.12.2020 este zero, societatea neavéind capital
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an la sfarsitul exercitivlui financiar.

Indicatorii au valor situate sub limitele optime, ceca ce indicd dificultstile economico-
financiare cu care se confruntd socictatea, filnd necesare méasuri de Tmbunatatire a
mangementului, precum §i organizarca societ3tli in ansamblu, toate acestea corelate cu un plan
de afaceri hine fundamentat pe programe de productie adaptate capacititilor in functiune ale
societitii.

L DIRECTOR ECONOMIC
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FILTALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI] 5.A.
M. Jog/ 18,08 Lo

1. PREZENTAREA SOCIETATII

ALTE INFORMATII

5. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a C.N. ROMARM S.A., este societate pe
actiuni cu capital integral de stat st isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile Tomane si cu actul
constitutiv propriw.

Obiechul de activitate al societatii se incadrcaza in clasa CAEN 3040 - Fabricarea vehiculelor
militare de lupta -, capacitatea de productic fiind destinata integral productiel speciale. Pe capacitatile
speciale, vzina a desfasurat si activitati economice cu caracter civil care sunt mentionate in actul constitutiv.

2. INYESTITII
Investitii realizate in anul 2020
Cu adresa or. 1007/24.03.2020 transmisi de C.N. ROMARM S A. si inregistrati la Societatea Uzina
Automecanica Moreni 8.A. cu nr.637/24.03.2020, a fost comunicata LISTA aprobati a obiectivelor de
imvestitii pe anul 2020, cu finantare integrald sau parthiald de la bugetul de stat cu o valoare totald de
22.834,93 mii lei, din care:
Surse proprii  11.593,93 mi let, din care :

- 420,00 mn — surse proprii ;

- 11.173,93 mii lei - din majorarea contribufiei statului la capitalul social al S. Uzma
Automecanica Moreni $.A. in baza prevederilor art. 44 alin.(1) din Legea nr. 2/2018 a bugetulw de stat pe
anul 2018, prin bugetul Ministernlui Economici, de la eapitolul 32.¢1 “Industria extractiv, preluctiitoare §i
constructii”, tithul 72 "Active financare”, alineatul 72.01.01 "Participare la capitalul social al societifilor
comerciale®.

Majorare de capital 2020 —9.925 mii lei

Alocatii bugefare 2021  —1.315 mii lei

Repartizarea pe capitole a bugetului aprobat a fost ;
La cap.A - Obiective de investitii in continuare, nu au fost previzute fonduri.
La cap.B - Obiective de investitii noi, nu au fost previzute fonduri.

La cap.C - Alte cheltuieli de investitii:

- Total - 22.834,93 mii lei, din care:
- Buget de stat - 1.315mile
- Surse proprii - 21.519,93 mii lgi, din care

- 11.173.93 mii lei din majorare de capital 2(:18;
- 9.9256,00 mii lei din majorare de capital 2020 ;
- 420,00 mii lei surse proprii ;

Suma alocatd la cap.C a fost structurati pe categorii de bunuri astfel:

- lit.b} - dotiiri independente - total 13.377,71 mii lei din care:
- 8.416,00 mii lei surse proprii,din majorare de capital in amul 2020
- 4.541,71 miz lei surse proprii, din majorare de capital in anul 2018
- 420,00 i lei - surse proprii



-lit.f) — cheltuieli de expertizi, proiectare, asistentii tehnicii, pentru probe tehnologice si
teste 5i predare la beneficiar §i de executie privind reparatiile capitale, precum §i alte categorii de
luciivi de interventii :

- Total 9.457,22 mii lei din care:
- Surse proprii, din majorare de capital in anul 2018- 6.632,22 mii lei
- surse proprii, din majorare de capital in anul 2020- 2,825,00 mii lci

Au fost derulate 4 proceduri de achizitii publice prin Sisternul European de Achizitii Publice, fimd
atribuite urmatoarele:

A. Surse proprii 2020 din majorare capital in 2018- Valoare total 11.173.927 lei

[Cheltuieli de expertizi, prolectare, asistenti tehnicd, pentru probe tehnologice si teste si predare la
beveficiar i de executie privind reparatiile capitale, precum §i alte categorii de lucriri dc interventii, cu
exceptia celor incluse [a hit. d), astfel cum sunt definitc de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare
pentru obfinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor previzute de lege.
Valeare 6.601.499 lei
Reabilitare, modernizare clidiri destinate fabricafici si mentenantei maginilor de lupta blindate Iucrin de
arhitectura-reabilitare, refacere termoizolatie, reabilitare instalatii electrice
Valoare 6.601.499 lei

Valoare 4.762.518 .64 lgi

1) Reparatii acoperisuri Buc. 1 2.800.036,01 225/24.02.20
2) Schimbare us 51 ferestre exterioare Buc. 1 1.762.131,81 226/24.02.20
3) Prestin servicti diriginte de santier Buc. 1 8.000 502/18.03.20
4) Taxe, autorizatii [SC Bue. 1 102.350,82

IT. Dotdn independente ¥aloare totala 4.541.708 lei

1) Frana pentru stand rodaj punti si motoare Bue.3 845600  176/14.10.19
2) Centru de prelucrare otizontal cu cda. numerica Bue.l  1.762.000  1436/09.10.19
3) Magina de danturat Buc.l  1.348.000 1437/09.10.19
4) Motostivaitor Buc.1 215.800 2054/04.10.19
5) Tractor 110 CP Buc.1 177472 2145/05.05.20
6} Aparat pentri verificat i incarcat freon Bue.l 11.500  5301/30.01.20
7y Instalatie de sudat in aluminiu Bue.l 62.500 446/20.12,19
&) Plotter Bue.l1 20.000 522/03.02.20
9% Instalatie de sudura MIG-MAG Bue.1 28,736 1019/20.01.20

B. Surse proprii 2020 din majorare capital in 2020- Valoare totali 9.926.000 lei

1. Dotari independente Valoare 7.101.000 lei
1) Presa hidraulica Buc. 1 1.890.750 1652/10.12.19
2} Magina de masurat in coordonats Buc. 1 F04.500 1653/10.12.19
3) Strung CNC Buc. 1 708.000 702/10.12.19
4) Magina de frezat CNC Buc. 1 1.174.250 1654/10.12.19
5} Instalatie de sudat in aluminiun Buc. 1 61.668 2426/16.12.19
6) Instalatie de tarat ¢u plasma Buc. 2 84.670  12427/16.12.19
7) Ficrastrau automat Bue. 1 159.000 64/10.12.19



8) Abkant ldraulic Buc. 1 1.932.000 200/08.02.21
9) Masind de prelucrat parghii de
suspensii si leviere de directie Buc. 1 385.000 167/09.12.2019

II. Reabilitare, modemnizare cladiri destinate fabricatiei 5i mentenantei maginilor de lupta blindate-lucrari
de arhitectura-reabilitare, refacere termoizolatie, reabilitare instalatii electrice.
Valoare 2.824.884
1) Reparatii acoperisuri Bue. 1 2.410.094 2140/09.12.19
2) Schimbare ugi gi ferestre exterioare Bue. 1 414.790 2141/09.12.19

C. Credite de angajament 2020 cu finantare in anul 2021- Valoare totald 1.315.000 lei

I. Dotari independente Valoare 1.315.000 lei

1) Masina de frezat CNC Buc. 1 L.065.000  22/04.12.20
2) Masina de sanfrenat table Bue. | 250.000 91/04.12.20
3. SITUATHO FINANCIARE

La 31.12.2020, intrucat in ultimele doua exercitii au fost depasite limitele a doua dintre criteriile de
marime obligatorii, respectiv, total active si numarul medin de salariati, S UZINA AUTOMECANICA
MOREN] SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

» Bilamt

« {ont de profit si pierdere

s Simatia medificariler capitaluln propriu

» Sitnatia fluxuritor de trezorerie

= Notele explicative la situatiile financiare anualc.

Conform Ordinului  1802/2074 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind  situatiile
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern. Sitnatiile financiare Tatocmite pentru
data de 31 decembrie 2020 au fost auditate de caire Eval Expert SRL Pitesti Tn baza contractului nr.
081/01.09.2020 incheiat Tn urma selectiel de oferte, conform hotararii CA al filialei Societatea Uzina
Automecanica Moreni S5.A. nr. 6/24.07.2020 si a hotararii CA a C.N. ROMARM S.A. nr. 13/30.07.2020 de
avizare 2 numirii SC Eval Expert SRL Pitesti ca auditor financiar al societétii pentru o perioada de 3 ani. Prin
hotararea or. 7/21.08.2020 AGOA a filialet a aprobat nutnirea SC Eval Expert SRL ca auditor financiar al
societitii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2020, 2021 &1 2422,

4. CTFRA DE AFACERI

Volumul, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitivl analizat sunt prezentate in tabelul de

mai jos:
- lei-
NR. | INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL %
CRT PRECEDENT CURENT 2020/20190
31.12.2019 31.12.2020
1. Cifra de alaceri neta . 11.837.194 13.744,286 116,11
2. Productia speciala vanduta la intern 2225450 11.658.3%6 141,24
3. Productia econemica vanduta fa 3.611.734 2.085.85%0 57,75




intern
4, Productia speciala vanduta la export 0 0
5. Productia economica vanduta Ia 0 0
export/livrari intracomunitare
6. Vanzari produse reziduale 156.336 143.066 01,51
7. Vanzan din redevente s5i chirii 2.160 2.160 100,00
g. Prestari servicii 5.814 72 1,24
9. Venituni din cercetare 0 0
10. Vanzari marfiiri 3.457 10.849 313,83
11. Vanzzari din alte activitati 150.649 155.292 133,08

Din datele prezentate mai sus, se constata ca productia speciala vanduts in anul 2020 a reprezentat
84,82 % dm cifra de afaceri realizata in crestere fata de aceeast perioada a anului 2019, in timp ce productia
econcmica (civila) a fost de 15,18 %, veniturile din vanzar de produse reziduale au reprezentat o pondere
de 1.04 % in cifra de afaceri, vemtunle din vinzarea marfurilor au reprezentat 0.08 % din cifa de afaceri, iar
testul componentelor — veniturile din prestari servicii, venituri din chirii, venituri din activititi diverse au
Teprezentat o pondere mica nvemturile ebtinute.

fn anul 2020 cifra de afaceri obtinutd, in crestere fatd de cea a anulul precedent cu 116,11 %,
marcheazd o usoara imbunatatire a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare a
tncheierii 5i realizarii pina la sfargitul anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul M. Ap N,
in baza acordurilor cadru incheiate in cursul anului, avind ca obiect mentenant3 asimilatd unei reparatii
capitale si fumizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate in dotarea armatel romane mai
mari fajd de anul precedent. Totugi, cifra de afaceri obtinuti s-a situat sub neccesarul determinat prin
capacitatea construita a societ3jii. Aceasta situatie s-a repercutat negativ asupra activitatii, fiind retlectata in
pierderea cumulata din anii precedenti inregistrata $i in acumularea dateriilor restante in cursul perioadei
analizate.
Prermsa pentru imbunatatirea situatici financiare a societtii ar fi ¢resterea substantiala a productiet speciale
{penttu care a 5i fost construita societatea), prin incarcarea ntmic cu contracte gi comenzi care 58 asigurepe
tot parcursul anului o ma buna utilizare a capacititilor de productie de apirare existente, © mai buna
utilizare a forici de munca specializate de care dispune societatez, dar si o mail eficientd repartizare a
cheltuieliler indirecte de productie

5. IMPOZITUL PE PROFIT

Bhin punct de vedere fiscal, anul 2020, sitvatia cheltuielilor nedeductibiie si a veniturilor neimpozabile
se prezinta astfel :

Cheltuieli nedeductibile:
a) cheltiel cu despagubini, amenz si penalitatt la bugetul statului, alte institutii publice =
2.796.806 lei ;
b) cheltuicli de judecata Casu Vasile = 14361 let;
¢} cheltuieli cu provizicane af. Casu Vasle =227 419 lei
{cv sal, tichete masa si contributii aferente salari)
Total cheltuieli nedeductibile = 3.038.586 lei

Veniturile neimpozabile in sumna de 4.245 len si reprezinta :

a} Anulare provizion Metal —Nef (incasarc debit} in valoare de 1440 le
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b} Anulare provizion EMPRESA - NUEVQ (dosar 37932/3/2014) in valoare de 2805,25 lei

Elemente similare veniturilor = 607091.76 lei

a) 50590.98*12 = 607091.76 lei reprezinta sume aferente diferentelor din reevaluarc supuse
impozitarii in baza Codului Fiscal, art. 25 si a Normelor metodologice de aplicare.

Avand In vedere datele oferite de Contul de profit si pierdere Ia 31.12.2020, in sensul ca societatea
inregistreaza pierdere contabila in suma de 7528929 lei, dupa verificarea si analiza cheltizglilor din punct de
vedere fiscal, s-a stabilit in sarcina societatii o pierdere fiscala in suma de 3887496 lei. care poate fi

recuperata din rezultatele pericadelor viitoare (urmatorii 7 ani fiscali ), in conformitate cu reglementarile in

vigoare.
6 STOCURI
Nr. Naturza stocurilor Valoarea Ajustari de Valoarea
Crt. stocurilor valoare realizabila neta
1 | Materii prime 2.041.221 2.041.221
2. | Materiale consumabile 151.244 151.240
3. | Produse finite 2814876 2.814.876
4. | Productie neterminata 1.018.533 1.018.533
5. t Materii prime si materiale aflate la terti 8.343 8.343
6. | Produse rezidualc 1.499 1.499
7. | Marfuri in custod
8. | Obiecte inventar in depozit 36.906 36.906
9. | Ambalaje 286 286
10. | Avansuri pentru cwmparare stocurd 15413 15413
TOTAL 6.088.317 0.088.317
STOCURI IN AFARA BILANTULUI
11. | Mijloace fixe luate cu chirie ] 1]
12. | Valor materiale primite In custodie
09 807 99,807
13, | Stocuri de natura ob.de inventar in D728.8138 028 818
folosinta
14. | Alte materiale n afara bilantul 10.045 10.045
15. | Alte valori materiale — rezultate aferente 296.319 296.319
cercetare
16 | Ahc val mat-carduri combusgtibil 150 150
TOTAL STOCURI REFLECTATE IN
AFARA BILANTULUI 1.335.139 1.335.139

La data de 31.12.2020 sccietates prezinta stocuri in valoare de 6.088.317 lel. Prin urmare, socigtatea

prezinta in bilant stocur: la valoarsa realizabila neta, in suma de 6.088.317 lei.

De asemenea, socictatea mai detine stocuri de materiale si obiecte de inventar Inregistrate in afara

bilantului, constand in ;
- materiale poimite in custodie , in suma de 99.807 lei,

- stocuri de natura obiectelor de inventar in folosinta, in suma $28.818 de le1 ;
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- alte materiale neconforme detinuie de socictate, in suma de 10.045 lei ;

- alte valori materiale — carduri combnstibil, in suma de 150 lei

- alte valon materiale — rezultate aferente cercetare, in suma de 296.319 lei; inregistrate in conturi din afara
bilantului, conform criteriilor de recunoagterc a acestora prevazute in politicile contabile ale societitii, tinand
cont de prevederile contractelor de finanfare a proiectelor din planul sectorial si din planul national de
cercetare — dezvoltare al cliror obiect il constituie rezultatele cercetirii in cauza 3i de situatia drepturilor de
proprietate asupra rezultatelor cercetirii in acest moment,

7. ACTIVITATEA DE CERCETARE

fn anul 2020 societatea a desfiigurat activititi dc cercetare dezvoltare pe baza de contracte de linantare
pentru proiecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupd cum urmeazi :

Contract de finantare pentru proiectul " TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT Bx%",
din Programul Multianual National de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic, incheiat intre A.C.T.T.M.

™  Bucuresti, in calitate de autoritate contractanta 51 C.N. ROMARM S.A. BUCURESTIL, in calitate de
contractor. In acest contract societatea are calitatea de partener.
Din lipsa finantani, finalizarea proiectului a fost prelungitd prin actul aditionat nr. 10— nr.A9798 din
10.12.2020, pina la 20.12.2024.
[n 2020 s-a Inchis comanda interni — Reabizarea unui stand de verificare a motornloi
1240VEDTS/B33 / Realizarsa unui stand montaj motor 1240V8DTS/B33 (ed. 33003).
In 2020 s-a deschis comanda interna — Realizarea unui stand de rodaj motoare termice cu frini
clectromangneticy (cd. 33005).
8. ANGAJAMENTE ACORDATE- PRIMITE
Societatea prezinta Ia 31.12.2020 sume de natura angajamentelor primite sau acordate.
1. Anpajamente primite (cont 8021)
I: Dreoumire contractaoty Explicatii Valuatr_e
T’t Farticipant licitatie Aplicati ga-r::il-le
i | RADMAR INTELLIGENCE SRL | garantie dé buna execulie contract-livrare, montare si punere in functiune si 472280
#slgurane scrvice pt frane penou stand rodaj punti
2 | RADMAR TNTELLIGEMCE SRL. | garantic ds buna cxccutic contract-livrare, montare st punere in functivne si 42780
asigurare service pt frana pentu stand rdaj mgtogre
3 | SCIZOLINE DISTRIBUTIE SRL. | garantic dc buna cxccutie eontract-lucrarile de reabifitare acoperisuti-reabilitars BGTON,08
luminatoare, termohidroizolatie terase, hidrizolatie erase
4 | SCLZOLINE DISTRIBUTIE SRL | garantie de buna executie contract-lucrarile de refacere termoizolatie perst J6863,55
exterion intocuine lamplarie din lemn si si metalica cu tamplaric pyve cu geam tip
tErmopan
5 | RO-MEGA TRADE 5RI. garantie de buna execotie contract-liveare, montare si puners in fonctione si 185075
asipurare service pt presa hidrulica wetor isd 500
6 | RO-MEGA TRADE SEL garantie de buna execotis coniract-livrars, montare 51 puners in functiune s TOA50
HSIEUrars Servics ptmasina de masurat in coordonate [h 12-30-10
GREENBAL TEHNOLOGIE SEL | stung cae -hyundat wia 1280/m cu comanda numecrica TORM
TZOLINE DISTRIBUTIE SEL garantic de buna execuotie si intretinere contract-luerarile de arhitecira-reabilitue 24100944
acoperisuri, reparatii luminatoare, refacere radier, refacere teronohidenizilatie,
reabilitace instalaui electrice, reabiliare instalatiz sanitae, comparttmentare spatii
intericars, lotul llucran de reabilitare acoperisuri-reabilitarc leminatoare
termohidroizolatic torase
9 | IZCLINFE DISTRIBUTIE SEL garantic de buna excewtic si intretincre contract-[ucrarile de arhitectura-reabilitare 41478, M
acopeorizuri, roparatii luminatoare, refacere radier, refacere termehidrodzilatie,
reabilitare maralutii elecirice, reabilitare instelatii sanitare, compartimentare spatil

&



N Denumire contractants N Yaloar_e
o Participant licitatie Explicatii geranic
- e|.-
interioare, lotl 1lucrari de reabilitare scoperisuri-reabilitare luminatoare
termohidreizolatie termse
TOTAL 840535 42
2. Angajamente acordate {cont 8011}
DENUMIRE
. DATA VALOARE | VALABILITATE/ GARANTIE
BENEFICIAR, DOCUMENT NR.DOC.
‘I:irrt GARANTARE noc. GARANTIE SCADENTA CONTRACT
CH ROMARM 54 RMNCR 3BA Garantia huna executic
1 | BUCURESTI BILET LA QORDIN | 0445527 23.07.2020 5450652 | 14.02 2001 i ORA-2399/13.07.2020
CH ROMARM SA RMCE 3IBA Garantie buna executie
2 | BUCURESTI BILET LA ORDIN | 0445532 201902020 1671565 | 10.01 2021 Ctr.onA-275909. 10 2020
CHN ROMARM SA RNCE 3BA Garantie bina executie
3 | BUCURESTI IMLET LA ORDIN | 0445533 26.11.2020 16859,43 | 14.01 2021 cir.nrA-3 16623, 11.2020
CN ROMARM SA RNCB 3BA Crarantie buna executie
4 | BUCURESTI BILET LA ORDIN | 0445534 26.11.2020 16917,27 | 14.01 2021 ctr.nt.A-3150:20.11.20240
CH BEOMARN SA RMCEB 3BA {Garantie buna exscutis
5 | BUCURESTI BILET LA ORDIN | 0445536 23.12.2020 17268,13 | 15.03.200 £ir.nt.A-3399¢17.12.2020
TOTAL 122267,00
9. TRANZACTH CU PARTILE AFILIATE
Sume Tranzactii efectuate in anul Sume
Nr nedecontate 2020 nedecontate
c rt. Denumire firma la data de Intriri .. la data de
01.01.2020 an 1esin 31.12.2020
lei lei lei )
el lei
CUMPARARI
Fomarm Bucwresti facturi de
1 | comisicane, dobanzi,etc 1.309,00 9.183.83 o 064_83 1.428.00
£ UM Mija, facturi prestari servicii,
2 | achizitii diverse repere 738445 375.554.69 182.939,14 (.00
3 | Uzina Mecanica 0,00 12.911,50 12.911,50 0,00
Uzina Mecaniea Cugir achizitii
4 | produose 0,00 523000 5.230.00 0,00
1| TOTAL CUMPARARI 8.693 45 40288602 410.151.47 1.428.00
YANZARE
Romarm Bucuresti - derulare
1 | contracte 48853409 | 1382319631 | 12829047 78 | 1.482 682 62
2 | 1M Mija- productic civila si speciald 29,75 2.825,07 2.309,50 45,32
IT | TOTAL VANZARI 488563.84 | 13.826.021.38 | 12.831.857.28 | 1.482.717.94
TOTAL GENERAL (I+1I) 497.25729 | 1422890740 | 13.242.008,75 | 1.484.135.94




Tranzactiile cu societdtile din grup se refera la tranzactii efectmate cu societatea mama - C.N.
ROMARM S.A. Bucuresti si cu filialele din cadrul grupului in cursul anului 2020. Acestea cuprind
cutnparari si vanzar de produse si servicii efectuate de 8. Uzina Automecanica S.A. Moreni cu societatile
din cadrul grupuln sau derulate prin societatea mama .

10. EVENIMENTE ULTERIOARE iINCHIDERI EXERCITIULUI

Evenimentele ultenicare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile care au loc
intre data bilantului si data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru publicare. Nu a fost
cazul.

10.1. Situatii financiare consolidate

Situatiile financiare intocmite de catre 5. UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.A data de 31
decembrie 2020 urmeaza sa fie consolidate in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 de catre C.N.
ROMARM SA Bucuresti.

11. PRINCIPIUL CONTINUITATII ACTIVITATII
Fata de cele prezentate considern adecvat principiul continuitatii activitatii folosit in prezentarea

situatiilor financiare Societatea avand premisele necesare continuirii activititii in viitorul apropiat {respectiv
12 luni de 1a data acestor situatii financiare).

12. APROBAREA SITUATHLOR FINANCIARE

Consiliul de Administratie 21 Societdtii, din care fac parte :

- ADAM VIOREL - Presedinte
- BUDOIU ADRIEAN - membru
- NITA MIHAI - membrm

va analiza si aproba Raportul Administratorilor pentru anul 2020, va analiza si aviza Situatiile financiare
anuale intocmite 1a 31.12.2020, in vederea inaintarii spre anahz3 $i mandatarea reprezentantilor in AGA Soc.
UZINA AUTOMECANICA MORENI SA pentru aprobare, va imputemnici conducerea 8§ UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA si sermneze Situatiile financiare anuale intocmite pentru anul 2020,

Conducerea executivi a Soc, UZINA AUTOMECANICA MORENI SA riaspunde de autenticitatea si
corectitudinea datelor cuprinse in materialele intocmite si prezentate.

DRECTOR ECDNDI&%“,\_)
ec.
NITOIU GGABRIELA




C.N.ROMARM SA BUCURESTI
S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

PROPUNERE DE ACOPERIRE A

PIERDERI INREGISTRATE IN ANUL 2020

Exercitiul financiar 2020 s-a incheiat cu un rezultat negativ, in sumi de
7.528.929 lei.

in conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile, republicatd cu
modificirile si completirile ulterioare, Consiliul de Administratiec al Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI propune spre aprobare Adunirii Generale a Actionarilor,
reportarea pierderii nete, in suma de 7.528.929 lei, urmand ca aceasta si fie acoperiti in

antt urmétori.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL Soc. UZINA AUTOMEC ICA MORENI,

.
ing. ADAM VIOREL A 0



C.N. ROMARM S.A. Anexa nr. 4.3 la Instructiuni
Filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A

Nr/‘ggé?f#/ (:2020 Direcpor General

Ing. Rézvan- OGDAN

RAPORT
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2020

in temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 privind
controlul intern managerial si control financiar preventiv, republicati, cu modificarile §i completarile
ulterioare, subsemnatul BOGDAN Rizvan-Eugen, in calitate de director general, declar ¢& C.N.
Romarm S.A., filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A., dispune de un sistem de
control intern managerial ale carui concepere si aplicare permite conducerii si Consiliului de
Administratie sa furnizeze o asigurare rezonabild, ci fondurile publice gestionate in scopul
indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate In condifii de legalitate, regularitate,
eficacitate, eficientd §i economicitate.

Aceastd declaratie se intemeiazii pe o apreciere realistd, corects, completd si demna de
incredere asupra sistemului de control intern managerial al entitatii, formulaté in baza autoevaludrii
acestuia.

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
masurilor privind cresterea eficacitatii acestuia are la baza evaluarea riscurilor.

in acest caz, mentionez urmétoarele:

- Comisia de monitorizare este functionala,

- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este Implementat $i
actualizat anual;

- Procesul de management al riscurilor este organizat i monitorizat;

- Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 100% din totalul activitigilor
procedurale inventariate;

_ Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele i
activitafile entitatii, prin intermediul unor indicatori de performanta.

Pe baza rezultatelor autoevaluirii, apreciez cii la data de 31 decembrie 2020, sistemul de
control intern managerial al C.N. Romarm $.A, filiala Societatea Uzina AUTOMECANICA Moreni
S.A., este conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern managerial.

Din analiza rapoartelor asupra sistemului de control intern managerial transmise
ordonatorului principal de credite de citre ordonatorii secundari de credite, direct subordonati,
rezultd ci:

- 0 entitate are sisterul conform.

Precizez cd dcclaratiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilitifii manageriale si au drept temei datele, informafiile si constatiirile consemnate in
documentatia aferentd autoevaluirii sistemului de control intern managerial cit g¢i raportirile
transmise de cétre auditul intern gi extern.



C.N. ROMARM S.A. — FILIALA §. UZINA AUTOMECANICA MORENI §.A.
' COMITETUL DE NOMINALIZARE §§ REMUNERARE

RAPORT

CU PRIVIRE LA REMUNERATIILE 5T ALTE AVANTAIE,
ACORDATE ADMINISTRATORILOR SI DIRECTORILOR
N CURSTUL ANUTUL FINANCIAR 2020

1. CADRUL LEGAL, POLITICA DE REMUNERATII PENTRU ADMINISTRATORI S
DIRECTORUL GENERAL AL S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. — Filiali <
C.N. ROMARM S.A.

o Art, 11 alin. (3) lit. ¢) si d) din Statutul C.N. Romarm S.A. — Filiala 8. UZINA AUTOMECANIC/
MORENI S.A. prevede ca atributie pentru AGA “sd afeagd §i 54 revoce membril consiltulul d
administrafie §i s& fixeze remuneratia cuvenitd pentru exerciflul in curs membrilor consifiviui d
administragle”

¢ Legeas br, 31 din 16 nofembrie 1990, republicats privind  societéfile, cu medificarile §
completarile niterioare stabilegte:

— laart. 111 alin.(2} lit. b) 5i c):

"(3) inafard de dezbaterez altor probleme fnscrise laordinea de zi adunarea generald este obligatd:
b} si aleagh si =i revoce membrii consiliului de administratie, respectiv - ai consiliului  d
supraveghere, §i cenzorii;
¢) si fixeze remunerafia  cuvenitd pemtru  exercifiul  in curs membrilor consiliului  d
administrafie, respectiv membrilor consiliului de supraveghere i cenzorilor, dach nu & fost stabilil
prin actul constitutiv;”

— la art.142 atin.(2} lit. c)
»{2) Consiliul de sdministratie arc unmétoarele «competenje» de bazi care nu pot fi delegate directorilor:

¢) pumirea §i revocarea directorilor §i stabilirea remuneratiei lor™

— la art. 143 alin(1) §i {4)

(1} Consiliul de administrafic poate delega conducerea societdhii la unul sau mai multor directo
numind pe unul dintrs ei divector general.

(#) in cazul societdtilor pe aciiuni ale cliror situafii financiare anuale fac obiectul unei obligafii legate .
avditare financiard, delegarea conducerii societitii in conformitate cu alin. (1) este obligatorie™

— laart. 153718

(1) Remunerajia mernbrilor consiliului de administratie sau ai consiliului de supraveghere este stabil
prin actul constitutiv sau prin hotirdrea adunirii generale a actionarilor.

{2} Remunerajia suplimentard a membrilor consilinlui de administratie sau ai consilinlui de supravegh
tnsrcinafi cu functii specifice fn cadrul organului respectiv, precum §i remuneratia directorilor, ia sisten
unitar, ori a membrilor directoratului, in sistemul dualist, sunt stabilite de consiliul de administra
respectiv de consiliul de supraveghere. Actul constitutiv san advnarea generala a actionarilor fixeazi limit
generale ale tuturor remuneratiilor acordate in acest fel.



' (3) Oricealte avantaje pot fi acordate numai in conformitate. ca alin. (1) §i (2).
(4) Adunarea generalt, respectiv comsiliul' de administratio sau consiliul de supraveghere si, dac este
cazul, comitetul de remunerare se vor asigura, la stabilirea remuneratiilor  sau a altar avantaje, cs

acestea sunt justificate  fn raport cu indatoririle specifice ale persoanclor respective §i cu situatia
sconomicd  a societdyii.

¢ 0.G. nr. 26 din 21 sagust 2013 privind intiirirea disciplinei financiare la nivelu} unor operatori
economici la care statul sau unitafile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritard, cu modificrile §i completdrile ulterioare stabilegte:

- laart. 9 alin.(1) lit. ¢) -f)

“(1) La fundamentarea bugetelor de venitur §i cheltuieli operatorii economici au in vedere, dar fird a se
limita la acestea, urmitoarele:
¢} criteriile de performanty specifice §i obiectivele cuantificate privind reducerea platilor si creantelor
restante, reducerea pierderilor, cregterea profitului, 2 cifrei de afaceri, precum §i cregterea productivitaii
muncii, previizute In contractele de mandar, stabilite in corelatie cu strategia de administrarc a
Consilinlui de administratie/Consiliulul de supraveghere §i a planului de management al
directoriloz/membrilor directoratului operatorilor economici;
d) programele de achizifii de burui §i servicii pentru desfiigurarea activitijii, fundamentate pe baza
posibilitititor reale de plats a acestora;

e} programele de investitii si dotari fandamentate In limita surselor legale de finantare a acestora;
#) programele de reducere a plailot/ereantelor restante,”

— laart. 14

(2} Nivehut remuneratiilor membrilor consiliilor de administratie, consiliilor de supraveghere si directorilor
care nu au fost numiti in conditiile Ordonantei de urgenf 2 Guvernului nr, 10972011 privind guvemania
corporativ a intreprindarilor publice, cu modificirile §i completarile ulterioare, se stabileste prin asimilare
cu cele previizute de aceasta, cu incadrarea in prevederile bupetare aprobate.

¢ 0.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind guvermanta corporativii a Intreprinderilor publice cu
modificarile gi completarile ulterioare, prevede:

— leart. 34, alin. (1), D) si (5

*(1) in cadrul comsitiului de administratie sau, dups caz, al consiliuly de supraveghere se consfituie
comitetul de nominalizare gi vemunerare §i comitetul de audit. Prin actul constitutiv se poats stabili si
posibilitetea constituirii altor comitete consultative,

(2) Comitetul de nominalizare §i remunerare formuleaza proputicri pentri  functiile de
administratori/membru  al  consilinlui de supraveghere, elaboreazd gi propune comsilinlui de
administraie/consiliului de supraveghere procedura de selecfic a candidatilor pentru functiile de director
sau, dupll caz, de membru al directoratulyj §i pentru alte functii de conducere, recomandi consiliului de
administratie sau, dup4 caz, consiliului de supraveghere candidafi pentru functiile enumerate, formuleazs
propuneri privind remumerarea directorilor/membrilor directoratuluj §i a altor funetli de conducere,

{5) intreprinderile publice stabilesc prin actul constitutiv sau regularnente interne modul de functionare si
procedura de adoptare & deciziilor In cadrul comitetelor consultative,”

~ laart. 37 alin.(2) 5i (3)

"{2} Remunernfia membrilor neexecutivi ai consiliului de administrafie sau ai consiliului de supraveghere
este formati dintr-0 indemnizajie fixg lunara $i 0 component3 variabild, Indemnizatia fixd nu poate depisi
de douii ori media pe ultimele 12 luni a céstigului salarial mediu brut lunar pentrs activitatea desfigurati
conform obiectului principal de activitate inregistrat de societate, la nivel de clasy conform clasificajiei



activitdfilor din economia nationald, comunicat de Institutyl Nafional de Statistick anterior numirii,
Componenta variahila se stabileste pe baza unor indicator de performanti financiari i nefinanciari
negeciafi i aprobagi de adunares generald a actionarilor, diferiti de cei aprobati pentru administratorii
executivi, determinagi cu fespectarea metodologiei previizute 1a arg, 3A1 alin. (5) §i care wmirese inclusiy
sustenabilitatea pe termen lung a societsii §i asigurarea respectirii principiilor de bunj guvemanii,
Cuantumul componentei varigbile a membrilor neexecutivi mu poate depigi maximum 12 indemnizatii fixe

{3) Remureratia membrilor executivi ai consilivlui de adrministratie saw ai consiliului de supraveghere este
formaty dintr-o indemnizatie fixs lunars care nu boate depisi de 6 ori media pe ultimele 12 luni a castigulyi
salarial mediu brut lupar pentru activitatea desfigurati conform obiectului principal de activitate inregistrat
de societate, la nive] de clasi conform clasificafiei activititilor din economia nationals, comunicat de
Institutul National de Statistics anterior numird, §i dintr-o componenta variabild, Componenta variabils va
avea la bazd indicatorij de performanfi financiari §i nefinanciari, negociafi §i aprobati de adunarea generali
a acfionarilor, diferiji de cei aprobali pentra administrators neexecutivi, determinagi cn respectarea
metodologiei previizute la art, 31 alin, (5).”

* la art. 38
"(1) Remunetafia directorilor este stabilitd de consiliu]l de administratie i nu poaie depisi ajvelu
remunerafiei stabilit pentru membrij executivi ai consiliulyi de administratie. Ea este unica forma de
remuneratie pentry directorii care indeplinesc gi calitatez de administratori,
(2) Remuneratia este format dintr-o indernnizatie fixd lunary stabilitd n limitele previizute la art, 37 alin,
(3) §i dintr-o components variabily constind intr-o cotg de participare la profitul net a] societhii, acordarea
de actinmni, stock-options szu o schem# echivalents, o schemj de pensii sau o alt} forms de femunerare pe
baza indicatorilor de performants,
{3) Indicatorii de performantd financiari si nefinanciari aprobafi constituie elemente fafi de care se
detenmind componenta variabild a remuneratiei pentru directorii societitii.
{4) Remunerafia membrilor directoratului este stabilits de consiliul de supraveghere. Dispozitiile alin. (1) gi
(2} sunt aplicabile §i membrilor directoratului *

* laart. 39alin.(1)si (3)

(1) Remunerafia $i beneficiile oferite conform legii sau contractului de mandat administratorilor si
directorilor fn cadpl sistemului unitar, respectiv membrilor consiliuluj de suptaveghere si membrilor
directoratului, tn cazul sistemuluj dualist, vor fi consemnate in situatiile financiare anusls sl in raportul anual
al comitetuhii de nominalizare $i remunerare, consiliului de administrafie sau consiliului de supraveghere gi
vor include remuneratia §1 celelalte beneficii ecordate de clitre societate §i de citre filialele sale,

(3) Politica i criteriile de femunerare a administratorilor gi directorilor, in cazu! sistemuluj unitar, respectiv
a membrilor consiliulyj de supraveghere §i a membrilor directoratuhri, in cazul sistermylyj dualist, precum si
nivelul remuneraiei si celelalte avantaje oferite fiecdrui administrator si director sunt ficute publice pe
Pagina de internet a fintreprinderii publice, prin grifa pregedintelui consiljulyj de administratie sav gl
censilivlui de supraveghere,”

* laart. 64
(3} Niveh! remuneraiilor membrilor consiliilor de administeatie, consiliilor de supraveghere i directorilor
care nu au fost mmnifi in condifiile prezentei ordonanfe de urgentd se stabileste prin asimilm cn cele
previizate a art. 8, 37 gi 38, cu incadraren in prevederile bugetare aprobate la nively] intreprinderii publice.”

2. COMPONENTA COMITETULUI DE NOMINALIZARE §I RENUMERARE

La nivethul filialej Societatea Uzine Awtomecanica Moreni 5.A., Comitetu] de mzazhal?zare gt
Femuncrare a fost stabilit incepand cu anul 2019, potrivit Hotararii Consiliulai de Administratic nr.12
din data de 23.09.2019,

La momentul numirii tomponenfa acestuia a fost: 3



- ADAM VIOREL
- MATEI CRISTIAN

Acesta components a fost modificats prin Hottrfrea Consiliului de Administratie or. 3 din data de
20.03.2020 astfel:

-  ADAM VIOREL
~ BUDGIU ADRIEAN
Comitetul de nominalizare §i remunerare constituit, este un comitet pemmanent ¢u ro! consultativ,

subordonat direct Consiliului de Administratic al CN. ROMARM S8.A.- Filiala Societatea Uzina
Automecanica Moreni S.A.

Potrivit prevederilor art. 55 din OUG nr.109/2011, cu modificiirile $i completirile ulterioare
“Corntetu! de nominalizare §i remunerare din cadrul consiliului de administratie elaboreazi un raport anual
cu privire la remunerafiile §i alte avantaje acordate administratorilor si directorilor in cursul anului
financiar”. Raportul previzut este prezentat adunarii generale a actionarilor care aproba situatiile financiare
anuale. Raportul este pus la dispozitia actionarilor si cuprinde cel pufin informatii privind;

"8) siructura remuneragiei, cu explicarea ponderii componeritei variabile $i componente] fixe;

b) criteriile de performanti ce fimdamenteazi compenenta variabild a remunerafiel, raportul dintre
performanta realizaté gi remuneratie;

c} considerentele ce justificl orice schem de bonusuri anuale seu avantaje nebinesti;

d} eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticipate;

¢) informatii privind durate contractului, pericada de preaviz negociati, cuanturm dauneler-interese pentru
revocare fiird justy cauzi,”

3. INFORMATII PRIVIND COMPONENTA CONSILIULUI DE ADMINSTRATIE 51 A
DIRECTORATULUI

gi

STRUCTURA REMUNERATIE] CU EXPLICAREA PONDERII COMPONENTEI VARIABILE
SI COMPONENTEI FIXE;

A. Potrivit prevederilor Articolul 15 - din Statutul filialei S. Uzina Automecanica Moren; S.A.,
aceasta “este administraél de un consilin de administragie, compus din 3 membri numiti de adunares
generald ordinari a actionarilor.”

in cursul anului 2020 s-a avut in vedere respoctarea prevederilor art, 64A 1, alin(5) din OUC
109/2011, cu modificdrile §i completirile ulterioare, privind numitea  provizorie a membrilo
consiliului  de administraie, 4 luni cu posibilitatea de prelungire pén la 6 luni, p4n3 la selectis
administratorilor potrivit prevederilor aceluiagi rct normativ,

Componenfa Consiliului de Administrafie in cursul anului 2020 si pénd la intocmires raportulu
administratorilor pentru situaiile financiare aferente exercifiului financiar 2020,

Adam Viorel - pregedinte 01 ianuarie 2020 -31.12.2020
Matei Cristian — 13 febroarie 2019 - 06.02.2020

Buzgiu Adrian Cilin 10.05.2019 - 06.02.2020

Budoiu Adriean 06.02.2020-31.12.2020

Niy3 Marian 06.02,2020-31.12.2020

B. Structura remuneratiei acordate administratorilor neexecutivi in annl 2620

Potrivit prevederilor art.. 37 din QUG nr. 1092011, cu modificarile §i completirile ulterioar
coroborat cu prevederile art. 14 din OG or. 26/2013, "rermuneratia membrilor neexecutivi ai consilivlui d
administratie poate fi formati dinte-o indemnizatie fix3 lunard §i o componentd variabils”,



Remuneratta fivg

2014, in baza Hotirdrii A.G.A 1r.3/25.04.2014, la o valoarea reprezentind media pe ultimele 12 Iunj 3
chgtigului selarial mediv brut funay pentru activitates desfisurati, conform cbiectmlui principal de actjvitate
inregistrat de societate, la nive! de clast, conform clasificaiei activititilor din economia nagionalg,
comunicat de Institutul National de Statisticd, anterior MUMini, pentru ramura “constructiilor metalice 5i a
produselor din metal, exclusiv magini, §i utilaje instalagii” (corespunziitoare obiectului principal de activitate,
cod CAEN 3040), dar nu mai mult de 20 % din salariul directoruzlu genteral.

Valoarea indemnizatie] brute stability in anu] 2014 a fost mentinutd, pAni in Juna junje 20]8 cind,
prin Hotérdrea AGA nr.4 din 20 iunie 2018, aceasta a fost actualizata la nivelul unei medii pe 12 Iuni o
clstigului salarial mediu brigt lunar pentru activitatea desfsurati conform obiectului principal de activitate

3040 - Fabricarea altor mijloace de transport.

Prin Hotirirea AGA nr. 4/20.06.2018 2 fost aprobatd majorarea indemnizafiei brute fixe lunare
acordatd membrilor neexecutivi s Consiliului de Administratie reprezentdnd de doud ori media pe ultimele
12 luni a ehgtigului salarial mediy bryt lunar pentry activitatea desfiigurati conform obiectylyi principal de
activitate inregistrat de societate la nivel de clasi conform clesificatie activitdfilor din economia national3,

comunicat de IN.S,, anterior numirii, dar nu mai mult de 20 % din salariu! directoruly; general, In cuantum
de 2,700 lei/funa.

La nivelul enului 2020 swma bryty acordat® membrilor Consilivlui de Administratie al C.N.
ROMARM SA - Filiala Societaten Uzina Automecanica Moreni S.A. o fost de 97 200 lei, cu fncadrare In
nivelul aprobat prin Bugetul de venituri 5i chelmiel;,

Remuneratia variabila
Pentru anul 2020 nu s-a aprobat/acordat componenta variahils,

C. Structura remuneratiei acordate directoruluj general o anul 2020
Remunerafia fixi

Potrivit prevederilor art, 37 - 38 din OUG nr.109/2011, cu medificirile $i completirile ulterioare,
coroborate cu prevederile art.14 dia OG nr.26/2013, ca si in cazu administratorilor, directorul general
beneficiazi de o indemnizagie fixi “care nu poate depisi de 6 ori media pe ultimele 12 lug; a cfigtigului
salatial mediu brut lunar pentru activitatea desfisuratd conform obiectuluj principal de activitate inregistrat
de societate, la nivel de clasd conform clasificatiei activitiifiler din economia nafionald, comunicat de
Institatu! Nationaf de Statistics anterjor numirit” $i de o companenty variabila,

La nivelul anylyj 2020, conducerea tompaniei a fost asigurata de domnul MANU I0AN, director
general provizoriv, in baza confractutui de mandat #i domnul BOGDAN RAZVAN EUGEN disector general
provizotiu de [a 15.06.2020 in baza contractului de mandat ,

Valoarea indemnizatiei fixe pentru domnut MANU IOAN a fost stabiljtg conform prevederilor
legale, respectiv de 6 ori media pe ultimele 12 luni a castigulni salarial mediu brut lunar pentru activitatea
desfasurats conform obiectulu; principal de activitate Tnregistrat de societate, la nivel de clasi, conform
clasificafiel activitalilor din economiz nafionald, comunicat de Institutul National de Statistic’, conform
Hotirfrii AGA nr.4/20.06.2018, menitia §i pentru domnul BOGDAN RAZVAN EUGEN.

La nivelul anului 2020 cuantumyl remunerafiei totate brute acordate pentru functia de director
general a fost de 161.380 lei, dup# cvm urmeazs: dommul MANU IOAN 73.402 lei §i domnul BOGDAN
AN EUGEN 87.978 lei,

Remuneratia variabila




Pentru anul 2020 nu s-a aprobat componenta variabild,

Potrivit situatiilor financiare aprobate, chiar i in condifiile neaprobirii exprese de criterii §i
obiective de performantt pentru directorn] genersl, cave sk conduch la acordarea componentel variabije,
performanta activitilii manageriale a fost monitorizaté pe baza indicatorijor cbligatorii stabiliti de cadr!
legal, respectiv OG nr. 26/2013, cu modificirile si completirile ulterioare.

La nivelul anului 2020 gradul de indeplinire at acestora la data prezentei nu a fost inci calculat,

4. CONSIDERENTELE CE JUSTIFICA ORICE SCHEMA DE BONUSURI ANUALE SAU
AVANTAJE NEBANESTI

Nu au fost acordate.

5. EVENTUALE SCHEME DE PENSII SUPLIMENTARE SAU ANTICIPATE.
Nu au fost acordate.

6. INFORMATII PRIVIND DURATA CONTRACTULUIL, PERIOADA DE PREAVIZ

NEGEACIATE., CUANTUMUL DAUNELOR-INTERESE PENTRU REVOCARE FARA JUSTA
CAU

Pentru administratorii neexecutivi, ca urmare a provizoratului, au fost incheiate contracte de
administrare incepénd cu data de 19.11.202¢ cu valabilitate 21.03.2021.

Pentru directorul general a fost incheiat contractul de mandat astfel:

MANUIOAN
a. Durata contractului - provizorie - numire pnd la data implementsnii OUG nr. 109/2011, cu
modificirile §i completirile ulterioars;
h. Perioada de preaviz - cu perioadi de preaviz in situafia renuntéirii 30 de zle, potrivit prevederilor art.
11, alin. 2} din contractul de mandat;

¢. Cuantum daune - interes pentru revocars fird justd cauzhi - fird clauzi fnacest sens.

BOGDAN RAZVAN EUGEN
8. Durata cootractulul - provizorie - numire pdnd la data implementirii OUG nr, 109/2011, cu
modificdrile i completirile ulterioare;
b, Perioada de preaviz - cu perioadi de preaviz in situafia renungiirti 30 de zile, potrivit prevederilor art,
i1, alin. 2) din contractul de mandat;
¢. Cuantum daune - interes pentru revocare firdl justd cauzd - firs clauzi in acest sens.

Indemnizatia bruti anuali a membrilor Consiliulni de administratie in anut 2020

Membrij Consiliului de administratle Nivelul Indemnizaﬁeiihrute anuale
le

Adam Vierel 32 400 lei

Matei Cristian 2.700 lei

Buzgiu Calin Adrian 2.700 lei

Budoiu Adriean 29 700 lei

Nitd Mihai 29 700 lei

Indemnizatia brut# anuali a administratorului special in anul 2020



Administrator special

Nivelul indempizatie brute anuale

lef
Vilpescu Retnus Dunipg 6 797 lei ]
Nicolicea Livin (Tabrie! 6.797 lei
Total 13 594 lej

COMITETUL DE NOMINALIZARE $I REMUNERARE

ADAM VIOREI,

BUDOIU ADRIE

Red. Consilier juridic
Lavra Matej :



C.N. ROMARM S.A.

FILTALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENG S.A,
STR. TEIS, NR. 16, 135300, MORENL, DAMBOVITA
TELEFON 0245666830: O245667066; FAX 0245665300
CUl RO 938970; ORC J 152272001

e-mail: automecanica@uamoreni.ro

NR .709/19.03.2021

APROBAT
de CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

in sedinta din data de ff“jzm:

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
al Soc. UZINA AUTOMECANIGA MORENI §.A.

Ing. ADAM VIO :ﬂtln ' x
PREDEDINT® 2
RAPORTUL ADMINISTRATORILOR ";':f\ - r“&;.;. E'-'?: o

pentru exercifiul financiar incheiat 13 31.12.2020
CAPITOLUL 1 - DATE GENERALF.

1.1. STRUCTURA QORGANIZATORICA

Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a C.N. ROMARM S.A_, este societate pe
actiuni cu capital integral de stat §i 1si desfdgoard activitatea in conformitate cu legile romane si cu actu!
constitutiv propriu,

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii, care decide
asupra activititii acesteia §i asupra politicii ei economicc. Reprezentantii statului in AGA actioneazi numai pe
bazii de mandat, iar mandatul este acordat pe sedinti. Pentru anul 2020 au fost numiti ca reprezentantt ai
statului din partea Ministeru! Economiei pe bazi de mandat de sedinti dl.Sandru lon si dl. Alexie-Cotan
Constantin iar din partea CN ROMARM 1z filiala S UZINA Automecanica Moreni §.A_ este numit df. Hera
Bogdan Emanuel in baza Deciziei nr 127/3.10.2017, Deciziei nr. 63/21.07.2020 Deciziei nr. 105/09.09 2020 si
. Deciziei nr. 160/18.11.2020 incepand cy data de 18.11.2020.

Incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele masuri pentru accelerarca
privatizirii, cu modificérile §i completarile ulterioare §1 al Normelor metodologice de aplicare a acesteia,
aprobate prin HG 577/2002, cu completirile ulterioare, societatea a intrat tn administrare speciald in baza
Ordinului AVAS nr. 9437/12.07,2007. in anul 2020 in peticada ianuarie-martie functia de administrator
special a fost exercitati de domnul Dumitru-Remus Vulpescu conform Ordinului Ministerului Economiet,
Energiei si Mediului de Afaceri nr. 970/06.08.2019 si contractului de mandat nr. 124/19.09.2019.

in luna decembrie 2020 a fost numit In calitate de administrator special d-nul Nicolicea Liviu Gabriel
conform  Ordinului Ministeruivi Economiei, Energiei si Medinlui de Afaceri nr. 3568/21.12.2020 si
contractulvei de mandat nr. 137/21.12.2020.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigurd administrares socictatii, iar Tn anul 2020 a fost
reprezentat de:

ADAM VIOREL - presedinte,

NITA MIHAI - membru provizoriu in perioada 07.02.2020- 31.12.2020

BUDOIU ADRIEAN- membru provizoriu in pericada 07.02.2020- 31.12.2020
MATEI CRISTIAN membru provizoriu in perioada 01.01.2020-06.02.2020
BUZGAU ADRIAN CALIN membru provizoriu in perioada 01.01.2020-06.02.2020

i
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Atribufiilc §i competenjele A.G.A. 5i C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. sunt
prezéntate in actul constitutiv al societitii si sunt in conformitate cu Legea 31/19%0, cu modificirile si
completirile ulterioare,

C.N. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI §.A. intocmegte situatii
financiare anuale anditate in conditiile legii.
Conducerca societalii a fost asigurats in anul 2020-
-~ In perivada 01.01.2020-14.06.2020 de dircctor general, ing. Manu Toan, numit in baza contractului
de mandat nr. 1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale
- inpericada 15.06.2020-31.12.2020 de director general, ing. Bogdan Rizvan Eugen , numit in baza
contractului de mandar nr. 1243/15.06.2020
§1 de wmditorii directori executivi, care aleatuiese Consiliul de Conducere, i anume:
- directorul comercial, ing. Dumitrache Valentin ;
- director tehaic si de productie, ing. Many Ioan (incepénd cu data de 15.06.2020)
- directorul economic, ec. Nitoin Gahbrela;
fn anul 2020, structura organizatorics a societalii, aprobatd in Consiliul de administratie al CN
—_ ROMARM SA in data de 31.07.2013 a avut urmiitoares configuratie:
A. DIRECTOR GENERAL:
- Cabinet director
- Structura de Securitate
- Audit Public Intern
- Serviciu] Calitate
- Biroul Juridic
- Anticoruptie, C.E.G.
- Biroul Management Restructurare/Organizare Resurse Umane
- Biroul Management Integrat Calitate Mediu
- Biroul Administrare Patrimoniu, Investitii si Privatizare
B. DIRECTOR TEHNIC $I DE PRODUCTIE
1. Inginer Sef Cercctare— Dezvaltare
- Serviciul Prcgatirea Fabricatiei
- Serviciul Proiectarc Marketing
2. Inginer Sef Productic
= - Serviciul Programare, Lansare, Urmarire, Productie
- Sectia Constructii Metalice
- Sectia Montaj General, Prototipuri si Service
- Sectia Prelucrari Mecanice
- Sectia Intretincre
C. DIRECTOR COMERCIAL
- Serviciul Achizitii, Depozite
- Serviciul Colaborari, Transporturi
- Biroul Vanzari
D. DIRECTOR ECONOMIC
- Biroul Contabilitate, Pret de Cost $i Analize Economice
- Biroul Financiar - Salarii
- Oficini de Caleut

1.2. GBIECTUL DE ACTIVITATE




8. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a desfagurat in anul 2020 activitate in conformitate cu
statutul propriu gi cu legile roméne. Obiectul de activitate al societiifii se fncadreazi in clasa CAEN 3040 -
Fabricarea vehiculelor militare de luptd - capacitatea de productie fiind destinats integral productici speciale.
Pe capacitiile speciale, uzina a desfisurat §i activitifi economice cu caracter civil care sunt mentionate in
Statutul societitii,

1.3. ORGANIZAREA CONTABILITATII

In Societatea Uzina Automecanica Moreni 8.A., Comabilitatea, ca activitate specializati in
masurarca, evaluarea, cunoajierea, gestinnea §i controlul activelor, datoriilor $1 capitalurilor proprii, precum si
a rezultatelor obtinute din activitatea de bazi, asigurdi inregistrarea cronologica gi sistematica, prelucrarea,
publicarea §i pastrarea informatiilor cu privire la pozitia financiari, performanta financiari st fluxurile de
trezorerie, atit pentru cerintele sale interne, ¢it i in relatiile cu investitorii prezenii 5i potentiali, creditorii
ﬁnancizixi §i comereiali, clientii, institufiile publice si alti utilizatori.

In anul 2020, organizarea activitatii financiar — contabile a avut in vedere aplicarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare consolidate, aprobate de
Ordinul M.F.P. nt, 1802/2014, precum §i aplicarea Legii contabilitatii nr. 82/ 1991 republicata, modificati i
completatd, cét si a celorlalte acte normative care au aplicabilitate in activitatea fimanciar — contabila.

Activitatea financiar — contabili este organizatd in compartimente distincte in conformitate cu
Structura Organizatorica aprobati si are personal calificat Incadrat, potrivit legii. S-au creat condihile necesare
pentru Intocmirea decumentelor justificative privind operafiunile economice, 0Tganizarea corecta §i la zi a
contabilitdtii, organizarea si efectuares inventarierii elementelor de activ gi de pasiv, precum §i valorificarea
rezultatelor acesteia. De asemenea, modul de organizare a activitatii financiar — contabile asigurd pésirarea in
bune conditii a documentelor Justificative, a registrelor i situatiilor financiare. Organizarea §1 conducerea
contabilititii de pestiune adaptate la specificul Uzinei Automecanjca Moreni, respectand reglementarile
aprobate prin Ordinul MFP 1.826/2003, asigurd fnregistrarea operatiilor privind colectarea §l repartizares
cheltuielilor pe destinatii, respectiv pe activitati, sectii, faze de fabricatic, dup ca, precum §i calculul eostutui
de achizitic, de productie, de prelucrare al bunurilor intrate, obtinute, lucrarilor executate, serviciilor prestate,
productiei in curs de executic, imobilizirilor in curs de executie.

L.4. AUDITUL INTERN.

Activitatea de audit public intern de 12 nivelu! filialei Socletatea Uzina Automecanica Moreni S_A. este
. orgamizati prin strocturd proprie, functionald, conform Legit nr.672/2002 privind auditul public intern,
repubiicata, cu modificirile 5i completirile ulterioare.

Structura este constituit3 distinct, se afld in directa subordine a Directorului general si are alocat $1
ecupat un post de executie.

Activitatea de audit public intem a urmarit Planud anval de qudit public intern pe anul 2020 i s-a
desfigurat in conformitate cu Normele metodologice specifice privind exercitarea activitatii de audit public
intern in cadrul societdfii 9\ Carta auditului intern.

Conform Planului arual de audit public intern pe anul 2020, a fost planificat un numir de 3 misiuni
de asigurare, reprezentind domeniile:achizifii, furidic si financiar-contabil. Dintre acestea s-a realizat numnai
misiunea de asigurare pe primul domeniu mentionat, cel de achizitii. De asemenea, a fost planificatd si
realizatd o misiune de urmérire a implementirii recomandirilor pentru misiunca de asigurare asupra activitatii
de achizitii, precum gi misiuni de consiliere informals privind sistemul de control intern managerizl,

Motivelc realiziirii unei singure misiuni de asigurare s-au datorat urmétoarelor:

- lipsa dobdndirii competentelor in domeniul juridic (neidentificarea unui curs in acest domenin) si, implicit,
anularea misiunii de asigurare ~Organizarea, planificarea gi raportarea activitifii juridice™;

- solicitarea Servicivlui de Audit Pyblic Tntern din cadrl MEEMA cu nr.260268/03.06.2020, transmisi prin
C.N. Romam S.A., de actualizare a Normelor metodologice specifice privind exercitarea activitdtii de
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audit public intern i a Cartei auditului intern, precum i realizarea actualizdrilor gi obtincrea avizelor
aferente;

- decizia internd privind indeplinirea atribufiilor de asistent divector de ciitre auditorul intern, care in
combinatie cu solicitarea Serviciului de Audit Public Intem din cadril MEEMA anterior mentionati au dus
la aménarea i reprogramarea pentru 2021 a misiunii de asigurare , Evaluarea procesului bugetar”;

- decizia intemnd privind schimbarea, de la 01.10.2020, a functiei fostului anditor intem in functia de asistent
director §i incetarea activitifii de auditor intern a acestuia, urmatd de angajarea unui nou auditor intern.

Referitor la aplicarea gi respectarea procedurii de numire/revocare a auditortlor interni in cursul anului
2020, la filiala Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. mumirea §i revocarza auditorilor intemni s-a
realizat cu respectarca prevederilor legale referitoare ia emiterea avizuhui de citre entitatea ierarhic supcrioari
§i de citre Consiliul de Administratie al SOCIEeLAIL

De asemenea, In contextul anuldrii misiunii de audit privind activitatea juridici, in perioada dedicata
desfasurarii acestei misiuni auditorul intern a elaborat procedura operationald PO-SCIM 811.0-63 Elaborarea,
actualizareqa aprobarea §i avizarea Normelor metodologice specifice exercitdrii activitdfii de audii public
intern. Astfel, din cele 7 activitifi procedurabile identificate la nivelul structurii, pentru anul 2020 a fost
raportat un numar de 3 proceduri documentate, reprezentand un grad de emitere a procedurilor de circa 42.8%
* pentru structura de audit public intern din cadrul filialet Socictatea Uzina Automecanica Moreni 5.A,

In ceea ce priveste raportarea activititii de audit public intem, auditorul intern 2 emis gl a comumcat
Raportd privind activitatea de audit public intern aferentd anului 2020 citre: Consiliul de Administratie al
Societiitii Uzina Automecanica Moreni S.A., C.N. Romarm S.A. Bucuregti - Serviciul Audit Public Intern si
Camera de Conturi a judefului Damboita,

1.5.CONTROLUL INTERN .

In anul 2020 ,,Comisia de monitorizare §i indrumare metodologici a dezvoltirii sistemului de control
intcrn managerial” al Societatii Uzing Automecanica Moreni 5.A., a elaborat ,Programul de dezvoltare a
sistemului de control intern managenal” s ,,Programul de instruire si formare protesionald ” pentru anul 2020
De ascmenes, comisia a elaborat si transmis in termenul soliciat de cétre organul ierarhic superior C.N
ROMARM S.A Bucuresti, urmtoarele:

# Situatiile centralizatoare apuale privind stadiul implementirii §i dezvoltirii sistemului de

control intern/managerial, la data de 31.12.2020.

Sistemul este functional, comisia se intruneste in termenele stabilite prin decizie, urmaringd cu maximi
- seriozitate strategia definitd prin Programul de dezvoltare a controluluj intern la nivelul societifii, cAutind
solutiile optime pentru implementarea si dezvoltarea celor 16 standarde. Analiza stadiului de implementare a
celor 16 standarde relevi ¢ sistemul de control intern/managerial al Societifii Uzina Automecanica Moreni
S.A., este conform.

Sisternul de control care functioneazd in cadrul societafii este constituit din ansamblu! forrelor de
control cunoscute, respectiv autocontrelul, controlul mutual, controlul ierarhic, controlul financiar contakal,
controlul administrativ, controlul calititii, inspectiile etc.

1.5.1 ACTIVITATEA DE CONTROL FINANCIAR - PREVENTIV in anul 2020 a fost coordonata
de directorul economic si a fost exercitata in pericada 01.01.2020 - 18.06.2020 de persoanele desemnate prin
decizia ar. 98/ 31.07.2018 iar in perioada 19.06.2020 — 31.12.2020 de persoanele desemnate prin decizia nr.
132/ 19.06.2020. Deciziile de control financiar preventiv au fost emise de Directorul General, cu Tespectares
prevedenilor 0G.119/1999, privind controinl intern si controhal financtar preventiv, cu modificarile si
actualizanle uherioare, precum si ale Ordinului 923/2014 al ministrului finantelor publice pentru aprobarea
Normeler metodologice penerale referitoare la exercitarea controlului fnanciar preventiv si a codulul specific
de norme profesionale pentru persoanele care desfasoara activitatea de control financiar preventiv propriu.




Controiul financiar preventiv a fost exercitat de angajatii nominalizati in tabelul - anexa la deciziile
de control financiar preventiv care rispund de efectuarea acestu; control pentru operatiile repartizate fieciruia.

Angajatii care au obligatia de a exercita controlul financiar au verificat, in cadrul atributiunilor de
serviciu personale, incadrarea in dispezitiile lepale (aplicabile si in vigoare la data efectudrii lor) a
operafiunilor supuse acestui contro! si respectarea ansamblului principiilor si regulilor proceduale si
metedologice care sunt aplicabile categoriei de operaiuni din care fac parte, atestind acest lucru prin
semnarea documentelor si aplicarea stampile;.

Conducatorii compartimentelor de specialitate raspund pentru realitatea » regularitatea si legalitatea
operatiunilor ale caror acte si / sau documente justificative  le-au certificat sau avizat.

Documentele supuse controlului financiar preventiv s-au prezentat pentru vizi de citre
compartimentu! in ale cini obligajii de serviciu a intrat elabotarea acestora sau in care au avut loc operatiile
$1 au cuprins elemente din care a rezultat legalitatea, oportunitatca, necesitatea §1 econornicitatez utilizari
mijloacelor materiale §i biinegti.

Conducitori: compartimentelor de specialitate, precum §i celelalte persoane din cadrul societitll care
au intocmit sau au participat la intocmirea documentelor pentru operatiile ce sunt supuse controlylui financiar
preventiv rispund de legalitatea, necesitatea, oportunitatea, economicitatea si realitatea lor. Acordarea vizei de
control financiar preventiv pe documentele privind operatii patrimoniale nu exonereazi de rispundere pe
angajatii care le-au Mtocmit §i semnat, atunci cind se constaidi ci operatiile respective nu sunt: legale,
NEecesare, opottune, economicoase i reale.

In cursul exercitiului financiar 2020 nu au fost inregistrate refuzuri de vizi la controlul financiar

" preventiv exercitat.

1.6. CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE este organizat pentru controlul gestiunilor proprii
societdfii, fiind subordonat Directorului General, in organigrama societifii existind structura Anticoruptie,
C.F.G. Are atributii, competente si responsabilitit] cu privire la respectarea normejor legale referitoare 1z :
existenta, integritatca, pastrarea si paza bunurilor si valoriler de orice fel si detinutc ¢u orice titlu, utilizarea
valorilor matertale de orice fel, declasarea §i casarea de bunuri, intocmirea si circulatia documentelor primare,
operative §i contabile, efectuarea in nurnerar san prin cont a incasdrilor si platilor in lei gl valutd, dc orice
naturd, inclusiv a salarlilor, ete,

Activitatea de C.F.G, Infiintati in baza H.G. nr.1 151/2012, a efectuat conform |, Planubui de control
aferent activitdtii de Comtrol Fingnciar de Gestiupe pentru semestrul 1 §i I - 202)", aprobat de ciitre
conducerea filialej si in baza obiectivelor de control pe annl 2020, actiuni dups cum urmeazi:

- Controale semestrul [ - 5 (programate — 3)

- Controale semestrul IT - 5 (reprogramate - 2).

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 140/25.06.2020 referitoare la Comisia de céntivire a
deseurilor feroase si neferoase 1a livrare — permanent.

- Punerea in aplicare a Deciziei nr.23/05.02.2019 ca membru permanent al Comisiei de casare
mijloace fixe, obiecte de inventar, 5.D.V.-un, echipamente de protectie, matcriale, produse finite, ambalaje,
materii prime 5i productic neterminati.

- Purerea in aplicare a Deciziei nr. 164/10.07.2020 ca membru al Comisiei pentru receptia
mijleacclor fixe (utilaje, cchipamente, instalatii, birotics, etc.)

- Punersa in aplicare a Dweciziilor nr. 160/08.07.2020; 224/07.10.2020 si 225/07.10.2020
referrtoare la Comisia de receptic a lucrarilor efectuate conform art. 24 din Legea 232/2016 i art.1 din H/.G
nr. 1742017 — permanent.

- Punerea in aplicare a Deciziilor nr. 152/03.07.2020 §i 154/03.07.2020 referitoare la Cormnisia de
monitorizare, coordonare si indrumare metodologica a dezvoltirti sistemuiui de control intern/managerial —
permanent, rezultand:




» Elaborare Program de dezvoltare a SCIM;
¥ Elaborare Program de instruire gi formare profesionals a SCIM
# Elaborare/actualizare proceduri SCIM;

» Situatiile centralizatoare anuale privind stadiul implementirii i dezvoltinii sistemului
de controd intem/managerial conform OSGG nr. 600/2018,

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 237°/16.12.2016 — privind Strategia Nationald Anticoruptie
pe pertoada 2016-2020 — permanent.
- intocmire adresa ar. 194/21.02.2020, privind transmiterea raportarii SNA 2019,

- Intocmire Raport BVC nr. 415/25.02.2020 - Verificarea respectirii prevederiior legale in
fundamentarea proiectuiui bugetului de venituri si cheltuieli peniru anul 2020,

- intocmire Raport BVC nr. 2142/01.10.2020 - Verificarea respectini prevederilor legale n
fundamentarea proiectului bugetului de venituri $i cheltuieli rectificat pentru anul 2020,

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 248/20.11.2020 ca membru a! Comisiei de verificare g1
constatare a cauzei pierderii procesului cu domnul Casn Vasile.

Perioada supusa controalelor programate: anii 2019 si 2020.

1.7. INVENTARIEREA ELEMENTELOR DE ACTIV 81 DE PASIV

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalunlor proprii s-z desfisurat in
pericada 01.09.2020- 14.12.2020, in baza deciziei nr 193 / 28.08.2020, emisa de Directorul General pentru
numirea comisiei centrale de inventariere i a cuprins inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor
gl capitalurilor proprii.

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale Filialei Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. a cuprins trei sectiuni de bazi:

I Invertaricrea mijloacelor fixe, a imobiliziviler necorporale si 2 cclor in curs de execufie, a
documentatiei tehnice si a terenurilor, desfisuratd in baza deciziei mr. 194/28 082020, a
inceput la 01.09.2020 si s-a incheiat 1a 30.09.2020;

IL. Inventarierca stocurilor de materii prime, materiale, obiecte inventar, SDV-uri, materizle
recuperabile, materiale la terti, produse finite, a mijloacelor banesti, alte valori 51 a altor
elemente de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, desfisuratd tn baza decizici nr,
195/28.08.2020, a inceput la 01.10.2020 5i s-a incheiat la 27.1 1.2020;

IIl.  Inventarierea productiei neterminate care s-a desfisurat in baza deciziei nr. 196/28.08.2020, a
inceput la 02.12.2020 si s-a incheiat la 14.12.2020.

Inventarierea s-a desfigurat aviind la bazi Procedura privind organizarea 51 efectuarea
inventaricrii clementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale Filialei Soc.
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. in anul 2020, elaborats si difuzat? comisiilor de
inventariere, intocmitd avind in vedere prevederile Ordinului 2861/2000 prin care s-au aprobat
Normele privind organizarea §i efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor §i
capitalurilot proprii, publicat in Monitorul Gficial nr. 704 din 20 octombrie 2009, prevederile Legii nr.
82/1991, republicati gi ale OMFP 15802 / 2014,




Instructajul comisiilor de inventariere s-a efectuat pe data de 31.08,2020 conform procesului verbal nor.
17/31.08.2020.
Inventarierea pentru exercitiul financiar 2020 a constat in parcurgerea urmatoarelor ctape:
1. Determinarea fizic prin:
* observare directa pentru bunuri corporale: numarare, cantarire, masurare, calcule tehnice
» analizarea documentelor pentrn bunuri necorperale §i elemente de natura capitalurilor
proprii, datorii §i creante (titluri de proprictate, extrasc de cont confirmate de terti etc.)
2. Evaluarea elementelor de activ si de pasiv;
* stabilirea valorilor de inventar pe baza principinui prudentei
3. Determinarea ajustarilor:
s calculul diferentelor dintre valoarea de inventar si valoarea contahila
4. Valonficarea rezultatelor inventarierii in contabilitate:
= Operatiuni de regularizare
» Inregistrarea diferentelor constatate
Comisia centrald de inventariere apreciazi ci inventarierea s-a desfagurat cu respectarea normelor

prevazute de OMFP 2861/09.10.2009 precum si a Legii contabilititi nr. 82/1991 cu modificirile 5i
completarile ulterioare, fiird incidente deosebite, toate problemele apérute au fost rezolvate operativ si declard
inchisd inventarierea patrimoniului Filialei Soc.Uzina Automecanica Moreni 8. A pentru anul 2020,

Precizim cd pentru inventariere au fost invitafi auditorii intemi si auditorii financiari conform
normelor in vigoare, care au participat in data de 09.12.2020 |a inventarierea patrimenjului verificand prin
sondaj pezitii din Procesele verbale de inventariere.

Rezultatele inventarierii au fost operate in evidenta contabild de la 31.12.2020.

Procesul - verbal cu rezultatele inventarierii in anul 2020, inregistrat sub nr. 2840/18.12.2020 au fost
prezentate spre analizi gi aprobare Consiliului de administrafie fu sedinta din luna januarie 2020.

L.8. INVESTITII

Investitii realizate 1o anul 2020
Cu adresa ar. 1007/24.03.2620 transmisi de C.N. ROMARM S.A. st Inregistrata la Societatea Uzina
Autormecanica Moreni S A. cu nr.637/24.03.2020, a fost comunicati LISTA aprebatd a obiectivelor de
investitii pe anul 2020, cu finantare integrals sau partiald de la bugetul de stat cu o valoare total de 22.834,93
mii le1, din care:
Surse proprii  11.593,93 mii lei, din care -

- 420,00 mii — surse proprii ;

- 11.173,93 mil lei - din majorarea contributiei statulul la capitalu! social al S. Uzina
Automecanica Moreni 8.A. in baza prevederilor art. 44 alin(1) din Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pe
anu} 2018, prin bugetul Ministerului Economici, de la capitolul 82.01 “Industria extractiva, prelucritoare g
constructii”, titlul 72 "Active financiare”, alineatul 72.01.01 "Participare la capitalul social al societitilor
comercizle”.

Majorare de capital 2020 —9.926 mii lei
Alocatii bugetare 2021 - 1.315 mii lej
Repartizarea pe capitole a bugetului aprobat a fost :

La cap.A - Obiective de investitii in continuare, nu au fost previzute fonduri.
La cap.B - Obiective de investitii noi, nu au fost prevazute fonduri.
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La ¢ap.C - Alte cheltuieli de investitii:

- Total - 22.834.93 mii lei, din care:
~ Buget de stat « 1315 mii et
- Surse proprii - 21.519,93 mii lei, din care

- 11.173,93 mit lei din majorare de capital 2018;
- 9.926,00 mii lei din majorare de capital 2020 ;
~ 420,00 mii {ei surse proprii ;

Suma alocat la cap.C a fost structuraty pe categoril de bunuri astfe]:

- lit.b) - dotari independente - total 13.377,71 mii lei din care:
- 8.416,00 mii lei surse propriidin majorare de capital in anul 2020
-4.541,71 mii lei surse propr, din majorare de capital in anul 2018
- 420,00 mii lei - surse proprii

-lit.£} - cheltuieli de expertizi, proiectare, asistentii tehnics, pentru probe tehmnologice si
teste §i predare la beneficiar si de execulic privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de Juciri
de interventii :

- Total 9.457.22 mii lei din care: '
- surse proprii, din majorare de capital tn anui 201 8- 6.632,22 mii lei
- surse proprii, din majorare de capital in anul 2020- 2.825,00 mii lei

Au fost derulate 4 proceduri de achizitii publice prin Sisternul Furopean de Achizitii Publice, frind
atribuite urmatoarele:

A. Surse proprii 2020 din majorare capital in 2018- Valoare totald 11.173.927 1ei

L.Cheltieli de expertiza, proiectare, asistentd tehnic, pentru probe tehnolagice i teste i predare la beneficiar
§i de cxecutie privind reparatiile capitale, precum §i alte categorii de hicriiri de interventil, cu exceptia celor
incluse la lit, d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheliuiclile necesare pentru obtinerea
avizelor, autorizatiilor gi acordurilor previzute de lege.

Valoare 6.601.499 Ici
Reabilitare, modermizare cliditi destinate fabricatiei ¢i mentenantei masinilor de iupta blindate lucriri de
arhitectura-reabilitare, refacere termeizolatie, reabilitare instalatii electrice

Valoare 6.601.499 Jei

Valoare 4.762.518,64 lei
1) Reparatii acoperisuri Bue. 1 2.890.036,01 225/24.02.20
2) Schimbare ugi si ferestre exterioare Bug. 1 1.762.131,81 226/24.02.20
3) Prestdri servicii diriginte de santier Buc. 1 8.000 302/18.03.20
4) Taxe, autonizatii [SC Buc. 1 10:2.350,82
II. Dotiri independente Valoare totala 4.541,768 lei
1) Frana pentru stand rodaj punti si motoare Buc.3 845600  176/14.10.19
2) Centru de prelucrare orizontal cu ¢da. numerica Buc.| 1.762.000  1436/09.10.19
3) Masina de danturat Buc.l  1.343.000 1437/09.10.19
4) Motostivuitor Buc.1 215800 2054/04.10.19
5} Tractor 110 CP : Buc.1 177472 2145/05.05.20
6) Aparat pentru vetificat si fncarcat freon Bue.l TIL.560  5301/30.01.20
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7) Instalatie de sudat in aluminiy Bue.1 62.500 446/20.12,19

8) Plotter Buc.] 20.000 522/03.02.20
9) Instalatie de sudura MIG-MAG Bue.1 28736 1019/20.01.20

B. Surse preprii 2020 din majorare capital in 2020- Valoare total 9.926.004) lei

L. Dotari independente Valoare 7.101.000 lej

1} Presa hidranlica Buc. 1 1.890.750 1652/10.12.19
2) Magina de masurat in coordonate Buc. 1 704.5G0 1653/10.12.19
3) Strung CNC Bue. | 708.000 702/10.12.19
4) Masina de frezat CNC Bug. 1 1.174.250 1654/10.12.19
5} Instalatie de sudat in aluminiu Buc. | 61.668 2426/16.12.1%
6) Instalatie de taiat cu plasma Buc. 2 84.670  12427/16.12.19
7} Ficrastrau antomat Bue. 1 155.000 64/10.12.19
8) Abkant hidraulic Buc. 1 1.932.000 200/08.02 21
9} Masini de prelucrat parghii de

suspensii st leviere de directie Bug. 1 385.000 167/09.12.2019

H. Reabilitare, moderizare cladiri destinate fabricatiei §i mentenantei masginilor de lupta blindate-lucrari
de arhitectura-reabilitare, refagere termoizolatie, reabilitare instalatii electrice.
Valoars 2.824 834
1) Reparatii acoperisuri Bue. 1 2410094 2140/09.12.19
2} Schimbare usi §i ferestre exterioare Buc. 1 414790 2141/09.12.19

C. Credite de angajament 2020 cu finantare in anul 2021- Valoare totald 1.315.000 lei

I. Dotari independente Valoare 1.315.000 le;
1} Masina de frezat CNC Bue. 1 LO65.000  22/04.12.20
2) Masina de sanfrenat table Bue. 1 250,000 91/04.12.20

1.9 RESURSE UMANE, NUMAR DE PERSONAL. STRUCTURA

La 31.12.2026 numérl efeciiv de personal a fost de 312 persoane. Avéand in vedere apartenenta la
industria de aparare, respectiv faptul, ¢d Intreaga capacitate de productie a societiitii este destinatd productiei
speciale, personalul necesar mentinerij in stare de functionare a acestei capacitati este salarizat conform Legii
nr. 232/2016 si HG 174/2017, iar restul personalului este salarizat din veniturile activititii de baza. Datorita
unei incarcari neuniform distribuite pe intregul an §i la un nivel mai mic decat nivelul normal al capacitatilor
de productie, gradul de incarcare efectiva a capacitatilor a fost in anul 2020 de aumai 2536 %,

Structura si evolutia mumarului de personal in anul 2020 se prezinta dupi cum urmeaz:

Categ. Personal Existent la INTRARI IESIRI Existent la
31.12.2019 31.12.2020
Muncitori direct productivi 162 59 39 183
Muneitori indireet productivi 44 [ 7 Al
Maistri 3 1 I 3
Tesa  conducere 77 13 6 86
TOTAL 256 70 53 312




Iesitile de personal operate in cursul anului 2020 sunt din cauze naturale sau ca urmare a ncetirii

contractului de munca.

1.10. AUDIT FINANCIAR. EXTERN

La 31.12.2020 intnzcat in ultimele doui exercitii au fost depésite limitele a doud dintre criteriile de
salariati, 8 UZINA AUTOMECANICA

matime obligatorii, tespectiv, total active si numam] mediy de
MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

» Bilant

* Cont de profit §i pierdere

* Situatia medificarilor capitalylui propriu

* Situatia fluxurilor de trezorerie

* Notele explicative Ia situatiile financiare anuale,

Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementariior contabile privind situatiile financiare

anuale ale societiii sunt supuse auditului financiar extern.

Situatiile financiare intocmite pentru data de 31 decembrie 2020 au fost audi

SRL Pitesti in baza contractului de servicii nr. 98 1/01.09.2020 incheiat in unna select

_ Prin hotararea nr. 7/21.08.2020 AGOA a filiale] a aprobat numirea SC Eval Expert SRL ca auditor
financiar ai societitii pentru o perioada de 3 ani respeetiv 2020, 2021 si 2022,

CAPITOLUL U - CAPITALURI PROPRII

Situatia capitalurilor proprii la Uzina Automecanica Moreni, evidentiata
este redatd mai jos, indicandu-se dinamica acestora in perioada 01.01, — 31

tate de citre Eval Expert
1e de oferte.

n formularul 10 “Bilant",
12.2020:

-lei -
Nr. INDICATORI SOLD LA 01.01.2020 SCGLD LA 31122020 k] _I
crt. 322020/
01012020

1. CAPITAL SOCIAL 24.739.895 34.665.895 | 14012 %
2. PRIME DE CAPITAL ] 0 -
3 REZERVE DIN REEVALUARE 21.689.204 48.002.705 | 221.32 %
4, REVERVE , TOTAL, din care: 903.939 903.939 1 100,00 %

1. Rezerve legaie 880.496 880.496 | 100,00 %

2. Rezerve din surpinsul realizat din - -

rezerve din reevaluare

3. Alie rezerve 23443 23443 | 100,00 %
5. PROFITUL SAU PIERDEREA

REPORTATA

Sold C

Sold D 48.889.827 57094175 ) 116,78 %
b. PROFITUL SAU PIERDEREA

EXERCITIULUI

Sold C - -

Sold D 3.204.348 7.528.929 o1,77%
7. REPARTIZAREA PROFITULUT 0 Jl -
8. CAPITALURI PROPRII -9.761.137 18.949.435 | 294,13 %

fn perioada analizats, capitalurile proprii au cunoscut o cresters cu 294,13 %

inregistrati in pericada precedents, ajungand Ia valoareade 18.949 435 |ei.
Cresterea valorii capitalurilor proprii cu suma de 28.710.572 lei provine dim:
- Inregistrarea rezultatului curent fn suma de

10

fati de valoarea negativa

-7.528.926 lei;
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- Inregistrare crestere capital social investitii 2620 cu suma de 9.926.000 lei;
- Cresterea rezervei din reevaluarea terenurilor si cladirilor cusumade  26.3 13.501 lei;

Evoclutia capitalurilor proprii pe structur este prezentati in detaliu in Situatia modificirii capitalului
propriu, componentd obligatorie a Situatiilor financiare anuale fntocmite de societatile comerciale care
depasesc limitele a doua dintre criteriile de mérime, asa cum este cazul Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA.

CAPITOLUL I - ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate sunt prezentate in formularul 10 — Bilant, componenta a Situatiilor financiare de
la 31.12.2020. Aceste active sunt analizate in detalin $i in Nota explicativa nr.1, anexa la Situatiile
financiare, dar i in formularul de raportare nr. 40 — Situatia activelor imobilizate.

Din punct de vedere contabil, trebuie avut in vedere regulile referitoare la evaluarea alternativi la
valoarea justa a imobilizirilor prevazutc de Reglementirile contabile privind situatiile financiare amualc
individuale i situatiile financiare anuale eousolidate, aprobate prin OMFP 1802/2014.

Astfel, conform pet. 105 alin. [-2 din reglementarile amintite elementele dintr-o categorie de
imobiliziri corporale se reevalueaza simultan pentru a se evita reevaluarea selectiva gt raportarea in situatiile
financiare anvale a unor valori care sunt o combinatie de-costuri si valori calculate la date diferite, iar daci un
activ imobilizat este reevaluat, toate celelalte active din categonia din care face parte trebuie recvaluate. De
asemenea, conform pot. 106 alin. 1 recvaluarile trebuie facute co suficient regularitate, astfel incht valoarea
contabild sd nu difere substantial de cea care ar fi determinati folosind valoares Justi la data bilantulni,

Avind in vedere evolutia actual2 de pe piafa imobiliard din zona, gl ca urmare a analizei imobilizarilor
la Soc. Uzina Automecanica Moreni SA au fost identificate elemente cu impact semmificativ care si conduci
la modificarea valori de intrare stabilits la reevaluarea constructiilor cfectuati la sfargitul anului 2014 si
inregistratd in cvidenta contabild. Astfel s-a hotarat demararea actiunii de reevaluarea a terenulrilor st
cladirilor din patrimoniul Soc. Uzina Autornecanica Moreni SA. S-au solicitat oferte de la experti cvaluatori
pentru Intocmirea reevaludrii terenurilor §i constructiilor aflate in pattimoniul societitii la data de
31.12.2020, prin stabilirea valorii justc a acestora, Tolosidu-se ca baxd de evaluare — valoarea de piatd.

Pentru rcevaluarea terenurilor gi constructiilor existente in patrimoniul societitii la data de 31.12.2020

s-a incheiat contract de prestari servicii cu un expert evaluator membm titalar ANEVAR, nr. legitimatie
14866, in persoana domnulii OPREA - BARAC IONEL (oferta fimanciard cea mai avantajoasi conform
selectic de oferte).

Conform prevederiier OMFP 1802/2014, a fost reevaluats intreaga grepd a imobilizirlor corporale
cladiri 5i constructii, in scopul raportirii in situajiile financiare anuale a unor valori compatabile pentru
activele care fac parte din aceasti grups.

Pentru imobilizérile complet amortizate care mai pot fi folosite, cu peazia reevaluarii i s-a stabilit 0
noud valoare $i o noudl durathd de utilizare economics, corespunzitoare perioadei estimate a se folosi in
continuare.

La data reevaluitii, amortizarca cumulata a fost climinaté din valoarea contabila bruts a activului, jar
valoarea net3 a fost recalculati la valoarea rcevaluati |

Cea mai bun utilizare a proprietiifii evaluate, tinéind cont de amplasament, necesitatilc zonei, o
reprezintd utilizarea pentru construetii industriale.

Abordarea prin metoda costului de inlocuire net (CIN). Evaluatorul a apreciat valoarea de
piatd a constructiilor, folosind meioda costului de inlocuire net (CIN). De asemenea, evaluatorul a estimat
deprecierea constructied.
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Valoare de piata cladire = Cost inlocuire brut - depreciere
Pentru terenul aferent cele doua locatii, respectiv sediul societatii
efectuat prin metoda comparatiilor directe s} s-au identificat wrmitoarele valori:
® Ppentru sediul secietdfii: 5-10 euro/mp
= pertru Club Crstian: ~ 10-25 ewro/mp
Cursul de schimb la data evalnisij este de 4,8694 1ei/Eure
Avind in vedere cele de mai sus, Raportul evaluatorului a stabilit urmAtoarele -

- pentru Cladiri si constructii speciale :

$1 Chib Cristian, reevaluarea s-a

- lei-
SUBGRUPA VALOARE UZLURA VALOARE VALOARE DE | DIFERENTE
CLADIRI, INVENTAR {cont 2812) CONTABILA INVENTAR NETE DIN
CONSTRUCT {cont 212) (RAMASA) EVALUATA EVALLIARE ;
LEI (firz TVA} | Valoarea estimata
- Yaloarea
ramasa
Cladir: 18.394.490,61 3.774.023,96 14.620.466,65 34.869. 165 56 20.248.898 91
Coustructii 2.591.913 | 1.633.290,96 958.622,04 3.008.223.32 4.049.601,28
speciale
Cladiri de 4.930 2.585,52 2.344.48 - 28.552,93 26208,45
natura
obiectelor de
inventar
Constructii 22.060 8218,08 13.841,92 203.192,37 189.350 45
speciale de
natura
ohiectelor de
inventar:
TOTAL 21.013.393 61 3.418.118 52 15.595.275,09 40.09(.552 44 24.514.059,[]9_
- pentid tercnuri
- lej -
VALOARE DE INVENTAR YALOARE DE INVENTAR DIFERENTE NETE DIN
EVALUATA EVALUARE TERENIIRI
4.005.092 51 5.804.534,19 1.7699.441 68

Fatd de cele prezentate, Consiliul de Administratie al Societatii a aprobat In sedinta din 19.03.2021
conform referatului nr. 705/18.03.2021 inregistrarea diferentelor din reevaluare a constructiilor §1 terennrifor

la 31.12.2020, dupa cum urmeagzi:
- eregterea valorii contabile (rimasa de amortizat)
- eregterea valorii de inventar a terenurilor cu 1.799.441.68 lei;

B

a claditlor st constructiilor cu 24.51 4.059.09 lej ;

- inregistrarea tn evidentele contabile a rezultatelor reevaluarii eonform politicilor contabile, astfel:

) inregistrarca rezuitatelor reevalusrii cladinlor si constructiilor, prin
- eliminarea amortizirii cumulate
constructiilor :

2812 =

212 5418.118,52 lei

la 31.12.2020, din valoarea de inventar a cladirilor =i

- Inregistrarea diferentelor rezultate din reevaiuarea cladirilor si constructiilor;

212 = 105.061 24.514.059,09 let
b) inregistrarea diferentclor rezultate din reevaluarea terenurilor;
21111 = 105.060 1.799.441.68 lei
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Avind tn vedere diferentele din reevaluare calculate de evainator prin Raportul de evaluare, activul g
pasivul bilantier prezinta o cregtere neti 1a 31.12.2020 de 26.313.500,77 lei.
Irnobilizarile corporale sunt acum Inregistrate fn contabilitate Ia valoarea justi.

Evaluarea pentru impozitare a fost realizati |

a 31 decerbrie 2017,

Activele imobilizate au urmatoares Structura 5i evolutie in anul 2020 -

-lei -

INDICATOR? SOLD LA SOLD LA Yo
01012020 JL12.2020 3112 2000f
01012000
ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 0 0 0
TOTAL {1 0 D
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. TERENURI $I CONSTRUCTI] 12.554.805 45.913.869 365,71 %
2. INSTALATII TEHNICE §I 6.852.178 10.937.796 159,63 %
MASINI
3. ALTE INSTALATIL, UTILAJE SI 5.525 28931 323,64 %
MOBILIER,
4. AVANSURI $I IMOBILIZAR] 482.011 81.374 16,88 %
CORPORALE IN CURS DE
EXECUTIE
| | TOTAL 19.894.519 56.961.970 286,32 %
3. | I IMOBILIZARI FINANCIARE
1. INTERESE DE PARTICIPARE 0 0 0%,
2. ALTE IMPRUMUTURI 3.750 3.750 100.00 %
TOTAL 3.750 3.750 100,00 %
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 19.898.269 56.965.720 286,28 % |

Analizand datele prezentate privind structura activelor imobilizate, se observa o crestere a
valorii acestora pe totai cu 286,28 % datorata pe de o parte cresterii valorii terenurilor si cladirilor ca urmare
a reevaluarii cat si punerii in functiune a unor activele corporile noi de natura instalatiilor tehnice §1 magini
n cursul anului 2020,

Au avut loc in anul 2020 achizitii de mijloace fixc pentra ca societatea a beneficiat de sume de la buget
pentru investitii aferent Planului de investitij aprobat (detaliat NOTA 1).
In structura imobilizarilor necorporale nu exista modifican.
Imobilizérile financiare nu s-au modificat,
De asemenea, societaiea maj prezinta in structura situatiilor financiare Ia 31.12.2020, creante
imobilizate, reprezentand garantii pentru garantii pentru butelii Petrom in suma totala de 3 750 lez, 1a un nivel
de 100 % fata de fnceputul anului,

CAPITOLUL IV - ACTIVE CIRCULANTE

Dinamica activelor circulante in exercitiul financiar analizat este prezentata in tabelu] de mai jos:
lei

Nr. | WNBICATORI SOLD LA SOLD LA B
Crt. G1.00.2020 31.12.2020 3122020/
O1.01.2020
1. [1.STOCURi 5.675.926 6.088.317 107,27 %
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1. Materii prime $i materiale 1.882.646 2.237.99% 118,88 %
consumabile
2. Productiain curs de executie 081.937 1.018.533 103,73 %
3. Produse finite §i marfuri 2.809.638 2.816.375 100,24 %
4. Avansuri pentru cumparari de 1705 1705 100 %
stocurl
2 IL. CREANTE 882.175 3.096.695 35103 %
1. Creante comerciale 817.980 2075438 253,73 %
2. Sume de Incasat de la entitati afiliate 0 0 -
3. Sume de incasat din interese de 0 0 -
participare
4. Alte creante 64.195 1.021.257 1590,87 %
5. Capital subscris s5i nevarsat
3. | IIL INVESTITII PE TERMEN ] 0 -
SCURT
4. [ IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 12.204.325 9.535.584 78,13 %
3. | TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 18.762.426 18.720.596 5,78 %
6. | CHELTUIELI IN AVANS 10.352 5.328 51,47 Y%

Activele circufante au cunoscut in cursul anului 2020 ¢ scadere uscara cu 99,78 % pe intreaga
structura.

Astfel, stocurile, care reprezinta 32,52 % din activele circulante ale societitii la momentul analizei, au
cunoscut au scazut datorata utilizarii disponibilitatitor banesti, pe fondul unei valori a productiet in curs de
cxecutic in crestere dar §i ca urmare a descarcirii gestiunii unor produse finalizate i nevindute pind la
31.12.2020.

Valoarea creantelor se situcaza la un nivel de 351,03% fata de nivelu] anului 2019, urmare factursrii si
neincasirii pind la 31.12.2020 a contractelor subsecvente derulate cu unitati militare din cadrul MApN.,
contracte derulate prin C.N. ROMARM S A,

Disponibilitatile banesti au scazut considerabil fatd de sfirsitul anuhui precedent wmare a platii din
contul de trezererie a investitiilor cu finantare de Ia buget, aprobate in BYC 20138 si 2020.

Cheltuielile in avans, ca element de activ, an scazut fata de aceeagl perioada a anului trecut Ja 51,47 %,
$i cuprind cheltuieli care privesc exercitinl anului viitor, cand vor fi evidentiate in contul de profit gi pierdere
al societatii.

CAPITOLUL V - DATORII

Avind in vedere evidenta analitica si balanta de verificare dc la 31.12.2020, structura conturilor de
datorit se prezinta conform tabelului de mai jos, iar evolutia acestora este prezentata in comparatie cu datele
furnizate de contabilitate la 01.01.2020. Facem precizarea ¢ datoriile societdfll sunt datorii pe termen scurt
care trebwe platite intr-o perioadi de pan la un an. Societatea nu fnregistreazi datorii pe termen lung,.

-lei -
Mr. INDAICATORI SOLD LA SOLD LA %%
Crt, 01.01.2020 31122020 ILi2.2020/
01.01,2020
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I |LDATORI 48067440 | 56.199.960 [ 116,92 % |
1. Sume datorate institutiilor de credit 0 0 0
2. Avansuri incasate in contyl comenzilor 44.076 0 0
3. Sume datorate entitatilor din grup ¢ 0 0
4. Datorii comerciale — furnjzori 350,594 2.813.213 | 802,41 %
5. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si cole 47,672,770 33.386.756 | 111.999%
privind astg. sociale

La 31.12.2020, comparativ cu 31.12.20]19
datoratd in primul rind cresterii volumului aricratel

. datortile societit

restante, cat 5i a obligatiilor fiscale accesorii aferente .

Anpalizind structura datoriilor,
stargital exercitiuhii analizat ny s-an

de nivelul inregistrat la inceputul anulyi, urmare
banesti.

Volumul mare al datoriilor, comparat ¢u volumu

negative, care la 31.12.2020 sunt in suma de
exercitinlw anterior, cu 8.179.383 laj.

Activul net coutabil, determinat de diferenta din
crescut cu suma de 28.888.068 lei fata de activul net al

let, Ia valoarea de 19.491.675 lej
31.12.2020.

Cheltuielile fixe aferente gradului neutilizat
calculate de filiali yi inregistreazi valoarea

Analizind tabloul Datoriilor Iz 31.12.2020 gi avind in

intocmit Situatiz plitilor restante la 31

lil au cunoscut o crestere cu 116,92%,
or citre bugetul consolidat al statuini, atit a debitelor

S¢ constald ¢i societatca nu prezintd datoni fatd de institutii de credit.La
inrcgistrat datorii reprezemtand avansusi
datoriile comerciale au crescut fati de nively! Tnregistrat la
comerciale in a doua jumatate a anulvi, iar datoriile £

incasate in conmul comenzilor,
inceputnl anului, pe fondul necesarului activitati;
scale si cele privind asigurarile socizle au crescut faty
a imposibilitatii platii acestora din lipsa disponibilitatilor
| activelor circulante,determina actjve circulante nete

-37.474.045 e, In crestere negativi fatd de cele aferente

tre totalul activelor §i totalul datoriilor curente, a
anulw 2019, ajungand de la vaioarca de -9.396.393
ceea ce relevi ¢ volumul datoriilor poate {1 acoperit din activelc totale 1a

al capacitatilor de productie pentru aparare la 31.12.2020 an fost
de 10.364.704 lei.

vedere termenul de plati al acestora, s-a
.12.2020, care are urmatosarea structurd §t evolutie in timp:

- lej -
Nr. | INDICATORI PLATI PLATI %
Crt RESTANTE LA | RESTANTE 31.12.2020¢
. 01.01.2020 LA31.12.2020 | 01.01.2020
1. | PLATI RESTANTE 46.339.043 52.445.482 113,18 %
I. Furnizon restanti T8.273 507.139 64791 9%
2. Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor 24.642.105 29.284.593 118.84%
sociale
3. Obligatii restante fata de bugetele fondurilor 245.073 406.811 165,99 %
speciale si alte fonduri
4. Impozite i taxe neplatite 1a termenul stabilit 21.373.587 22245930 10409 4
Ia bugetui de stat
5. Impozite 5i taxe neplatite la termenul stabilit \ 0 -
la bugetele locale
6. Obligatii restante fata de alti creditori 0 0 b
7. Credite bancare nerambursate la scadenta
0 0 -

Din situatia Plitilor restante se observa o cresterz ¢cu 113,18 %

a platiter restante fatd de celc ale
anului 2019, urmare a imposibilitatii platilor citre bugetc a datoriilor din cauza lipsei disponibilitatilor binesti,

1ar pe structura se constatd o crestere a plitilor restante la fornizor, pe fondul cresterii activitati; cornerciale
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spre sfargitul anului 2020, o crestere a datoriilor restante la
crestere a datoriilor restante fata de bugetele fondurilor spec

restante la bugetu! statului cu 104,09 %.

Societatea nu a Inregistrat 12 31.12.2020 plati restante 12 bugetele locale, fati de instituyii

creditori.

<u anuf 2006. De asemenea, societates inge

Arieratele la bugetul asigurarilor sociaie sunt aferznte obligatiilor salariale
gistreaza TVA de plata restant fata de

luna dec 2014.

intregime retinerile din salariile angajatil
sociale

Din lipsi de disponibilitati banesti, incepind cu anpui 2009, societatea nu si-a onorat la plati in
Cu exceptia sumelor aferente asigurarilor
de datorii restante, La 31.12.2020, societatea
restante ctre bugetul consolidat al statului constand in retineri din

salaritle angajatilor fncepand cu luna iulie 2009,
La 31.12.2020 societatea nu prezinti in conturi din afara bilangului datorti contingente.

CAPITOLUL VI - VENITURI $1 CHELTUIEL]

Automecanica Moreni in exercitiul

ot — stopajul la sursa |
de sindtate - ceca ce a condus la cregterca masei
inregistreaz’ conform fisei fiscale, obligatii

bugetul asigurarilor sociale cu 118,84 %, o
iale cu 165,99 % si o crestere a obligatiiler

ale angajatorului, Incepand
bugetul statului incepand cu

6.1. La 31.12.2020 indicatorii care caracterizeazi activitatea de bazs desfisurati tn Uzing

financiar analizat, detaliati $t in formularul 20 -
uale, sunt prezentati in tabelul de mai jos, comparativ

Contul de profit si
€l aceeasi perioada

a anului precedent.
- Lei-
Nt. | INDICATORI AN AN DE %
Cri. FRECEDENT RAPORTARE 20202019
31122019 31.12.2024
1, CIFRA DE AFACERI NETA 11.837.194 13.744 236 11611
2. _| PRODUCTIA VANDUTA 11.833.736 13.733 437 116,05
3 VENITURI DIN EXPLOATARE 15,968,560 20975914 131,36
4. | VENTTURI DIN PRODLCTIA TN CURS DE EXECUTIE 78258 69.864 £6,27
5. VENITURT DIWN SUBVENTII — Legea 23272016, 1L 19420 3849 856 7095334 184,30
6. VENITURI FINANCIARE i1l 79 F17
7. VENITURI DIN DOBANZ] ! 7 700,00
3 YENITURI TOTALE 15.968.680 205975993 13136
o CHELTUIELI DN EXPLOATARE 24142 342 28 504,120 118,06
10. . CHELTUIEL! MATERIALE 2.849.516 3.086.34% 139,90
11__| CHELTUTELI CU ENERGIA 680.259 693.751 101,98
12 | CHELTUIELIDE PERSONAL 14,821 064 16.539.168 111,59
13 | CHELTUIELI SALARIT Si INDEMNIZATTI 14.514.450 16.199, 185 111,61
14 | ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 4289 248 5175234 120,66
13 | CHELTUIELI FINANCIARE 30.186 a0z 2.66
16 | CHELTUIELI PEIVIND DOBANZILE 29.894 { 000
17 | ALTE CH. FINANCIARE 292 f02 274,66
18 | CHELTUIELI TOTALE 24173028 2B 504,922 117,92
19 [ REZULTAT DIN EXPLOATARE -%.174.373 -7.528 206 92,10
20 | REZULTAT FINANCIAR -30.075 -723 2,40
21 _| REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULLIL -8.204.348 -7.528.929 91,77
22 | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI -8.204.348 -7.528.929 9 l,iﬂ

de lupta s-a desfasurat pe capaciatile productiei d

In anul 2020, activitates de bazz definjts conform cod CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor militare
¢ aparare detinute de § UZINA AUTOMECANICA

MORENI 5A.
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Indicatorii cupringi Tn Contyl de Profit st Pierdere pentru anul incheiat ia 31.12.2020, comparativ cu

situatia de Ia 31.12.2019, se prezinta dupd cum urmeaza;

¢ Cifra de afaceri in crestere faia de cea a anulyj 2019 cu 116,11 % ;

* Productia vindutd, sursa principali a veniturilor unel societati comerciale cu profil

productie, realizata in procent de 116,05 % fata de 201 9
Veniturile din exploatare - 13 L36 % ;
Cheltniclite de exploatare - 118,06 % :

Rezultatul finaneiar, pierdere in suma de 723 lei.
Venitun totale — 131,36 % fata de anul precedent
Cheltuieli totale — 117.92 %

* Rezultat brut -pierdere in suma de 7.528.929 lei

In anul 2020 societatea a fabricat o productie marfi de 13.318.568 lei, fatd de productia anului 2019
care 2 fost in suma de 11.459.579 lei, ceca ce a determinat o incarcare a capacitatilor de 25,36 % fati de

21,82 in anul 2019.

Avand in vedere rezultatele celor doua activitati, de exploatare si financiara, rezultstu! brut al
perioadei este pierdere, in suma de 7.528.926 lel, determinat de diferenta dintre

20.975.993 lei — gi cheltuielile totale efectuate de 28.504.922 Jei.

Rezltatul net al exercitizlui a fost plerdere in sumi de 7.528.929 lei, la acelagi nive! cu rezultatui brut,
intrucat societatea nu a inregistrat in cursul anului cheltuieli cun impozitul pe profit.

6,2 Situatia rezultatului din exploatare ia 31.12.2020, comparativ cu 31.

tabelul de mai jos:

Rezultatul din exploatare reprezinta picrdere de 7.528.206 let;

veniturile totale realizate de

12.2019, este prezentata in

- lei -
Nr. EXERCITIUL EXERCITIUL
crt, INDICATORUL PRECEDENT | CURENT
1. | Cifrade afaceri, neta 11.837.194 13.744.286
5 E{lsﬂlsljmnuﬂlor vandute si al serviciilor prestate 10.346.533 10.318.926
3. | Cheltnielile activitatii de baza 5.262.361 5.920.500
4. ) Cheltuielile activitatilor auxiliare 80.739 173219
3. | Cheltuielile indirecte de productie 5.003.433 4.225.297
6. | Rezultatu! brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.490.661 3.425360
7. | Cheltuiclile de desfacere 0 0
8. | Cheltuielile generale de administratic 9.757.944 10.792.346
9 | Ajustari privind activele si provizioane 0 227419
10| Alte venituri din exploatare 203.261 65.476
11 | Rezultami din exploatare (6+7-8-9+10) -8.204.348 -7.528.929

Analizind structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si at serviciilor prestate este
de 75.08 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de bazda cheltuielilor activitatii
auxiliare si a cheltuielilor indirccte de productic care formeaza costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate, datcle sunt fumizate de contabilitatea de gestiune, iar mctoda utilizatd pentru repartizarea
cheltviclilor este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt bine delimitate cheluiclile dirccte,
reprezentate de consumaurile de materiale directe, cat si de mancperz directd si alte cheltmieli directe.
Cheltuielile activitatii de baza in care sunt incluse cheluielile directe reprezints 57.37 % in totalul costului
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bunuriler vandute, iar chelielile indirccte aferente regiei de sectie, cét si a celei generale care coniribuie la
aducerea stocurilor 1z nivelu! solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 40.95%.
Celelalte cheltuieli, reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiel in curs
de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor de fabricatie,
fiind aferente mentinerii in stare de functionare a capacitatii productiei de apdrare, alcatuind costyl
subactivitatii.

Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic, respectiv de 10.318.926 lei, fata de
cifra de afaceri realizata de 13.744.286 lei s-a obtinut rezultat brut aferent cifrci de afaceri — profit — in suma
de 3.425.360 lei.

Dupa inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli aferente
productici in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc st cheltuielile indirecte si
generale de administratie nealocate costujui bunuriler, recunoscute ca si cheliujeli de exploatare ale anujui
2020 precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un rezultat negativ, respectiv pierdere in sums
de 7.528.929 lei.

6.3.Volumul, structura g dinamica cifrei de afaceri n exercitinl anaiizat

sunt prezentate in tabelul de

mai jos:
- lei-
NE. INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL ¥
CRT FRECEDENT CURENT 2020/2019
31.12201% 31.12.2020
1. CIFRA DE AFACERI NETA 11.837.194 13.744 256 116,11
2 FRUDUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 8.225 460 11.658.396 141,74
INTERN
3. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA 3.611.734 2.085.890 37,75
INTERN
4 PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 0 0
EXPORT
3. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA ] 0
EXPORT/LIVRARI INTRACOMUNITARE
fr. VAMZARI PRODUSE REZiDUALE 156,336 143.066 g1.51
IE YANZARI DIN REDEVENTE 51 CHIEII 2160 2.160 100, 0
8. PRESTARI SERVICII J.814 72 1,24
| 3. VENITLIRI N CERCETARE 0 0
10. VANZARI MARFURI 3.457 11849 313,83
11. VANZARI DIN ALTE ACTIVITAT! 150,649 155,292 103,08

Din datele prezentate mai sus, se constats ca productia speciala vinduts in ann! 2020 2 Teprezentat
84,82 % din cifra de afaceri realizata in crestere fata de aceeasi perioada a anului 2019, in timp ce productia
economica (civila) a fost de 15,18 %, veniturile din vanzari de produse reziduale au reprezentat o pondere de
1.04 % in cifra dc afaceri, veniturile din vinzarea marfurilor au reprezentat ¢.08 % din cifra de afaceri, iar
restul componentelor — veniturile din prestari servicli, venituri din chirii, venituri din activitati diverse ay
reprezentat o pondere mica Tnveniturile obtinute.

In amul 2020 cifra de afaceri obtinuts, in crestere fafd de cea a anului precedent cu 116,11 %,
marcheazd o usoara imbunatatire a sitnatiej cconomico-finaneiare fata Je pericada precedenta, urmare a
incheierii §i realizarii pang ia sfarsitul anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul M.Ap.N.
in baza acordurilor cadru incheiate tn cursul anului, avind ca obicet mentenanti asimilatd unei reparatii
capitale gi furnizare piese schimb pentri transportoare amfibii blindate aflate in dotarea armatei tomane maj
mari fafi de anul precedent. Totusi, cifra de afaceri obtinuta s-a situat sub necesarul determinat prin
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capacitatea construita a societitil, Accasta situatie s-a repercutat negativ asupra activitatii, fiind reflectata in
pierderea cumuiata din anii precedenti inregistrata i in acumularea datoriilor restante tn cursul perioadei
analizate.

Premisa pentru Imbunatatirea situatiei financiare a societdtii ar fi cresterea substantiala a productie;
speciale (pentru care a si fost construita societatea), prin ncarcarea ritmics e contracte $i comenzi care s3
asigurepe tot parcursul anului o mai buna utilizare 2 capacititilor de productie de apirare existente, o mai
buna utilizare a fortei de munca specializate de care dispune societatea, dar si o mai eficienta repartizare a
cheltuielilor indirecte de prodyctie.

6.4 Situatia realizarii indicatorilor economico-financiari prevazuti in Bug
rectificat aprobat pentru anul 2020, prin Ordinu} 3187/3047/1601/2020,

nr. 1198/9.12.2020 este prezentata in tabeiul de mai jos:

etul de venituri si cheltuieli
publicat in Mouitorul Oficial

- it lei-
NR. INDICATORI BUGET | REALIZAT %
CRT. APROBAT LA REALIZAT/
2020 31.12.2020 BUGET
I CIFRA DE AFACERL B113 13743 169.41
> | VENITURI TOTALE 15969 20976 131,35
21 | VENITURI DIN EXPLOATARE 15069 20976 131,33
211 | PRODUCTIA VANDUTA R108 13733 169,38
212 | VENITURI DIN VANZAREA 5 1 220,00
" | MARFURILGR
513 | PRODUCTIA DE IMOBILIZART 2 1
VEN!TURI AFERENTE COS TULUL 100 70 70,00
214 | PRODUCTIEI IN CURS DE EXECUTIE
215 | ALTE VEN. DIN EXPLOATARE 7756 7161 92,33
N Din care:Venituri din subventii conf. LEgii 74935 7000 93,40
232/2016
22 | VENITURT FINANCIARE 0 0
7 | CHELTUIELI TOTALE 23819 23505 11967
3.1. | CHELTUIELI DE EXPLOATARE 23819 | 28504 119,67
3.1.1. | CRELTUIELT CU BUNURI §1 SERVICH 3015 6494 129,49
3.1.1.1 | CHELTUIEU CU STOCURI 3545 4687 13221
CHELTUIELL CU SERVICI 12 16 133,33
3102 | exECUTATE DE TERTI
CHELTUIELI CU ALTE SERVIC] 1458 1791 122,84
3113 EXECUTATE
CHELTUIELI Clf IMPOZITE, TAXE §i 130 164 117,99
312 | VARSAMINTE ASIMILATE
313 | CHELTUIELI DE PERSONAL 14613 16712 114,36
3.1.3.1. | SALARN BRUTE, TOTAL. din care: 6540 9124 139,66
3132 | BONUSURI 1220 1185 97.13
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NE. INDICATOR] BUGET REALIZAT %
CRT. APROBAT LA REALIZATY
2020 3L1Z2020 BUGET
3.1.33 | ALTE CHELT.DE PERSONAL, din care ; 7657 71it 92,87
. Cheltuieli aferente salariilor suportate din 7495 F000 23,40
Legii 23272016
CHELTUIELI AFERENTE 290 281 96,50
3.1.3.4 | CONTRACTULUI DE MANDAT §1
"7 | ALTOR ORGANE DE CONDUCERE 51
CONTROL
CHELTUIEL! AFERENTE OBLIGATIL 126 186 147,62
3135 1 LA BUGETE
3.14 | ALTE CHELTUIELI DIN EXPL, din care - 4052 5134 126,70
* Cheltvieli cu majorari gi penalitati 2312 2827 122,28
¥ Chelmieli cu amaortizares imobilizarilor 1550 1877 i2],10
nee Ajustari si deprecieti pt provizicanc a 226
3,2 | CHELTUIELI FINANCIARE b 1
4 REZULTAT BRUT =7830 -7524% 695,91
4.1 REZULTAT DIN EXFLOATARE -T8350 -7528 95,90
42 |REZULTAT FINANCIAR 0 -1
DATE DE FUNDAMENTARE
5 | NUMAR MEDIU TOTAL PERSONAL 300 302 100,67
5.1 WUMAR MEDIT DIN ACTIVITATE 136 151 111,03
52§ NUMAR MEDIU PERS. IN NUCLEU 150 142 94,67
53 | NUMAR MEDIU CM IN CAS 14 9 64,29
6 CASTIGUL MEDIU REALIZAT J&E5 4945 127,28
{LELPERS}
7 FRODUCTIVITATEA MUNCII 60 0z 153,33
(LEL/PERS)
CHELTUIELI LA 1000 LEl VENITURI 1492 1359 01,05
¥ lTOTALE
) PLATTRESTANTE 41339 52445 126,87
¢ | CREANTE RESTANTE 135 114 84 44
1 SURSE DE FINANTARE A 22835 21530 9424
INVESTITIILOR
11,1 | SURSE PROPRD 21520 21520 100,00
11,2 1 ALOCATII BUGETARE 0 ]
11,3 | ALTE SURSE (credite de angafament) 1315 0 0,00
12 CHELTUIELI PENTRU INVESTITO 21520 12631 58,69

Din analiza indicatorilor realizati $i a celor previzuti in BVC pentru anul 2020 se constati
unufitoarele:
- realizarea cifrei de afacer in procent de 169,41%;
- realizarea veniturilor totale in procent de 13135 9%,
- realizarea veniturilor din exploatare Tn proportie de 131,35 9%,
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- realizarea productiei vandute in procent de 169,38 %, fiind indicatorul de bazi pentru activitatez de
exploatare, se datoreaza realizarii programului de productie pe care a fost findamentat BVC 2020.

- realizarea cheltuielilor totale in procent de 119,67 %,

- realizarea cheltuielilor de exploatare in proportie de 119,67 %

Cheltuielile totale inrepistrate in anul 2020, avind un nivel mai mare decat cel al venjturilor totale,
indicd obtinerea unui pierderi n suma de 7.529 mii lei in exercitiul analizat, datoratd in principal pierderii
inregistrate din activitatea de exploatare, in suma de 7.528 mii lci. .

- realizarea cheltuielilor de personat in procent de 114,36 % , a salariilor brute in proportie de 139,66 % sia
castigulw salarial mediu brut in propertie de 127,28 % indica depasiri ale nivelulyi acestui tip de cheltuieli
aprobate prin BVC 2020,

- depagirea platilor restante cu 126.87 % fata de nivelu] aprobat prin BVC, Acumularea accelerati de obligatii
accesorii aferente aricratelor Taregistrate citre bugetul consolidat al statului, precum gi neasigurarea pe tot
parcursul anniui a unel incareari corespunzatoare cu contracte §i comenzi an condus la cresteres considerabila
a datoriilor restante §i sitnarez cu mult sub prevederile BVC aprobat in 2020 la acest indicator;

Societatea Uzina Automecanica Moreni SA, fiialdi 2 CN ROMARM SA, societate care detine
capacitifi exclusiv militare, s-a confruntat tn ultimii ani cu o situatie economico-financiari deosebit de dificild
care a condus la acumulares de arierate .

La data de 31.12.2620 Societatea Uzina Automecanica Morem S.A. Tnregistreazs datorii totale in
suma de 56.200 mii lei, din care plafi restante totale in sumi de 52.445 mii lei. Fatd de nivelul plifilor
restante integistrate la data de 31.12.2019, respectiv suma de 46,339 mii lei, platile restante sunt depégite cu
suma de 6.106 mii lei. Cresterca valorii platilor restante in anul 2020 cu suma de 6.106 mii lej fati de nivehu!
realizat la data de 31.12.2019, se datoreazd pe de o parte, intirzierilor aparute tn incheicrea contractelor cu
specific militar, carc reprezintd ponderea majoritard in cifra de afaceri preconizats pentru anul 2020 in
Bugetul de Venituri §i Cheltuieli. Astfel, s-a realizat o cifid de afaceri cu caracter special ce reprezinta 84,82
% din cifra de afaceri totald realizata. Cregterea volumului plifilor restante, tn anui 2020, s-a realizat in
conditile nealocdrii in bugetn! MApN. a sumelor necesare gi previzate Tn Acordul Cadru nr.
A4102/18.12.2018 incheiat de societatea noastes si aflat in derulave pe perioada 2018-2022. Motivul
principal al cresterii valorii plétilor restante il reprezinti dobinzile 51 penalititile calculate g1 transmisc de
ANAF, care Inregistreaza lunar valoarea de 240000 250000 lc..

De asemenea, la zcumularea permanentd a plafilor restante a contribuit nerespectarez urmitoarclor
prevederi legale :

1. in conformitate cu prevederile art. 8, alin. (3) din .G, or. 979/2000 privind infiintarea
C.N. ROMARM S.A., cu modificirile si completirile ulterioare, “finantarea programelor de conservare a
~ capacitatilor de produciie pentru aparare fira Incircare la pace, stabilite cu avizul Oficiului Centra} de Stat
pentru Probleme Speciale, se va realiza de 1a bugetul de stat “, fapt care nu s-a concretizat in realitate deciit in
micd misurd 1n anii 2007 si 2008, alocandu-se sume modice de 2G mii lei g 30 mii lei peniru conservare
utilaje 5i securizare active, ceea ce a ficut ca Societates Uzina Automecanica Moreni 8. A, s acumuleze
datorii la bugetul statului fiind nevoita si aloce sume din sursele proprii pentru intrefinerea capacitifilor de
productie care este aferentd exclusiv productiei militare, cu consecinta acumulirii de datorii Ia bugetul
statulyi.

2 de asemenea, la art. 8, akin. (4) din actu! normativ mentionat, se precizeazd urmnitoarele:
“cheltwielile fixe aferente gradulyi de newtilizare a capacitatilor de productie pentru apirare [--.] s suportii de
la bugetul statului [...]”, fapt care nu s-a intdmplat.

3. in conformitate cu prevederile art. 9. alin.(2) dinlegea nr. 232/2016 privind industria nationals
de apirare, precum 5i pentru modificarea $t completarea unor actc normative, cu modificarile 5t completirile
ultericare, *Fondurile necesare activitiilor de conservare partiald sau totaly §t securizare a capacititilor se
asigurd din surse proprii ale operatorilor economici §i In completare de la bugetul de stat, pnin bugetul
mnisterului de resort, pe baza planurilor anuale de pregitire a economiei nationale pentru apérare, elaborate
de autoritatea de specialitate in conforritate cu propunerile ministerului de resort i puse in aplicare conform
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legii.” Trebuie menfionat ¢, din motive indcpendente de nivelul de decizie al societdtii, de la data aprobirii
legii pana in prezent, nu au fost inregisirate alociri de sume de Ia buget cu aceasti destinafie.
Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. a inregistrat pentru pericada 2001-2020 cheliuielj
conventional constante {fixe) aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru apérare in sumi
totald de 105.290 433 lej;

ANUL VALOARE
LE1

2001 349,748
2002 93.830
2003 872705
2004 2.546.292
2005 3.452.341
206 3.103.337
2007 2728454
208 5.765.739 . . )
2000 6.734.303 Tinand cont de chelivielile conventional
2010 3.450.239 | constante (fixe} aferente pradului neutilizat al
2011 2486897 | capacitatilor de productie pentru aparare caleulate
2012 6.901.169 . -
2011 8621752 | Pemtiu pericada 2001 — 2020 in sumi de
2014 7.362.000 | 105.290.433 lei si dupd scaderea obligatiilor
_33}; gg?;;i: anulate de catre ANAF fn anul 2014, in sumi de
017 64230401 23.727.921 Iei, in baza OUG 25/2014 privind unele
2018 7.761.354 | masun pentru diminuarea aricratelor bugetare ale
2019 9478.108 | unor operatori economici din industria de apirare gi
2020 10.549.737 - -

TOTAL 105.200.433 | 'eglementarea  altor  misuri fiscal-bugctare,

Socictatea Uzina Automecanica Moreni S.A
inregistreaza pentru perioada 2601-2020, cheltuieli fixe aferente gradului neutilizat al capacitatilor de
productie pentru aparare, neacoperite de 1a bugetul statului, conform art. 8, art, (4) din H.G. nr. 97672000 —
prwvind infiintarea C.N. ROMARM — 5.A., cu modificarile si completiirile witerioarc Tn sums de 81.562.512
lei, suma superioari platilor restante inrcgrstrate de societate la aceasta data, ceea ce inseamna ca societates
a suportat partial, din surse proprii, pe scarma veniturilor obtinute din activitatile derulate in perioada 2001-
2020, aceste cheltuieli.

Daci prevederile legale, mai sus mentionate, ar fi fost respectate, Societatea Uzina Automecanica
Moreni S.A. nu ar fi prezentat datorii restante avand in vedere chiar si anularea datoriilor de care Societatea a
beneficiat tn anul 2014 in baza QUG 25/2014, si ar 6 avut la dispozitie fonduri pentru finantarea curenti a
activititil.
Societatea nn detine active in vederea vanziri, Intruedt pontru infiingarca Parcului Industrial
Moreni a cedat prin HG nr. 1068/2001 si HG nr. 458/2002, 14,9 ha din suprafaja de teren, plus cladirile,
mijloacele fixe gi obiectele de inventar aferente {fArd a beneficia de anulare datorii in contrapartida, Intrucat
la acea dati societatea nu inrcgistra datorii) §i raménind strict cu activele necesare desfaguriirii obiectului
principal de activitate, respectiv 17,7 ha teren cu cladirile, mijloacele fixe si obiectele de inventar aferente.
Mentioniim cd societatea detine capacitdfl exclusiv militare, neccsare a fi mentinute in stare de
functionare, in baza planului de mobilizarc ceryt de legislatia in vigoarc, pentru a satisface realixarea
produsului care reprezinta obiectul principal de activitate al societiii.
Tot la acumularea de aricrate a contribuit §i Intreruperea finantarii Programului national de cercetare-
dezvoltare de interes strategic ,, Transportor biindat pentru trupe 8x&8”, aprobat prin HG 395/2011, program
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derulat tntre Ministeryl Apdararii Nationale si Agentia de Tehnica §i Tehnologii Militare $i C.N. Romarm S5.A.-
Filiala 8. Uzina Automecanica Moreni S A

Mentiondm ci, prin HG 365/2011 a fost alocatd de la bugetul de stat suma de 2.000 mii lei pentru anul
2011, fiind realizat) etapa I - Proiectare, Modelare, Simulare prototip de cercetare,

in perioada 2012-2020 nu au fost alocate fonduri din surse bugetare. Din surse proprii, 5. Uzina
Automecanica Moreni S.A. a realizat activititile de executie z ugui $asiu §i a unej carcase lestate, testarez
nivelului de protectie la mine a acestera in poligon, executie prototip $t testarca niveluini de protectic la mine
a acestuia, activitafi pentru care filiala a cheltujt suma de 408 wmii lej.

Mentiondm c4, o reducere reals & platilor restante se va putea efectua in conditiile #n care se vor
respecta, prevederile acordului cadru fncheiat cu M.Ap.N. care este principaiul beneficiar al produseior si
serviciilor noastre, si prevederile H.G. nr. 979/2000 privind infiinfarea C.N. ROMARM — S.A, o
modificirile gi completirile ulterioare.

- creanfele restante s-an situat la un nivel de 84,44% fata de nivelul aprobat in BV(;

- nivelul de realizare a productivitatii mmncii a fost de 153,33 % . consecinta a realizarii veniturilor
propuse in BVC aprobat 2020 :

- realizarea unei cheltuieli [a 1.000 lej venitun totale de 1359 lei, indica obtinerea unui rezultat negativ
in exercitiul analizat, cu veniturile maj mici fata de cheituielile reaiizate.

Indicatorilor realizati, comparativ cu indicatorii aprobati tn BYC 2020, aratd ca, nivelul veniturilor
situate sub cel al cheltuielilor realizate si totodata, situate mult sub necesar, au condus la obtinerea unui
rezultat negativ. Consecinta veniturilor insuficiente se reflecta in cresterea platilor restante.

O majorare a veniturilor din productia vAndutd ny a fost posibild in conditiile crizei economice
existente atat la niveiui tarii, cét si la mivel mondial,contractele, atit pentru productia civila, cit gi pentru
productia militara situandu-se [ un nivel inferior celui necesar,

6.5 INDICATORI ECONOMICO —FINANCIARI LA 31.12.2020
In tabelul de mai jos sunt prezentari indicatorii economico-financiari, calculat; pe baza informatiilor

prezentate in bilant st in contul de profit §i pierdere, care caractcrizeazs activitatea desfasurata in anul 2020 s
anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de profitabilitate si indicatorii de risc.

Situatii Situatii
financiave la | fnanciare la Valori aptime
31.12.2019 31022020
LIndicatori de lichiditate
ey Active circulante / =1
1.Lichiditate penerala Datorii curente 0.39 .33 (12-18)
e ) ) Active circulante- =6
2.Lichiditate imediata Stocuri / Datorii curente 0.27 .29 (0.65 1)
. le / Datori: Valoare
3.Solvabilitate globala | A°tive totale / Datorii 0.80 135 maximala
totale 2)
4. Rata solvabilitatii sau . ..
Capitai proptiu / Torzl >{.3
it:ili?;—ut':}ﬁnanm a active -{.25 0.25 0.4-0.3)
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ILIndicatori de gestiune

1. Viteza de rotatie a Cifra de afaceri neta / De cate ori
stocurilor Stoc mediu global 2.11 2.34 :Lr::l:;:l a fost
) ) . Nr. de zile In
2 Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de 173 156 care bunurile
slocare afaceri) x 365 sunt stoeats in
uhitate
(Sold mediu Clienti / Nr. zile panz 1a
] ) Qg mediu Chen data Ta care
fié:;:::rdg]i’?nfe 2 Cifra de afaceri) x 38.14 38.42 debitorii clienti
365 isi achita
datonile
] . . .. > viteza de
i de rofatie 2 oo mediu Fumizori /|15 g9 4201 | rotatica
< ataceri X 365 debitelor client
3. Viteza de rotatie a Cifra de afacer ! 0.59 0.24 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate . . tnaximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.31 0.18 Valoare
"| aectivelor totale Active totale : : maximala

1Tl Indicatort de profitabilitate

Profitul inaintea piatii
dobanzii 3i a impozitului .
pe profit / (capital - - > 0.5

1.Rentabilitatea capitalului

angajat propriu+capital
imprumutat)
. . Profitul brut din vanzari
Marj s
2-Marja bruta din /  Cifradc afaceri x 6931 54.78 7 raa
vanzar 100 mifiatie

IV Indicatori de risc

1.Gradul de indatorare Datorii curente/active
curent curente 2.56 3.00 <f).5
. (Capital improsmutat  / o
2.Gradul de indatorare Capital progriu) x 100 0 { < 30%
3. Rata capitalului Capitalul propriv/Active Valoare
) . o -0.49 .33 .
priu imobilizate maximala
4. Securitate financiara Capitaluri proprii/Datorii .0.20 0.34 Valf:-are
curretle maximala

Indicatorii economico — financiari analizati in tabelul de roai sus prezinta:

L Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activeior circulante de a se transforma in ban; ,dea
deveni lichide intr-un termen scurt pentru g satisface obligatiile de plata exigibiie.

Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub fimitcle optime §i reflecta dificultatile privind plata la
scadenta a datonilor.

Indicatorii de solvabilitate :
Solvabilitate globala - (1,35) reflecta capacitatea activelor de a acopen integral datoriile 1n situatia
lichidarii afacerii. Indicatarul se sinieaza rmult sub nivelul optim, apreciat 2 fi o valoare egalacn 2.
Indicatoru} reflecta masura in care activele societafil sunt finantate din capitalurile proprit,
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II. Indicatorii de gestiune

Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate oti stocul a fost rulat de-a lungul exercitiylui financiar.,
Acest indicator 2 cunoscut o evolutic negativa, fnregistrandu-se o scadere g vitezei de rotatie a stocurilor.

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care societatea isi recupereaza Creanfele
Durata medie pentru imobilizarea creanjelor este de 3842 zile, situandu-se la un nivel inferior nivelului
duratei medii de utilizare 3 obligatiilor fata de furnizor care este in valoare de 42.01 zile, ceea ce pune in
evidenta o situatie favorabila,

Viteza de rotatie a furmnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care societatea i obtine de la
farnizonii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate i a activelor totale evalueaza cifra de afaceri gencrata de
activele imohilizate, respectiv de activele totale.

IIl. Indicatorii de profitabilitate nu se afla la yp nivel eptim, in cursul exercitinlui finaneiar
Iregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitalulng angajat reflecta rezultatni obtinut din banii investiti de actionari st de
creditorii pe termen medin $I lung.

Marja bruti din vénzar; exprimi partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate monetara a cifrei de
afaceri.

IV. Indicatorii de risc

Gradul de indatorare curent - reflectd finantarea societitii din alte syrse decit capitalurile
proprii.Societatea isiasigurd sursele necesare desfasurdrii activititii prin creditul comercial obtinut de la

societate la 31.12.2020 este RI0, socictatea neavind capital imprumutat cu termen de rambursare nal mare
de un an la sfarsitul exercitinly; financiar,
Indicatorii au valori situate cn mult sub limitele optime, ceea ce indicd dificultitile economico-

CAPITOLUL VII, TRANZACTII CUSOCIETATILE DIN GRUP

Sume . 2 Sume
N nedecontate Tranzactii efectuate in anuj 20 0 nedecontate ia
r Denumire firma la datg de ] data de
ert 01.01.2020 Intrdri fosiri lei | 31.12.2020
lei lei lei
CUMPARARI
Romarm Bucuresti facturi de
| | “omisicane, dobanzi,etc 1.309.00 9.183.83 9.064,83 1.428,00
U.M.Mija, factyri prestari servicii,
2 | achizitii diverse repere 7384.45 375.554 69 38283914 0,00
Uzina Mecanica Bucuresti achizitii
3 | produse 0,00 12.911,50 12.911 50 006G
Uzina Mecanica Cugir achizilij
4 | produse 0,00 5.236,00 5.236,00 0,00
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-

[ | TOTAL CUMPARARIT 8.693,45 402.886,02 410.151,47 1.428.00

VANZAR]

Romarm Bucurestj - derulare
1 | contracte produse 488534,09 13,323,195,31 12.829.047,78 ].432.632,52
2 | UM Mija- productie ¢ivila si speciala 2975 2.82507 2.809 50 45 32
1| TOTAI, VANZARI 483563 .84 13.826.021.38 12.331.857,23 1.482.727 94

TOTAL GENERAL (H1I)

497.257,29 1422890740 13.242.008,75 1.484.155,94

Tranzactiile eu societ3tile din Brup sc refera Ia tranzactii efectuate ey socictatea mama - C.N.
ROMARM S.A. Bucuresti $i cu filialele din cadrul grupului in cursul analyj 2020, Acestea cuprind cumparari
si vanzari de produse si servici; efectuate de S. Uzing Automecanica S.A. Moreni cu societatile din cadrul
grupuiui sau derulate prin societates mana .

CAPITOLUL VIIL SITUATIA CREDITELOR CONTRACTATE IN ANUL 2026

in cursul anylui 2020 societatea nu a coatractat impramuturi bancare, astfel o nu prezinti asifel de
datorii in situatiile financiare intocmite 1a 31.12.2020.

CAPITOLUL IX,ACTIVITATEA DE CERCETARE ST i}EZVDLTARE

fn anul 2020 sacietatea a desfigurat activititi de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de finantare
pentru projecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupd cum urmeazs -

Contract de finantare pentru proiectul “ TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT 3x8",
din Programul Multianuai National de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic, incheiat intre ACTTM.
Bucuregti, in calitate de autoritate contractanti gi C.N. ROMARM S.A BUCURESTT, in calitate de
contractor. In acest contract societatea arc calitatea de partener,

Din lipsa finantarii, finalizares proiectului a fost Prelungiti prin actul aditional nr, 10— nr.A9798 din
10.12.2020, pani la 20,12.2024.

Tn 2020 s-a inchis comanda interna — Realizarea unui stand de verificare a motoruluj 1240V8DTS/B33
/ Realizarea unui stand montaj motor 1240VIDTS/B13 {ed. 33003).

in 2020 s-2 deschis comanda interna — Realizarea unui stand de rodaj motoare termice cu frina
eleciromangnetica (ed. 33005).

CAPITOLUL X. ACTIUNI IN VEDEREA PRIVATIZARII IN ANUL 2020

Actiunea de privatizare a societdtii a inceput cu publicarea in ziarul ADEVARUL din data de
21.06.2004 a listei nr. 6 cu socictatile care se privatizeazii, UZINA AUTOMECANICA MORENI SA fiind la
pozitiz 7.

D¢ la acest moment s-ay primit scrisori de intentie de la 7 (sapte) socictati comerciale,

It baza Ordinului nr. 636/14.09.2006 ai Ministrului Economiei si Comertulu} s-a dispus ca metoda de
privatizare a societitii sd se rcalizeze prin vinzarc de actiun prin megociere pe bazi de oferte finale,
imbunatatite si irevocabile, cu indeplinirea unor criterii de precalificare.

Dupa publicarca Anuntuluj privind Oferta de vinzare a pachetului de actiuni detinwt de CN
ROMARM SA la filiala § Uzina Automecanica Moreni SA, avind termen limtd de depunerce, de citre
potentialii ofertantt a documentelor de participare la negociere, data de 08.01.2007, ora 10,00 a fost achitati
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contravaloarea Dosarului de prezentare de citre un singur potential ofertant: SC CUPROM SA. Piné la
termenul limita de depunere, Dosarul de prezentare nu a fost ridicat de la CN ROMARM SA $i nu a fost
depus2 documentatia de participare la privatizare.

In baza QUG 101/2006 privind reorganizarea Autoritatii pentru Valorificarea Activelor Statuiui prin
comasarea prin absorbtie cu Oficiul Participatiilor Statulti si Privatizarii in Industrie, CN ROMARM SA
impreuna cu filialele sale ay intrat in componenta AVAS. Incepand cu 01.01.2007, AVAS preia si exercita
toate drepturile si obligatiile cc decurg din calitatea de actionar al statului privind administrarea,
restructurarea, privatizarea gi, dup caz, lichidarea societatiior $1 companiilor nationale si a filialelor acestora”
Laart.1, aliniatl 2 din OUG 101/2006 se precizeaza: Procedurile de privatizare aflate in desfasurare la data
comasirii ver fi respectate de ciitre AVAS, cu respectarea tutyror etapelor parcurse™,

intrucat in luna iunie 2007 Compania World Business Opportunitics Ltd. din Tsracl si-a exptimat
intentia de a achizitiona intreg pachetul de activni detinute de CN ROMARM SA la § UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA, s-a dispus actualizarea datelor din Raportul de evalvare al societifii.
Raportul de evalvare reactualizat a fost analjzat de conducerea filialej si transmis la companie in vederca
analizei si avizarii.

_ Fata de actiunile de maj sus, privind privatizarea societdtii, din anul 2008 nu s-au intreprins actiunj
suplimentare care s completeze dosarul de privatizare a § UZINA AUTOMECANICA MORENI] SA.

Tn anul 2009, prin teorganizarea i functionarea Mimisterului Economiei, wrmare a HG
1720/30.12.2008, n unma céreia CON ROMARM SA si filialele sale au trecut din subordinea AVAS in
subordinea Ministeruly; Economiei, prin adresa 41/09.01.2009 CN ROMARM SA a dispus sistarea tuturor
actinuilor de privatizare pana la noi dispozitij.

CAPITOLUL XI. MASURT DIN PROGRAMUL DE RESTRUCTURARE IN ANUL 2020

Prin Programul de testructurare, intoemit fn anul 2017 aprobat in sedinta Consiliului de administratie
din data de 20.12.2017 si transmis la C.N ROMARM 5.A. BUCURESTI cu adresa 45/10.01.2018, S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA §i-a asigurat punerea in aplicare a obiectivului de baza, si anume acela de
mentinere in functinne a capacitatii de fabricatie a transportoarelor blindate pe roti gi a pieselor de
schimb pentru transportoarele blindate aflate in dotarea armatei.

Avind in veders evolutia pe plan mondial a vehiculelor blindate pe rofi, pentru atingerea  scopului,
5.UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A isi propune si fabrice si sid comercializeze produse modeme,
ecologice, cu o mobilitate si o protecfic miriti a personalului de la borduyl vehiculului, s3 menting in stare de
buni functionare echipamentele tehnologice din dotare, precum §i forta de munca existents in socictate,

In luna ianuarie 2020 ca urmare a solicitarii CN Romarm zu fost revizuite si actualizare sectiunile
Plamaiui si transmis spre analiza si aprobare cu adresa nr. 88/27.01,2020.

CAPITOLUL XII. POLITICA PRIVIND FROTECTIA MEDIULUI

in anul 2020, 8 Uzina Automccanica Morcni SA si-a desfigurat activitatea tn baza Autorizatiei de
Mediu nr. 8601 din 04.10.2011, revizuita cu valabilitate 04.10.2021 si a Autorizafiei de Gospodirirea Apelor
or. 73/ 13.11. 2019 cu valabilitate pand la 15.11.2022,

In cursul anulyj 2020, compartirnentuf de protectia mediului a desfigurat activitati de intocmire si
raportare a unor situatii specifice, citre:

!.Agenfia pentru Protectia Mediuluj Dimbovita:

-w31tuatia privind gestionarea colectirii degeurilor® — lunar;

- Situatia gestionérii uleiurilor Hzate, a acumulatorilor uzati i a anvelopelor uzate™ — Iunar;
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-»Inventarul de emisii in aer — completarea chestionarelor online, dupd inregistrarea in Sisternul
Integrat de Mediu (surse ardere mick plitere — punctuale, procese — productie — metalurgie, trafic interg —
utilaje — vehicule, aplicare vopsele, degresare solventi) — aferente anului 2020%;

-.Situatia indicatorilor de calitate din ape wzate menajerc §i tehnologice, conform autorizatiei de
mediu® — trimestrial:

- Situatia gestiondrii ulejurilor uzate aferentdl perioadei 01.01 + 31.12.2020% _ anual;

-.Raportarea datclor privind generarea §i gestionarea deseurilor In SIM {sistemul integrat de mediu) -
sesiunea 2020

--Actualizare Inventar national care utilizeazs substante ca atare (substante chimice peticuloase) —
introducerea datelor in cadm] aplicatiei SIM, aferente anylui 2020¢;

-.Efectuarea de masuritori privind poluantii atmosferici {pulberi — cabina de sablaj cu alicesi nisip),
Ccu o firm3 autorizati {APM DB}, conform autorizagici de mediu, aferentd anubui 2026% — anual;

-»Raportare situatie factori de mediu — emisii specifice  di instalafii tehnologice {frecventa de
masurare — anual), in conforrgitate ¢ prevederile autorizatici de mediu, aferents anului 2020+

2. Directia Regionala de Statistica Dimbovita:

-,Cercetare statisticd — Cheltuielile pentru protectia mediulni in intreprinderi tn anul 2019+,

3. Agentia Nationali Antidrog — Bucuresti:

- Raportare pentru procurare §i utilizare precursori in anul 2016 — 2020%,

4. C.N.Romarm S A. Bucuresti:

-In vederea imbunditinii activititii pe linie de Protectia Mediului, C.N.Romarm S.A. Bucuresti a
transmis un program de monitorizare 4 problemejor existente, astfel: :

-modul de aplicare a prevederilor OUG nr.195/2005 cu privire la protectia medivlui, OUG nr.196/2005
privind fondul de mediu, QU nr.152/2005 privind prevenirea si controlul integrat al pohuarii, HG nr.804/2007;

-modul de organizare a activitiifii de protectia mediului (pozitia in structura organizatorici in raport ¢u
prevedrile actelor nommative, structurs de petsonal, attibutii exclusive, etc.);

-stadinl elaborini si implementarii Sistemului de Management de Mediu, avind ca sistem de referinti
SR EN ISQ 14601 / 2015;

CAPITOLUL XIN. ACTIVITATEA COMERCIALA
Activitatea comerciald in anul 2020 s-a axat pe douidi directii de activitate:
- produchia militari;
O pentru intern;
O pentru export.
- producfia civiii.
Principalele contracte militare au constat in reparatii transportoare blindate pe 1oti §1 piese de schimb
pentru acestea, dupi eum urmeazs:

VALOARE VALOARE VALOQARE
NR.CRT BENEFICIAR CONTRACTATA | REALIZATA REST DE
LEI LEI REALIZAT

1 ULM. 01394 BLICOY 10.906.617,09 | 9671 617.00 1.238.000,00

2 U.M. 01558 TARGOVISTE 1.068.328 4 1.068.328,4 1,00

3 LLM. 02267 BISTRIO A 7.677,20 7.677,20 0,00

4 U.M. (31369 CLUJ 868.508.65 868 508,65 0,00

5 LLM. 81357 BUCUREDCTIL 13.436,00 13.436,00 0,0
TOTAL VALOARE FARA T.V A, 12.867.567,34 | 11.629.567,34 1.238.000,00 |

Aviand in vedere obiectul principal de activitate precum st tehnologia §i structura organizatorics a
societdfil, aceasta trebuie s fie principala activitate a societatii, motiv pentru carc s-au tncheiat urmtiioarele
acordurt cadm:
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NR. OBIECTUL | VALOARE VALOARE
CR | BENEFICIAR ACORDULUI | LEI ACORD R‘éji?*“fi RESTDE | YALABILITATE
T CADRU CADRU Z4 REALIZAT | ACORD CADRU
O.M. 02267 Piese de schimb
L | 26 — 76.479.74 69123 69.567.44 03.07.2022
L6, 01558 Piese de schimb
2 | Tirgorins i 393995695 | 1.090.13031 | 2.849.826.64 13.07.2022
Mentenants
3 | UM. 01394 Bucoy roare | 6934134180 | 17.430284,58 | 519110572 20.12.2022

Din picate, desi politic s-a degjs

In domeniul productiei civile

a mai celaborat anterior,

Principalele contracte civile in anul 2020 au fost;

majorarca bugetuly; M.ApN. 11 2%
Au & condus la relnarea productiei de transportoare biindate pe roti,conform

armata decizand s3 cumpere transportoare din import in colaborare cu fabrica

din P.LB, practic aceasti decizie
obtectului principai de activitate,
de tancuri UM, Bucuresti.

$-au contactat noi clicnfi gi s-a continuat colaborarea cu chientil cu care g-

VALOARE VALOARE | VALOARE

NR.CRT BENEFICIAK CONTRACTATA | REALIZATA | RESTDE | .
LEI LEI REALIZAT
1 | 5.C. MECAROM DOTCOM LTD FITEST] 1.247.709.75 | _1.247.709.75 0,00
2 | 3.C. NOVA PROMPT S.RL 2.160,60 2.160,00 0,00
3| S.C.ALFAROMSRL. 153.332,16 | 15333216 0,00
4| S.C.ORION SRL. 630.554,31 | "441.540.13 | 189.014.18
5 | 8.C. ROMMMETALCOM S.R.L. 48.440,50 | 4844050 0,00
6 | S.C. GLOBAL ENT S.R.L. ARICEST] 25.890,34 1531684 | 10.074,00
7 | S.C_FARTEC S.R.L. BRASOY 11,184,227 11.184,27 0,00
8 | S.C. NIKRA S.R.L, PITEST! 33.096,95 1547175 | 1762520
9 [ S.C.VULCOM SR L, 6.168,00 6.168.00
10 | 8.C. PROOPTICA S.A. 14.989.81 14.989,81 0,00
11 [ 11 STOICA TAMARA 999,00 949 00 0,00
12 | $.C. TRICON S.R.L.. MORENI 1.400,00 1.400,00 0,00
r™ 13 | $.C. VIROMEK SR L. TARGOVISTE 2.862,00 2.892,00 0,00
14 | S.C. VARLANSRLL. £.318,00 1.318,00 0,00
15 | 5.C. FLUGROCARBON SR 408,00 408,00 0,00
16 | MUASA. 215741 215741 0,00
17 | 5.C. UCROMET SR L. 600,00 600,00 0,00
18 | S.C FERROS.R1. 12.385,31 12.385,31 0,00
19 | 5.C. FERO STAR S.R.L. MORENI 68.103,00 | 68.103,00 0,00
20 | 8.C. ARBOREX S.R.L. 90,54 90,54 0,00
21 | S.C DANEXSRL. 3120000 | 31.200.00 0,00
22 | 8.C. SUBANSAMBLE AUTO S.A. 1.200,00 120000 0,00
23 | 8.C. CONICONSTRUCT S.R.L. MORENT 3862 386,21 0,00
24 | S.C. CAMF SKL. MORENI 465,03 465,03 6,00

VALOARE FARAT.V.A, 229713109 | 207424071 | 232.88438 |

De remarcat ci activitatez de COnirac

civild a dus 1a o cresterea a comenzilor 5ic
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In vederea susfinerii activititii comerciale ay fost contactati furnizori noi gi

productiei 5i de intretinere,

Cu toate acestea, avind in vedere Structura organizatoric si
in totalitate

productie civild 2 uzinei nu poate acopeni

promovare citre M Ap.N. i alti factori de decizie
De asemenea, un impediment in dezvoltan
I are un produs propriu civil ci executd prestéin d
are capacitiji mari, iar contractele ne ay valori mari

in 2020 s-au continuat activitifile de promovare
mult diminuati, fu special datorita {aptului ca MApN a d

=1

in vederea cregterii activititii
activititii de contractare cj
¢ servicit in domeniul cg

S-2u asigurat toate cerintele

tehnologicd a societitii capacitatea de
cheltuielile societii,

fiind necesare actrvitati de

pentru productia militard.
vild este faptul ¢4 urina noastrs
nstructiilor sudate pentru care oy
sau volume care s3 sc contracteze pe petivade Jungi,

la export a produselor militare, activitate care a fost
€cis sa cumpere transportoare de 12 alte firme,

CAPITOLUL XIV. SITUATIA LITIGIILOR (PATRIMONIALE, COMERCIALE SAUSPECIALE)

L CAUZE CIVILE
IN CALITATE DE PARATA SOCIETATEA
Nr. Partile in Litigiu Obiectul Valoare Stadiul Nr. dosar
crt. dosarnlui litigiu dosaruluj
{lei)
1 3.Uzina Automecanica MoreniS A parata litigiu de munca - Judecata 39/120/2020
Dobrescu Ion recl. declarstii
rectificative
p 8.Uzina Automecanica Moreni S.A.pirata litigin munca - judecata | 2849/120/2020
Sindicatul Dreptatea reclamant #mipa de munca
3 $.Uzina Automeeanica Moreni S.A pirita litigin de munca - Judecata | 2881/120/2020
Carstea Ghe, Lutg Ghe, Poenaru [, etc. grupa de munca
reclam.
4 5.Uzina Automecanica Mareni S.A_ parat litigiu de munca - Judecata I0E1/12042020
Sindicatul Dreptatea reclamant grupa de munca
g 5.Uzina Automecanica Moreni 8. A parith litigiu de monca - Judecata 1009712072020
Sindicat Dreptatea pt. fosti salariati rect, grupa de¢ munea
b S.Uzina Automecanica Moreni 5. A.piriti litigiu de munca - Judecata ICIV120/2020
Sindicat Dreptatea pt. fosti salariati rec], grupa de munca
7 3.Uzina Amomecanica Moreni 5.A périt3 litigin de munca - judecata 1141/12042020
Sindicatn] Dreptatea reclamant grupa de munca
8 | §.Uzina Automecanica Moren S.A . pirita litigiu de munca - judecata | 1573/120/2020
fosti salariati reclam. Manica C, Caciula G, grups de munca
Cristea M.
9 8.Uzina Automecanica Moreni S.A.pdritd litigiv de munca - Judecata 1140/120/2020
Sindicatul Dreptatea reclamant. etc. grupa de munca
10 | 5.Uzina Automecanica Maoren; 5. A.pardtd litigiu de munca - Judecata | 2517/120/2020
Bucur D, Qlteanu E etc.reclam, grupa de muncg
11 8.Uzina Automecanica Moreni 5.A piraty litigiu de munca - Judecata 4904/120/2020
Moise [on etc. reclam. grupa de munca
12 5.Uzina Automecanica Moreni litigiz de munca - Judecats 1481/120/2019
5.A péritiSandu V, Neacsa M. etc. reelam. gruepa de munca
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IN CALITATE DE RECLAMANTA SOCIETATEA

1. 3.Uzina Antomecanica Morer pretentii Suma de recuperat 12 1335/120/2020
8.A. Casu Vasile si lordache Vasile 864,18 lei 5-a recuperat
318,39 lei
2 | S.Uzina Automecanica Moreni §.A. Inselacione prejudiciv de recuperat 8269/107/2011
parte vatamats Admise actiuni | 20123138 lei{eval marfa. + Admise actioni
Dinca Vasilc inculpat SC Tevi Prod penalititi +chelt jud)Ramas condamnat penal
SRL parte responsabila civilmente de recuperat suma de inselaciung ohligat
51037,74 Lej. plata, cxecutari,
Executare. Marfa in custodie recuperat din debit
peatry acoperire prejudiciy
ramas proces verbal de
custadie
3 8.Uzima Automecanica Moren] pretenti 137,49 tei | Admis actiunea 3875/262/2018
S.A. reclamant Dosar Admis activnea
Toita Andrei executare Dosar executare
99/2020 BEJ 89/2020 BEJ
d, 8.Uzina Automecanica Moren] insoiventa 3.890,86 Judecata 12632/3/2009
S_A. creditor admis cercrea de lei Admis masa
SC Network Concept Press SA Tnécricre masa credala
debitor credala
5. S.Uzina Automecanica Moren; insolventa 2 687,57 lei s-a solicitat $ [ 6179/105/2009
5.4 creditor admis cererea de | admis  de Trib. Prahova Judecsta
SC Petroconduct SA debitor inscriere masa compensarea cu suma de 7 Admis masa
credala 024,17 lei pe care o datoram credala
8.C. Petroconduct SA rémas
de recuperat 663,40 lei
Judecata
Admis masa credala
. 3.Uzina Avtomecanica Moren: contestatic la Contesta Judecata 2017/262/2020
5.A. Casu Vasile contestatie Ia Cxecutare tie debit Admis
executars stabiltt conlraexpertizs
7. 8.Uzina Autornecanica Morenj cerere valoare 202,30 lei JTudecata 2969/262/2020
S.A. reclamant/oreditor redusa + chelt de sc 1092/
Anghene Clara Judecata 24.12.2020 s-a
recuperat in
intregime debitui
si cheituielile

Ca wrmare a actionarilor in instanta i demersurilor efecty are s

1.5C Metal Nef Industry SRE. debitor -2 recuperat debitul de
2.Anghene Clara s-a recuperat debitul de 202, 30 lei

3.5.C. IMUT SA debitor s-a receperat debitul de 137202 1gj |

A.Revendicari ale dreptului de proprietate — nu este cazul.
» titlurile de proprictate asupra terenurilor au fost obii
dreptului de proprietate asupra terenurilor nr. 715015
de Ministerul Industriei si Resurselor. Valoarea tere

-8y recuperat debitele
1440 lei,
si cheltuielile .

nute din anul 2002 prin prin certificatele de atestare a
9, 7160,7161, seria MO3, emise la data de 08.01.2002
nurilor a fost inclusd in capitalul social cu mentiunga




T

1r.5695/25.06.2003, conform Actului aditional autentificat nr.22¢/ 11.02.2003,003, inregistrata 1g registrul
comertului la data de 08.07.2003, tn baza incheierii judecatorutui delegat nr.2035/08.07 2003,

* revendican conform Legii 10/200(- nu exista.

* situatia gajurilor/ipotecilor: ma ¢xiSti.

B.Revendicari de daune, datorits nerespectarii unor prevederi comtractuale sau riaspunderii delictuale,
superioare valorii de 10% din capitalul social - nu este cazyl.

C. Alte litigii patrimoniale — nu este cazyl.

CAPITOLUL XV. MASURI INTREPRINSE PENTRU RESPECTARFA PREVEDERILOR BVC,
PENTRU EFICIENTIZAREA ECONOMICO-FINANCIARA A FILIALEL
OBIECTIVE PRINCIPALE PENT RU ANUL 2021,

A,

3.

Misurile dispuse de citre conducerea societitii pentru dezvoltarea si eficientizarea activitatii in
scopul obtinerii de venituri necesare reducerii gradului de indatorare:

- Finantarea proiectului Modernizarea TABC-79, TAR 77 B33 Zimbru, proiect depus la SMFT la

02.12.2015 cu adresa nr. ABS30.

Realizare proiectare gi execufic TBT 8X8 conform HG 3952011 — finantare sau selectare partener
exiern.

EGIPT- solicitare de achizitie produs SAUR-2, demonstrator proiectat i executat de 8. Uzina
Automecanica Moreni S.A

MASURI PENTRU EFICIENTIZAREA ACTIVITATII

Plan de restructurare, reorganizare i retehnologizare In vederes eficientizarii;

Alragerea de investitori strategici si eregterea portofoliulni de comenzi;

Crearea Centrului National de Executie si Mentenanti Vehicule pe Roti;

A fost incheiat Acord Cadru Nr. A-4102/18.12.2018 (perivada 2018-2022) pentru mentenanti TAB
C79, B33 Zimbru, TAB-77 cu UM 01394 Bucoyv;

Se afla in luern Acordul Cadry cu UM (1369 Cluj-Napoca pentru memtenanta MLVM;

A fost prelungita prin Actul aditional nr. 10/2020 realizarea Programului de interes strategic national
transportor blindat pentru trupe TBT8xS.

Pentru imbunatatirea situatiei economico-financiare, managementul societifii a ficut numeroase demersuri
§ solicitdn printre care:
MINISTERUL APARARII
1. Incheierca unwi nou Acord Cadu pentru 2026-2024 pentrn mentenants MLVM cu UM 61360 Cluj-Napoca
2. Initierea si finantarea proiectului de modemizare, remotorizare de magini biindate aflate jn Inzestrare (TAB
77, TABC 79, ZIMBR1), peutru prelungirea ciclului de viaga §i cresterea performantelor tehnice in funciie de
prioritétile MapN, proicet solicitat de MAPN - SMF.T depus in luna noiembrie 2016,
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3. SAUR 2 - Transporior amfibin blindat pentru trupe, produs ornologat cu MApN, in data de 28.03.2013.
Initierea unmi program de achizitie de citre MApN, atit a produsului de baza ¢t §i a derivatelor

(ex.ambulanta blindati pe platforma SAUR 2, derivat care mu €Xistd In dotarea MApN}.

MINISTERUL ECONOMIET

1. Analizarea gi solutionarea realizarii Programului national de interes strategic TBT 8x8, conform

prevederilor HG nr.395/2011, tntre partenerii Ministerul Economiei, C.N. Romarm S.A_ - Filiala §. Uzina

Automecanica Moreni 5.A, MADN si ACTTM.

2. Aprobarea Planului de investiii pe anu] 2021

Propunerea ptanulyi de investitii pentru anu! 2021 are ca obiectiv asimilarea unor noj tehnologii de fabricatic,

utilage noi pentru asigurarea realiziri unor produse cu parametrii calitativi impugi de beneficiar si necesitatea

eficientiziri consumuriior specifice,

Analiza privind necesitatea lucrérii de investitii mentionate s-a facut avandu-se in vedere dotarca SOCIetatii cn

utilaje si echipamente in procent de 80% i s-a efectuat in perioada 1970-1980.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

L AM70M - Autospecial3 pentru transport i interventie cu Capacitate de protectie marits — produs
omologat cu Ministerul Afacerilor Intemne {MAI) 5 intrat In inzestrare in data de (1.10.2013.

2. Inifierea de ciitre MAT a ynui program nafional de dotare a Inspectoratelor de Stat pentry Situatii de
Urgentd (ISUY cu transportor de formula 8x8-AM 180.0, care asiguri in functie de calamitati:
deszipezire — lama buldozer; inundatii — este amfibiy; Tecuperare tehnics de luptd — macara, troli;
recuperare sinistragi ~ i1 locuri (1+10); ambulangs — sofer, medic, aparatura medicala, doua targi.

- Solicitarea vine atat din partea romana cét si de la parteneri striing.

- UAM a proiectat gi a trecut la executia prototipului din fondur; proprii.

3. Dotarea ISU judetene cu containere Modul (stand) multifincional pentru cercetdri in domenijul
inginetiei securitdfii la incendiu, produs omologat de UAM cu MAT - Facultatea de Pompieri
Bucuresti, Scoala de subofiten de pompieri ,.Pavel Ziginecscu™ Roldesti.

4. Dotarea ISU judetene cy containere, Complet de dotare a moduhutyj pentrz operafiun: obisnuite de
cautare gi salvare in zonele urbane — sistemul integrat pentry depozitare §i paletizare/containerizare,
produs omologat de UAM cu MALIGSU Bucuresti,

3. Dotarea ISU judetene cu Sistem modular multifurctional, pilot pentra cercetarca stitntificd a stresului
profesional survenit in opcratiuni de ciutare-salvare g persoanclor din medii ostile vietii, produs
omelogat cu Academia Alexandru Joan Cuza, Facultatea de Pompieri.

Relatiile de cooperare cu parteneri externi

Clienti:
1. Bangladesh - oferte tehnice si comerciale pentru SAUR 2, RN 94, AM7 0.M i ABC 79 M
2. Egipt - Discutii cu KADER Factory pentru dezvoltarea unui transportor blindat 6x6 {8x8).

Oferté tehnic# - magina transport valori.

3. Algeria - oferta reparafii-todernizare AM100 Alg.

4. Elvetia-discutii cu Mowag-GDELS in vederea analizarii posibilitdfii participani Automecanica Moreni
la programul de fabricaie transportoare 8x8 flotabile

3. Emiratele Arabe- Oferti SAUR 2

6. Ghana-oferta autovehicul special AM7-0M

Furnizori;
l. MOWAG — Elvefia — discutii privind colaborare TBT — 2020-2026.
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2. IVECO - posibilitifi liveare autogasiu TBT — 2020-2026.

3. MBDA Franta - discutii impreuni cu ROMARM S.A. Bucuresti si Electromecanica Ploiesti pentru
dezvoltarea i productia in Romania a sistemulyj de rachete SHORAD — VSHORAD pentru armata
roméins.

4. HUTCHINSON - Franz - posibilitate livrare rofi echipate cu RUN FLAT pentru TBT si alte produse
—semnat NDA.

5., RUN FLAT-International

6. MIILUX — Finlanda - nport tabla blindaj

B. Concentrarca eforturilor pentru dezvoitarea sectorului productiei civile.

Conducerea societiifii face permanent eforturi pentru atragerea de comenzi civile, avind ca obiect in
special constructii sudate » PEMIU & compensa, macar partial, deficitul cauzat de lipsa comenzilor Speciale,
pentru care a g1 fost construiti societatea
C. Misuri organizatorice pentrn realizarea investitiilor in anul 2020, care vor avea drept efect
asigurarea cu utiiaje performante care conduc a cresterea productivitatii, diminuarea consumurilor energetice,
reducerea costurilor,

" In acest sens, menfiondm ca planul de investi{ii pentru anul 2020 a fost elaborat, avizat de Consiliul de
Administratie al filialei Uzing Automecanica Moreni SA §i Inaintat citre CN Romarm §i Ministerul
Economiei. : :

D. Respectarea, in limita disponibilitatilor existente, a tertneneior de platd pentry datoriile curente,
atdt la furnizori, cit si la bugete, astfe! incit acestea s nu rmaj adauge la masa datoriilor restante, penalititi si
majoriri de inthrziere. Diminuarea creantelor restante prin notificarea clientilor rau platniei gl urmérirea
acestora In judecati.

CAPITOLUL XVL MANAGEMENTUL RISCULUI
Riscul de piati
Societatea este dependents de politica guvernamentals in domeniu] industriel de armargent.
Dependenta de politicile guvernamentale se manifestd in dous directij -
- politicile comerciale, conform regulamentelor, nu sunt apanajul producatorilor in domeniyl militar, ca
atare acestia nu pot influenta sau controla aceste palitici ;
- politica de achizitii in domenini militar m este reglementati in sensuj protejarii industriei autohtone,
Desi societatea activeaza si in sectorul de piata al productiei civile, in special In cel al constructiilor
sudate, si a intreprins actiuni de diversificare a gamei de produse oferite, prin asimilarez in fabricatie de
uoi produse solicitate pe piata interna $1 externa, totusi, activitatea comerciala in acest domeniu s-3 situat
la un nivel destul de redus, pe de o parte datorita restringerii acestui sector de piata in ultimii ani, pe
fondul erizei economice actuale, iar pe de alta parte datorita concurentej mari care existd in domeniul
mentionat.

Riscul de lichiditate (de finantare)
Riscul de finantare este riscul ca societatez sa Tntampine dificultati in procurarea fondwrilor necesare

pentru achitarea obligatiilor.
in cazul societdtii noastre riscul de lichiditate se afla in siransa lepatura cu riscul de piata, fiind
gencrat In principal de insuficicnta contractelor, indeosebi a celor cu destinatie militars care si asigire o mai
buni incarcare a capacitatilor de productie existente $t care sd generere prin valorificare disponibalitati
binesti suficiente pentru achitares obligatiilor.
Riscul de neplati
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Societatea acords credit cotnercial clientilor s3 3i poate fi expus3 la riscy? de neplatd. Condugereg
monitorizeaz’ expunerea la riscul de credit corercial. In acest sens clientilor noi i se analizeazs bonitatea
pe baza indicatoriior din situatiile financiare ale acestora §i pe baza altor dae oficiale disponihile
referitoare la situatia economico-financiard i juridics a acestora. In general in toate contractele, indiferent
< sunt incheiate cu clienti noi say tradittonali sunt luate misur pentru reducerea riscurilor de ueplati
(avansuri, plata la ridicares marfii, peualititi pentry plata cu intarziere).

Riscul se manifests in special in cazul contractelor care au ca obiect produse cu ciclu lung de fabricatie

economic instahil.

Pretul de transfer include principiul ,valorii de piatd”, conform ciria tranzactiile Intre partife afiliate
trebuie 54 se desfisoare a valoares de piaja. Contribuabilii care desfiigoari tranzactii cu parti afiliate trebuie
$3 Intocmeascs i s punz la dispozifia autortitilor fiscale la cererea scrisi a acestora, dosarul de
documentare a preturilor de transfer, Neprezentarea dosaruluj de documentare a preturilor de transfor sau

circumstangele diferit, pot impune obligatii fiscale suplimentare rezultate din ajustarea prefurilor de transfer,

Societatea Uzing Automecanica Moreni SA consider argumentat fiecare pret, formarea acestorg putand
fi sustinutd in cazui unuj control fiscal pentru verificares preurilor de transfer. Cu toate acestea, impactul
interpretirilor diferite ale autoritatilor fiscale nu poate fi estimat, nu se pot identifica argumicente sau situafii in
cazul carora si se poaty face ajustiir, astfel incat pozitia financiard si fie protejati gi din acest punct de vedere
iar incircarea costuriior cu elemente de risc de cheituiali nu se Justifica.

Avind in vedere cele prezentate se propune :

* Aprobarea raportului administratorilor pentru exercitiul financiar 2020
¢ Analiza st insusirea situatiilor financiare anuale intocmite [a data de 31 [A12.2020,

+ Imputernicirea directorului general si a directorului ¢conemic sd semmeze situatiile financiare
ntocmite ia 31.12.2020 $1 declaratia conducerii, conform art, 30 dm Legea contabilititii nr.82/1991 ;

® Avizarea propunerii de repartizare a rezultatulnj ;

* Inaintarea spre analizd gi aprobare a situatiilor financiare anuale, citre Adunarea Generala a
Actionarilor, pe baza raportylui administratoriior, a raportului auditorulyi financiar independent;

* Aprobarea descarcirii de gestiune,

DIRECTOR ECONOMIC

cC.
NITOIU GAB RI_ELA@
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Raportl auditorald independent asugre sinntilor finasiclare by 31 dacembrie 2628
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.4

S. EVAL EXPERT S.LL. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

.M. ROMARM 5, -FILIALA -
SGCIETATEA UZIHA A.UTOHECZH MOREKI 5.4
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Ay
RAPORT DE AUDIT G K
ASUPRA SITUATITLOR FINANCIARE <
inchetate 1la 31, 12. 2020
UZINA AUTOMECANICA MORENES.A

5. EVAL EXPERT S.R.L.

Soctetate de audit financiar membrd a
CAMEREI AUBITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA
Autorizatia nr. §./2001 , de evidenii g expertizi contabila .
Membrd a CECCAR , autotizagia nr. 5960/2008 ,

i3 APRILIE 2021

8. EVAL EXPERT SREL,

Soiciatate de sudit Granclar mombrk o Sxmerel Auditorior Financlard din Romnla Arctorizofle Nr.: 8 /2007 xde ovidanis 5!
exparlizd contablif mambrd # Q.E C.CAR solarizefis Nr. 5580 /500!

1420




Raporrul nediroretul tndepenident asapra shuatillor finenclare fa 31 decembrie 2029
la UZINA AUTOMECANICA MOREN? §.4

CATRE,

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Opinie

Am suditat situafile financiare individuale anexate ale societdti UZINA AUTOMECANICA
MORENI 8.A., cu sediul sacial in Lec. Moreni, Str. Teis Ne. 16, Jud, Dambovita, identificata prin
codul unic de inregistrare figcald 938970, care cuprind bilaniul ta data de 31 decembrie 2024, contul
de profit gi pierdere, situatin moedificarilor capitalului propriu si situntia Muxuorilor de frezorerie pentry
exercitiul financiar incheiat la acessta data, Pprecum si un sumar al politicilor contabile semnificative
si notele explicative

Situatiile financiare individuale Ja 31 decembric 2020 s¢ identifica astfel:

*  Arhiv net; 75.691.644 |af
« Tatal capitaturi proprii : 18.949.435 lei
» Pierdere neta s exercitiului financiar 7.328.029 tej

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imsgine fidela a pozitiei
financiare a Socictatii s data de 31 decembrie 2020 precum si a performantei finpnciare & a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrufui  Finantelor Publice din Romfnia nr. 1803/3014 peniru -aprobarea
Reglementiritor contabile privind situafii'e financiare anuale individuate §i situatiile finznciare
anuale consolidate, cu modificirile ultetivare.

Baga peniru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (*ISA™),

Regulamentul UE nr. 337 af Parlamennidid §i al Consilivlui FEurapean (in cele ce wmeazd

o Regulamentud”) si Legea ar.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor

standarde sunt descrise dotaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului jmte-un sudit al

Situatiilor financiare” din raportul. nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului

' Etic al Profesionistiior Contsbili emis de Consiliul pentro Standarde Internstionale do Etica pestru

Contabili (codul TESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentre guditul situatiilor

financiare in Romenie, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsshilitatile etice

conform meestor cerinfe si conform Codului IRSBA. Credem ca probele do sudit pe care le-am
obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a fumiza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

1. Canform aspectelor prezentate in raportul edministratorilar pentru exercitiul financiar incheiat la
31.12.2020, raportul aguprs sistemului de control intern/managerial la data de 311{dmimprta 2020;
organigramei, entitateg are organizat compartiment de&ud:timt:m propriu cu 1{unu) singur pos
de avditor intern, gcests aflandu-ge in suxbordines directa a Diractorului General al enfitatit. Pentru

S, EVAL EXPERT S.R.L.

Sociotata e audt faanclar mombid a Eemer Audiiorior Finanaisr din Romlnie sutortania Nr.: 872001 da evidengt 51
expertizd contablis mambrd a C.E.C.CAR. autorizaia Ne. 5660 29008: i




Rapoer! suditoralud independent anipra situmiiflor financiare In 311 decembrie 2020
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.4

asigurarea unui proces de guvemanta corporativa eficienta si eficace recomandam o data ey

infiintarez Comitetului de Audit si subordonarea compartimentului de audit intern fata de
Comitetil de Audit,

2. Nu 2 fost infiintat la nivelu] guvernaniei entitatij Comitetul de Audit, organism independent
format din membrii neexecutivi ai conducerii administrative a companie;, Scopul infiintaris
acestei structuri este acela de a crestere eficients UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
precum si de 4 veni in intampinarea noilor cernte de raportare impuse suditorului fisanciar de
catre Directiva UE 56/2014 si Regulamentu} UE 537/2014. Auditorut recomanda implementarea
Ia nivelul puvernantei entitatii & Comitetubui de Audit.

Opinia noastra nu este modificata cu privite la aceste aspacte.
Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentulu} nostru  profesional, an
avut muportanta pentry auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul nudituly; situatiilor finaeiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra
acestora si n4 aferim o opinie sepamta cu privire Ia aceste aspecte cheie,

Aspect cheie de audit ' Meodu! de abordare in cadrul
............................................................. RO . 1 :\-) ' N
Penalitatl pentru Intarziarea la plata a | Procedurile noastre de audit &y avot Ch
coritributillor catre bugetul de stat | scop:

i- ' iticil bil
isregistrarea  sumel de 2796806 lei Asiguracea cu_poiticile contabile

de 2. | pentru datoriile privind contributiile ia
reprezentand pemalitati pentru neplata { bugetul de stat sunt conforme cu legislatia
confributiilor i

: in vipoars;

- Am evaluat si analizat situatia
i datonilor catre bugetul de stat prezentata in
i Nota 5,

Alte informartii — Raportul Administratoriior

Administratorii sunt responsabill pentru intocmirea si prezentarea altor informatii, Acele ahte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiite financiate sj raportul
auditorului cu privire {a acestea §i nici declaratia nefinanciars,

Opinia noastra cu privire la situatiile financiate nu acopera si aceste alte informatii, si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raporful nostru, nu exprimam nici un fel de ARIPULATE Cu
privire Ia acestea.

In legétura cu suditul situaiilor financiare pentru exercitiul financiar incheint s 31 decembrie
2028, responsabilitates noastrd este sa examinam acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem

8. EVAL EXPERT SR.I .

Sacletate o audlt Rowncler mambrd a Camerel Auditoriior Financiri din Romanla sutorizatia Nr.: 8 2081 e evideats gl
wxperifed contfab chimabrd o 8.6 C.C.AR. .sutorizafie Nr. 5560 J2008; Vi
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Raporty] auditorsini independent asupro sttuatillor flnanciare iz 31 decembrle 2030
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 8.4

acele alte infurma_tii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile finenciare, sau cu cunostintele pe
tare noi le-am obtinut in timipol audindui, seu daca ele par a fi denaturate semnificativ.

Ir ceea ce prives!:e Raportul administratorilar, am citit si prezentam daca ecesta a fost intocmit, in
tnate aspectele semmificative, in conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014, punctale 489-492,

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfagurate in cursul auditului situatiilor finsnciare, in
OpInla NOASTA:

a} Informatitle prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financias pentiu care au
fost intocmite situstiile finenciare sunt in concordanta, in toate aspectele semmificative, cu
situntiile financiare:

b) Rapartul administratorilor a fost intoemit, in toats sspeciclo sermnificative, in conformitate cu
cerinjele OMFF 1802, punciele 4§9-492

In plus, in baza cunostintefor si intefegerii noastre cu privire la Societate si i mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului gituatiilor financiare pentru exercitinl financiar incheiat la data de 31
decembrie 2020, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratoritor. Nu avem siimic de raportat cu privire s acest aspect.

Responsabilitatile conducerl si ale persoanelor responsabile cu guvernonta pentru situatiite
Sinanclare : .

Conducerea Socieratii este responsshila pentru intocmires situatiilor financiare care ga ofere o
imagine fidels in conformitate cu OMFP nr, 1802/2014 pentry aprobarea Reglementfrilor contabile
privind situefiile finanoiare armale individuale gi situagiile financiare anuale consolidate, cu
modificiriie ulterioare, si pentru acel cofitrol intern pe care conducerea il considera necesar pentru 8
perite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari sempificative, cauzate fie. de frauda, fie
de eronre. .

In intocmirea sitvatiilor financiare, conducerss este rosponsabile pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentriy:prezentarea, dacs este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru vtilizarea contabilitatii pe baza principiului continuitatil activitatii, cu
exceptia caznlui in care conducerea. fie intentioneaza sa lichideze Sociclabes sau sa opreasca
operatiunile, fie nu arg micio alta alternativa realista in sfara aceators.

Persoancle responsabile oy guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii,

Responsabliitatile auditoruini intr-un audit o situatillor financiare

Cbiectivele noastre consiau in obfinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturan semnificative, cavzate fie de frouda, fie de eroace,
precum 3i in emiterea unui raport al suditorului care inclnde opinia noastra. Asigurarez rezonabila
repreziata un nivel ridicat de astgurare, dar nu este o garsntie a faptului ca un audit desfisurat in
conformitate cu ISA va detects intofdeauns o denaturare semnificstiva, daca sceesta exista.
Denamrarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare 5i sunt considerate semnificative daca sc poate

& EVAL EXPERT S.RL.

Soctaists da audlt Rranciar membrd & Canvared Audfiorlior Financlart din Romdmis autorizagiz Ar.; 83004 ;do wwidanfd )
sxpartizd contobils membrd o O.8.6.C. AR, ,autorizapia N: 1810 2008: o




Raportul auditoruiui independent asuprn sltuatiifor financiare la 31 decembrie 2020
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.4

preconiza, in moed rezonabil, ca acestes, individual san cumulat, vor influents deciziile econonice ale
utilizatoriler, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte & unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul avditului. De asemenes:

+ Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa z situatiilor financiare, cauzate
fic de frauda, fie de eroare, proiectam si executam procedurt de audit ca raspuns la
respectivele riscuri st obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentry a fumiza o baza
pentru cpima noastrs, Riscul de nedetectare a unes denaturari semnificative canzate de
frauda este mai ridicat decat cel de nedetectere a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, decarece frauda poate presupune intelegert secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

+ Intelegern controlu! intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de procedur;  de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprims o opinie asupra
eficacitatii controlubui intern al Societatii,

* Bvaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile s al prezentarilot aferente de informatii realizate de cdtre conducere.

« Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizerii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieh semnificative privind capacitates Societatii de a-si continua
activitatea. In cdzul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuic sa
gtragem atentia in raportu] auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste preventari sunt neadcevate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastee se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data rportului auditorulut. Cu toate
acestea, evenimente sau conditit viitoars pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiutui continuitati activitatii.

+ Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, melusiv al prezentarilor
de informatii, si masura in care sitvatiile financiare reflects tranzactiile si evenimentele
care stau la baza acestora intr-¢ maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvemanta, printre alte aspecte, aris planificata si
programared in ump & auditdui, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intem, pe care ie identificam pe parcursul auditului.

o

De asemenca, furnizam perscanelar. tesponsabile cu guvemanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, in mod rezondbil, ca ar putea sa e afecteze independenta si, unde este
cazul, masurile de siguranta aferente, :

Lrintre aspectele pe care le-am cominicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stebilim acele
aspecie care au avut ¢ mai mare importanta in cadrul auditului asupra siiuatiilor financiars din
perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecta in rapartul
nostru de audit, cu exceptia cazubui in care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica

L VAL EXPERT S.R.L.

Socletate do audit fimanclar membrd a Camered Auditodior Financlarf din Rominis cutcrizatia Nr.: 8 /2007 v avidanid ¢
axpertird cormtabii mvmbrek 3 O.E.C.CAR. sulorizajia Nr.:5950 /2008; 1
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Raportel udttorubul todependint, gupra sincatitior finamclare Ia 3 decambrie 7020
b UZINA AUTOMECANICA MORENE 5.4

a aspectului respectiv sau a cszului in care, in circumatants extrem de rare, ¢consideramn ca up aspect
DU ar rebui corunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile
mnteresului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei COTRUTICALE.

Raport cu privire la alte dispozit legale &f de reglementare

Am fost oumiti de Adunarea Generala a Actionarilor [a data 25.08.2020 sa auditem situatiile
financiare ale UZINA AUTOMECANJCA MORENI 8.A. pentru exercitiuf finenciar inchoiat I 31
Decembrie 2020. Durats totala neintrerupts s engajamentului nostru este de 17 sni, acoperind
exercitiile financiare incheiate la 2004 pans 1a 2021.

Confimmarn ca;

* Opinia noastré de audit este in concordants cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al Socistatié, pe care |-am emis in aceessi data in care am emis si acest raport. De
gscmenca, in desfagurarea sudimplui nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.

* Nu am fymizat pentry Socirtate serviclile non aadit interzise, mentianate 1z articobul 5
alineatyl {1} din Regulamentul UE nr.537/2014.

In numele
5 Eval Expert SRL
Piteati, str. Dumpravei or, 14

Inregistrats la Camera Auditorilor Financiari
din 13 CU I 82001

Anditor,

era Auditonlor Financiar
din Ramani mumarul 40

Pitesti, 13.04.2021

8. EVAL EXPERT SRL.

Secistute oo aud fnancler membrd a Carmarel Autitorlior Firanetard din Rondnia sutarinegle Nr.: 8 72001 ;do ovident] ol

wxpeHiizd currtabiTll ifeivibed ¥ G G.OAR. auertolie Nr. 5580 008 420




Raportul auditoruiuf Independent asupra stiaatitior finaneiare [ 31 decembrie 2020
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.4

Continut rapary

Raportul de audit intocmit asupra  situatillor financiare ale UZINA AUTOMECANICA
MORENI 5.A la data de 31 decembria 2028, contine urmatoarele anexe:

i- Bitant inchelat [a 31 decembrie 2020;

I- Contul de profit si pierdere 1a 3} decembric 2020;

Il Sitvatia modificdd capitalurilor progrii fa 31 decembrie 2020;
IV- Situatia fluxurilor de disponibilitd}i binesti 1a 31 decembrie 2620;
Y- Indicatoti de analizi;

¥I-  Reguli §i metode contabile ;

¥II-  Informatii complementare.

X E¥VAL EXPERT SRL.

Societate do scdlf Hranciar imemprd a {-‘Iam'ml' Auﬂmm Flaanilard din Romdale autorfrape Nr.: 8 S5O0 e svidents gi
arpotfed coniabiid mambrd a C.EC.C.A R, autorizalia Nr./5950 2005! .




Raporied apditorulul independens

It UZINA AUTOMECANICA MORENT 8.4

Lupra situarlior fnanciare ia 3§ decembrie 2020

Anexa nr [
. BILANT CONTABIL LA 3.12.2020
NE. EXPLICATIE M-12-1¥ FTETRT) 030 2019 202101 %
ort,
TOTAL ACTIV rYTIETD TR 19573 7T
i mn.cnm DHORI [ZATE- TOFAL, 19,898,265 A0 720 ETTRT] N1 06T AS]
care;
Trwsbilindef penocpomls Q [ 0.00 [i}
Emobilizin corparsle [EXCTETT) £5,061 5970 235331 31087450
Enchilizan fnanciars 3,78 3,150 100.00 ]
ACTIVE CIRCULANTETOTAL, din” TR TaTN TLTa0,5%6 0.1 1)
CHTE -
Stocuri L5675 028 8,088,317 T FE CYFRI]
Creang: 885,175 1,004,605 3sim 3.214,50
: Ivzaliff[ flnancinm pa tEmen 0 [} 0.0% [
ot
Cava i coniin de hlnct 12,504 335 %535, 584 .13 -1,868 141
CHELTUIELI IN AVAKS 1939 (AT 14T 4,014
DATORL CE TREBUIE PLATITE 43,067 440 56,159,560 1169 [NES 15T
PERIOADA IIE FANK La _
N AM-TOTAL
BN CARE ;

&, EVAL EXPERT S.RL.

Hocleielo da il Hmmrmm;m a Gmﬂuﬂ_ﬂﬂﬁhﬂurﬂnmﬁﬂﬁrﬂﬂﬂm JSAutorzapa Ne.: 8 2200F :di evigani gt
axpariick conmtanlck mgobel 8 CE.C.CA A Sutriisa Nr. 5060 2008
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Raportal ovditorild independent atuprg shtuatliior fimauciure la 31 decembrie 2020
la TFZINA AUTOMECANICA MORENI 5.4

*IMERUWLIEURS 3T OATORT L]
ASIMILATE DE PANA LA 1 AN

CREDITORI

FURNIZORI 1 CLIEHT] 394,670 FYTERTE] TIZE0 PR

*ALTE DATORI AT EI T 53,386,738 1150 5,715, GkR
NEFINAMCIARE DEPANA LA | AN

5 ACTIVE CIRCULANTE NEIL, 29,194,657 47474045 [Fik-r] =B, 178,343
RESPECTIV DATORR CURENTE
WETE

[ TOTAL ACTIVE MNUS DATORT -0,396,303 19,401 674 2044 26,848,168
CLURENTE

1 BATORN CE TREBOIE PLATITE [ a a0 t
INTR-O PERIOADA MAI MARE O
UM AN

DINCARD :

*IMPRUMUTURI B DATOR
ASIMILATE MATMARIDE | AN

*EURMIZGRI 9T CLIEWT]

CREDITURL
*ALTE DATORL °.0) 0
NEFTMANCLARE MAI MARL DE | AN
] PROVIZIOANE PENTRY RISCURL T ErEFTT] 500 15418
$1 CHELTUIELT
[ YENIFURL [N avans 364, T4 4N #8631 {5,923
Subvonii pentu investifif ' 164 744 34,821 gh.3t 45,023

Vettiluri Inregistrace in avans

WVeniburi in avans alerente actvelor
primite pric bansfer de g et

1] CaPITAL 30CIAL-TOTAL, din care © T4, 710495 34,545 095 140,12 & 824 400
* Hevinat ] . 9.326,000
" Varst 23,730,003 24730895 100,00 0
1
IV FRIME DE CAPITAL i
i1 | REZERVE din resvalame 21,680,704 38,003,703 FFTRT: 26,313,501
1
13 | REZERVE CEYET PR E .60 a

+ .
S EVAL EXPERT S.RL.

Sockiate da sl franchtr membrd & Crmnurel Ayditoriior Financlar] din Romirnia ,avtorizals Nr.; 8 /2067 ;da ovidenti gf
xpartizd contxhiid membrd a C.EC.CAR sutorizafla Nr.:5080 Z008; oi1o




4
i+

A ;‘f !

peiident asupra sitanilor finomclare Ja 31 decenbric 2020

Raportul audftorutul inde
la UZINA AUTOMECANICA MOREN] 5.4
14 | REZULTATUL REPORTAT
Sald crediior
Sold debitor 45 &2 527 57,000,171 ECRT] 8,204,348
15| REZULTATUL EXERCITIULL)
FINANCIAR
Eold creditor 1] [} 4.0 [
Sold debdior B, 204,348 [EFIETT) BLTT £75419
16 | REPARTIZAREA FROFITULUI ] 0 000 0
17 | CAPITALURI PROPRI- TOTAL 2,760,187 183435 THIT 1LTI0ST?
I+ | Datorll ook AR GET AL 5611950 1155) 2,132,529
[T TOTAL FASDY IBETLENT TR69L 544 1557 17,020,587
Anexa nr 1
CONTUL DE FROFIT SI PIERDERE LA 31,12.2020
Nr, EXPEICA ' Eealizar? in perionda de rmportars | 300 103 -
e 34319 H-12-28 Ty 2019
] CIFRA DE AFACER] 171 13,744,286 1611 1,507,097
F] YENTTURI BIN EXFLOATARE B 568,559 0975004 [FIET EL T
Productis vinduta 11.833,736 1373417 11h05 L9ATH
Wenitot dis viiroaoea mdleRrlor 1458 10,345 31374 [%ETT
Revtoceri comgiale aceedule
Venitari din dobarg] iregiarate de eotitatila radivm -
iy Régictru) genryn] gl cam mad w in déralane
cuniritic go eaxi )
Venibyri din subventi! & exploatar aferests o fiei de 0
aimcort
3 Venituri sibronts connule produdtic i o dr o
oureutie . N
woid credior - FI¥1T] &9,854 0.8 T
- wild debiior T 0

8 EVAL EXPERT SRL.

Soctetats da audit firanclar mentiel # Capvered Aucariior Finareiar! di Reminis sutartzegle Nr.: 8 2001 da wvidenth ai

L

eornizbid mombrk & C.EC.CALA auterivafis Ky 15950 /2008;
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Raportul suditorubui independent asupra siteadilor financiare iz 31 decembrie 2020
b UZINA AUTOMECANICA MORENT 5.4

4 Weniwri din prockuciia de mabilizer nectuporils g 1] 95 0,0 454
corparake
5 Veaituri din rezvalnarey [rcbitlzalor carporale
Venitur! din productia da investigi Imatlane
& Yonltor din mibwentii de explodtare 3240 255 T,05 134 184,21 1145478
7 Abte vinitur i explostare m,261 65,476 VR <157, 785
B CHELTINEL! PENTRES EXPLOATARE 24,243,842 20 504, 120 F18.08 441,274
Chelruieli sroierdi prime s oteriatbs 2680552 3,755 551 140 100 L4550
samsumabily ’
Alta cheltuieli meterjgls 168,964 PR 136,54 4], 331
Alve: chisltuicli cxeorme fen energte sl spay £, 299 £93,751 T ] 15,402
Chelrieli priving woorfor L 3413 66T [95.49 1240
Beduceri einarmiake poiite
Chelluieli ca prrscnabl 14,571,064 16,539,168 11159 1,718,104
Ajuytar de valoam priviod {reoti e 1536718 1,476,958 122.14 IAg 252
corporake £ oocorporale
Ajusiari da valoars privind sctivelo 37,374 -1.40 145 15034
Hrcnlgme
Alte cheltuicli din sl 489248 5175234 120.66 Bl
Cheltuielt privind presigtiile scéma 133,660 1LBOY, 125 135.60 AT 465
Cheludeli cu alto Impozite, taxe si 110,524 I 64,184 b20,79 28,262
varmaminte asimiloe
Cheltuisll su protectia madiukuf
Evconjnrarar
Cheltleli din reevalnaren imobidzanior
LI e L _
Cheliabedi privind calpmisckle sl akc
oyElimimile Wmilore
Afte cheltricl 2 70,5564 3203925 FEEZ] 333,359
Chebueli cu dobarzils g imoolare
inregisirake de éhiatile radinte din Registl genera!
BE ¢are mai 2 in deryloe contracte de bedsing
Alnstar privind provizipanals ¢ 27.41% 0.0 R4
] REFULTAT [HN EXPLOATARE =3, 174.273 -7.518,I06 4318 645047
¥ VENITURI FINANCIARE 111 i) TLIT -32
0 | CHELTUEEL] FINANCIARE 30,185 T 166 ETE™
11 REZULTAT FINAKCIAR M UTE ) z.40 9,352
i2 VENITURI EXTRADRNOINARE

8. EVAL EXPERT S.R.L.

Sociatrte de spgll ficansiar mambrd 2 Gamiare! Auditeriior Fingiceiae! din Roménia
eaperifed contablid membrd & CE C.CAR. aptaryatly N

saptarizsita Ne.: 82001 'da eeidents si
r.;5950 LNKI;
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Raportul enditorulni independent. asupra
. DZINA AUTOME

I

sitsgiitior fluanciore ig 31 decembrie 20280
CANICA MORENI §.4

13 CHELTIRELJ EXTRAORDINARK
14| REIULTAT EXTRAORDINAR
11 | VENITURD TOTALE [EXTIRT) 10575593 13136 007313
I} | CHELTUMEL] TOTALE T, 173,020 18,509 573 TEES 4191994
4 | REZULTAT BRUT 5,543 EXITEY:] TR 3 Y
15 | IMFOZIT ¥E PREOFIT 3
18 | AEZULTAT NET BI04, TS 77 E78 419
Lel
Anexa nr.JIf
SITUATIA MODIFICARIT CAPITALULUI PROPRIU 31.12.2020
Eiemient al expitalaln) progric Sold s 01.01.2618 Crepteni Radnecer Sold In 31132070
Chpltal rRbacrhs peversst v 9:926,000 ¢ 5,926,000
Capltal snbseris varmy FENETT 1S 0 0 24,739 798
Pritee de capital o ] [ o
Reztrvy die rewvaluare 71,459,200 26313,301 B 48003, 705
Rezerve legals TR0 A% ] 0 HE0,40%
Rarerva shututary aap contraciyide B ] 0 T
Alts rezerve FEYT) 3 b 540
Rezervh repr anrphas roatioy din (1] a ] [
| sezerve tin reevaioare ;
Herultat reporter 40 AR9H3T D" 7T 0 57,004,174
Regutintal excritinhg 8,204 348 Y B20d 315 7,526,979
Bepurttzarea prafivaio [] [} 1] - @
Totul 4,751,087 10,506,334 8,204,348 B XTI

La 31.12.2020, capitalurile proprii au cuncscut o crestere pe parcursul anului de Ia valoarea
de -2.761.137 lei la valoarea de 18949435 lei, crestere de 28,710.572 provenita din inregistarea
pierderii curente de -7.528.929 lei, a cresterii capitalului social investitii 2020 cu suma de 9.926.000
lei si a cresterii rezervei din reevaluares terenuriior si cladirilpr cu suma da 26.313.501 lei.

&. EVAL EXPERT SR.L.

Seciotats de pudit fnancier memies a Canverel AudtorTor Rnknclar din Ramirita  sutorizafls Nr.; 872061 e evidangl ¢!
axpeiiicd pomabiif mombrd a C.EC.CAR ailerirafia Nr. 5580 /2008;
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Raporiul auditorainl independent asupra simayiifor financlare la 11 decembric 2000
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 8.4

Arexa nr ¥V
SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
PENTRU ANUL 020
Metodd indirectl
' - lei—
, FLUXIL OF NUMERAR 1-12-19 31-11-20
£+ ) Reemublatil ek 4] cagre il 2,204,148 7,522,929
{+3 Amortiz sl provladncluse in eostur ivweg in curgul per, 1535716 1,376,868
£ Variatia stocurike 125,750 FYEELY
() Varlatia creanicior 1,057,676 EXTINT]
1) Variatia femizetiiot & clbailor croditor] <17 B TA15,543
FLUX DIN ACTIVIFATEA DE EXPLOATARE (&) 5,764, M4 560129
-} Voriaein aeivielor irmobilizaks -, 7R, 990 -3 Y
FLUX DIN ACTIVITATEA BE [NVESTITO (3 4,798399 SasaA
{+) Yesiatia dprunmtn & datert] ayimilite o 0
(+) Variatin alior datorii 5,983,619 [RIEETT N
{+) Vzrintin copimtube social ] 5.530.000
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (0] ; : T55E 620 13,630,986
1+) Yerlalin sl Slementt de gasly ETT e 26390597
-] Variztfa altor ebemenbe de activ -2,012 A1l )
FLUX DIN ALTE ACTIVETATI (D} ' 180,055 26,495,021
FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+HAHD) 480 2,668,741
Thiep. I eepidt pefioads ' 16,056,102 50,125
Dhisp. In sfarans prioads 12304325 5,530 35

Din tabloul fluxurilor de trezorerie, rezulta scaderea disponibilitatilor banesti la 31,12.2020
fata de incepuru! anubui ey 2.668.741 lei (21,86%),

8. EVAL EXPERT S.R.1.,

Seoclaty de audft financiar memird a Camoeral Auditodior Hranciar di Rominis eutorlragia Nr.: 8 /2007 :da avidantd gt
axperdzk conmbiE mombrk a C.E.C.CA R, autorfzalia W 5060 /2008,
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Raportal awdltorulul tedependint awmpra sirmadiio
s+ UZINA AELTOME

r financlors 1t 31 decembriz 2029
CANICA MORENI 8.4

Anexa ¥
- Indicater] de analizi -
- lei-
Nr. Eapllcste [PRTRT -i130 TNI09
it

| | Tmobilia - Total 19,698,265 55,965,720 286.28%
2 | Capha) propein - Total B,761,137 14,949,438 14 13%
2| b impryringn of ducorti mimilntg_ _ g 0 o.00%
A | Fongd HEETIH —IR AR A DG =38,014.20% L25, 184
# | Stotorl 5,515;92_5 £0A8317 107.27%
5 | Greante 842,175 3,006 695 25104
§ | Cheluislt in wvans 1382 535 51.4™H
7 | Oiblizeri nefinaneiany 48,057,440 15,199,960 114.92%
B | Venht in wans 04,744 IR 85.31%
9 | Proviioase pt eyt s hetulsi o P2 RaL) 006
10 | Nvoly da fondde ritpent ~ 41.863,731 ATS81 859 112.80%
11 | Trezprerss 12204328 S5, T6.13%
i3 | Caye vl baned FLI84 328 LEEEL ] TB.13%
13 | CaitaloH brprumiutate 180874600 | 55199968 HEEI%

4in care .

— Baai g 0 0.00%

= Alio sursa curents 48,067,440 16,193969 116.92%
14 | Toat enpltad vt 238,137 18,343,435 19413%

gin carg ©

— Aciive imobitizaty 19,898,269 56,965,120 266 38%

— NER 4186371 ! ATSSIBEY 112.59%

== Trezororte 12.204325 9,535,584 TRI2%
8 | TRRZOREWIE NETA FR - NFR 12,206328 9,335,534 T8.13%

Trezoreria neta la 31.12.2020 a inregistrat o scadere cu 21,86 % fata de sfarsitut anului

precedent. '

& E¥VAL EXPERT S.RL.

Suefatate o avclt fmancler srambrik » Gemensd Audiovilor Financlar tin RemAn sutoriagis Ne. 3 500% ide evidenid gl
experiizd contebil momed # G.EC.CAR. airtofeatia Nr 5980 J2005;
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Raportul Meclito ruigi indepandent asupra situatitlor Sinanciere fa 31 deconbriz 2020
n UZINA AUTOMECANICA MORENT 5.4

Anexa nr.vVI

REGUL! S/ METODE CONTARIE

I, Informatii generale

8. VA MORENT 8.4, sste persoanii juridic3 romand, avind forma furidicd de societate pe
actiuni §i 5 desfiscard activitates in conformitate cu legile roméne §i cu statutul soctetdthi, fiind
filiali C.N. ROMARM S.A. Societates Uzina Automecanica Moreni, este turegistratd fa Oficiul
Registrului Comerfilui Dambovita nr, J15/23/2001 aviad codul de identificare fiscald RO 938976

T conformitate cu statgtul societii, oblectul de actlvitate al acesteia il constituie productia

speciald

Socictatea define un capital social de 34.665.895 impdirtit in 13.866.358 actiuni nominative a
2,5 lei agtiunea, activni ce apartin in proportie de 81,25% Ministernl Economie;j . — 21 18,75 B4 de
CN. ROMARM § A .

Datele de identificare ale entitdsii sunt :
*  Sediul {oc. Moreai, str. Teis Nt 16, Jud. Dambovita
* Inregistrare la Registrul Comertuli Dambovita J.15 /22 / 2001
=  Cod Unic de Inregistrare RO 938970
" Obiectul prinicipal do activitate al §,C /.4, MOREN! SA. este reprezentat de :
cod CAEN — 3040 — Fabricarea vehiculelor militare de lupta

2. Bazele prezentiivi

$itvafiile financiare (anexele LILI V) sunt prezentats in tei, moneda nationafii. Socieratea isi
are organizetd contabilitatea, th concordant cu principiile si practicile contabile cerute de legisiatia in
vigoare in Romania.

Conform O.M.E.P, or. 180272014 societatea a aplicat Reglementirile contabile conforme cu
directivele europene.

3. Poljiici contabile semnificative :

Situatiile financiare au fost intocmite aviad la bazi principinl costubui istoric.

8. EVAL EXPERT S.R.IL .

Socletate da auedf fnancior mambrd s Camers Audliorior Financlart din Romdnle autodzafiz Nr.: § 22601 d evidonts §i
expartizk coniablié mismined & CE.C.C.AR sutarizafle Nr.:5950 2008; 15129
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Raportut sudicorylyl indspendent Ekipra sitnatiflor Ananciare jo 31 decernbrie 2000
la UZINA AUTOMECANICA MORENT 5.4

1.1 OBILI

311 Imobilizsrite corporale sunt evideniate la valoares de intrare (cost achizitie, cost
productie, l_a veloarea de aport stabilite in wrma evaluarii, la valoares Justa). '
Pentru imobilizdrile de natura construcfiifor ultima reevaluare a fost efecruatt in baza O.MFP, ur.
IBDE{‘ZDM la 31.12.2020, urmare aprobarii Consilinly; de Administratie. lenobilizirile corporale,
aparfingnd societatii sunt amortizate folosind metoda liniard, pe parcursul duratelor de viai ale
acestora, Mijloacele fixo intrate sunt fnregistrate la costul istoric .Costurile intretinerii, teparatiilor si
;n]ocmm articolelot de importanta reduse sumt incluse in cheltuietile de intretinere Pe masura aparitisi
or -

312, Imobilizirite necarporale sunt prezontate tn bijant la vatoares de intrare » Mai putin
ajustanle cumulate de vatoare.

. 314 Imobjlizérile financlare sunt evidentiate Tn situatitle financiare (a valoarea de intrare,
mal putin ejustarile comulate pentru pierdere de valoare, !

3.2.3TOCURI :

Inregistrarea in contebilitate a intrarii stocurilor se cfectucaza la data transferurifor riscurilor si
beneficiilor. '

. La iegirea din gestivne a stocurilor acestes se evalueazd gi tnregistrenzd in contabilitate prin
aplicarea metodei primal 1ntrat - primuliegtt - FIFOQ;

Metoda FIFO presupune ¢ bunurile jegite din. gestiune se cvalueszi la costul de achizitie {(san
de productie) al primei intiri, Pe miisyra epuizirii lotului bunyrile iegita din gestiune se evalueazi In
castul de achizitie (sau de productic) al latului vrmitor, in ordine cronologici :

Contabilitatea stocurilor. se tine cénfitativ gi valoric prin folosirea inventarulsi pemanent . in
conditiilé folosirii invegtarmdui permanent, in contsbilitate se inrepistreazy tdate operatiunile de intrare
§i iegire, .ceea ce peimite stabilirea gi cunoaggeren tn orice morsent a stocuriter; a8t cantitativ ¢t s
veloric,

33.DISPONIBILITATI BANESTI :

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitats la cursul de
schimb vatutar comunicat de Bancs Nationals a Romaniei la data efectuarii operativeii.

Opemtiunife de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadmul contractelor cu
decontarg la termen, ge inregisireaza in contabilitate (3 cursil utilizat de banca comerciala la care se
efectueaza licitatia cu valuts, fara ca acestsa sa genereze in contabilitate difencte da curs valutar.

Lz finele fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evaluares la cursul de schimb
valutar comunicar de BNR, valabil in ultima zi bancara a funii in cauza, & Jdisponibilitatitor in valuta
si a altor valori de wezorerie, cym sunt:titluri de stat in valuts, acreditive si depozite in valuta, se
inregistreéaza in cantyurile de venituri san.¢helivieli din difenste de curs valutar, dupa caz.

§. EVAL EXPERT SR.1,,
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Ruportal wuditorulut independent asupra siatitor financiare o 31 decembeie 2020
la VZINA AUTOMECANICA MORENI §.A

3 4.CLIENTI $I CONTURI ASIMILATE:

Inn contabilitates clientlor se mregistreaza aperativnile privind vanzarile, respectiv livrarile de
marfuri si produse precum si ahe operatiuni similare efeotuate. O tranzactie in valutd trebuie
nregistrati initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Napionals a Roménied, de 1a data
efectufrii operatiunii. :

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontdri creantelor gi datoriilor In valutd s
cursuri diferite fata de cele la care au fost Inregistrate initial pe parcursul lunii sau fatd de cele la care
sunt jnregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna i care apar, ca venituri say cheltuieli din
diferente de curs valutar,

© 3.5.FURNIZORI §I CONTURI ASIMILATE;:

In contabilitatea furnizerilor s¢ inregistreaza operatiunile privind cumpararile , respectiv
achizitiile de marfuri si produse precum si alte operatmn) similare efectuate O tranzactic in vauei
trcbuie inregistrati initial 12 cursul de schitb valuter, comunicat de Banca Nationald a Roméniei, de
la data efectudtii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar ¢u acazia decontiiri] creantelor §i datoriilor in valuta a
cursuri diferite fajd de cele la care au fost fnregisteate initial pe parcursul unii sau fati de cele 1a care
sunt fnregistrate in contabilitate trebuie recunoscute n luna $n care apar, ca venituri sau cheltuieli din
diferente de curs valutar,

3.6 AMORTIZARE;

Amortizares a fost calculatd dup# metoda liniard potrivit Legii 15/1994 cu modificarile
ultericare, Duratele utite de viald utilizate pentru. calculul amortizisii sunt cele previzute prin HG
213912004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a
mijloacelor fixe . .

LLPROVIZIOANE ¢
Societatea are infepistrate provizicanele pentru riscuri &i cheltuieli 1a 31 122020,

JA.CAPITALURILE PROPRII:

In capltalurile proprif sunt incluse : aporturile de capital , primele de capitel, rezervele,
rezultatul repottat si rezultatul exercitivdui financiar aga cum sunt ele prezentate in bilantul eontabil.

39.RECUNOASTEREA VENITURILOR:

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere atunci cind este probabil ca
beneficiile economice asociate iranzactiei 54 se realizeze cand valoarea beneficiilor poate fi calculath
in mod credibil. Ele sunt recunoscute cind livrarea a avut loc §i transferul riscurilor g beneficiilor a

5 EVAL EXPERT S.R.1L.
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fost realizat, Veniturile realizate canfu{'rmh obicctului de activitate sunt recunoscute fn perioada {a care
se refers,

L10.IMPOZITUL PE PROFIT :

. Impozitul pe profit este determinat utilizind cota de 16%, influentat de cheltuielile deductibile
si nedeductibile conform Coduly; Fiscal, Societatea n infegistrat la finele anului 2020 pierdere.

- LILESTIMARI UTILIZATE :

Fatocmires situagiilor financiare Tn coformitate cu OMFP 1802/2014 cere conducerii societatii
38 fack sstimiri §i ipoteze care afecteazd valosile taportate ale activelor si pasivelor, prezentarea
activelor si dateriflor contigentate la data Intocmirii situafitlor financiare si cheltuiekilor raportate
pentru perioada respectivi, .

Ordinul M.E.P 1802/2014 cere ca etementele prezentate in situafiile financiere anusle se
cevalicagh in conformitate cu principiile ontahile genemle prevaaite in sectiupea PRENCIPHLE
CONTAEBILE GENERALE, conform contabilitdtii de angaiament.

Astfel, efectels tranzagtiilor gi altor evenimente sunt recinoscuto atunci ofind tranzactiile si
evenimentele se produc {si nu pe mfisyra ce trezoreria sgu echivalentul 8 este incasat san plitit) g
sunt inregistrate in contabilitate gi raporiate in situatiile financiare afe perioadelor aferente.

3.1L.PERMANENTA METODELOR
In timpul anului societates a folosit aceleasi metods privind inregistrares in contabilitate.

5. EVAL EXPERT SRL.
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Ragorul sudiiarului independuns gsapra situstlilor financiare ia 31 decembrie 2020
la UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

Anexa nr. VI
INFORMATI COMPLEMENTARE:
Note asupra bilgyiulsui
L IMGBILEZART:
§n anut 2020 2u gvart loc urméitoatele migcdn in structura activeior:
Lei
Valnares brula
Elormiente de active
Sodd 31 g Cresden Reducers Eald 31 den
4] _ 1 — 2 3 . dni|+2-3
Imedillzat pecomomts £25,531 g o [25.53)
Imcdrlizani corporale 33,5605 184 _ 51,972 573 18,578,850 6 500 iy
Iirshibizrt Fnamcinrg 3350 i a 3,750
TOTAL 31,734,457 5187297 18,475,550 67,128,500
Eletrwnre de active. : Depoecleri [smoartizaes e providnass) .
Sobd 01 jan A pstari Red san rel Sadd 3ad=c
il 5 L] 7 Feiotfay
iinobillzar pecorporale iRl . _o o 125411
Imstibilizar oorparale 12,710,857 LA76 968 5,549 005 10,037 435
Levokilizar] Branciar: _ ]
TETAL 12,834,198 1576568 5,540 50 10,163,170

Panz ]a 31.12.2020, entitatea a fnregistrat intrfri de active imobilizate in suma totale de
31.972.973 lei, constand in:

= imobilizari corporale in suma de 51.972.973 lei, din care :

5. EVAL EXPERT S.RL.

Sucisiate do autit financtar motibrd a Camerel Autiioriior Financlar dir Romdnla aitorizagle Nr.: 2 /2001 jde weitlengd i
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De asemenea, au fost
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Instalatii tehnice 5i masini: 5.157.196 lei
Imebiliziri cotporale in curs de executio: 12.627.917 [ai,
Terenuri: 1.799. 442 |ei
Constructii: 32,360.064
Alte instalatii,mobilier; 28354 lej

¢ financiore In 31 decembrie 2620
A MOREN] 8.4

inregistrate icgiri de active in suma totals de 18.578.550 lei, localizate Is:

= imobilizari corporale fn suma de 18.578.550 Jei . din care :

instalatii tehnice gi magini; 131.877 lei
congtruchi: 5.4]8.119 lei
*  imobiliziri eorporale in curs de executie: {3.028.554 lei.

Amortizares pe cumulat este calculatd

cuprinde exclusiv pe cea fnregistrata pe cheltuieli,

conform Legii 15/1994 dupi metoda liniark §i

Tel
CLADIRI | APARATE, { Terepar ALTE Dswbilizar | leoblilcad | imabltar | TOTAL
corpin
Conureeifl [ INSTAL ATTI MLILOACE TRER nEcolporale | finaechre
MUL
TRANSP- : FIXE. ds twocuily
Valodre do inventar _ N
Soitla 01012020 | jaas7asm | gassmosy abosms | elnd | dmaon | jassv | 3980 | aymaeder |
lotelr In cupaut woniol | 32.360,059 557,008 | 1795ae2 28,3154 12e3901 0 g... 5197
lesls? in curs an S48 118 Qg [ e o 13,028 554 ] 0 Y igsTsesy
ald 22 31, 332028 AN109334 | 300044T | SR04M5 | 0008 Bl 185591 . 3t%0 . | e7asdemo
[ Apgrcare . Z — L
Seid 1a 01,01.20129 Astrerr | gpsems | o 55207 9 11553 | 13836198
iofrén In sl wrivto | 500,443 [y N 1548 0 3 1578068
_leairi in rus an S8 Bign . ). o ] g LI AR5
In 3012 7030 9. syTA L 0 61,155 9 135530 18,363,170
21,01,2000 3.540712 6852177 |- 4,008.00 5426 ABLH ] R . | 19850269 |
1t12.3mp #,109034 | 1690795 ] seoe838 ] 2s0m BRI g 26,263,720
Yaloare de Inventer bt fin
Sold le 01.01.2030 3,750
intrhe B curand anutui ¢
 logici in oury an i
suld I 31,12.7030 1750

Imebilizarile financiare nu s-au.modificat pe parcursul anului 2020.

8 EVAL BEXPERT S.RY..
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Raportul suditeruiul Independedt Gvapra siteatiitor flnanciare o 31 decensbrie 1026
ba UZINA AUTOMECANICA MORENE 5.4

Societates rr_l_ai prezinta in stroctura situatitlor financiare la 31.12.2020, creante imobilizate
reprezentand garantii pentru utilizare casita postala si garantii pentra butelii PETROM in suma totala

de 3.750 lei, la un nivel de 100% fata de inceputul anului.

2.-STOCURI:

1

_ La data de 31.12.2020 stocurile societitii au insumat: 6.088.317 lei , comparativ cu 5.675.926
lel }a inceputul anului, in cresters cu 412.391 lej (7,26 %).

Sitmatia dcestora in structurs | faté de fncepuinl anului, se prezintd astfel:

Nr. EXPLICATIE Stor o 01002820 Star In 31,12.2020 Niferets =
ert. 122024001, 2020
I | Marerii prime 3i marerlale 1,842 845 %102 2| EFTY I3
- procent {n iote] storar 3147 3401
2 | Ohiecis ds inventyr 41,24 EL FEIT
= procenl i Iotel stocur o.73 051
3 | Produose &1 heerani io cure da axecuije 9RL 937 1018533 36,504
- procent ot @ocar, 1730 w3
4 | ‘Prodnse finite #i produse o teril. 1,908 059 FEFLELE 15,0
= proeent in Iotal stiscar 4347 4537
¥ Procuss reziduala 1574 [ %
= procens i iotad socud D43 A2
T | Wiaterials To e ] T o
= procent i karad docar (X1 (1T
"B [ Marfurs 1] 1]
- procoat in o] soeud - - )
3| Ambalze 7% 2% o
- procent in totel stocnn o 0.0
11| Avansori pantrg comparad de martur [ 15443 1544
: procent b boial st 000 215 ]
| TOTAL 5415924 6,058,317 451,301
% romly [T LOO 0

Ponderea in cadrul siocwrilor o detin produse finite si produse la terti (46,37%), materit prime

si materiale {36%), produse si lucrari in ciirs de executie (16,73%), ete.

I BITUATIA CREANTELOR :

La 31.12.2020, creantele ai insumat 3.096.695 kel si s¢ prezinta astfel;

& EVAL EXPERT S.R.L.
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Raporty] audftoralui Independétt asypra siteatitior Sinanclare ia 31 decembrle 2020
Is UZINA AUTOMECANICA MORENT §.A '
CREANTE SOLD LA 3L decertirie 3928 ( col 3+3)
;uu.l__ : ﬂ_ k 1 an El‘l..l L]
0 1 3 3
TOTAL din tarm : . 00568 309543 ]
Cremnts camercink 2124141 212874
Pumnizor debilar: P14l 15,413
Creants it lizae 1,750 3,750
L dvaneuri Ui 4
Creneds io tegahare cu permoatul 13896 12,546
Creanis pogiake 154,058 154,085
T¥A necwigiil 12,570 17,570
Alts crecing 617050 S17.080
| Debig diversd 147,365 147,56

Ponderea in total ¢reante o
16,935,

4.CAPITALURILE PROPRII:

Capitalurile proprii §i modificarsa acestora sunt prezentate fn Anexa L.

SSITUATIA DATORHELOR :

reprezinta clientli cu 63,74%, urmata de alte creante sociale cu

La 31.12.2020 societatea preginth un volum total de datorii fn sumi de 56.199.969 lel, in
crestere fhta de inceputut anului cu 8.132.529 lei {16,92%).

Situatia datoriilor in lei se prezinta- angliza astfel :

Lok 2Hh

DATORIT _ SOLDLA 31 decembus 2070
. TMHJH_ _iah 1 . 15 wnd : pﬂﬁi{".’
d 1 K ] d
DOTAL dig cars, ¢ ~ SR 4,199,064 —4 :
F_l.mmzd_a_l _ 2811313 2813313
Chient creditari 0 ] )
| Daori i bugotl sensh 22,794,590 12,154.3%
Adte datorli ik de porpontd 212 s11.222
Dadoct o bigerul Asin Soc, 20,768,084 39,765 0%
Creditort diyemai 11,452 1,452

Pondgrea in total datorti o detin contributiile sociale cu 52,96%, urmata de datariile 1z bugerl

statului cu 409686, cto. '

S VAL EXPERT S.RL.
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Raportui awditornlicl independent asupra situagiflor financiare lu 31 decembrie 2029
la UZINA AUTOMECANICA MOREN] 8,4

& . DISPONIBILITAY BANESTI:
Dispontbilitatile unitifil la 31.12.2020 totalizeazs 9.535.584 lei, fagh de 12.204.325 Iei Ia

inceputul anului, inregistrdndu-se o seadere ou 2.668.741 lei (21.87%).

Disponibilitatile in vahuta existente in cont la 31.12.2020 au fost evaiuate Is cursul de schimb
comunicat de BNR,

7. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

La 31.12.2020 situatia provizioanelor si a ajustarilor se prezinta astfel:

N DENUMIRFA BROVIZ BOLD LA 1013010 | Cromtert Redocerd SOLDLA
ert. ETREET
1| PROVIZIOANE PENTRU RIRCURLE] i 17ALS a 2T ALS
CHELTULELL intal, gin cars;
" Provizion fit. reatruchireas [ o 1
b | Proviziomna pt itpeate w ) il
C Prervizicane pl lidgii [H 27410 i 227 41%
3 | AJUSTARt PENTRU DEFREGIRREatal, Al 0 G ] 8
N :L:;un pe.deprecienes ingtalztiilor ! [} 1 [
b Ajuntuﬁ Phodeprecierea matediiler prime [ [ i [
3 Afurtan pt depracicrea matepialelor 0 [ 4 [i}
d hjuala:.rl p.deprectores croante chenti & G 1] 0
| Ajustan phdsprenieres debitor dverT T 0 B i
f | Afiskar] pdeprocicres marfoiior ] [7 i [
TOTAL [ 127419 ] FEENTEY

9.VENITURILE,CHELTUIELILE $I REZULTATELE PE ACTIVITATE:

Prin compararca nivelului gi. dinamicii elementelor din structura venitusilar se constati
cresterea cifrei de afaceri en 16,11% .

Structura veniturilor §i a cheltuielilor pe activitifi comparativ cu anul precedent este
prezentatd in Anexa II la prozentul raport. Acestea au fost corect determinate, cu respectarea
principiilor independentei exercifitilui 31 necompensiirii.

fo sintez gituatia veniturilor, cheltuielilor 3i a rezultatului financiar inregistrat in anul 2020 se
prezintd dupi cum wmeazi:

Lei

8. EV4L EXPERT S.R.L.
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Nr. EXPLICATIE Realixrl tu prricadn 46 raportary 200D 2088 -
ert. KT FET 11E2-1) 2019 Zons
[ | CIFGA DE AT 7,15 DI TCAT TRoT,03
2 YENITGRY BIN EXPLOATARE BT ET) 0,975014 KR EYTTE P
k) g{ggfﬁun FENTRY 418,040 18,704,120 11806 43561,278
3 ‘BEZAILTAT DIN EXPLOATARE &, TS0 TAAT) 546,067
5 VENTTURI FINANCTARE i ™ .17 -1
] CHELTUTELT FINANCIARE 0,15 m EYT o TETT]
7 REZOLTAT mmmlm BTN T 7T 240 9,347
3 VENITURI TOTALE 12,548,580 X 13106 537,313
L CHELTVIELA TOTALE FIN AT T - b TLX ) LEEI T
0 | REZULTAT BRUT X ITYRY) ) Y FETVI]
11 | THPOZIT FE FROFIT r 3 ' 3
T gfﬁuurﬂnrr 3504348 Ty SLTT A
Frin comparerea niveluhd si dinamicii elementelor din structurs venltwrilor se constata
cresterea cifrei de aficeri cu 1.907.092 lei 1a 31.12.2020 fata de acecasi perioada a.snulyi trecut,
I, sinteza sitiigtin veniturilor 5 n cheltuielilor inregistrate ka 31.12.2020 s¢ prezinta dupa cum
urmneaza: : :
- in structuza contului de profit sl pierdere 5-a inregistrat o crestere 2 veniturilor totale la
31.12.2020 fata de 31.12.2019 cu 31,36 % respectiv en 5.007.313 lei, de.ln [5.968.680 lei
ta 31.12.2019 la 20.975.993 lei Ia 31.12.2020, iar cheltuietile totale aferente au inregisirat o
crestere cu 18,06 % rospectiv o 4.367.894 lei de la 24.173.028 fei aferente enului 2615 1
. 2B.504.922 bei aferente anului 2020; '
- din activitptea de expleatare societates a renlizat un volum de venituri in suma dz
» 20975914 let ai cheltuicli de explogtare de 28.504.120 lei resultand o pierdere din
exploatard de 7.528.206 lei; , -
din setivitatea financisra societatea a realizat yn volum de venjturi de 79 lei si cheltuieli
- finaheiare dé 802 lei, repultand o pierdare de 723 lei . '
ANALJIZA REZULTATULUI BIN EXPLOATARE
Endlcasorul - Bxerehiad coreat Exerital enerat %
119 11230
1. il O adwecrl met. A TER7,T [E5ITF T8.11
7. Al veadtin 3131373 1231628 175,04
TOTAL VENTTURI IV EXPLOATARE _ 55450 30575914 13e
1{h cu q:;t pr. o mat 2819108 3,986 34K 139 50
4. Al chizlt, Idlnllnm{mu'-gfci- wpa) - &80,28 93,751 0L 58
5. Ch. prvind Rt " ) [¥37) TT1BA
5 O e pegotid T - T iaEgen 6,539,168 159

8. EVAL EXPERT SR.L.

Socletefs do audit fnsnelar membrd s Cemurol Auvdinriior Financiart dit Romdnfa afiu Nr.: § 73001 i0e syicenis pi
ot i mn;nmmnm-aaqmnmnmm;

24729




;- L e L el B e Y e
AR e bl pIARSE R WP e Fe 8 BN R S T T B T

Raporiu! anditoriint independeny asupra situatilior financlare i 31 decembrie 2030
Ja UZINA AUTOMECANICA MORENI 8.4

7. Amertisne s provizicans I E536,7LE 1876 968 122 14
8. Ajustarew valoril activaler cavaiante ' 7374 -1, 488 185
8. Ajmatan] privind proviz. 0 227 a19 0
16 A ch explitre 4,265,248 5,E7504 iligs
| TOTAL CHRLTUEL] DIN EXFLOATARE 14,147 841 15,504,120 i15.06
FROFIT DIN EXPLOATARE i " 4174273 1S58 206 8210

Ve::jtuﬁl_e §i cheltuielile an fost eorect determinate, cu respectarea principiilor independente;
exercifinlui §i necompensiiri.

I GINDICATOR] ECONOMICO-FINANCIARY SEMNTFICATIV:

Mr. |  Explleatie : Mod calet NP " Vatorl
518 = . _ _ realizar aprme
' f_INDCATORE DY LICIIDITATE
1 | Lickiditate penerals : Agtive eirtglente 1870995 033 A-2
. (Solvabililatea geyersin) | Datosil_curmnte 56,159 Dan
2 | Lichidsare imediars Agtivs circplante - Stocuri 12832279 0r | OR-13
L {Sclvabifiiutes imeslinta) Doyt ¢orenty 56,199,069
3 { Raii peorrde & indatoriis Dhaturdi todale 36195968 187 | -3
o Capitul proprin 18,045 435
4 | Selyubilitsie pamimoniala Capital propria * 100 1B249435  * |00 Bae [ >0
| . Total pagiv 5,691 6
il. INDICATORI DE GESTIUNE
1 [ Vilema de rotuie & siocurlor Cifia de afbceti nopg LlLM4386 M valtare
: Seoc medin ghobal 5,542,123 Taxitinla |
2 | Humar e de abgeare Siow mmodfy giohat x 3% SERZ Y kg 156 valodre
I . Lifra da aficer nota 13,744 206 _ mimimla |
1 fipfé-_dmuﬁ:adehimu:(crien:i} Bol madin cliemi x 365 ES0T414  *ags 341 | vatoare
'T .: _ Cita da afweri new 13,744 2585 muininysty
4 | Vitizh d roustic = sctivelor.imohllizas Cifea de sfaeoyl neta 13744285 024 | veloure
i - Arive imabilfzate 56964720 mixinule
5 { Vitdz de rotuiie & scrivelo totade Cifia.ds afacey noig BI428s 018 | valuare
. Active tataby Tiﬂ‘?l,ﬁiﬂ_ﬂ ImAKifHala
6 | Viteis de rotwtie a creditelor (Rarniznn) Sl msstin Binizor 5165 1,581,908 +368 42,00 | valoars e
CIFs de afaceri neta 13,744 785 . tmica 1.3

g

HE INDICATORE DE PROFITANILITATE

b | Ratx iczunbilitatii profinului din Paofiv din ewplogap * 100 528205

g 0,98
exploarere Active hotale 75,681,644

2 | R seniabiliai profitulu oot Prafil ped * 109 25095 1160 988
B Aetive Intgle 75,60 6t

3 | Rt grofintist beal Prpfibmt % 100 1228529 A00 £d.70
| Cifrade sizceri nc 13,744,265

+ | Rassireatabuliidyi vemitueilor Profit bl 2528930 m1p0 35,80
-1 Vedlined ioiake periaila 0075993

8. EVAL EXPERT S.R.L.
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Raportut auditorsui independent asuprq stwatillor financiare Jg 31 decembity 2020
I UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.4, '

% | Rta centabulitdyii capitalyhyi | Brofie brut LXz3gze i 39,73
___Capital proprin 15,949,435 '

6 | Rezultat met per pettune Profit neq LM 054
_ Mamvaar actiua 13,966,358

7| Retitablimgte [ funetie de cif, Profit nst LGRS 10w 3478
da:ﬁmtrt EAL Fals yAsi pade ' Cifra da afacei 13,744, 285

8 | Crigl dr xeoperie » chettuinljtor o L Total venliarl 0975901 4 o0 ny

_ £ yroitari Totat chltuiel 28304922 l |

ipator] de jickiditare - refiecta Proprietatea activelor ¢irculante de a se transformy in bani,
i lichide intr-vm termen seyre periru 4 gatisface obligatille de plata exigibile,
Indicatolii de Yichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatife privind plata la
scadentd & datoriilor, ' '

L indicatorul Yickiditd}ii curente = active curente/ datorii curente = 0,33

Yaloarea recomandats acceptabiila este cupringa in jur de 2 gi ofert garantia agoperirii
datoriilqy cumulate din activela curente,

{2 Indicatorul lichiditetii imediate < Aclive curente — stoguri / Datorii curgnie =0,29

Acest indicatar este numit 5i test acid §i urati posibilitatea societiii de 8:§i scoperi datariile
curente {lin creangele §i disponibilitifile care sunt active usor realizabife care . mai necesitd alte
cheltuielf: suplimentare, Acest indicator ests tie, In aceste oonditii societaton va apela la stocuri
pentri trinsformarea acestara in disponibilitati ,

S Hdicarorii de gestiune
Hdlcator]

Din analiza indicatorilor de gestiuns s-a degprins conoluzia c& viteza da rotagie a stocurilor este
2,34 , numiiraf zilglor de stocare este de 156 zile, furnizorii sunt piatiti la.un oumalr de 42 zile, mai
mare d::c;&t are log incasarea creantetor, clisntii se incasesz) intr-un intervel de cirea 18,42 zile. Viteza
de rotz(i¢ a activelor imobilizate = Cifra de afaceri / Active imohilizate evilueazll eficacitatea
manggerientului activelor imabilizate prig exprimares vaiorii cifrei de afaceri gehwrate de 0 anumita
cantiate e active itnobilizate. :
.

i UMUL 51 GIFRE.
4 A4 444
i . le
INDICATORUL 312,261 11,12.201 A0THI0Y
_ £ 1.CIFRADE AFACER| NETA ' 11,837,194 13744286 116,11

Lgu 31.12.2020 cifra de afacerl neta & fost mei mare fata de cea din anul precedent cu
1.907.092 lei (16,11%), S
ifra do afaceri a anufui 2020 tn veloare told de 13,744 386 lej provine din desfigurarsa

urmatoarelor activitif:

L : " — ! - “h] - .. l -
S. EVAL EXPERT S.RL.

Socistaty de audit Ansncler mambed 2 Camere! Auditoriiar Finenalari din Rominis ,autortiafin Nr.; 8 2007 ide ovidendd g7
* ~ exportich contabRE membrd 3 G.E.C.CA.R. suioricalls Nr. 5960 2008 i




CIFRA D_E AFACER - fofal din cars

13744284 7 10g.0
Yoquityr d_il_: Yanzares preduselor finie 70 . 13432847 5 37
Venlturt din vagzani semifabiieats 7 ' 0.0
Venif din vangarj prodise rozldhaala Ha 143068, 7 N L
Weniturt fin Disorar] TRbCtaLE T4 7Ly 0.0
Yeniberi din sudi ¢ eercemmr] 708 JiZ1]
Venétyri din redeveniz chirii 706 21500 D
Menituri dln acylvitat] diverse T 155251 9 N
Tueat wn!iirl piod vandut E3733436.7 _—99.9
Vemitur vatizasi macfuri 707 10849.7 ) :]

1. ZITULUT PE PROFIT

Societatea ny a cafculat impozit pg Profitla 31.12.2020 deparece 4 inregistrat pierdere.

. Nr mredin ln 31122079 Nriedinia A1,12.30z0 DHrreite
L v ELi] 21 ‘I
14:Srructurg acriongringulic la 31.12.2020
Strucﬁlra actionarinteln] se prozinti asife) :
N Lo ' _ | . Valoare | Vajoare totaln o
crt bzi-’ume §i prenvme actionari Nr actigni actiume Ted 7o eapital
| 2 3 4 5 6
1 CN ROMARM S A . 1.855.840 2.5 4.639.600 13,38 |
2 M_]N ISTRRUL, ECDNDMIEI. 12,010,518 2.5 33.026,295 86,62
TOTAL 13866358 | 2.3 34.665.895 100.0
15.00NDUCEREA SOCIET{T11;
C—:mducerea{lsucierbﬁ;ii conform statuliilyi ;
. & EVAL EXPERT SNSRI,
Socidtate q‘a oudit flosnclar mentd & Camoref Auditerifor Finanelart din Raménia edferizagiy Nr.: 32004 ;de avidend g
N axpectizd conlebild momind & G.E C.CAR, -uterizefia Nr. 5660 2008;
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* Adunarea genera)j g
astul constitutiv al 5. A, MORENI S.A . deige BCHiViLifti societitii gi as;
politica econamica g comercigla. asupra B til s asigurd

+ Consillu] dg Administratfe pe parcursut anyly 2020 este formats din:
- Adam Viorel — presedinte ..
<Nita Mihai — membrny Provizoriu in perioada 07.02.2020 — 31122020
-_'-_,Budo_iu Adriean - membru provizoriu in perioada 07.02.2020 - 31.12.2020
+Matei Cristian - membry Provizoriu in perioada 01.0].2029 — 06.02.2020

Cenduceres socletatif g fost ASIRUIAtE in anul 202¢ de Dir. Geners! Ing, Manu Ioan, numit in
baza contractului de mandat nr. 1352/19.1 1.2012, prelungit prin actels aditionale pana la 15.06.2020
9 de Dir.Genersl Ing.Begdan Razyan Eugen(lﬁ.ﬂﬁ.ZﬂZﬂ-S_1‘12.2(]2(]) 8t de urmatarii directori
execuiivy} care alcatuiese Consiliul de Conducere, si anume:

-iIng. Dumitrache Valentin — director comecial

~'Ee. Nitoiu Gabriela - director cCanomic

-Ihg. Manu Loan - director teheic{incepand cu data de15.06.2020)

Sifustiite financiare pe anyt 2020, ay fost intocmite sub responsahilitatea conducerii ,conform
Legii 31{1_:990 republicai$, a Legii 82/1991 republicatd, O.M.F.P.nr, 180212614 gi alte reglementan in
vigoare. - .
Evident2 contabili refiects cromologic §i sistematic Inregistririle po baza- documentelor
Justificative, : ' .
Existd concordantd intre contabilitaten sinteticd i ceq analitics,
Se}'{inmqmpsc lunrar baiante contsbils sintetice, se face porlodic puncrea de acord: ¢u evidenta
anaiitied, !;
Sitbatiile financiare au fost fatoemite prin. transpunerea corectd a soldwrilor dio balenta
sintetics intocmit Ia 31 12.2020.
SLlRt conduse la zi Registrul fumal, Registrul Cartea Mare gj Registnl_ll Inventar,
Sogjetatea utilizeazl in evidenta contabild yn program informatic Gﬁl'ﬂspllﬂm _
Controlul intern se realizeazl in principal prin controlul de gestiune §i prin controlul
preventiy,, . )
Getiunile de valari materiale sunt organizate functie de naturn acestora pe categoril gi locuri
de depozitgre. _
Peﬁt_m ¢lementele de patrimoniy syn: stabilite responsabilithi gestionare, ‘ o
Potivit Deciziei nr. 193/28.08,2020 emisa de conducerea societifii s-au constityit subcomisii
Here pe gestiuni, locuri de depozitare §i [a nive! de societate pentru inveritafierea conturilor
contabile pénrns anut 2020, L _
tatele inventarierii su fost mprobate da Caonsitiul de Administratie si inregisirate in
evidenta cintabita (a 31.12.2020. ' ' '

’.

¥ EVAL EXPERT S.R.L.

Socletaty 5 mmmwmaﬁmwaﬁmmmmmu,m gih Ne.: 82001 ;0w entddanth 51
"#E ot contatiil membid 3 0.E.C,CAR. ourtorizafia Nr.:FRA0 77008 '
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Rapartul auditorulai independent idpa simatilor Sinanciare Ia 31 decembrie 2020
la UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

SRITR ARG LS

e
16 EVENIMENTE ULTERIOARE:

Nu avem cunostinty de evenimente ulterioare datej bitanfului care s& influenteze sttuatiile
fnanciare ale anului 2020

h concluzie in opinia noestrd, conturile anyale prezinti de o manierd fideld {n toate aspectele
semnificative situatia financiard a societdtii la 31 Decembrie 2020, in conformitste ¢u nomiele
national§ §i sunt conforme eu prevederile legale si statutare,

S. EVAL EXPERT SRL
Autnria;:@ﬂe-ﬂm 8/2001

Camnmflﬁuditnrilnr Fittanciari din Roménja cu nr, 40

i Pitesti, 13.04.2021

S

: S. EVAL EXPERT SR1,

dew mmneas okl . w TR

'ncm’l : ] i F zmAr .- §S2007 ;de evicdonth §i
5 @ co Akt Ananciar mamdrd & Camerst Audtortior Firanciad din Raminie autorizaiia Nr. & 52007 ;

o ' mxgertizd contabiia membid 4 CEC.CAR Autirizalia Rir. 5980 2008;

1 . 29
* .

R L T el



Raportul suplimentar al auditorului independent

CATRE
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Page |1

L A suditat situatiile  fingnciare individuale anexate ale sooietifii UZINA
AIQMMFCAMCA MORENI 8.A., cu sediut social in Loc. Moreni, Str. Teis Nr. 14, Jud.
E{ bovita, identificats prin codyl unic de inregistrare fisoald 938970, care cuprend
blEtuI ls data de 31 decembrie 2020 contul de profit i pierdere, gituatia modiftcagilor
caﬂjtulu]ui propriu si simatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitivl financiar incheiat ja
accasta dats, precum i un sumar al politicifor contabile semnificative ai notele
Exﬁ}icaﬁvc

Indeperidenta
i “

2. Sujtem independenti futa de socictatea UZINA AUTOMECANICA MORENI 8.A. in
confarmitate cu Codul de Etica &l Profcsionistilor Contabili (Corul IESBA) emis de
Coilsiliul pentro Standardele Intemationale de Btica peutru Contabili si ou cerintele de
eticif_l care sunt relevante pentrs apditul sitwatiilor financiare in Romania. Ne-am indeplinit

onsshilitatile de efica in conformitate cv acestc cerinte 3i Codu! [ESBA conform
ﬁa.ratiﬁi de-independenta a suditorului financiar.

I

()

Dese : rea sferei de aplicare si calenidarul audifulul

3. Ami desfasurat euditel in conformitate ou Standardele Internationsle de Audit
[“lgh"],kggmamenml UE nr. 537 al Parfamentului gi a) Consiliutui European (in cele ce
urrg'mzﬁ wRegulamentui”) si Legea nr.162/2017 {,Legea’), [SA prevad comformitatea oo
cw;‘.Ptelu etice si planificarca si desfisurarea audstului in vederea obtinerii tnei asigurari
rezguabile cu privire la masura in care- situatiile finsaciare sunt lipsite de denaturari
serinificative. Un audit implice desfastrires de proceduri in vederea obtinerii de probe de
audit cu privire la valorile si prezentarile din situatiite financiare.

4. Audlitul nostru s-a desfasuret prin respectarea urmatorului catendar :

3 ¥ Planificares misiunii si documentaren andinyluj (activitii preliminarg misiunii —

¢ analizh asupra entithfii auditate, obfineres informagiifor necasare tofelegerii
clientulu : actualizare si documentare, evatuarez preliminara a rgcurilor si a
pragulin de semnificatie, elaborarea strategiei dé audit, a planului de mistune, a

: bugetuluj de timp, etc)— in perivada 01,09.202¢ - 07.09.2020

5 ¥ Intelegeren sistemuiui contabil si de control intern (evaluarea sistemulei de
mregistrare si procesare a tranzactiilor entitetii, evaluares controlulisj intsm gi
auditului intern, estimarea riscului de ineront, de control, testarea sistemator de

. contabilitats §i control intern, etc) —in periosga 08,09.2020'— 22.09,2024.

. ¢ Coleotarea de probe adecvate @i suficievte privind: sctive imobilizate

i necorparale; active imobilizate corporale; active imobilizate financiare; stocuri;

: olienfr; personal §i deconBiri cu salariatii; decoatdri cu bugeml; slte obligatii;

i trezarerie; capitaluri proprii; cheltviell; venituri; impozite i taxe; prup gi




asociati; conturi 1 afars bilanfuli, ete, prin aplicaresy procedurilor: verificarea
dn::umentelurﬁ‘nregisiﬂrilnr, observarea, intervievarea/ chestionarea,
;ieggc;una;?a, recaleularea, revizuires (verificarez) — in Perioads 01.09.2020 -
Participarea auditarulyi |g inventariere si verificares modului de inregistrare 3
rezultatelor inventarierii jn contabilitate—in perioada 01 08.2020 - 15,12 2021

Fin;ftljzarea Iuc;aﬁi de qudit (verificarea siteatiilor financiaye §i a balaniei de

Ulteriodre, verificares vespectini continuitifi activitifii, analizs, revizujreg si
evaluarea concluziijor suditului clectuat, a fojior de Incru, stabilireg opiniei da
audit gi redactarea raportulud, huerdri de sfirgit de misiune gi intilnires oy
clientul} — in perigada 29.03.2021 - 09.04.2021.

Descrierea metodologiel de audit ytilizata

<,

AN

S R |

am verificat prin recatoulari s “omparatii globale dacs sunt erori 3

4m verificat daca posturile inscrige in bilant corespund cu datele inregistrate in
contabilitate, puse de acord cu sitatia reala a elementelor patrimoniale stabilite
pe baza inventarului

am verificat daca soldorile amuale de la principalii elienti, furnizor sunt
confirmats

am verificat daca creantele si datoriile sunt corect evaluate si evidentiate

am verificat daca bilantn] contabil este intocmit pe baza balantei de verificare &
conturilor sintetice si cu respectarea uormelor metodologice cu privire ia
intocrnires acestuiasi a ngtelor explicative

am vetificat daga contul de profit ¢t pierdere este intocmit pe baza datelor din
contabilitate, existind haza logald pentru inregistririle efectuste i conturile de
cheltuizly;

am venficat impramuturile si datorijle asimilate, inclusive dabanziie, daca sunt
contabilizate si corect calculate;

am verificat riscurile si cheltuielile previzionate daca au fost corect estimate
stisau dalculate;

am examinat gituatia comparativé & diverselor conturi de venitur §i cheltuieli

in ceea ce privegte notele explicative, am anadizat evelutia conturilar prezentate,
midsurile loate de conducerea entitatii, metodeie utilizate pentru calouby]
amortizirii, provizioanelor & fundamentarea acestora, respectarea modului gj
metodelor de evaluare a posturilor din bilant §i contil de profit i pierdere

In urma verificarii am constitat urmatoarele;
¥ Situatiile financiare incheigte de data de 31.12.2020 au fost Intocmite sub
responsabilitatea conducerii, conform Tegii 3171990 republicata, a Legii 82/1991
republicatd, O.M.F.P.ar. 1802/2014 st alte reglementsri in vigoare;
v Evidenta -contabiis reflecta cronologic si sistematic inregistririle pe bhaza
documentélor justificative;

Page |2



: gixim t:nncmﬂanﬁ fntre contabilitates sintetich gi cea analitics;
afiile financiare an fost intocmite- prin unerea corecti a soldurilor dj
balangs sintetica intbemits la 31.12.2020, T e

Entih_ﬂta- a realizat inventarieres gensrala a patrimoniutyi, rezultatele acesteia find
inregistrate in contabilitate: '

4\

=

cu dat_ele din contabilitate, sup prezentate conform principiilor contabile s
reglementarilor in vigoare;
Notele explicative cuptind toate informatiile de tmportants semnificativa asppra

<

situatial petrimoniale, financinre s rezultatelor obtinute;
Pragud de semutlficaile

6. Domeniul de aplicare a| apditubui g fost determinat in functiz de pragul de samnificatie,
Un audit ests plantficat M0 vederea obtinerii unei psigurari rezonabile ce situatiile
financiare ny ¢uprind denglurari semnificative. Aceste densturari se pot dators fraudei san
croril. Ele sunt considerate a fi semnificative daca se poatd preconiza, in mod rezonabil,
¢a acestea, inilividng] 5au cumulat, vor influenta deciziile sconomice ale utitizatorilor,
tuate pa baze situatiifor fingnoiars. '

7. Pe baza mtiqyamentului_gm profesionsd, am determinat anumite limite cantitative
pentre pragyl de semnificatie, inclusiv pragul de semnificatio global pentru eifpatiile
financiaze luate in angambly, Asa gum este prezentat M -tabeful de mai jos, Acestes,
impreuna cu aspecte calitative, ne-au ajutat la determinarea aferei de aplicare a auditului

Pragul de somnificatic global_, O S = T T N

Cum g fost etermingt ' t Media arittnetica a 2% din ciff de afaces
: [ pe ultimi 3 ani
i
“Rationamentul pentra determigares T Am ales cifta de afaceri ca si oriterin do-
criterivini de referifita ntilizat pentry ' referinta deoarece in viziunsa noastra, acest
pragu de eemnificitle : : indicator este relevent, sociotatea fiipd cq

: capital de stat si de asemenea reprezinta un
| criteriu de referinta general scceptat. Am
iales 2% deoarcce, po baza experientei
i noastre, Teprezinta un prag de semnificatie
| cantitativ ecceptabil pentr criteridl de
; referinta ales. '

Vom raporta Comitetushyi de audit/ Structusii de guvernanta echivaiente acele erori identificate
in decursut auditalui cars depasesc 234.275,38 lei, precum si erotile sub aaeaan‘: -suma care, o
Opinia noastra, considerzm ca trebuie sa fie raportate datorits unor motive calitative.

Bitantul, contyl de profit si pierdere 5i notele explicative sunt coerente, concorda o
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Aspecte privindg Principiul Continuitati; Activitarii

Aspecte priving deficiente semuificative din situatiile financiare, din sisteinnl de
control financlar infern si sisteml contabil

2

10,

Conform aspectefor prezentate in faportul administratorilor pentru exercitiul fingnciar
inchejat 13 31.12.2020, raportul asupra sisternuloi de controf intern/menagerial la data de
31 decembyie 2020, orgatiigramei, entitatea are organizat compartiment de sudit intern
PTopriul ot 1(unu} singur post de auditor intern, acesta aflandu-se in subordinea dircea a
Directotului General a! enfitatis, Pentru ssigurarea unui proces de guvernainta corporativa
eficienta si eficace recomindam © data cu infiinfarea Comitetului de Audit s;

subordonarea compartimentulei de audit intern fata de Comitetul de Audit,

Nu a fost infiintat la mivelp] Buvernantei entitatii Comitetul de Audit, organism
independent format din menbrii ceexecubivi ai conduceri administrative a compatilet,
Scopel infiintarii aceste;  structio] estc acela de a crestere eficienta UZINA
AUTOMECANICA MORENE 8.A. precum si de a venj in intempinarea noilor cerinte

de raportare impuse auditortlui financiar de catre Directiva UE 56/2014 si Regulament|

Aspecte privind nerespeciarea reala sag presupusa a actelor cu putere de lege si o
actelor administrative san a statutulii

1,

No avern gunostints de nerespectarea reala sau presupusa a actelor cu putere de lege, a
actelor administrativ san a statutuls,

Aspecte privind metodele dé evaluare aplicate diferitelor elemente din situatiite
financiare gnuale :

12,

Elementele prezentate in situatiile fihanciare anvale individuale sunt recunoscute si
evaluate in conformitate cu principiile geperale prevazute in Ordinu! Ministrului
Finattelor Publice din Roménia nr. 18022014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale gi situatiile financiare antale

consolidate, cu modiﬁciiril'e_aihcriuara.

Comunicarea auditorului cy rz}:ﬂtﬂfea aiditata

i1,

Pe parcursul misiunii de audit, ne-au fost fumizste toate explicatiile §i documentelo
solicitate,

Page |4




1. Nu am furnizat pentru Socictats serviciile non angit interzise, menfionate s articajud 5

elineatul (1) dip Regulamenm] UR nr.537/2014,

Aces I _
i are yn comiter da audit, ofganismiylu; cu functii echivalente, in vederea

reziltatelor audimlui stamtar, i conformitate oy Regulamenml UE nr. 537 4
Parlamentulyi $ al Congilinlui European si Legey nr.162/2017 privind audimy statutar al

situatiilor fihanciara anuale 8i &l sitvatiilor financiare anuale consolidate,

I nuninele
S Eval Expert SRI,,
Pltestl, str. Dumbravej nr.14

Inregistrata Ja

Pitestl, 13.64.202}

Page| s




S RRMARM 58 BOCURESTI
TSC U_h. MORENI Sh

M. 209 8. 23 20

la data de

REATIZAREA BUCETULUI DE VENITURI SI
12.2020

CHELTUIELI

=mii lei, lei say persoans, dug

Denumire Band Fravazut Realizgt
I. Cifra de afaceri (rd.2+5} 1 Bl13 13?44__‘
8. cifra de afaceri |a inkern {rd.3+4),din care: el 8113 13744
al) produse spacmiale 3 2113 11g58
a2} produse pivile 4 3000 2085
b. cifra de afaceri la exvern (rd.&+7),din care: 5 8] a
21} produse specials g 0] 1]
b2} produse civile 7 0 a
IT. VENITURI TOTALE frd.9+31) g 15549 20976
1, Vepitori din Exploatarefrd.lﬂ+15+16+19+20+21} & 152649 20876
. din prod. vanduta (rd.11+12413+14), din cara: 10 BIOE 13733
al) din vanzareg Produselcor 11 7944 13578
a2] din servicii prestates 1z 110 1,
23] din redevente si chirii 13 2 2
at4] alte venituri 14 152 155
b. din vanzarea marfurilor is > 11
c. din subventii =i transferuri de exploatare 15 0] 0]
aferente cifrei de afaceri Netelrd. 17+18%}
cl) subventii, cf.prevederilor legale in vigoare 17 0 )
2] transferuri Pentre plata personalulad 15 i 0
d. din preductia de imobilizari 1% ¥ 1
®. venituri aferente costulay] productied 21 100 70
in curs de executis
£. 2lre venituri din exploatare {rd.22+23+26+ 21 7756 7161
+27+2B), din care:
fl) din amenzi =i Penalitarti 22 1 2
E2] din wanzarea activelor =si gire Ccperatii 23 2z {
de capital (rd.24+25), din Care:
— active corporale 24 Z 4]
=~ active necorporale 25 o 0

Faqg,

17 7



Cenumire Rand Frevazut Realizgt
£3} din subventii pt.investiﬁii 2 177 A0
£4) din wvalcrificaresa certificatelor CO2 27 4] 0
£5) alte wvenituri, din care: 28 ThT6 1109

*venituri aferente nucleului 29 7485 Toeo
* venituri din subventii-altele Legea 1% (QD an g1 L]

G330, omEe2)

2. Vepituri finan:iare:rd.32+33+34+35+36],din Cars 31 1] ]
2. din imobilizari financiare 32 o o
k. din investitii Financiare 33 0 o
€. din diferente de curs 34 & 0
d. din dobanzi 35 0 0
2. alte venituri financiare 35 a 0

IIE. CHELTUIELI TOTALE {rd.3B+130} 37 23819 28505

l. Cheltuieli de exploatare (rd.394+34+87+118) Ef 23814 28504

&. Cheltuieli cu bunuri si servicii (rd.40+48+54) 39 5015 6494
Al. Cheltuieli priving Stocurilelrd. 41442445446+ 40 354k 4687
+47) din care:
&, cheltnieli cu materiile prime 41 2000 2510
b. cheltuieli cu materiaiels consumabile, 42 750 a5
din care:
bl) cheltuieli cu piesele de schimb 43 aa 135
L2) cheltuiell cu combustibilii 14 145 125
¢. cheltuieli privind materialele de natura 45 110 131
obiectelor de inventar
d. cheltuieli privind energia si apa 46 630 694
2. ctheltuleli privind marfurile 47 & 7
A2, Cheltuieli privind serviciile exXacutate 48 iz 18
de terki (rd.494+50+53)
@#. cheltuieli cy intretinexsa =i reparatiile 49 0 a
Ir. cheltuieli privind chiriile {rd.51+5%) 50 5 4
bl} catre operatori cu capital inktegral/f 51 0 {
majoricar de =tat
b2} rmatre operateri cn capital privat 52 5 4
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Cenumireg Rand Prevazut Bealizat
. prime de asigurare 53 7 1z
A, Cheltuieli cu alte servicii executate 54 1450 1791
de terti (rd. So+06+50+AG+E6H+69+73+74+75+483)
a. cheltuiel}! cu colaboratorii 5L 0 0
b. cheltuiell privind comisiocanels si 35 20 0
ongrarivul, din care:
- cheltuieli privind consultanta Juridica 57 o 0
c. cheltuieli de protoss), reclama si SE ] 0
Publicitate (rd.59+61})
€l} cheltuieli de protocol, din care: 59 a 0
- tichete cadou potrivit Legii nr.193 50 0 0
/2006
c2} cheltuieli de reclama =i publicitate, 61 a 0
din cara:
- tichete cadou pt.cheltuieli de reclama 62 i v
si publicitate, potrivit Legii 193/200s8
— tichete cadouw pt. campanii de marke- a3 0 0
ting,stud.pletii, promov.pe piste potr.L.193/2006
- chelt, de promovare a produsselor 64 a0 0
d. chelt. cu sponsorizarea (rd.&6+467) a5 i} o
dl} ch.de sponsorizare in dom.educatie, &6 a a
invatamant., social si sport
d2) chelt.de sponsorizare pt.alte actiuni si &7 0 D
activirati
e. chelt.cu transportul de bunuri si PErsnans A8 10 i
f. chelt.de deplasare, detasare, transfer, 65 30 45
din care:
- chelt. <u diurna (rd.71+72}, din care: T 10 ia
~ interna 71 B 14
- externa T2 o 2
. cheltf.pozstale =i taxe de telecomunicatii 73 a0 21
h. chelt.cu servigiile bancare si asimilate 74 25 17
i. alte chelt.cu serviciile axecutate de 75 208 337
terti (rd.76+774+75+73+80+81482)
i1} chelt, de asigurare si paza 76 258 25
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Denumire Rand Brevazot Bezalizat
i2} chelt.priv.intretineres sl functienarea 17 4 a
tehnicii de ealeul
i3} chelt.cu pregatirea profezionala 78 15 23
i4) chelt.cu reevaluarea imobilizarilor 79 3 0
corporale si necerporale
i%) chelt.co prestatiile efectuate de ] 180 248
filiagle
i€} chelt.priv.recrutarea si plasarea pers. a1 0 0
de conducers of. oUg 109/2011
i7} chelt.cu anunturila priv.licitatiile si az 3 I
alte anunturi
j. alte cheltuieli B3 1135 1357
E. Chelt.cu impozite, tawe si varsaminte g4 135 164
asimilate {rd.35+88)
=~ chelt. cu taxa de mediy a5 4 3
— chelt.cu alte taxe si impozite 36 135 161
C. Chelt.cu personalal {rd.8E+101+106+115} g7 14613 1712
C0. Cheltuieli de natura salariala {rd.89+93) g4 654{ 9134
Cl. Chelt.cu salariile {rd.30+91+92) go 2320 T349
a. salarii de baza G} 3778 636l
k. sporuri, prime =i alte bonificarii afer. 91 130% 12492
salariului de baza (conf.CccM}
. 2lte bonificatii {conf. CCM) G2 235 2595
C2. Honusuri (rd. 94+37+533+99+4 100} 93 1220 1185
4. chelt.sociale prav.la art.25 din L.22% /2015 g4 200 173
priv.Codul fisecal, din care:
- tichete de cresa, cf.Legii 18372006 a5 0] Q
- tichete cadoon pt.chelt. sociale, potrivikt 96 a5 97
Legii 193/20086
b. tichete de masa 37 1020 1012
£. tichete de wacantg 98 1] 0
d. ch.priv.participarea salariatilor la 895 a 0
profitul abtinut in anul precedent
€. alte chelt.conform COM 104 0 fl
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Denumizre Rand Prevarzut fealizat
C3. Alte chelt.co pers. {vd.102+1034104+105) 101 TEET 7111

@. chelt.co platile compengatorii aferente 102 8] (3]

disponibilizarilor de perssnal

b. ch.cu drepturile salariale cuvenite 1403 0 0

in baza unor hotarari judecatoresti

. ch.de natura salariala afer. restruct., 104 162 111

privatiz., adm.special,alte comitete 5. comisii

d. cheltuieli aferente HIG2E/2002 fnucleu) 105 T495 7000

C4. Chelt.afer.contractului de mandar si 4 alteor 166 =] 281
orgene de cond.si control (rd. 107+110+113+114}

a. pt.directori/directorat 107 163 157
al] componenta [fxa i0g 1&3 ]
aZ) componenta variakila 108 4 {
b} pentru consil. de administratic+ 110 127 124

secretar CA, AGAR

" bl} componenta fixa 111 127 124
bZ) componenta variabila 112 0 i}

c. pL. AGA 5i cenzori + gecretar AGA 113 a a

d. pt.alte comisii si comitete constituite 114 ] 0

potrivit legii
C5. Cheltwieli priv.contributiile datorate de ils 12§ 18¢
angajator
D. Alte chelt.de exploatare frd.117+118+3119+ 1leg 4052 5134
+120+121)
a. chelt.cu majorari si penalitati 117 2312 2927
. chelt.privind activele imobilizate 118 0 o
c. alte chelt., din care: 119 194 204
d. chelt.zu amertizarea imobiliz.corpgrale =i 120 1550 1877
necorporale
2. ajustarl si deprecieri pr.pierdere de valsare 121 0 226
21 proviziocane (rd.122-125]
el} chelt.priv.ajustarile si provizioanele, 122 0 230
din care:
el.1} provizicane pt.participarea la 123 ] o

profit a salariariler
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Benumire Eand Prevazut Realizat
el.2) proviziocane in legatura o 124 I 0
contractul de mandat
e2} venituri din provizisane si ajustari pt. 125 o 4
depreciers sau plerdere da valoare, din care:
2d.1l) din anulares proviziocaneler (rd.127+ 12a ] 4
+12B+1293}
- din participarea sal.la profit 127 0 4]
- din deprecierea imcbiliz.corporale 128 T 4
2l a activelor circulanta
= ¥venituri din alte pravizicane 129 a a
2. Cheltuieli financiare (rd. 13141344137} 130 i 1
4. chelt.privind dobkanzile (rd.1324+133} 131 o ]
al] aferente creditelor pentru investitii 132 0 0
a2} aferente creditelor pt.activitatea 133 a |
curenta
b. chelt.din diferente de curs valutar {rd.135 134 9] o]
+135)
bl) aferente creditelor pentru investitii 135 4] 0
bZ} aferente creditelor pt.activitatea 13 a 0
curehnta
. alte chelt. financiare 137 0 1
IV. REZULTATOL BRUT {prafitfpierdﬂre]trd.B—B?J, 13g =7850 1529
sau {rd.l133+140}),din care:
l. Rezuliat din exploatare (rd.3-38) 135 -7850 7528
2. Rezultat financiar (rd.31-1320) 140 ] -1
V. DATE DE FONDAMENTARE 1. Nr.medin tatal de 141 ang Aoz
Salariati (rd.142+143+144), din care:
8. nr.mediv galagiati in activitate 142 134 151
b. nr.mediu salariati in nuolag 143 150 142
c. alte categoriitplatiti luna intreaga din CAs 144 14 3
fara plata, fara golutii, etc)
2. Numar de personal efectiv la finele 14% 310 310
pericadei
3. Cheltuleli de naturs salariala, {=rd.Bf8) din ldag €540 9134

care:
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Derumire Rand Prevazut Bealizat
— Chelt.aferente cresterii salariului minim 147 e ]
= Chelt. aferente cresterii chalt de nat zal ca 143 i 1]
urmare a acordarii unor crestari sal
4. a)Castig mediu lunar Ee 5al det pe baza ch de 149 3855 4945
nat =sal [rd.88—94—99]frd,142fnr.luni*10ﬂﬂ
b)Castig mediu lunar pe sal det.pe baza ch de 150 JHEA 4445
nat.sal,trd.88-94—99-14?-1481frd.li?fnr.luni*lﬂ@ﬂ
3. Productivitatea muncii {mii lei/pers.) 151 &0 9z
{rd.9-23-26-29-30) /rd. 142 o
6. Chelt._totale la 1000 lei venituri torale 152 1482 13549
(rd.37/rd. B} *1000
7. Burge de fimantare pentru investitii i53 £283E 21520
{rd,154+155+156}
4. surse proprii 154 21520 21520
b. alocatii bugetare 15% 0 d
. alte surse 15g 1215 o
Cheltuieli pentru investitid 157 21520 12631
Datorii totale, F10 (rad%4+65) col?, din care: 158 ] 56200
&) Plati, restanre F3{ rdd, coll 154 41339 32445
Creante totale Fl0, rd3? col?, din care: 1&0 (b] 3186
4. Creante rastante, din ocore: 1el 135 114
Ird.162+163+164+155+1661
al — ds la gperatori cy capital de stat 162 a a
22 - de la operatori cu capital privat 143 135 114
a3l - de la bugetul de stat 164 0 0
24 - de la bugetul local 165 { 0
a3 = de la alte entitatci 166 2] 0

DTRECTOR ECONOMIC
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C. N, ROMARM S.A. BUCURESTI
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANIC A MORENI 5.A.

M) . Fo9 k.03 288/

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRIIL
LA DATA DE 31.12.2020

- lei-

ELEMENTE ALE
CAPITALURILOR PROFPRIT

SOLD LA
01.01.2020

CRESTERI
TOTAL

SOLD LA
31.12.2020

CAPITAL SUBECRIS

24.739.893

&.926.000

34.665.895

PATRIMONIUL REGIEI

PRIME DE CAPITAL

REZERVE DIN REEVALUARE
{ CONT 105 )

21 689 204

26.313.501

43.&02.?_’05

REZERVE LEGALE

280495

280495

REZERVE STATUTARE SAU
CONTRACTUALE

REZERVE REFREZENTAND
SURPLUSUL REALIZAT DI
REZULTATUL REEVALUARII

ALTE REZERVE

23443

ACTIUNI PROPRII

CASTIGURL LEGATE DE
INSTRUMENTELE DE
CAPITALURIPROPRI

PIERDER! LEGATE DE
INSTRUMENTELE DE
CAPITALURI EROPRI

REZULTATUL
REPORTAT C
REPREZENTAND

PROFIT NEREPARTIZAT
SAU PIERDEREA
NEACOPERITA D

48.850.827

£.204.348

371034173

REZULTATUL c
REPORTAT PROVENIT

DIN CORECTAREA
ERORILOR CONTARBILE b

REZULTATUL
REPORTAT FROV. DIN C
TRECEREA LA APLIC.

REGLEM. CONTABILE
CONF. CUDIRECTIVA A- D
I¥-A ACE.E.

PROFITUL 5AU C
PIERDEREA DIN

EXERCITIUL
FINANCIAR D

B.204.343

T.528.92%

£.204.5343

7528929

REPARTIZAREA PROFITULUI

TOTAL CAPITALURI PROPRIT

-0.761.137

20,506,224

-B.204.348

18.949.435




in cursul anului 2020 valoarea capitalului social a creseut cu suma de 9.926.000 lej
reprezentand subventii pentru investitii primite in baza planutni de investitii aprobat .

Prin Hotararea AGEA nr. 8/02.10.2020 a filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI
3.A. a fost aprobatd majorarea capitalului social cu suma de 9.926.000 lei, prin aport in numerar al
Statulvi Roman, reprezentind sumele alocate de 1a bugetul de stat, prin Ministerul Economiei Energie
s1 Mediului de Afaceri. Majorarez capitalului social e suma de 9.926.000 lei reprezinti contravaloarea
a 3.970.400 acfiuni cu valoarca nominald de 2,5 lei care revin Statului Roman prin Ministerul
Economici, Energiei si Medivlui de Afaceri. Ummare & majoririi, capitalul social al Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. arc valoarea de 34.665.895 lci, reprezentind contl'avaInarea a
13.866.358 actiuni cu valoarea nominali de 2,5 lei fiecare.

Rezervele legale precum si alte rezerve zle societitii an ramas nemodificate fata de sfirsitul
anuhn precedent.

Rezervele din reevaluare au crescut in anul 2020 cu suma de 26.313.501 lei, crestere rezultats,
din inregistrarea diferentelor din reevaluare pozitive In sumi de 26.313.501 lei aferente constructiilor
si terenurifor reevaluate la 31.12,2020 de citre domnul OPREA — BARAC IONEL r:xpc!:rt evaluator
tnembru titnlar ANEVAR, nr. legitimatie 14866 conform Raport de reevaluare nr. 336.

Ca unmare a modificrilor de structur intervenite o anul 2020, capitalurile proprii |au cuncscut
o crestere de la valoarca de -9.761.137 lei la valoarea de 18,949,435 lei.

Cresterea valorii capitalurilor propni cu suma de 28.710.572 lei provine din;

- Toregistrarea rezultatului curent in somi de — 7.528.92% lei.

- Inregistrarea majordrii de capital cu valoarea subventiilor pentru investitii in sumi de 9.926.000 lei
- inregistrarca majoririi rezervei din reevaluare cu suma de 26.313.301 lei.

DIRECTOR ECONOMIC
ec.
NITOIU GABRIELA




C. N. ROMARM S5.A. BUCURESTI
FILIALA S'DCIET Eﬂ UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.A.

A, 0% /18
SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI PENTRU EXERCITIUL ANULUI 2020

METODA INDIRECTA
- lei -
Nr. Flux numerar la Flux numerar la
ert. DENUMIRE INDICATOR 31.12.2019 31.12.2020
-0 - -1- -3-
1. | +/- Rezultatul net exercitiului -8.204.348 -7.528.92%
2 + Amortizarea s1 provizipanele incluse in 1.536.716 1.876.963
" | costuri inregistrate in cursul pericaden
3. | - Variatia stocurilor -126.750 -412.301
4. | - Vaniatia creantelor 1.057.676 -2.214.520
5. | + Varlatia furmizonlor st clientilor creditori -27.602 2.418.543
P FLUX DIN ACTIVITATEA DE -5.764.308 -5.860.329
" | EXPLOATARE (A)
7. | - Vanatia activelor imobilizate -4.795.999 -38.944.419
3 FLUX DIN ACTEVITATEA DE -4.795.999 -38.944.419
~ | INVESTITII (B)
o |t Variatia imprunmiturilor si datorii 0 0
| asimilate
10. | + Variatia altor datorii 3.988.629 5.713.986
11. | + Variatia capitalului social 0 9.926.000
12 FLUX DIN ACTIVITATEA 3.988.629 15.639 986
FINANCIARA (C)
13. | + Variatia altor elemente de pasiv -178.077 26.490.997
14. | - Variatia altor elemente de activ =222 5.024
15. | FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -180.09% 26.496.021
16 FLUX DE NUMERAR TOTAL -4.751.777 -2.668.741
© | (ATBHCHIN
17. | Disponibil la inceputul perioadei 16.956.102 12.204.325
18. | Disponibil la sfarsitul pericadei 12.204.325 9.535.584
DIRECTOR GENERAF™ iy, DIRECTOR ECONOMIC
ING. e, e .;{J}‘. EC. ﬁ
BOGDAN RAZVAN' Lo NITOIU GABRIELA Y '




